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Principali indicatori consolidati ()

(In milioni di euro)

Variazione
Dati operativi 31.12.2022  31.12.2021 Assoluta T
Produzione Lorda Vita 12.950,4 14.355,1 -1.404,7 -9.8%
- premi relativi a prodotti fradizionali 7.594,2 5.702,6 1.891,6 33,2%
- premi relativi a prodotti Unit linked 4.699,6 7.989,2 -3.289,6 -41,2%
- premi relativi a prodotti previdenziali 656,7 663,4 -6,7 -1,0%
Produzione Danni 1.435,9 1.404,3 31,6 2,2%
Nuova produzione Vita 12.579.4 13.915,0 -1.335,6 -9.6%
Variazione
Numero contratti 31.12.2022  31.12.2021 Assoluta A
Contratti vita 4.349.982 4.528.987 -179.005 -4,0%
Contratti Danni 4.019.269 4.115.825 -96.556 -2,3%
Variazione
Organico 31.12.2022  31.12.2021 Assoluta o
Risorse umane 1.266 1.283 -17 -1,3%
Variazione
Dati patrimoniali 31.12.2022  31.12.2021 Assoluta o
Investimenti 139.207,0 167.970,8 -28.763,9 17.1%
- attivita finanziarie disponibili per la vendita 81.182,0 99.430,9 -18.248,9 -18,4%
- attivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico 58.001,1 68.516,3 -10.515,2 -15,3%
- altri investimenti 23,9 23,7 0.2 0.6%
Riserve tecniche 92.182,5 109.4141 -17.231,7 -15,7%
- Polizze assicurative Vita 90.528,4 107.658,5 -17.130,1 -15,9%
- Polizze assicurative Danni 1.654,0 1.755,6 -101,6 -5,8%
Passivita finanziarie 47.694,9 56.373,2 -8.678,3 -15,4%
- passivita relative a contratti finanziari 45.188,2 53.876,1 -8.688,0 -16,1%
- passivitd subordinate 2.076,4 2.074,9 1.4 0.1%
- altre passivita 430,4 422,1 8.3 2,0%
Patrimonio netto 5.370,3 6.786,0 -1.415,7 -20,9%
- di pertinenza del Gruppo 5.370,3 6.786,0 -1.415,7 -20,9%
- di pertinenza di terzi - - - n.s.
Variazione
Dati economici 31.12.2022  31.12.2021 Assoluta o
Premi netti 9.476,0 10.595.8 -1.119.8 -10,6%
Oneri netti relativi a sinistri ed alla variazione delle riserve tecniche 7.547,0 -11.346,3 18.893.3 -166,5%
Commissioni nette 306,0 3532 -47,2 -13.3%
Proventi netti derivanti da strumenti finanziari e investimenti -48,4 2.409,2 -2.457,6  -102,0%
Provvigioni e altre spese di acquisizione 380,2 -745,3 1.1255  -151,0%
Utile consolidato 844,0 518,2 325,8 62,9%
- di pertinenza del Gruppo 819.8 687.4 132,4 19.3%
- di pertinenza di terzi 24,2 -169,2 1934  -114,3%
Variazione
Ratio 31.12.2022  31.12.2021 Assoluta o
Expense ratio Danni 24,5% 33,6% -9.1% -27.2%
Loss ratio Danni 41,1% 49,9% -8,8% -17,7%
Produzione lorda/riserve tecniche e passivitd finanziarie 9.4% 8.8% 0.6% 7.2%
Combined ratio Danni (**) 65,5% 83,5% -18,0% -21,5%
Commissioni nette/passivita finanziarie 0.7% 0.7% 0.0% 3.3%

(*) | dati di confo economico e di stato pafrimoniale sono stati riesposti a seguito delle operazioni societarie avvenute nel corso del 2021 per
garantire omogeneitd di confronto con le risultanze al 31 dicembre 2022. Le risultanze economiche rappresentate ricomprendono I'apporto
delle societd acquisite come se le operazioni di aggregazione fossero avvenute con effetto 1° gennaio 2021. Per maggiori dettagli si imanda
a quanto presente alla sezione “Raccordi tra prospetti contabili pubblicati e prospetti contabili riesposti”.

(**) I combined ratio & calcolato al netto di eventi non ricorrenti senza includere la riserva rischi in corso stanziata al 31 dicembre 2022.







Contesto di riferimento ed andamento del Gruppo







Il Contesto economico e finanziario

Lo scenario macroeconomico

Stimiamo che nel 2022 la crescita del PIL mondiale sia stata pari al 2,7%, dopo il imbalzo del 6,0%
osservato nel 2021. Anche I'espansione del commercio mondiale € vistosamente rallentata. Il calo
di velocitda della crescita e stato geograficamente molto diffuso e ha interessato sia le economie
avanzate, sia quelle emergenti. In Cina, la volatilitad del’economia e stata accentuata dalle
politiche di gestione della crisi pandemica. La crisi inflattiva si € ulteriormente esacerbata, in
particolare nel continente europeo, e ha indotto molte banche centrali a rimuovere rapidamente
gli stimoli monetari intfrodoftti negli anni precedenti. In particolare, la politica monetaria della Fed e
diventata rapidamente restrittiva nel corso del 2022, iniziando a frenare le componenti della
domanda interna piu sensibili ai tassi di interesse, come le costruzioni residenziali. Il range dei tassi sui
fed funds & stato portato nel corso dell’anno da 0-0,25% a 4,25-4,50%, ed & stata avviata una
riduzione del portafoglio di fitoli pubblici e privati detenuto dalla banca centrale, dopo aver smesso
di accrescerlo dal mese di marzo.

Nel 2022, I'Eurozona e stata colpita dagli effetti di un violento rincaro dei prezzi del gas naturale,
riflesso dell'invasione russa dell’Ucraina e del conseguente deterioramento dei rapporti politici ed
economici fra Unione Europea e Russia. L'interruzione quasi totale delle importazioni di gas dalla
Russia e stata affrontata con una combinazione diriduzione dei consumi, aumento della produzione
da fonti rinnovabili e altre fonti fossili, aumento di importazioni da altri fornitori. Questa strategia ha
scongiurato la necessitd di razionamento delle forniture, ma non ha evitato vertiginosi aumenti dei
prezzi del gas sul mercato europeo. Il drastico peggioramento delle ragioni di scambio dovuto alla
crisi si e riflesso in un calo di circa 4 punti percentuali del saldo commerciale aggregato. L'impatto
recessivo dello shock & stato perd quasi del tutto compensato dalle misure pubbliche di sostegno a
famiglie ed imprese e dal calo della propensione media al risparmio delle famiglie verso i livelli pre-
pandemici. Di conseguenza, il PIL e cresciuto del 3,3% nel 2022, ben sopra le stime di crescita
potenziale. Nel 2022 I'inflazione € salita a livelli ampiamente superiori a quelli previsti un anno fa,
prima della guerra. La variazione media annua & stata pari all'8,4%. Gran parte del maggior
incremento & attribuibile agli effetti diretti e indiretti del rincaro del gas naturale, ma le analisi
statistiche segnalano ormai un rilevante contributo di fattori di domanda alla dinamica
dell'inflozione sottostante.

In Italia, si stima che la crescita del PIL nel 2022 sia stata pari al 3,8% a/a, circa mezzo punto meno di
quanto previsto prima della guerra. La riduzione della crescita € dovuta al drastico peggioramento
della bilancia commerciale (pari, anche per I'ltalia, a circa 4 punti percentuali del PIL nel 2022), che
all'interno si € riflesso in un calo del reddito reale delle famiglie (I'inflazione € salita all’8,2% su base
annua) e in un peggioramento della redditivita delle imprese. L'impatto finale € stato mitigato da
misure fiscali (riduzione di accise, crediti di imposta alle imprese, sussidi alle famiglie, sospensione di
alcune componenti di costo di sistema ecc.) e dalla ampia riduzione della propensione media al
risparmio delle famiglie. Il tasso di disoccupazione e calato all'8,2%. Cio nonostante, la crescita del
PIL € gradualmente rallentata nel corso del 2022, e potrebbe essere stata moderatamente negativa
su base congiunturale a fine 2022, alla luce dell'indebolimento della produzione industriale e
dell’attivita edile. Nel 2022 la dinamica dei prezziimmobiliari € stata molto positiva in termini nominali,
anche se in indebolimento a partire dal terzo frimestre, quando I'indice Istat registrava un aumento
del 3,0% a/a, in calo dal picco di 5,2% del secondo trimestre. L'Italia ha raggiunto tutti gli obiettivi
infermedi previsti dal PNRR, ottenendo lo sblocco di tutte le tranche di pagamento previste dal
piano. Tuttavia, la spesa effettiva e risultata inferiore a quella inizialmente stimata.




La Banca Centrale Europea ha alzato rapidamente i tassi ufficiali a partire dal luglio 2022, avviando
una fase direstrizione che si estenderd anche alla prima parte del 2023. Lo scorso anno si € chiuso
con un tasso sui depositi (DFR) al 2,00% e un tasso sulle operazioni principali di rifinanziamento (refi)
al 2,5%. Alla riunione di fine 2022 la BCE ha avvisato che irialzi confinueranno a passo sostenuto nei
primi mesi del 2023. Per quanfto concerne le misure non convenzionali, la BCE ha interrotto a fine
marzo gli acquisti netti legati al programma contro I'emergenza pandemica (PEPP), e a fine giugno
quelli del programma APP. A ottobre, ha altresi annunciato modifiche alle condizioni delle operazioni
TLTRO Il cosi da incentivare il imborso anticipato da parte delle banche prenditrici. Al fine di ridurre
il rischio di gravi turbolenze dei mercati locali durante la fase di restrizione monetaria, la BCE ha
deciso di reinvestire in modo flessibile le scadenze del portafoglio PEPP € ha annunciato un nuovo
strumento, il Transmission Protection Instrument (TPI). Il TPl potra essere attivato a sostegno di
giurisdizioni che soddisfino delle condizioni minime di rispetto delle norme UE in materia di conti
pubblici e di squilibri macroeconomici, e che rispettino gliimpegni assunti con il PNRR.

L'aumento dei tassi di mercato nell’eurozona ha in parte anticipato la restrizione della politica
monetaria. In seguito, la velocitd dei rialzi dei tassi BCE € stata tale da indurre un notevole
appiattimento delle curve dei tassi. Infatti, 'aumento dei tassi rispetto al dicembre 2021 & stato pari
a circa 3,4 punti percentuali sulla scadenza IRS biennale ma a soli 2,6 punti su quella decennale.
L'interruzione degli acquisti netti di fitoli, il rialzo dei tassi e il peggioramento delle prospettive di
crescita hanno condotto a un ampio allargamento dei premi per il rischio sui BTP: il differenziale &
salito dai 128 p.b. del dicembre 2021 a 190 p.b. un anno dopo. La crisi di governo e le elezioni del
settembre 2022 hanno causato a partire da luglio tensioni sul mercato del debito pubblico e un
ulteriore disimpegno degli investitori esteri. Le tensioni sono rientrate nell’'ultimo bimestre, di fronte
all'evidenza che il nuovo governo stava adottando politiche fiscali prudenti e complessivamente
coerenti con le raccomandazioni UE.

L'andamento dei mercati valutari ha risentito della maggiore volatilitd di crescita reale e differenziali
ditasso. Il cambio euro/dollaro € sceso da 1,13 fino a 0,98, recuperando poi nell’ ultimo bimestre fino
a 1,06. Una forte volatilitd ha interessato anche la sterlina britannica e lo yen giapponese.

| mercati azionari

I mercati azionari internazionali hanno registrato una tendenza complessivamente ribassista nel 2022,
guidata in prevalenza da shock esogeni, fra i quali la guerra tra Russia e Ucraina, la crisi energetica,
le crescenti pressioni inflazionistiche, le politiche restrittive adottate delle banche centrali e laripresa
dei contagi COVID in Cina.

Il primo semestre ha visto un generale incremento dell’avversione al rischio: lo scoppio della guerra
tra Russia e Ucraina a fine febbraio ha introdotfto un forte elemento di incertezza sulle prospettive
congiunturali e delle societd quotate, in particolare nell’area dell’euro. Dopo avere toccato i minimi
dell’anno a fine settembre, gli indici azionari hanno poi parzialmente recuperato nel trimestre finale
del 2022.

L'approccio piu costruttivo degli investitori & stato guidato, in primo luogo, da risultati trimestrali nel
complesso positivi e al di sopra delle attese, con le societd quotate in grado di difendere i propri
margini di redditivitd, nonostante un contesto operativo sfidante; in secondo luogo, da attese che
I'inflazione possa raggiungere un picco nella prima parte del 2023.

L'indice Euro Stoxx ha chiuso I'anno in calo del -13,2%; il CAC 40 ha leggermente sovraperformato
chiudendo con -8,1%, mentre il DAX ha registrato un ribasso del -11,5%; I'IBEX 35 ha sovraperformato,
chiudendo I'anno a -4,5%. Al di fuori dell’area euro, I'indice del mercato svizzero SMI ha chiuso |l



periodo a -15,7%, mentre I'indice FTISE 100 in UK ha terminato I'anno leggermente in positivo (+1,7%).

Il mercato azionario USA ha registrato una marcata flessione: I'indice S&P 500 ha chiuso il periodo a
-20,6%, mentre I'indice dei titoli tecnologici NASDAQ Composite ha sottoperformato (-34,7%). Anche
i principali mercati azionari in Asia hanno registrato ribassi: I'indice NIKKEI 225 ha chiuso il 2022 a -
9,4%, menire I'indice del mercato cinese SSE Composite ha chiuso il periodo a -15,5%.

Il mercato azionario italiano ha performato nel complesso in linea con i benchmark dell’area euro:
I'indice FTSE MIB ha chiuso I'anno a -12,2%, in linea con I'indice FTSE Italia All Share (-13,0%). | titoli a
media capitalizzazione hanno softtoperformato, chiudendo il periodo in ribasso del -27,7%.

| mercati obbligazionari corporate

Nonostante un parziale recupero realizzato durante I'ultima parte dell’anno, i mercati obbligazionari
corporate europei hanno chiuso il 2022 negativamente, con i premi al rischio (misurati come asset
swap spread-ASW) in forte aumento.

Le politiche monetarie delle banche centrali sono state tra i principali driver delle performance di
mercato sin dal mese di gennaio, quando le attese di un minor stimolo monetario da parte della BCE
hanno pesato sull'andamento degli spread. Il sentiment degli investitori € poi progressivamente
peggiorato a causa dell’aggressione dell’Ucraina da parte della Russia, delle preoccupazioni sulle
prospettive del ciclo economico e soprattutto dei repentini aumenti dei prezzi che hanno spinto la
Banca Centrale Europea e la Federal Reserve ad un atteggiamento piU aggressivo in termini di tassi.
In questo contesto, gli spread hanno raggiunto i loro massimi alla fine del mese giugno, a cui &
seguita una fase sostanzialmente laterale prima del parziale recupero realizzato nel mese di
novembre (indice iBoxx IG Euro Corporates).

| titoli corporate Investment Grade hanno visto i loro spread aumentare a 98 punti base rispetto ai 63
di inizio anno, dopo aver toccato un picco a 136 a fine giugno 2022. Negativo anche I'andamento
dei titoli High Yield, con spread in crescita a 427 punti base rispetto ai 301 di inizio anno. In enframbi
in casi, i dati evidenziano una migliore tenuta dei titoli non-finanziari (indici IHS Markit iBoxx).

Il mercato primario ha risentito dell’aumento dei tassi di interesse con una contrazione delle nuove
emissioni. In questo contesto, secondo i dati forniti da Bloomberg, le emissioni legate alla finanza
sostenibile (ESG) hanno registrato un calo del 27% rispetto al 2021 (a circa 250 miliardi di euro) dopo
la continua crescita evidenziata negli ultimi anni. Lo spaccato per tipologia di obbligazioni indica
che il calo é stato dovuto principalmente alla diminuzione dei titoli Social (-67% rispetto al 2021) e
Sustainability-Linked (-47%), mentre le emissioni di Green bonds sono risultate sostanzialmente in linea
con I'anno precedente (circa 180 miliardi di euro). L'aumento dei tassi ha avuto un effetto anche in
termini di prezzo di collocamento dei titoli ESG, con il progressivo venire meno del beneficio di
emettere titoli “sostenibili” rispetto a fitoli con le stesse caratteristiche ma non legati a temi ESG
(cosiddetto “greenium”).

| Paesi emergenti

Il ciclo economico e l'inflazione

Dopo i forti imbalzi subiti nel 2021, i Paesi Emergenti hanno evidenziato ridimensionamenti nel ritmo
di espansione che si sono manifestati soprattutto nel primo trimestre del 2022 mentre dal secondo
trimestre si sono accusatii forti segnali negativi dovuti agli impatti dell’invasione russa dell’'Ucraina. |
maggiori aumenti del PIL si sono registrati tfra i Paesi Emergenti e le economie in via di sviluppo
(secondo il FMI 3,7% la stima del 2022), con la Russia perd che accusa un calo del PIL stimato del
3,4% nel 2022 per via degli effetti della guerra. PiU sostenuta la stima di crescita del FMI per Medio




Oriente e Asia centrale (5.0% nel 2022), mentre piu modesta quella della regione sub-sahariana
dell’ Africa (+3,6%).

Nelle regioni con controllate ISP — considerando gli aggiornamenti dei dati disponibili fino al terzo
trimestre 2022 - si riscontra un aumento del PIL del 4,1% circa nell’Europa Centro e Sud Orientale
(CEE/SEE) e una flessione di olfre il 6% nell’Europa Orientale (EE), con una dinamica a livello di singoli
paesi compresa fra il +1,7% in Slovacchia e +5,9% in Croazia nel primo caso, e tra il -3,7% in Russia e
i -30,8% in Ucraina, nel terzo trimestre. La crescita del terzo trimestre si & mostrata piu contenuta in
tutte le aree europee rispetto al secondo.

Nel 2022 gli effetti del conflitto in Ucraina e la forte domanda connessa alla ripresa hanno spinto i
corsi delle materie prime energetiche a livelli record con conseguenti effetti anche sull’inflazione,
con particolare riferimento ai Paesi dell’Est Europa (EE) dove gli ultimi dati disponibili mostrano
incrementi superiori al 13%. Nelle regioni con controllare ISP, la dinamica dei prezzi al consumo nel
2022 e salita in media al 13,6% (dal 4,5% nell’anno precedente) in area Centro Est Europa (CEE) e
Sud Est Europa (SEE) (con valori compresi fra il 6,7% dell’ Albania e il 15,7% della Repubblica Ceca) e
al 14,5% dal 6,9% del 2021 in area EE. In Egitto la dinamica dei prezzi ha ripreso a salire segnando un
+13,1% da +5,2% del 2021. In molti Paesi i tassi di inflazione sono al di fuori dell'intervallo target delle
banche centrali.

La politica monetaria

Le misure espansive adottate dalle Autoritd centrali per contenere gli effetti economici della
pandemia e sostenere il percorso direcupero del ciclo economico iniziano ad essere gradualmente
eliminate in alcuni Paesi. Con riferimento ai Paesi con controllate ISP, & stata avviata una fase di
rialzo dei tassi di riferimento soprattutto per I'Europa Orientale alla luce del contesto di elevata
inflazione, mentre inizia ad essere progressivamente eliminata ['abbondante liquidita
precedentemente inieftata nel sistema per far fronte al calo dei consumi e degli investimenti.

In questo contesto, le politfiche monetarie sono state orientate alla restrizione. In Ungheria il tasso di
policy & stato portato al 13% dal 2,4% di inizio 2022; in Polonia, la Banca nazionale ha mantenuto
invariato il tasso diriferimento al 6,75% per la quarta volta consecutiva nella riunione di gennaio 2023.
Nell'ultima riunione del 2022 la Banca Nazionale ceca ha mantenuto il tasso di riferimento al 7,0%, lo
stesso tasso deciso dalla Romania a gennaio 2023. In Serbia e Albania i tassi di riferimento sono
rispettivamente al 525% e 2,75%. In Russia, la banca centrale (CBR), dopo aver portato il tasso di
policy al 20% il 28 febbraio 2022, ha iniziato a ridurlo di 300 punti base (al 17%) in aprile e di altri 600
punti base (all'11%) in due fasi a maggio. All'inizio di giugno, la CBR ha abbassato nuovamente |l
tasso diriferimento, portandolo al 9,5%, poi all'8,0% a luglio e infine al 7,5% a settembre. In Moldavia,
la banca centrale ha aumentato il tasso di riferimento sei volte nel 2022, di 1.500 pb, portandolo al
21,5%, per poi abbassarlo a dicembre al 20,0%.

In Egitto, infine, la Banca centrale, dopo aver mantenuto invariato il tasso di policy nel 2021, lo ha
aumentato nel marzo 2022 di 100 pb (al 10,25%), in maggio di 200 pb (al 12,25%), di altri 200 pb in
ottobre, al 14,25%, e infine di 300 bp a dicembre al 17,25%.

| mercati finanziari

I 2022 & stato I'anno della cautela espressa dagli investitori. | principali driver dei mercati finanziari
sono stati I'inizio in febbraio del conflitto militare tra la Russia e I'Ucraina, il protrarsi delle criticita
emerse durante la pandemia di Coronavirus e che ancora oggi gravano sulle supply chain, la
progressiva ascesa dei prezzi su scala globale (in particolare sulla componente energetica anche
per motivi geopolitici), il cambio di rofta in fermini di politiche monetarie delle principali banche



centrali prioritariamente impegnate a riportare l'inflazione verso i livelli target attraverso condizioni
finanziarie di mercato meno favorevoli, il rischio di un periodo di stagnazione dell’economia
mondiale. Particolarmente influenti sul sentiment internazionale restano le incertezze che afferiscono
al percorso di crescita della Cina, in quanto - nonostante i recenti allentamenti delle rigide misure
volte a contenere i contagi - la prolungata strategia “zero Covid"” adottata da Pechino ha messo a
dura prova la seconda economia mondiale. Con riferimento al mercato azionario, lo scorso anno €
stato interessato da diffuse correzioni al ribasso dei prezzi (indice MSCI World -19,46%, MSCI Emerging
Markets -22,37%). In relazione al paniere degli Emergenti si segnalano perdite sugliindici MSCI Eastern
Europe (-82,86%) ed Asia ex Japan (-21,54%), mentre, quello riferito al Latin America & rimasto
complessivamente stabile (-0,07%), quale conseguenza di movimenti erratici riscontrati nel corso dei
mesi. L'indice equity riferito all’Europa dell’Est ha scontato in particolare I'acuirsi delle tensioni geo
politiche e I'escalation militare tra Mosca e Kiev. L'azionario asiatico € stato penalizzato
particolarmente dal peso della performance negativa registrata dalla Cina (-23,60%). Relativamente
al Sudamerica si segnala la modesta variazione positiva del Brasile (+1,66%), da un lato sostenuta
dal miglioramento della situazione sanitaria e dagli apprezzamenti delle materie prime, dall’altro
condizionata da mesi d'incertezza politica per le elezioni presidenziali di fine ottobre e in attesa della
formazione del nuovo governo voluto dal presidente Lula.

Nei Paesi con confrollate ISP di area CEE/SEE le quotazioni azionarie hanno fornito indicazioni
prevalentemente negative, fatta eccezione per la Bosnia Erzegovina (+7,62%) e per la Serbia
(+2,40%). Tra i deprezzamenti si segnalano in particolare quelli riferiti all’'Ungheria (-33,72%), alla
Polonia (-29,28%), alla Slovenia (-25,79%) e alla Repubblica Ceca (-18,56%). Fuori dalla regione
CEE/SEE, la Russia e I'Egitto hanno mostrato anch’essi cali dei corsi rispettivamente del 39,18% e del
25,33%. In particolare, per quanto riguarda Mosca, € molto probabile che le performance negative
sarebbero state piU cospicue in assenza di controlli dei capitali e in caso di mantenimento
dell’operativitd di Borsa da parte della Banca centrale russa.

Relativamente ai mercati valutari, il Nominal Emerging Market Economies Dollar Index, che esprime
I'andamento della valuta statunitense rispetto ad un paniere di valute emergenti, si & apprezzato in
presenza di rialzi del costo del denaro da parte della Federal Reserve avvenuti nel corso del 2022,
nonostante il ritracciamento che ha caratterizzato gli ultimi due mesi dell’anno sull'ipotesi di un
rallentamento degli interventi per non penalizzare eccessivamente I'economia. Il biglietto verde ha
registrato importanti guadagni rispetto alla Lira turca (+40,34%), condizionata negativamente dai
rischi legati ad una politica monetaria accomodante nonostante I'elevata inflazione. In relazione
alle valute asiatiche si segnalano i rafforzamenti avvenuti nei confronti del Renminbi cinese (+8,58%)
e della Rupia indiana (+11,08%). In rapporto alle valute latinoamericane & stato riscontrato un
rafforzamento sul Peso argentino (+72,13%) e colombiano (+19,23%) e in senso opposto, un modesto
indebolimento nei confronti del Real brasiliano (-5,10%), del Peso messicano (-4,94%) e del Sol
peruviano (-4,57%).

Nei Paesi con controllate ISP, in area EE il dollaro USA rispetto al Rublo russo & tornato pressoché sui
livelli di un anno fa (-2,76%), nonostante I'ampio deprezzamento della valuta russa avvenuto in
febbraio. A tal proposito, infatti, nei due mesi a seguire, € stato recuperato il terreno perso. Nel
secondo semestre dell’anno si & assistito ad un movimento laterale. Tra i paesi CEE e SEE non facenti
parte dell’Eurozona, si segnalano gli apprezzamenti che la moneta unica europea ha registrato
verso la Grivnia ucraina (+28,01%), il Fiorino ungherese (+8,14%) e lo Zloty polacco (+2,33%); di contro,
alcuni deprezzamenti sono avvenuti nei confronti del Lek albanese (-5,47%) e della Corona ceca (-
2.87%). Sostanzialmente stabile € rimasto I'euro sul Dinaro serbo, sul Leu bulgaro e romeno, nonché
sulla divisa croata in vista dell’adesione all’Eurozona a partire dal primo gennaio del 2023.

L'attesa su scala internazionale di diffusi rialzi dei tassi d'interesse per fronteggiare le spinte
inflazionistiche ha determinato durante lo scorso anno un progressivo innalzamento dei rendimenti




a medio e a lungo termine. Si sono osservate variazioni modeste sui tassi offerti dalla Cina in
considerazione di una banca centrale che si mostra pronta ad intervenire in modo accomodante
per favorire le condizioni di crescita dell’economia. Rendimenti, invece, in consistente calo per
quanto riguarda la Turchia.

Il mercato assicurativo nazionale

Il mercato Vita

Nei primi nove mesi del 2022 I'ammontare dei premi del mercato Assicurativo Vita italiano & stato
pari a 78,7 miliardi di euro, in calo del 14,2% rispetto a settembre 2021.

Osservando i volumi in termini di prodotti commercializzati si € assistito alla contrazione delle vendite
per tutte le fipologie di prodotto: Tradizionali, Multiramo e Unit Linked. Nel periodo considerato
(gennaio - settembre 2022) i prodotti Tradizionali hanno registrato un calo della raccolta lorda del
5,5% rispetto a seftembre 2021, attestandosi a 23,0 miliardi di euro. | Multiramo, con 33,5 miliardi di
euro, registrano una diminuzione del 9,8% rispetto all’anno precedente. A livello di asset allocation, i
premi risultano investiti per il 67% in Ramo | (64% a settembre 2021) e 33% in Ramo lll. Il loro peso sulla
raccolta lorda si € attestato al 42,6 % con una crescita di 2,1 p.p. rispetto allo stesso periodo dello
scorso anno. La raccolta di prodotti Unit Linked, con 19,7 mid, registra il calo maggiore con una
diminuzione del 30,9% rispetto a settembre 2021.

Per quanto riguarda la distribuzione, il principale canale & rappresentato dal bancassurance con un
ammontare premi pari a 45,2 miliardi di euro e un’incidenza sul totale raccolta lorda pari al 57,4%, in
aumento di 1,1 p.p. rispetto allo stesso periodo dell’lanno precedente. I secondo canale di
intermediazione € rappresentato dagli agenti/broker con una raccolta lorda pari a 19,4 miliardi di
euro ed infine troviamo i consulenti finanziari con premi pari a 14,1 miliardi di euro. Tutti i canali hanno
registrato una diminuzione della produzione rispetto a settembre 2021.

Prosegue il focus delle compagnie verso la finanza sostenibile con prodotti Multiramo e Unit Linked
associati a fondi che adottano criteri ESG. A livello di trend di prodotto nella seconda parte
dell'anno, grazie ai tassi in aumento, I'interesse si & focalizzato maggiormente verso le Gestioni
Separate con nuove emissioni di prodotti di ramo .

Rimane alta I'attenzione delle compagnie alla frasformazione digitale, con lo sviluppo di nuovi
prodotti e servizi volti a intercettare i clienti sempre piu digitali, che si affianca al supporto tradizionale
della consulenza.

Il mercato Previdenza

Nei primi nove mesi del 2022 la Previdenza Complementare, in termini di Fondi Pensione Aperti e
Piani Individuali Pensionistici, ha raggiunto i 5,5 milioni di iscritti, in crescita del 3,4% rispetto a
settembre 2021.

Nel periodo considerato (gennaio - settembre 2022) il numero complessivo diiscritti ai Fondi Pensione
Aperti ha raggiunto 1,8 milioni di aderenti, in crescita del 6,4% rispetto allo stesso periodo del 2021,
mentre € salito a 3,7 milioni il numero di aderenti ai Piani Individuali Pensionistici, che hanno segnato
un incremento del 1,9% rispetto allo stesso periodo del 2021.

Pur in un contesto sfavorevole, gli asset investiti nella previdenza complementare si confermano in



leggera crescita; a settembre 2022 hanno totalizzato 70,5 miliardi di euro in aumento del 1,0% rispetto
allo stesso periodo del 2021. Il contributo alla crescita del patrimonio € dato dai Piani Individuali
Pensionistici che hanno registrato un aumento del 3,8% rispetto a settembre 2021, mentre i Fondi
Pensione Aperti hanno registrato un calo del 3,4% rispetto settembre 2021.

In termini di trend di prodotto gli investimenti sostenibili assumono un ruolo sempre piu rilevante nelle
politiche di investimento degli operatori previdenziali, che includono i criteri ESG nelle decisioni di
investimento.

Il mercato Danni

Nei primi nove mesi del 2022 i premi del mercato Assicurativo Danni italiano si sono attestati a 29,0
miliardi di euro, in aumento del 6,4% rispetto allo stesso periodo del 2021.

L'aumento dei premi totali & ascrivibile, in particolar modo, al segmento Non Auto (+11,8% vs
settembre 2021) con una raccolta premi pari a 17,1 miliardi di euro che ha compensato la flessione
del settore Auto (-0,5% vs settembre 2021).

Alla riduzione del segmento Auto ha confribuito in maniera marcata il ramo R.C. Auto con una
flessione dei premi del 2,0%, mentre, i premi del ramo Corpi Veicoli Terrestri registrano una crescita
del 5,1% rispetto allo stesso periodo del 2021.

Tutti i rami hanno contribuito alla crescita del segmento Non Auto ad eccezione del ramo Corpi
veicoli aerei che ha fatto registrare un calo del 30,0% sul 2021. In particolare, la crescita YoY per
ciascun ramo € stata rispettivamente: Infortuni (+5,3%), Malattia (+14,7%), Incendio (+5,7%), Aliri
danni ai beni (+12,8%), Perdite pecuniarie (+26,8%), R.C. Aeromobili (+29,6%). R.C. Veicoli marittimi
(+12,3%), R.C. Generale (+12,7%), Corpi veicoli ferroviari (+13,6%), Corpi veicoli marittimi (+32,2%),
Merci trasportate (+23,7%), Credito (+27,3%), Cauzione (+9.3%), Tutela legale (+7,9%) e Assistenza
(+8.2%).

Per quanto riguarda il business mix, si conferma in crescita il peso del segmento Non Aufo che a
settembre 2022 ha raggiunto il 59% della raccolta Danni rispetto al 56% dell’anno precedente.

Il canale agenziale e broker si & confermato come la principale rete distributiva in termini di quota
dimercato, con un peso dell'82,9% sui volumi totali Danni, in aumento di 0,2 punti percentualirispetto
a quanto rilevato nello stesso periodo del 2021. Il canale bancario, con una quota dell’'8,7%, ha
registrato una crescita di 0,6 punti percentualiin termini di quota rispetto allo stesso periodo dell’anno
precedente. Infine, la vendita diretta a settembre 2022 nel suo complesso ha registrato un’incidenza
dell'7,9%, in calo di 0,7 punti percentuali rispetto a settembre 2021.

A livello di frend di mercato, le principali aree di business in cui I'industria assicurativa sta esplorando
nuove soluzioni, personalizzabili con un ricorso sempre maggiore alla fecnologia e ai canali digitali,
riguardano i settori della salute, cyber, casa e mobilitd.

L'offerta del mondo salute evolve verso soluzioni sempre piU personalizzate, anche attraverso lo
sviluppo di prodotti legati alla segmentazione della clientela per fasce di etd, con soluzioni basate
sulla combinazione fra canali fisici e digitali, per rispondere alle crescenti esigenze di protezione in
tale ambito. Particolare focus viene dato ai prodotti dedicati alla clientela senior (over 65 anni).

Prosegue lo sviluppo di coperture cyber risk, principalmente nell’area business, con I'offerta che si
sta ampliondo anche al segmento auto, con soluzioni dedicate a proteggersi in caso di attacchi
malware che danneggino la propria vettura connessa.




Le linee di azione e sviluppo del business

Il Gruppo Intesa Sanpaolo Vita ha registrato un risultato netto pari a 844,0 milioni di euro in linea in
aumento del 62,9% rispetto a quanto rilevato al 31 dicembre 2021 pari a 518,2 milioni di euro. Per
quanto riguarda la componente di utile di pertinenza del Gruppo si passa da utile di 687,4 milioni di
euro ad un utile di 819,8 milioni di euro con un incremento del 19,3%.

II Gruppo ha consuntivato una produzione lorda per il comparto vita pari a 12.950,4 milioni in
riduzione di 2.755,2 milioni di euro (-17,5%), in un contesto di mercati finanziari parficolarmente
turbolento, iniziato nel corso del mese di febbraio, a seguito della crisi Russia-Ucraina.

La variazione € da attribuire all'incremento della raccolta sui prodotti tradizionali +1.891,6 milioni di
euro (+32,2%) che ha soltanto parzialmente compensato la riduzione della raccolta lorda riferita ai
prodotti unit linked pari a 3.289,6 milioni di euro (-41,2%). Tale andamento € giustificato dal fatto che
le performance di Ramo Il nel corso dell’esercizio ha risentito dell'incertezza dei mercati finanziari
conseguente allo scenario del conflitto in Ucraina e all’attuale situazione macroeconomica
presente in Italia ed in Europa.

Per guanto riguarda il comparto protezione, i premi del segmento non motor (escluse le CPIl — Credit
Protection Insurance) risultano in lieve aumento (+7,3%), trainati principalmente dalle Line of Business
(LoB) Imprese e Infortuni (rispettivamente, +25,3% e +24,3%), a fronte della riduzione delle altre
componenti. La crescita del comparto danni non motor & il risultato della scelta strategica del
gruppo assicurativo, confermata nell’attuale Piano d'Impresa.

La strategia di prodotto del Gruppo Assicurativo ha dimostrato resilienza nell’adattarsi al contesto
macroeconomico dell’esercizio 2022, caratterizzato da forte volatilitd e incertezza. In tale ambito, le
iniziative commerciali per il comparto Vita sono state implementate sulla base della volontd di
proporre nuove opzioni di investimento alla clientela cogliendo le opportunita offerte da un
generalizzato aumento dei tassi di inferesse sui mercati finanziari.

Sono cosi state previste nell’anno tre nuove finestre di collocamento della soluzione multiramo
“Risparmio Insurance” ed & stata avviata la commercializzazione del prodotto di Ramo | “Patrimonio
Domani Insurance”.

Nel comparto Danni sono proseguiti gli investimenti dedicati allo sviluppo del segmento Imprese
tramite l'inserimento a catalogo di nuove soluzioni assicurative (Standard e Tailor Made) e
all'estensione di garanzie esistenti. In coerenza con I'obiettivo di orientare progressivamente le
vendite verso target di aziende di dimensione piu rilevante, sono state inoltre condotte una serie di
attivita di potenziamento della capacitd consulenziale della rete di Banca dei Territori.

La gamma prodotti rivolta agli individui € stata ulteriormente arricchita con una soluzione dedicata
alle cure dentarie implementata grazie alla cooperazione tra Intesa Sanpaolo Assicura e Intesa
Sanpaolo RBM Salute.

E infine proseguita I'attivitd progettuale volta a rafforzare le coperture dedicate al target Senior e
relativi Caregiver nell’ambito del Programma dedicato a tale segmento di clientela. In questo
contesto, nel secondo semestre dell'esercizio in corso, sono state rilasciate le prime soluzioni in
ambito Protezione, Investimento e Finanziamento. Ulteriori rilasci sono pianificati nel primo semestre
del 2023.

Dal punto di vista dell'assetto societario, & entrata a far parte del Gruppo Assicurativo la societd



InSalute Servizi. La costituzione della societd rientra nell’ambito della partnership con Reale Group.
La nuova Societd e dedicata alla gestione dei sinistri e allo sviluppo di un network di strutture sanitarie
convenzionate (TPA), a supporto dell'offerta assicurativa di Intesa Sanpaolo RBM Salute.

Con riferimento agli ambiti di governo del Gruppo, le linee guida sviluppate nel corso dell’esercizio
dal Gruppo Assicurativo, si sono focalizzate sui seguenti aspetti:

- conclusione del processo di integrazione delle compagnie ex UBI del comparto vita,
incorporate in Intesa Sanpaolo Vita in data 31 dicembre 2021. Si sono sostanzialmente
concluse le attivita di migrazione dei prodotti delle Compagnie assicurative vita ex-UBI con il
completamento dell'infegrazione in Area Clienti dal sito Intesa Sanpaolo Vita S.p.A. ed i
conseguenti aggiornamenti della sezione dedicata a guidare i sottoscrittori di questi prodotti
nell'accesso all'area, nell’'ottica di fornire continuitd di servizio a tutti i clienti della
compaghnia. Si € concluso, inoltre il progetto diintegrazione triennale della controllata Intesa
Sanpaolo RBM Salute, avviato nel corso del 2020. Infine, € stata perfezionata la fusione per
incorporazione in Intesa Sanpaolo Assicura di Cargeas Assicurazioni. Da un punto di vista di
controllo interno, tutte le integrazioni effettuate, beneficiano dei processi e sistemi target del
Gruppo Intesa Sanpaolo Vita;

- prosecuzione della Digital Trasformation del Gruppo, al fine di assicurare la continuitd dei
servizi essenziali alla clientela e dei processi aziendali critici. Nel corso del presente esercizio
sono state infatti rilasciate in uso alla clientela ulteriori funzionalitd innovative per operare
tramite APP, anche in modalitd dispositiva da parte della clientela. Il tema della
digitalizzazione € strategico ed € anche un pilastro del nuovo Piano di Impresa 2022/25,
pertanto anche nei prossimi anni si proseguird in tale direzione;

- completamento delle attivitd diimplementazione del principio contabile IFRS17, in vigore dal
1° gennaio 2023, con particolare riferimento a tutti i sistemi dedicati ad alimentare il ciclo di
formazione del bilancio di futte le compagnie del Gruppo. Con riferimento all’informativa
richiesta da IVASS in merito agliimpatti da prima applicazione alla data del 1° gennaio 2022
si rimanda al paragrafo “*Adozione dell'lFRS 17 Contratti assicurativi e dell'lFRS 9 Strumenti
finanziari da parte delle Compagnie assicurative del Gruppo” della “Parte A" della nota
integrativa;

- creazione di una governance unica di Gruppo per la copertura di esigenze normative e
strategiche in ambito ESG, ampliamento dell’offerta di opzioni di investimento sostenibili in
coerenza con gli art. 8 e 9 del Regolamento SFDR e pubblicazione, a seguito dell’adesione
alla Net Zero Asset Owner Alliance, degli obiettivi infermedi al 2030. La Divisione ha
confermato il proprio impegno nell’azzeramento delle emissioni entro il 2050.




L'’andamento della gestione
Aspetti generali

Per una corretta comprensione delle dinamiche reddituali, e consentire una lettura piv immediata
dei risultati, i dati della sezione “Prospetti di bilancio consolidato riclassificati” includono il conto
economico consolidato riclassificato sintefico da prendere a riferimento per i commenti
sull’andamento della gestione.

Al fine di garantire un confronto omogeneo, i dati economici riferiti ai periodi precedenti sono
riesposti per tenere conto delle variazioni intervenute nel perimetro di consolidamento.
Limitatamente alle compagnie Assicurazioni Vita, Lombarda Vita e Cargeas Assicurazioni, sono stati
inoltre prodotti dei prospetti contabili rideterminati al fine di eliminare la nuova produzione di polizze
assicurative riferita alle filiali che Intesa Sanpaolo ha ceduto a BPER e alla Banca Popolare di Puglia
e Basilicata. In particolare, i prospetti sono stati predisposti apportando ai dati storici appropriate
rettifiche, anche di natura gestionale, per riflettere retroattivamente gli effetti di tali variazioni.
L'esclusione delle risultanze reddituali, ove presenti, sono state imputate alla voce “Utile consolidato
di pertinenza di terzi”, senza impatto sull’ utile di periodo di pertinenza del Gruppo.

La riesposizione su basi omogenee ha riguardato le risultanze linea per linea dei contributi economici
e paftrimoniali riferiti ai periodi antecedenti all'ingresso nel perimetro di consolidamento, come di
seguito:

- Assicurazioni Vita, Lombarda Vita incluse nel perimetro di consolidamento dal mese di aprile
2021;

- Cargeas Assicurazioni entrata nell’area di consolidamento dal mese di giugno 2021 e fusa
per incorporazione in Intesa Sanpaolo Assicura in data 1° ottobre 2022 con efficacia
retroattiva al 1° gennaio 2022.

Per le compagnie BancAssurance Popolari, Assicurazioni Vita e Lombarda Vita incorporate in Intesa
Sanpaolo Vita con efficacia giuridica il 31 dicembre 2021 e con efficacia civilistica e fiscale a far
data dal 1° gennaio 2021, il contributo economico e patrimoniale al bilancio consolidato € fornito
dall'incorporante Intesa Sanpaolo Vita in continuitd di valori contabili ai sensi di quanto previsto
dall'lFRS3 con riferimento alle operazioni straordinarie under common control.



Conto Economico riclassificato (*)

(In milioni di euro)

31.12.2022 31.12.2021 Variazione
Premi netti 9.476,0 10.595,8 -1.119,8 -10,6%
- Rami Vita 8.188,7 9.389.4 -1.200,7 -12,8%
- Rami Danni 1.287.3 1.206,4 80,9 6,7%
tOer::‘riicr;..eei'li relativi a sinistri ed alla variazione delle riserve .7.547.0 -11.346,3 3.799.3 .33,5%
Commissioni nette 306,0 353,2 -47,2 -13,3%
Proventi netti derivanti da strumenti finanziari e investimenti -48,5 2.409,2 -2.457,7 -102,0%
- Proventi netti derivanti da partecipazioni e joint ventures -0,1 -0.9 0.8 -88,9%
- Proventi netti derivanti da strum. fin. a fair value a CE -2.006,3 129.5 -2.135.8 n.s.
- Altri proventi netti 1.957.9 2.280,7 -322,7 -141%
Provvigioni e spese di gestione -659,1 -745,3 86,2 -11,6%
- Provvigioni e alfre spese di acquisizione -380,2 -407.,6 27 .4 -6,7%
- Altre spese -278,9 -337.7 58,8 -17.4%
Altri ricavi e costi -391.,1 -580,4 189.3 -32,6%
Utile dell'esercizio prima delle imposte 1.136,3 686,2 450,1 65,6%
- Imposte -292,3 -168,0 -124,3 74,0%
Utile nefto consolidato 844,0 518,2 325,8 62,9%
- di pertinenza del Gruppo 819.8 687.4 132,4 19.3%
- di pertinenza di terzi 24,2 -169,2 1934 -114,3%

(*) I dati di confo economico e di stato pafrimoniale sono stati riesposti a seguito delle operazioni societarie avvenute nel corso del 2021 per
garantire omogeneitd di confronto con le risultanze al 31 dicembre 2022. Le risultanze economiche rappresentate ricomprendono I'apporto
delle societd acquisite come se le operazioni di aggregazione fossero avvenute con effetto 1° gennaio 2021. Per maggiori dettagli si imanda
a quanto presente alla sezione “Raccordi tra prospetti contabili pubblicati e prospetti contabili riesposti”.




L’andamento complessivo

Il risultato netto dell'esercizio del Gruppo Intesa Sanpaolo Vita & stato pari a 844,0 milioni di euro, in
incremento del 62,9% rispetfto ai 518,2 milioni di euro riferiti al 31 dicembre 2021 ed include un risultato
di pertinenza di terzi di 24,2 milioni di euro. L'andamento economico del periodo & stato
caratterizzato da una buona performance operativa caratterizzata da:

- Premi nefti: risultano pari a 9.476,0 milioni di euro che si confrontano con i 10.595,8 milioni di
euro al 31 dicembre 2021. La flessione della raccolta in parte dovuta al’andamento dei
mercati finanziari, imane comunque in linea con la focalizzazione del gruppo su prodotti di
investimento a minor assorbimento di capitale.

- Oneri nefti: risultano pari a 7.547,0 milioni di euro che si confrontano con 11.346,3 milioni di
euro registrati al 31 dicembre 2021 (-33,6%). La variazione in diminuzione della voce, pari a
circa 4,0 miliardi di euro, € riferibile per 2,7 miliardi di euro alla variazione delle riserve tecniche
e (di cui 0,8 miliardi relativi alle riserve tecniche dei prodotti unif linked il cui rischio di mercato
e direttamente attribuito agli assicurati) e per 1,1 miliardi alla variazione delle somme pagate.

- Commissioni nette: risultano pari a 306,0 milioni di euro presentando un decremento di 47,2
milioni di euro pari al rispetto ai 353,2 milioni di euro al 31 dicembre 2021. La variazione &
principalmente da attribuire (circa 45 milioni di euro) alla contrazione delle commissioni di
overperformance sui prodotti classificati come investment riferite al 2021;

- | proventi netti derivanti da strumenti finanziari e investimenti: risulfano pari a -48,5 milioni di
euro che si confrontano con i 2.409,2 milioni di euro registrati al 31 dicembre 2021. | minori
proventi da investimenti netti pari a 2.457,8 milioni di euro si riferiscono principalmente a:

« flessione dei proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevati a
conto economico pari a 2.135,8 milioni di euro;

e minori plusvalenze nette realizzate per 590,7 milioni di euro;
* incremento degliinteressi netti per 381,0 milioni di euro;

o effetti dellimpairment su fitoli per circa 124,4 milioni di euro. Tale voce ha
registrato un saldo di 149,0 milioni di euro di perdite nette da valutazione al lordo
della quota di competenza degli assicurati, in aumento rispetto ai 24,7 milioni di
euro esposti nel conto economico al 31 dicembre 20217,

- Provvigioni e spese di gestione: si attestano a 659,1 milioni di euro registrando una
diminuzione del 11,6% (rispetto ai 745,3 milioni di euro registrati al 31 dicembre 2021;

- Altri ricavi e costi netti: si attestano a -391,1 milioni di euro che si confrontano con i -580,4
milioni di euro rilevati al 31 dicembre 2021.

Le imposte di competenza al 31 dicembre 2022 ammontano a 292,3 milioni di euro rispetto a 168,0
milioni di euro rilevato al 31 dicembre 2021 (tax rate pari a 25,7% che si confronta con il 24,5% rilevato
al 31 dicembre 2021).

! La quota di pertinenza degli assicurati, pari a 139,3 milioni di euro (20,1 milioni di euro al 31 dicembre 2021), & inclusa nella
voce di conto economico “2.1.1 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche”




La produzione lorda dell’esercizio

Nel corso dell’esercizio 2022 il Gruppo Intesa Sanpaolo Vita ha registrato una raccolta lorda
complessiva di 14.386,3 milioni di euro che si confrontano coni 15.759,4 milioni di euro registrati al 31
dicembre 2021. Tale raccolta ha riguardato sia il ramo Danni per 1.435,9 milioni di euro (pari a 1.404,3
milioni di euro al 31 dicembre 2021) sia quello Vita per 12.950,4 milioni di euro (pari a 14.355,1 milioni
di euro registrati al 31 dicembre 2021).

(In milioni di euro)

Variazione
Dati operativi 31.12.2022 31.12.2021 Assoluta %
Produzione Lorda Vita 12.950,4 14.355,1 -1.404,7 -9.8%
- Premi relativi a prodotti Tradizionali 7.594,2 5.702,6 1.891,6 33.2%
- Premi relativi a prodotti Unit Linked 4.699,6 7.989,2 -3.289,6 -41,2%
- Raccolta lorda di prodotti Previdenziali 656,7 663,4 -6,7 -1,0%
Produzione Danni 1.435,9 1.404,3 -31,6 -2,2%
Totale Produzione Lorda 14.386,3 15.759.4 -1.373,1 -8,7%

Dati riesposti, ove necessario, per tenere conto delle variazioni intervenute nel perimetro di consolidamento

La variazione in diminuzione del segmento Vita del 9,8% pari a 1.404,7 milioni di euro & afttribuibile
allo scenario di incertezza dei mercati finanziari conseguente al conflitto in Ucraina e all’attuale
sifuazione macroeconomica presente in Italia ed in Europa.

Di seguito siriporta la produzione lorda vita dettagliata per ramo ministeriale:

(In milioni di euro)

31.12.2022 31.12.2021 Variazione
Raccolta per prodotti assicurativi e finanziari con DPF: 8.190,1 9.396,5 -1.206,3 -12,8 %
- Tradizionali (ramo ) 5.699.9 5.278,1 4219 80 %
- Capitalizzazione (ramo V) 7.7 46,4 -38.7 -834 %
- Unit Linked (ramo li) 1.997,0 3.547.9 -1.550,9 -43.7 %
- Fondi pensione (ramo VI) 485,4 524,1 -38.7 -7.4 %
Raccolta per prodotti finanziari senza DPF: 4.760,4 4.958,7 -198,3 -4,0 %
- Unit Linked (Ramo ll) 4.760,4 4.958,7 -198.3 -4,0 %
Totale rami Vita 12.950,4 14.355,2 -1.404,7 -9.8%

Dati riesposti, ove necessario, per tenere conto delle variazioni intervenute nel perimetro di consolidamento




| premi ed i pagamenti netti relativi ai contratti assicurativi

| premi contabilizzati dal Gruppo al 31 dicembre 2022 ai sensi dell'lFRS4, relativi sia ai rami Vita che ai
rami Danni, al lordo della riassicurazione, sono pari a 9.638,7 milioni di euro (pari a 10.595,8 milioni di
euro al 31 dicembre 2021), mentre quelli contabilizzati ai sensi dello 1AS39 e pertanto inseriti nei
“Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico sono pari
a 4.910,3 milioni di euro (pari a 5.163,7 milioni di euro al 31 dicembre 2021).

Si riporta a seguire il dettaglio della raccolta lorda pari a 14.386,3 milioni di euro per fipologia di
prodotto indipendentemente dalla loro classificazione IFRS4 o 1AS39.

(In milioni di euro)

31.12.2022 31.12.2021 Variazione
Raccolta per prodotti assicurativi e finanziari con DPF: 8.190,1 9.396,5 -1.206,3 -12,8 %
- Tradizionali (ramo 1) 5.699.9 5.278,1 4219 8.0 %
- Capitalizzazione (ramo V) 7.7 46,4 -38.7 -83.4 %
- Unit Linked (ramo i) 1.997,0 3.547.9 -1.550,9 -43,7 %
- Fondi pensione (ramo VI) 485,4 524,1 -38.7 -7.4%
Raccolta per prodotti finanziari senza DPF: 4.760,4 4.958,7 -198,3 -4,0 %
- Prodotti multiramo (ramo | —ramo lll) 4.760,4 4.958,7 -198.3 -4,0 %
Totale rami Vita 12.950,4 14.355,2 -1.404,7 -9.8%
- Produzione Danni 1.435,9 1.404,3 31,6 2.3%
Totale rami Danni 1.435,9 1.404,3 31,6 2,3%
Totale 14.386,3 15.759.4 -1.373,1 -8,7%

Dati riesposti, ove necessario, per tenere conto delle variazioni intervenute nel perimetro di consolidamento

Siriporta di seguito il dettaglio di quanto inserito nella voce premi netti del conto economico ai sensi
del principio contabile IFRS4:

(in migliaia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Importo cg:g:)e dqei Importo Importo Cg:i’g:,e daei Importo
lordo s . netto lordo L . netto
riassicuratori riassicuratori
Gestione Danni
Premi lordi di competenza danni 1.448.,6 -161.3 1.287,3 1.420,8 -214,5 1.206,4
Premi contabilizzati 1.435,9 -168,1 1.267,8 1.415,1 -220,3 1.194,7
Variazione della riserva premi 12,8 6,8 19,6 5,8 58 11,6
Gestione Vita
Premi lordi di competenza vita 8.190,1 -1.4 8.188,7 9.396,4 -7,0 9.389.4
Totale 9.638,7 -162,7 9.476,0 10.817,2 -221,5 10.595,7

Dati riesposti, ove necessario, per tenere conto delle variazioni intervenute nel perimetro di consolidamento

L'importo di 9.476,0 milioni di euro (10.595,7 milioni di euro al 31 dicembre 2021) della presente tabella include 8.190, 1 milioni
dieuro (9. 9.396,5 milioni di euro al 31 dicembre 2021) diraccolta relativa a prodotti assicurativi e finanziari con DPF olfre a 1.285,9
milioni di euro (1.199,3 milioni di euro al 31 dicembre 2021) di relativi alla componente di Ramo | dei prodotti finanziari senza DPF.



Per quanto concerne gli oneri relativi @i sinistri si riporta di seguito la composizione della voce:

(in milioni di euro)

31.12.2022 31.12.2021
quote a carico quote a carico
Importo lordo dei Importo netto Importo lordo dei Importo netto
riassicuratori riassicuratori

ONERI NETTI RELATIVI Al SINISTRI - Gestione Danni 721,7 -95,4 626,4 954,9 -219,3 735,6
Importi pagati 807.6 -139.3 668,2 838.8 -188.6 650,2
Variazione della riserva sinistri -88,3 44,0 -44,3 110.5 -30.8 79.7
Variazione dei recuperi 0,5 - 0.5 -2,0 0,2 -1.8
Variazione delle alfre riserve tecniche 3.0 - 3.0 7.6 - 7.6
ONERI NETTI RELATIVI Al SINISTRI - Gestione Vita 6.917,7 3.0 6.920,7 10.611,0 -04 10.610,7
Somme pagate 9.115,2 -4,5 9.110,7 10.184.,6 -4,8 10.179.8
Variazione della riserva per somme da pag. -42,4 0.2 -42,2 -573.7 -1,1 -574,7
Variazione delle riserve matematiche -1.156.7 7.3 -1.149.4 1.159,0 55 1.164,5
Variazione delle riserve di Classe D -671,2 - -671.2 100,9 - 100,9
Variazione delle alfre riserve tecniche -327.3 - -327.3 -259.8 - -259.8
Totale 7.639.4 -92,4 7.547 1 11.565,9 -219,7 11.346,3

Come mostra la tabella sopra riportata, gli oneri relativi ai sinistri risultano pari a 7.547,1 milioni di euro
che si confrontano con 11.346,3 milioni di euro registrati al 31 dicembre 2021. La variazione in
diminuzione della voce, pari a circa 4,0 miliardi di euro, & riferibile per 2,7 miliardi di euro alla
variazione delle riserve tecniche e di cui 0,8 miliardi relativi alle riserve tecniche dei prodoftti unit linked
il cui rischio di mercato & direttamente attribuito agli assicurati che passano da un importo positivo
di 0,1 miliardi di euro ad un importo negativo di 0,7 miliardi di euro) e per 1,1 miliardi alla variazione
delle somme pagate riferibili al comparto vita (che passano da 10,2 miliardi di euro a 9,1 miliardi di
euro).

Conriferimento alle somme pagate siriporta il dettaglio delle somme pagate relative ai rami danni
(pari a euro 807,6 milioni di euro) e ai rami vita (pari a 9.115,2 milioni di euro):

(In milioni di euro)

Sinistri Rendite Riscatti Scadenze . S;?ese.dl Totale
liguidazione
Prodotti assicurativi senza DPF 136.1 0.1 3612 3.9 218 5231
Prodotti assicurativi con DPF 122,8 9.9 296,0 2138 0 642,5
Prodotti finanziari con DPF 2.472,4 0.3 4.995,8 481,1 0 7.949.,6
Prodotti assicurativiramo danni 807,86
Totale 31.12.2022 2.731,3 10,3 5.653,0 698,8 21,8 9.922,7
Prodotti assicurativi senza DPF 118,6 29 1.294,6 6,8 22,0 1.444.9
Prodotti assicurativi con DPF 77.3 8,9 280,7 211,2 1.0 579.0
Prodotti finanziari con DPF 2.338,5 0.3 4.935,9 885.8 0.1 8.160,7
Prodotti assicurativiramo danni 838,8
Totale 31.12.2021 25344 121 6.511,2 1.103,8 231 11.023,3

Dati riesposti, ove necessario, per tenere conto delle variazioni intervenute nel perimetro di consolidamento

Le somme pagate deirami Danni hanno segnato un decremento del 3,7% passando da 838,8 milioni
dieuro al 31 dicembre 2021 a 807,6 milioni di euro nel 31 dicembre 2022. In termini relativi, si € rilevato
un miglioramento nel loss ratio (€ passato dal 49,9% del 31 dicembre 2021 al 41,1% del 31 dicembre
2022).

| pagamenti a carico dei riassicuratori ammontano per il ramo vita a 4,5 milioni di euro (pari a 4,8
milioni di euro al 31 dicembre 2021) e a 139,3 milioni di euro per il ramo Danni (pari a 188,6 milioni di
euro al 31 dicembre 2021).




| proventi e gli oneri finanziari

| proventi netti derivanti da strumenti finanziari registrano un decremento attestandosi a -48,5 milioni
di euro che si confrontano con i 2.409,2 milioni di euro del 31 dicembre 2021. La variazione negativa
pari 2.457,7 milioni di euro si riferisce principalmente:

- dlla flessione dei proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevati a conto
economico pari a 2.135,8 milioni di euro;

- ai minori utili da realizzo per 590,7 milioni di euro;
- all'incremento degli interessi netti per 380,9 milioni di euro;

- agli effetti del maggiore impairment su titoli per circa 124,4 milioni di euro. Tale voce, infatti,
ha registrato un saldo di 149,0 milioni di euro confro i 24,7 milioni di euro registrati a conto
economico al 31 dicembre 2021.

Le provvigioni e le spese di gestione

Le provvigioni e le spese di gestione registrate al 31 dicembre 2022 ammontano a 659,1 milioni di
euro ed evidenziano un decremento del 12,0% rispetto ai 745,3 milioni rilevati al 31 dicembre 2021.

Le spese di gestione degli investimenti, pari a 68,8 milioni di euro rilevate al 31 dicembre 2022 (pari a
91,6 milioni di euro al 31 dicembre 2021) registrano un importante decremento correlato anche
all'andamento delle masse in gestione e all’ ottimizzazione dei costi di gestione sulle masse rinvenienti
dai portafogli ex Aviva, ex Lombarda ed ex BAP. Le alire spese di amministrazione segnano un
decremento di 36,0 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2021, passando da 246,1 milioni di euro a
210,1 milioni di euro registrati al 31 dicembre 2022.

Gli altri ricavi e costi

Gili altri ricavi netti hanno registrato un saldo negativo pari a 3921,1 milioni di euro da confrontarsi con
il saldo negativo di 580,4 milioni dell’esercizio precedente. La variazione € dovuta principalmente
alle restituzioni di premi relativi alle TCM (temporanee caso morte) e alle CPI (rif. Decreto Bersani) e
dall’landamento delle differenze cambio.



Stato Patrimoniale riclassificato (*)

(In milioni di euro)

31.12.2022 31.12.2021 Variazione

ATTIVO

Attivita immateriali 1.149,5 1.161,5 -12,0 -1,0%
Attivita materiali 19.3 22,2 -2,9 -13.1%
Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 1632 208,1 -44,9 -21,6%
Investimenti 139.207,0 167.970,8 -28.763,9 -17.1%
- Partecipazioniin controllate, collegate e joint venture 3.2 2,0 1.3 65,0%
- Finanziamenti e crediti 20,6 21,7 -1.1 -5.1%
- Aftivita finanziarie disponibili per la vendita 81.182,0 99.430,9 -18.248,9 -18,4%
- Aftivitd finanziarie a fair value rilevato a conto economico 58.001,1 68.516,3 -10.515,2 -15,.3%
Crediti diversi 1.420,7 1.125,2 2954 26,3%
Altri elementi dell’attivo 3.582,0 4.142,0 -560,0 -13,5%
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 2.733,0 1.534,9 1.198,1 781%
Totale Attivo 148.274,6 176.164,8 -27.890,1 -15,8%
PASSIVO

Patrimonio netto 5.370,3 6.786,0 -1.415,7 -20,9%
- di pertinenza del Gruppo 5.370,3 6.786,0 -1.415,7 -20,9%
- di pertinenza di terzi 0 0 0 n.s.
Accantonamenti 1353 247,0 -111,6 -45,2%
Riserve tecniche 92.182,5 109.414,1 -17.231,7 -15,7%
- Prodotti assicurativi Vita 90.528,5 107.658,5 -17.130,0 -15,9%
- Polizze assicurative Danni 1.654,0 1.755,6 -101,6 -5.8%
Passivita finanziarie 47.694,9 56.373,2 -8.678,3 -15,4%
- Relative a impegni verso gli assicurati 45.188,2 53.876.1 -8.688,0 -16,1%
- Passivitd subordinate 2.076,4 2.074,9 1.4 0.1%
- Alfre passivita 430,4 422,1 8.3 2,0%
Debiti 1.275,0 1.206,6 68,4 5,7%
Altri elementi del passivo 1.616,6 2.137.8 -521,3 -24,4%
Totale Passivo 148.274,6 176.164,8 -27.890,1 -15,8%

(*) I dati di conto economico e di stato patrimoniale sono stati riesposti a seguito delle operazioni societarie avvenute nel corso del 2021 per
garantire omogeneitd di confronto con le risultanze al 31 dicembre 2022. Le risultanze economiche rappresentate ricomprendono I'apporto
delle societd acquisite come se le operazioni di aggregazione fossero avvenute con effetto 1° gennaio 2021. Per maggiori dettagli si rimanda
a quanto presente alla sezione “Raccordi tra prospetti contabili pubblicati e prospetti contabili riesposti”.




Le grandezze patrimoniali e finanziarie
Gli investimenti

Il portafoglio Investimenti finanziari ammonta a 139.207,0 milioni di euro (in decremento del -17,1%
rispetto al 31 dicembre 2021 che si attesta a 167.970,8 milioni di euro) ed & suddiviso fra il 58,3% (pari
al 59.2% al 31 dicembre 2021) di fitoli disponibili per la vendita, il 41,7% (pari al 40,8% al 31 dicembre
2021) di titoli valutati al fair value ed il residuo principalmente da afttivita finanziarie di negoziazione
e finanziamenti e crediti.

(in milioni di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Partecipazioniin controllate, collegate e joint venture 3.2 0% 2.0 0%
Finanziamenti e credifi 20,6 0% 21,7 0%
Attivita finanziarie disponibili per la vendita 81.182,0 58,3 % 99.430,9 59.2 %
Attivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico 58.001,1 41,7 % 68.516,3 40,8 %
Totale 139.207,0 100,0 % 167.970,8 100,0 %

L'operativita di investimento del gruppo svolta nel 2022 si € realizzata in coerenza con le linee guida
definite dalla Policy di Finanza delle Compagnie del Gruppo ed in particolare in ossequio ai principi
generdali di prudenza e di valorizzazione della qualita dell’attivo in un'ottica di medio e lungo termine.

Il Gruppo ha continuato a porre in essere una politica volta a limitare il rischio finanziario mantenendo
al contempo un livello di profittabilitd adeguato agliimpegni assunti con gli assicurati.

Il Patrimonio Netto

Il Gruppo evidenzia al 31 dicembre 2022 un patrimonio netto consolidato di 5.370,3 milioni di euro,
incluso I'utile netto di 844,0 milioni di euro, a fronte di un patrimonio ad inizio periodo di 6.786,0 milioni
di euro.

(in miglicia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
1.1 di pertinenza del gruppo 5.370.307 6.785.992
1.1.1  Capitale 320.423 320.423
1.1.2  Altri strumenti patrimoniali - -
1.1.3 Riserve di capitale 1.729.478 1.729.478
1.1.4  Riserve di utili e altre riserve patrimoniali 3.168.418 3.621.116
1.1.5 (Azioni proprie) - -
1.1.6  Riserva per differenze di cambio nette - -
1.1.7  Utili o perdite su attivitd finanziarie disponibili per la vendita -770.600 422.671
1.1.8  Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio 102.786 4.882
1.1.9  Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo 819.802 687.422
1.2 di pertinenza di terzi - -
1.2.1  Capitale e riserve di terzi -24.166 169.247
1.2.2  Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio - -
1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi 24.166 -169.247
1 PATRIMONIO NETTO 5.370.307 6.785.992

| differenti valori netti di mercato rispetto ai valori di carico contabile hanno determinato I'iscrizione
nella riserva di patrimonio netto relativa agli utili e perdite riferiti alle valutazioni dei titoli disponibili
per la vendita di un importo negativo pari a 770,6 milioni di euro, che si confronta con un valore
positivo pari a 422,7 milioni di euro al 31 dicembre 2021.

Per effefto dell’applicazione dello shadow accounting, la differenza tra il fair value ed il costo dei
titoli in oggetto, al netto degli effetti fiscali, & iscritta nella voce patrimoniale in commento per la sola
parte di spettanza del Gruppo; la quota di competenza degli assicurati € compresa tra le riserve



tecniche.

Il patrimonio netto, comprensivo del risultato di periodo, & risultato pari a 5.370,3 milioni di euro a
fronte di un patrimonio, a inizio periodo, di 6.786,0 milioni, con una variazione negativa di 1.415,7
milioni di euro (-20,9%). La variazione del patrimonio netto € stata determinata:

- dalla variazione di riserve straordinarie, che sono diminuite per 452,7 milioni di euro,
principalmente imputabile alla destinazione del risultato del 2021 (518,2 milioni di euro), dalla
distribuzione di riserve agli azionisti (-204,1 milioni di euro da parte di Intesa Sanpaolo Vita) e
dalla variazione della voce debiti in contropartita del patrimonio netto;

- dalla variazione della riserva di plusvalore latente (Accumulated Other Comprehensive
Income) e altri utili e perdite rilevati direftamente nel patrimonio, che sono complessivamente
diminuite per -1.193,3 milioni di euro;

- dalrisultato consolidato di periodo, pari a 844,0 milioni di euro che si confronta con quello al
31 dicembre 2021 pari a 518,2 milioni di euro, con un maggiore apporto di 325,8 milioni di
euro.

Solvibilita di gruppo

In base a quanto previsto dall’art. 4-bis dal regolamento ISVAP n. 7/2008, di seguito si dd evidenza
del Requisito Patrimoniale di Solvibilitd, del Requisito Patrimoniale Minimo nonché dell'importo
ammissibile dei fondi propri a copertura dei suddetti requisiti classificato per livelli:

(in miglicia di euro)

Requisiti patrimoniali di Solvibilita SCR MCR

Requisito patrimoniale di Solvibilitd - Solvency Capital Requirement 4.011.915

Requisito Patrimoniale Minimo - Minimum Capital Requirement 2.011.690
Fondi Propri Ammissibili - Eligible Own Funds 7.942.674 7.245.526

Livelli di ammissibilita dei Fondi Propri

Tier 1 — unrestricted 6.103.278 6.103.278
Tier 1 - restricted 739.910 739.910
Tier 2 1.099.486 402.338
Tier 3 -

Il requisito patrimoniale di solvibilita rappresentato e alla data del 31 dicembre 2022.




Passivita verso assicurati

Gli Asset Under Management, che includono le riserve tecniche dei segmenti vita e danni nonché
le passivitd finanziarie del segmento vita, si attestano a 137.370,6 milioni di euro al 31 dicembre 2022
che si confrontano con i 163.290,3 milioni di euro registrati al 31 dicembre 2021

(In milioni di euro)

Variazione
31.12.2022 31.12.2021 Assoluta %
Riserve tecniche del segmento Vita 90.528,4 107.658,5 -17.130,1 -15,9%
Riserve tecniche del segmento Danni 1.654,0 1.755,6 -101,6 -5.8%
Passivitd verso gli assicurati 45.188,2 53.876,1 -8.688,0 -16,1%
Totale 137.370,6 163.290,3 -25.919.6 -15,9%

Riserve tecniche

Le riserve tecniche del segmento vita si riducono del 15,9% passando da 107.658,5 milioni di euro
registrati al 31 dicembre 2021 a 90.528,4 rilevati al 31 dicembre 2022.

Conriferimento al segmento danni la flessione si attesta al 5,8%, passando da 1.755,6 milioni di euro
registrati al 31 dicembre 2021 a 1.654,0 milioni di euro al 31 dicembre 2022.

Le passivita differite verso gli assicurati, che recepiscono la quota di competenza degli assicurati
della variazione di fair value degli investimenti, diminuiscono in modo importante per effetto della
valutazione al fair value dei fitoli ad esse collegate, passando da 7.365,0 milioni di euro a -7.783,0
milioni di euro registrati al 31 dicembre 2022.

Passivita finanziarie

Come mostra la tabella soprariportata, le passivita finanziarie verso gli assicurati siriducono del 16,1%
passando da 53.876,1 milioni di euro rilevati alla chiusura dell’esercizio precedente a 45.188,2 milioni
dieuro al 31 dicembre 2022. Tale variazione e riconducibile principalmente alle variazioni di mercato
rilevate dagliinvestimenti cui tali passivita risultano correlate.



Determinazione del fair value di attivita e passivita finanziarie

Nel presente capitolo vengono sintetizzati i criteri aftraverso i quali i Gruppo perviene alla
valorizzazione al fair value degli strumenti finanziari. Come evidenziato nell’ambito dei criteri di
redazione del presente Bilancio, a partire dal 1° gennaio 2013 & obbligatoria I'applicazione del
principio contabile IFRS 13 che disciplina la misurazione del fair value e la relativa disclosure.

Lo standard non estende il perimetro di applicazione della misurazione al fair value. Con esso, infatti,
si sono volute concentrare in un unico principio le regole perla misurazione del fair value al momento
presenti in differenti standard, talvolta con prescrizioni non coerenti tra loro.

Il fair value ¢ il prezzo che si percepirebbe per la vendita di un'attivitd ovvero che si pagherebbe per
il trasferimento di una passivitd in una regolare operazione tra operatori di mercato (ossia non in una
liguidazione forzosa o in una vendita sottocosto) alla data di valutazione. Il fair value & un criterio di
valutazione di mercato non specifico dell'entitd.

Un'entitd deve valutare il fair value di un'attivita o passivitd adottando le assunzioni che gli operatori
di mercato utilizzerebbero nella determinazione del prezzo dell’ attivitd o passivitd, presumendo che
gli operatori di mercato agiscano per soddisfare nel modo migliore il proprio interesse economico.

Nella determinazione del fair value di uno strumento finanziario, I'lFRS 13 stabilisce una gerarchia di
criteri basata sull’origine, la tfipologia e la qualita delle informazioni utilizzate nel calcolo. Tale
classificazione ha I'obiettivo di stabilire una gerarchia in termini di affidabilita del fair value in funzione
del grado di discrezionalitd applicato dalle imprese, dando la precedenza all’utilizzo di parametri
osservabili sul mercato che riflettono le assunzioni che i partecipanti al mercato utilizzerebbero nella
valutazione (pricing) dell’ attivita/passivita. Obiettivo della gerarchia € anche quello diincrementare
la coerenza e la comparabilita nelle valutazioni al fair value.

Vengono identificati tre diversi livelli di input:

- livello 1: input rappresentati da prezzi quotati (non modificati) in mercati attivi per attivitd o
passivitd identiche alle quali si pud accedere alla data di valutazione;

- livello 2: input diversi da prezzi quotati inclusi nel Livello 1 che sono osservabili, direttamente
o indirettamente, per le attivitd o passivitd da valutare;

- livello 3: input non osservabili per I'attivitd o la passivitd.

La scelta tra le suddette metodologie non € opzionale, dovendo le stesse essere applicate in ordine
gerarchico: e attribuita assoluta prioritd ai prezzi ufficiali disponibili su mercati attivi per le attivita e
passivitd da valutare (livello 1) ovvero per attivitd e passivitd misurate sulla base di tecniche di
valutazione che prendono a riferimento parametri osservabili sul mercato diversi dalle quotazioni
dello strumento finanziario (livello 2) e priorita piv bassa ad attivitd e passivita il cui fair value &
calcolato sulla base di tecniche di valutazione che prendono a riferimento parametri non osservabili
sul mercato e, quindi, maggiormente discrezionali (livello 3).

Il metodo di valutazione definito per uno strumento finanziario viene adottato con continuita nel
tempo ed € modificato solo a seguito di variazioni rilevanti nelle condizioni di mercato o soggettive
dell’emittente dello strumento finanziario.

Il processo di valutazione degli sfrumenti finanziari (normato intfernamente al Gruppo Intesa Sanpaolo
dalla cosiddetta “Fair Value Policy”) si articola in diverse fasi che vengono brevemente riassunte qui
di seguito:




- individuazione delle fonti per le valutazioni: la Market Data Reference Guide stabilisce, per
ogni categoria diriferimento (asset class), i processi necessari all'identificazione dei parametri
di mercato e le modalitd secondo le quali tali dati devono essere recepiti e utilizzati;

- cerifificazione e frattamento dei dafi di mercato per le valutazioni: tale fase consiste nel
controllo puntuale dei parametri di mercato utilizzati (rilevazione dell’integritad del dato
storicizzato sulla piattaforma proprietaria rispetto alla fonte di contribuzione), nel test di
verosimiglianza (congruenza di ogni singolo dato con dati simili o comparabili) e nella verifica
delle concrete modalitd applicative;

- certificazione dei modelli di pricing e Model Risk Assessment: in questa fase viene verificata
la consistenza e I'aderenza delle varie metodologie valutative utilizzate con la corrente prassi
di mercato, al fine di porre in luce eventuali aspetti critici insiti nei modelli di pricing usati e di
determinare eventuali aggiustamenti necessari alla valutazione;

- monitoraggio della consistenza dei modelli di pricing nel tempo: il monitoraggio periodico
dell’aderenza al mercato del modello di pricing per la valutazione consente di evidenziare
tempestivamente eventuali scostamenti e avviare le necessarie verifiche e interventi.

La Fair Value Policy prevede anche eventuali aggiustamenti per riflettere il "model risk” ed alire
incertezze relative alla valutazione. In particolare, il model risk € rappresentato dalla possibilitd che
la valutazione di uno strumento complesso sia materialmente sensibile alla scelta del modello. E’,
infatti, possibile che diversi modelli, pur prezzando con qualitd analoga gli strumenti elementari,
possano dare luogo a pricing diversi per gli strumenti esotfici. In questi casi, laddove possibile, i modelli
alternativi sono confrontati e, laddove necessario, gli input al modello sono softoposti a stress,
oftenendo cosi elementi utili per quantificare aggiustamenti di fair value, espressi in fermini di
grandezze finanziarie misurabili (vega, delta, shift di correlazione) e rivisti periodicamente. Questi
aggiustamenti di fair value, dovuti a rischi di modello, sono parte di una Policy di Mark to Market
Adjustment adottata al fine di tenere in considerazione, olire al model risk sopra illustrato, anche altri
fattori suscefttibili di influenzare la valutazione ed essenzialmente riconducibili a:

- elevato e/o complesso profilo di rischio;

- iliquidita delle posizioni determinata da condizioni temporanee o strutturali sui mercati o in
relazione all’entitd dei controvalori detenuti (in caso di eccessiva concentrazione);

- difficolta di valutazione per mancanza di parametri di mercato liquidi e rilevabili.

Nel caso degli input di livello 2 la valutazione non € basata su quotazioni dello stesso strumento
finanziario oggetto di valutazione, ma su prezzi o spread creditizi desunti dalle quotazioni ufficiali di
strumenti sostanzialmente simili in termini di fattori di rischio, utilizzando una data metodologia di
calcolo (modello di pricing). Il ricorso a tale approccio si fraduce nella ricerca di fransazioni presenti
su mercati afttivi, relative a strumenti che, in termini di fattori di rischio, sono comparabili con lo
strumento oggetto di valutazione. Le metodologie di calcolo classificate di livello 2 consentono di
riprodurre i prezzi di strumenti finanziari quotati su mercati aftivi (calibrazione del modello) senza
includere parametri discrezionali — cioé parametri il cui valore non possa essere desunto da
quotazioni di strumenti finanziari presenti su mercati attivi ovvero non possa essere fissato su livelli tali
da replicare quotazioni presenti su mercati attivi — tali da influire in maniera determinante sul prezzo
di valutazione finale.

Per la determinazione del fair value di talune tipologie di strumenti finanziari &€ necessario ricorrere a
modelli valutativi che presuppongono I'utilizzo di parametri non direttamente osservabili sul mercato



e che quindi comportano stime e assunzioni da parte del valutatore (livello 3).

Come richiesto dal principio IFRS 13, le tabelle che seguono evidenziano, per le attivitd finanziarie e
per le passivitd finanziarie valutate al fair value di livello 3, I'informativa quantitativa sugli input non
osservabili significativi utilizzati nella valutazione del fair value e gli effetti del cambiamento di uno o
piu dei parametri non osservabili utilizzati nelle tecniche di valutazione impiegate per la
determinazione del fair value.

(in miglicia di euro)

Valore Valore

Attivita/passivita A A a Principali input non minimo del massimo del ... Cambiamentidi Cambiamenti di

5 s Tecnica di valutazione s - = Unita s N

Finanziarie osservabili range di range di FV favorevoli FV sfavorevoli

variazione variazione
Titoli e Finanziamenti Discounting Cash Flows Credit Spread -5 6 % 3.352 -3.399
Titoli strutturati Modello a due fattori di tasso Correlazione -27 37 % 2.787 -1.874
(in miglicia di euro)
Attivita/passivita finanziarie Parametri non osservabili Sensitivity Variazione parametro non osservabile

Titoli FVTPL e FVTOCI Credit spread -285 1 bp
Titoli FVTPL e FVTOCI Correlazione 110 1%

Si evidenzia di seguito I'ammontare dei titoli trasferiti ad un differente livello di fair value:

(in miglicia di euro)
Trasferimenti di livello al 31.12.2022

a lLivello 1 a Livello 2 a lLivello 3

da Livello 2 da Livello 3 da Livello 1 da Livello 3 da Livello 1 da Livello 2
Afhvng fw_wormone detenute perla . 41.888 . 11.574 . 32.194
negoziazione
Attivita finanziarie valutate al fair value - - - - - -
Attivita finanziarie disponibili per la vendita 2.101.654 25.764 410.018 42.419 - 12.345
Derivati di copertura - - - - - -
Attivita finanziarie misurate al fair value 2.101.654 67.652 410.018 53.993 - 44.539
Passivitd finanziarie detenute per la B B B B B B
negoziazione

Passivitd finanziarie valutate al fair value - - - - - -
Derivati di copertura - - - - - _

Passivita finanziarie misurate al fair value - - - o a -

| trasferimenti tra livelli di fair value derivano dall’osservazione empirica di fenomeni intrinseci dello
strumento preso in considerazione o dei mercati di sua trattazione. Il passaggio da livello 1 a livello 2
€ conseguenza del venir meno di un numero adeguato di contributori, ovvero del limitato numero
di investitori che detiene il floftante in circolazione. Tali fattispecie si riscontrano spesso con
I'approssimarsi della scadenza degli strumenti. Per conftro, i fitoli che all’emissione presentano scarsa
liquiditd e numerositd delle contrattazioni, classificati dunque a livello 2, vengono trasferiti al livello 1
nel momento in cui si riscontra I'esistenza di un mercato aftivo.

Siriporta di seguito I'impatto a conto economico e a patrimonio netto dei titoli di Livello 3 registrato
al 31 dicembre 2022 e la movimentazione degli stessi.




(in miglicia di euro)

Conto Economico Patrimonio Netto TOTALE
Attivita finanziarie disponibili per la vendita -7.537 -23.504 -31.041
Attivitd finanziarie possedute per essere negoziate -68.978 - -68.978
Attivitd finanziarie designate a fair value a CE -10.510 - -10.510
Totale -87.026 -23.504 -110.529

Attivita finanziarie
disponibili per la

Attivita finanziarie
possedute per essere

(in miglicia di euro)

Attivita finanziarie
designate a fair
value rilevato a

vendita AFS negoziate HFT conto economico
FVO
Esistenze iniziali 4.025.261 402.878 124.882
Aumenti 1.039.338 171.416 414.867
Acquisti 822.304 - -
Variazioni positive di FV imputate al patrimonio netto 195.832 - -
Variazioni positive di FV imputate al conto economico - - -
Trasferimento da L1 a L3 - aumenti - - -
Trasferimento da L2 a L3 - aumenti 12.345 32.194 -
Utile da negoziazione 7.068 139.222 -
Altre variazioni in aumento 1.790 - 414.867
Diminuzioni -613.262 -216.191 -97.914
Vendite e rimborsi -313.825 -93.751 -87.404
Variazioni negative di FV imputate al patrimonio netto -220.577 - -
Trasferimento da L3 a L1 - diminuzioni -25.764 -41.888 -
Trasferimento da L3 a L2 - diminuzioni -42.419 -11.574 -
Variazioni negative di FV imputate al conto economico -8.783 -68.978 -10.510
Perdite da negoziazione -1.895 - -
Altre variazioni in diminuzione - - -
Differenze di cambio -2 - -
Rimanenze finali 4.451.335 358.103 441.835

Le plusvalenze e minusvalenze da valutazione relative a titoli classificati nella categoria Investimenti
finanziari disponibili per la vendita sono registrate nella voce di patrimonio netto 1.1.7 “utili o perdite
su afttivitd finanziarie disponibili per la vendita” ad eccezione delle perdite durevoli di valore che
sono registrate a conto economico nella voce 2.4.4 “perdite da valutazione”. Le plusvalenze e
minusvalenze da valutazione sono registrate nella voce 1.3 “Proventi e oneri derivanti da strumenti
finanziari a fair value rilevato a conto economico” per quanto riguarda i fitoli classificati nelle
categorie Investimenti finanziari posseduti per essere negoziati e Investimenti designati a fair value
rilevato a conto economico.




Settori di attivita

Il Gruppo evidenzia un'operativitd principalmente riferibile ai rami vita e la graduale crescita della
contribuzione dei rami danni. A partire dal 2020 a seguito del’entrata nel perimetro di
consolidamento di Intesa Sanpaolo Insurance Agency & stato identificato un nuovo settore
“Intermediazione Assicurativa” destinato ad accogliere I'attivita del canale agenziale.

Il Gruppo svolge la propria operativitd in Italia ed in misura marginale in altri paesi dell’Unione
Europea. L'attivitd svolta in altri paesi & realizzata da Intesa Sanpaolo Assicura e dalla controllata
Intesa Sanpaolo Life.

Per il detftaglio dei dati economici riferibili ai tre segmenti vita, danni e infermediazione assicurativa
si rimanda ai relativi allegatfi alla Nota integrativa. Vista I'immaterialita del segmento
“Intermediazione Assicurativa” si commenta di seguito I'andamento del business Vita e del business
Danni.




Il business Vita

Il 2022 ha registrato una produzione lorda di 12.950,4 milioni di euro che si confronta con una
produzione di 14.355,2 milioni di euro rilevata al 31 dicembre 2021.

(In milioni di euro)

31.12.2022 31.12.2021 Variazione
Raccolta per prodotti assicurativi e finanziari con DPF: 8.190,1 9.396,5 -1.206,4 -12,8%
- Tradizionali (ramo |) 5.699.9 5.278,1 4218 8.0%
- Capitalizzazione (ramo V) 7.7 46,4 -38.7 -83,4%
- Unit Linked (ramo i) 1.997.0 3.547.9 -1.550,9 -43,7%
- Fondi pensione (ramo VI) 485,4 524,1 -38.7 -7.4%
Raccolta per prodotti finanziari senza DPF: 4.760,4 4.958,7 -198,3 -4,0%
- Unit Linked (Ramo Ill) 4.760.4 4.958,7 -198.3 -4,0%
Totale rami Vita 12.950,4 14.355,2 -1.404,8 -9.8%

Dati riesposti, ove necessario, per tenere conto delle variazioni intervenute nel perimetro di consolidamento

Per il dettaglio degli andamenti sirimanda al paragrafo sopra riportato “premi ed i pagamenti netti
relativi ai contratti assicurativi”.

Di seguito viene riportata la movimentazione dei contratti afferenti al portafoglio Vita:

al ;Z]o;\;r ;glm CE:;: ::-ﬁ Aliri ingressi Liguidazioni  Alire uscite al ;??;‘;2'22
Rientranti nell'lFRS4 3.798.487 196.757 8.206 -266.507 -151.740 3.585.403
Tradizionali 1.023.485 63.350 722 -85.699 -4.070 997.788
Capitalizzazione 9.187 3 237 -1.701 - 7.726
Unit linked 671.745 33.285 14 -57.701 -496 646.847
Previdenziali 160.138 5.892 920 -3.310 -1.759 161.881
F.I.P. 36.282 - 5 -462 -12.856 22.969
Temporanee Caso Morte 1.425.068 69.700 6.301 -107.775 -126.811 1.266.483
Fondi Pensione Aperti 472.782 24.527 4 -9.856 -5.748 481.709
Rientranti nello 1AS39 51.730 48.369 6.463 -14.417 -8.020 84.125
Unit linked 45.648 - 6.462 -4.826 -1 47.283
Prodottilegati ad afttivi specifici 6.082 48.369 1 -9.591 -8.019 36.842
Multiramo 678.570 66.790 13.174 -74.678 -3.402 680.454
Totale 4.528.987 311.916 27.843 -355.602 -163.162 4.349.982

Gli oneri netti relativi ai sinistri, comprensivi della variazione delle riserve tecniche, ammontano nel
loro complesso a 6.917,7 milioni di euro, che si confrontano con gli 10.611,0 milioni di euro rilevati
nell’esercizio precedente. La variazione in diminuzione del -3.693,4 risulta dal combinato effetto del
contenimento delle prestazioni corrisposte e dalla variazione in aumento delle riserve tecniche
determinata principalmente dagli andamenti commerciali.

(in milioni di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Importo lordo quote a Importo Importo quote a Importo
carico dei netto lordo carico dei netto
riassicuratori riassicuratori
Somme pagate 9.115,2 -4,5 9.110,7 10.184,6 -4,8 10.179.8
Variazione per somme da pag. -42,4 0.2 -42,2 -573.7 -1,1 -574,7
Variazione delle riserve mat. -1.156,7 7.3 -1.149.4 1.159.0 55 1.164,5
Variazione delle riserve di Classe D -671,2 - -671,2 100,9 - 100,9
Variazione altre riserve tecniche -327.3 - -327.3 -259.8 - -259.8
Totale Oneri netti relativi ai sinistri vita 6.917,6 3 6.920,7 10.611,0 0,4 10.610,7

La variazione positiva della riserva per somme da pagare pari a 42,2 milioni di euro e si confronta
con una variazione positiva di 574,7 milioni di euro al 31 dicembre 2021. La variazione positiva delle
riserve matematiche al netto della quota a carico deiriassicuratori ammonta a 1.149,4 milioni di euro
(negativa per 1.164,5 milioni di euro al 31 dicembre 2021), quella delle riserve allorché il rischio



dell'investimento e sopportato dagli assicurati e derivante dalla gestione dei fondi pensione €
positiva per 671,2 milioni di euro (negativa per 100,9 milioni dieuro al 31 dicembre 2021). La variazione
delle altre riserve tecniche al 31 dicembre 2022, al netto della quota di pertinenza dei riassicuratori,
€ positiva per 327,3 milioni di euro che si confronta con una riserva positiva per -259,8 milioni di euro
al 31 dicembre 2021).

Le provvigioni e le altre spese di acquisizione, al netto delle provvigioni e partecipazioni agli utili
ricevute dai riassicuratori, presentano un saldo pari a 115,4 milioni di euro che si confrontano con
163,8 milioni di euro registrati al 31 dicembre 2021. Esse comprendono i costi di acquisizione relativi a
contratti assicurativi e ai confratti d'investimento con discretionary partecipation features (DPF).

Le spese di gestione degli investimenti, rilevate al 31 dicembre 2022, ammontano a 67,5 milioni di
euro che si confrontano con gli 89,4 milioni di euro al 31 dicembre 2021 e comprendono le spese
generadli e le spese per il personale relative alla gestione degli investimenti immobiliari e delle
partecipazioni.

Le spese di amministrazione ammontano a 109,7 milioni di euro che si confrontano coni 122,3 milioni
di euro rilevati al 31 dicembre 2021.




Il business Danni

La produzione lorda del business protezione € pari a 1.435,9 milioni di euro in aumento del rispetto a
1.404,3 milioni di euro rilevati al 31 dicembre 2021, considerando i dati riesposti per omogeneita di
confronto. Si evidenzia la crescita dei prodotti non-motor (escluse le CPI) del 7,3%.

Di seguito si evidenzia la dinamica della raccolta per famiglia di prodotto:

(in milioni di euro)

31.12.2022 Incid. % 31.12.2021 Incid. % Variaz. %
Motor 105,1 7.3% 138,9 9.9% -24,3%
Legati al Credito (CPI) 97,7 6,8% 116,6 8,3% -16,2%
Non Motor 1.233,1 85,9% 1.148,8 81,8% 7,3%
- di cui Casa e Famiglia 240,8 19.5% 229.5 19.9% 51%
- di cui Salute e Infortuni 7672 62.2% 7371 64,2% 4,0%
- di cui Imprese e AON 217.6 17.6% 173,7 15.1% 25,3%
- di cui Altro 7.5 0.6% 8.5 0.7% -12,3%
Totale 1.435,9 1.404,3 2,2%

Per quanto concerne gli oneri relativi ai sinistri si registra un saldo pari a 626,4 milioni di euro che si
confrontano coni 735,6 milioni di euro al 31 dicembre 2021. La riduzione della sinistrosita e attribuibile
principalmente al progressivo risanamento dello squilibrio finanziario generatosi nel corso del 2021,
atftraverso una attenta revisione del portafoglio.

Al 31 dicembre 2022 i contratti danni sono costituiti da n. 4.019.269 polizze.

Le provvigioni e le altre spese di acquisizione ammontano a 233,6 milioni di euro che si confrontano
con i 219,92 milioni di euro rilevati al 31 dicembre 2021.

Le spese di gestione degli investimenti, rilevate nel corso dell’esercizio, ammontano a 1,2 milioni di
euro (2,2 milioni di euro al 31 dicembre 2021) e comprendono le spese generdli e le spese per il
personale relative alla gestione degli investimenti immobiliari e delle partecipazioni. Le spese di
amministfrazione ammontano a 129,8 milioni di euro in aumento rispetto ai 140,4 milioni di euro
rispetto al 31 dicembre 2021.



Le attivita diricerca e sviluppo ed i principali nuovi prodotti

Aspetti organizzativi e gestionali

Con riferimento agli aspetti organizzativi attinenti la governance, ad inizio anno il Consiglio di
Amministrazione della Capogruppo Intesa Sanpaolo Vita ha proceduto a svolgere, con esito
positivo, I'annuale processo di autovalutazione previsto dall’articolo 5, comma 2 lettera z) del
Regolamento 38, sulla dimensione, sulla composizione e sul funzionamento dell’organo
amministrativo nel suo complesso, nonché dei suoi comitati, verificando la presenza numericamente
adeguata, in relazione all'attivitd svolta, di memibri indipendenti.

Lo stesso Consiglio di Amministrazione ha inoltre effettuato il riesame dell'assetto di governo
societario del Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita (di seguito solo Gruppo ISV), come previsto
dagli articoli5 comma 2 lettera aa) e 71 comma 2 lettera cc) del Regolamento 38, attraverso I'analisi
di:

assetto organizzativo;

- sistema di deleghe e poteri;
- sistema gestione dei rischi;

- sistema di conftrollo interno;

- sistema di trasmissione delle informazioni;

possesso dei requisiti di idoneitd alle cariche;

attestandone I'adeguatezza in relazione alla natura, portata e complessitd dei rischi inerenti
all’attivita svolta.

Inoltre, & stato portato all’attenzione del Consiglio di Amministrazione I'esito positivo della verifica di
coerenza delle politiche delle Societd del Gruppo Assicurativo con le omologhe redatte a livello di
Gruppo stesso, come previsto dal Regolamento 38.

Da ultimo, nello stesso periodo la Capogruppo Intesa Sanpaolo Vita S.p.A. ha proceduto ad
apportare variazioni organizzative orientate ad un progressivo rafforzamento dei presidi sui processi
di controllo, di gestione caratteristica e su quelli di supporto al business. Di seguito si illustrano le
principali:

- e statariorganizzata I'unitd "Personale, Change Management e Sostenibilitd™: ricollocando
'unitd “Sostenibilitd” nel'ambito dell’*Area di coordinamento Societd Ramo Vita”;
eliminando I'unita “Innovazione Insurance e Change Management”, attribuendo le relative
attivitd in ambito di Innovazione all’'unitd di nuova costituzione “Digital Transformation,
Innovazione Insurance & Analytics”; collocando a suo riporto I'unitd di seconda linea
“Organizzazione” e per effetto di tali modifiche, la struttura € stata ridenominatain “Personale
e Organizzazione™;

- l'unita Organizzativa “Digital Tranfsormation™ & stata ridenominata “Digital Transformation,
Innovazione Insurance & Analytics” e sono state costituite a suo riporto le unitd “Digital
channels” e “Focal point Innovazione Insurance & Analytics”;

- sono state costituite le unitda “Societario Vita" e “Societario Danni” a riporto della struttura di
“Legale, Societario e Reclami” in luogo della precedente unita “Societario™;




e stata collocata ariporto dell’Area di coordinamento Societd Ramo Danni” anche Intesa
Sanpaolo RBM Salute S.p.A. ed e stata costituita un'unita di seconda linea denominata
“Riassicurazione” operante verso tutte le Societd italiane del Gruppo Intesa Sanpaolo Vita;

e stata riorganizzata I'"*Area Commerciale” costituendo un'unitd di seconda linea
“Marketing”, preposta alle attivita precedentemente svolte dalla struttura “Sviluppo Prodotti,
Atftuariato Prodotti e Marketing”;

e stata riorganizzata la struttura del Chief Financial Officer collocando I'unitda di terza linea
“Back office titoli” a diretto riporto del Chief Financial Officer; costituendo I'unita di
“Pianificazione e Controllo di Gestione Danni” e prevedendo conseguentemente la
ridenominazione dell'unita “Pianificazione e Controllo di gestione” in “Pianificazione e
Controllo di Gestione Vita e Gruppo”;

e stata riorganizzata la struttura del Chief Risk Officer prevedendo la creazione di fre nuove
Unita di seconda linea denominate “Financial, Life and Operational Risk™, *Non Life Risk" ed
“Enterprise Risk". A riporto dell'unitd Financial, Life and Operational Risk sono state costituite
le Unitd di terza linea “Market and Credit Risk”, “Life Risk and Aggregation™ e "Operational
Risk".

Contestualmente sono stati puntualmente aggiornati funzionigramma e sistema dei poteri delegati
delle Societd del Gruppo Assicurativo coinvolte attraverso la revoca e il conferimento delle procure
necessarie.

Conriferimento agli aspettinormativi e di evoluzione del sistema di controllo interno, & stato condotto
nel corso del 2022 il consueto processo di adeguamento continuo (e almeno annuale, laddove
previsto) della normativa inferna che risponde alle diverse esigenze provenienti dal deftato
normativo, dall'attivitd delle Autoritd di Vigilanza, dall’evoluzione del business e dei processi
gestionali, di supporto e di controllo. Intesa Sanpaolo Vita, in qualitd di Ultima Societd Controllante
Italiana del Gruppo ISV (“USCI"), manutiene inolfre la normativa di governo rivolta anche alle alire
Societd del Gruppo.

Dal punto di vista dell’assetto societario del Gruppo Assicurativo:

in data 11 febbraio 2022 & stata costituita la societd “newcoTPA S.p.A.", successivamente
ridenominata “InSalute Servizi S.p.A.” a decorrere dal 18 luglio 2022, specializzata nella
gestione delle prestazioni sanitarie e assistenziali verso la clientela captive dilntesa Sanpaolo
S.p.A. e verso Fondi Sanitari Integrativi, Casse Assistenziali, Mutue, Aziende e altri Enti operanti
nei settori della sanitd integrativa e dell’assistenza, che ha avviato I'operativitd nel mese di
novembre 2022 sul nuovo business dei moduli Salute e Benessere dentale del prodotto XME
Protezione;

in data 1° oftobre 2022 &€ avvenuta la fusione per incorporazione della Compagnia Cargeas
Assicurazioni S.p.A. in Intesa Sanpaolo Assicura S.p.A..



Per quanto concerne le afttivitd progettuali, delle singole Societd del Gruppo Assicurativo:

Intesa Sanpaolo Vita - si sono concluse le attivita relative a:

IFRS 17: Il progetto, avviato nel 2019 e chiuso nel corso del 2022, ha previsto tre filoni di attivita
progettuali: migrazione della contabilitd generale sull'applicativo SAP, migrazione della
contabilitd tecnica sull’applicativo SAP e implementazioni delle nuove metriche IFRS 17.

Integrazione ISP RBM e sviluppo Agenzia Assicurativa: |l progetto di infegrazione di Intesa
Sanpaolo RBM S.p.A. nel Gruppo Assicurativo, avviato a maggio 2020 e chiuso nel corso del
primo semestre 2022, era organizzato in 7 cantieri specifici per area di business:

v Modello organizzativo;

v' GDPR, Cyber e Modello 231;

v' Solvibilitd e riserve;

v Modello operativo e sviluppi informatici;

v Modello commerciale e di offerta;

v Finance e Sinergie diricavo e gestione costi;
v HR.

Per ciascun ambito di competenza, si sono completate le implementazioni necessarie al fine di
adeguare processi e strumenti al modello target del Gruppo Assicurativo.

All'interno del progetto diintegrazione, € stato inoltre previsto un cantiere dedicato alle attivitd
relative all’Agenzia Assicurafiva con |'obiettivo di definire processi e strumenti per la
commercializzazione dei prodoftti di Infesa Sanpaolo Vita S.p.A., Fideuram Vita S.p.A. e Infesa
Sanpaolo RBM Salute S.p.A.

Integrazione Cargeas Assicurazioni S.p.A.: Il progetto di infegrazione di Cargeas Assicurazioni
S.p.A. nel Gruppo Assicurativo, chiuso a fine 2022, su un orizzonte di due anni, era articolato in
14 cantieri specifici per area di business:
v' Amministrazione;
Finance;
Attuariato;
Riassicurazione;
Risk Management;
Commerciale;
Rete Agenti;
Prodotti;
Tutela;
Reclami;
Compliance e AML;
Portafoglio;
Customer Operations;
HR.
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Per ciascun ambito di competenza, sono state completate le attivitd di adeguamento di
processi e strumenti al modello target del Gruppo Assicurativo per I'integrazione degli ambiti di
business in Intesa Sanpaolo Assicura S.p.A., dei processi di governance nella USCI, cosi come
previsto dal modello vigente anche nelle altre Societda del Gruppo Assicurativo.

Revisione sul Front End Banca: sono stati effettuati inferventi volti a rendere maggiormente
automatica I'apertura e la successiva gestione dei sinistri relativamente ai clienti di ISV ed ISL
infroducendo anche un software di Artificial Intelligence (Text mining associato a machine
learning) a supporto del processo liquidativo dei sinistri ISL, che sia in grado di analizzare un
testamento ed estrarre informazioni rilevanti per il liquidatore;




Efficientamento delle funzionalita APP e Web: & stata effettuata l'integrazione su “APP
Assicurazioni” dei servizi offerti dall’attuale APP di ISPRBM per il modulo salute del prodotto XME
Protezione; inserimento in APP della funzionalitd di Variazione Beneficiario per ISV, ISL e FV;
predisposizione del Web form per la compilazione del questionario dell’anamnestico per le
polizze TCM e CPI di ISV; dematerializzazione dei processi di post vendita delle polizze di ISL e ISV
su ISPB; implementazione della funzionalita dispositiva Variazione Indirizzo Documento su App
Assicurazioni per le Compagnie ISV e ISL;

Intesa Sanpaolo Assicura — si sono concluse:

- Modulo riassicurazione XlLayers: il progetto aveva I'obiettivo di efficientare il processo di

riassicurazione passiva, framite I'implementazione del sistema XLayers a sostegno dei processi
operativi ed in sinergia con essi. Nel corso del 2022, & stato rilasciato il modulo per tutti i
prodotti della Compagnia.

- Applicativo Monitoraggio Outsourcer: |'applicativo "Outsourcer’’ permette il monitoraggio

automatizzato dei KPI e la certificazione dell’ applicabilita delle penali, in funzione di quanto
previsto nei contratti. L'applicativo, inoltre, dispone di una funzionalitd per I'elaborazione
automatica della reportistica di dettaglio a supporto della rendicontazione frimestrale che
viene condivisa periodicamente con AD e Top Management di ISA. Si sono concluse anche
le ulteriori aftivita di sviluppo del cruscotto dei KPI relativi alle attivitd per I'area Sinistri.

- Service now: il progetto ha I'obiettivo di utilizzare un'unica piattaforma cloud per la gestione
dei ficket con user experience moderna servendosi del processo gid in uso in Intesa
Sanpaolo, e fornire agli utenti un canale per richiedere servizi standard con uno schema
predefinito di lavorazione e minimizzare I'impatto sul business degli incidenti ricorrenti.

- Banca Ddti sinistri: 'obiettivo del progetto, richiesto dall’Autoritad di Vigilanza, prevede
un'evoluzione tecnica e funzionale dell’attuale alimentazione della Banca Dati Sinistri framite
I'infroduzione di elementi di sicurezza nel colloquio tra IVASS e le imprese. Nel mese di
settembre 2022 sono state completate le attivitd di implementazione in accordo con la
scadenza normativa fissata da IVASS.

- Rivisitazione riserve CPI: il progetto aveva I'obiettivo di infrodurre per il calcolo delle riserve
sinistri CPl un motore di calcolo del debito residuo, che efficientasse le attivita e i conftrolli
delle unita Sinistri e Portafoglio. Il progetto ha previsto rilasci progressivi per tutto il 2022.

Intesa Sanpaolo RBM Salute: si € concluso il progetto di integrazione di Intesa Sanpaolo RBM Salute
nel Gruppo Assicurativo, avviato a maggio 2020, con un orizzonte di tre anni.

Per quanto concerne le attivita progettuali a livello di Gruppo Assicurativo:

Digital Transformation: Il progetto ha come obiettivo il rinnovamento dei “touch point” con i
clientiin ottica “digital” per garantire migliore chiarezza, semplicita e tempestivita nella relazione
e, adllo stesso tempo, essere in grado di fornire un servizio di eccellenza aftraverso un percorso di
ascolto diretto della voce del cliente volto a intercettare tutti quegli elementi di innovazione di
prodotto e di evoluzione delle esigenze dei propri assicurati (esplicite ed implicite) percepite
come elementi a maggior valore aggiunto, potenziare I'efficacia dei processi operativi e livelli
di servizio con innovazioni abilitate da automazione e nuove tecnologie e promuovere la cultura
digitale nella Divisione attraverso guidelines operative di evoluzione digitale e strumenti di
assessment/ reporting (c.d. Digital by Design) al fine di garantire I'alineamento delle nuove
iniziative di business alla Digital Ambition di Divisione.



Il progetto, avviato ad inizio 2020, coinvolgerd la Divisione Insurance fino al 2025 con impatti sui
diversi canali (APP ISP e APP Assicurazioni, Area Riservata, Sito Pubblico Compagnie e Internet
Banking ISP).

Nel corso del 2022 sono stati conclusi gli interventi di:

e implementazione della funzionalitd dispositiva Variazione Indirizzo Documento su App
Assicurazioni per le Compagnie ISV e ISL;

e revisione sul Front End Banca, dell’attivazione della pratica di sinistro riferita ai clienti di ISV e
ISL, intermediati da BdT e ISPB al fine di rendere maggiormente automatica I'apertura e la
successiva gestione dei sinistri;

» integrazione su APP Assicurazioni dei servizi offerti dall’attuale APP di ISPRBM per il modulo
salute del prodotto XME Protezione;

e dematerializzazione del processo di emissione delle polizze di ISL e ISV su ISPB;

e inserimento in APP della funzionalitd di Variazione Beneficiario per ISV, ISL e FV;

+ predisposizione del Web form per la compilazione del questionario dell’anamnestico per le
polizze TCM e CPI di ISV;

e dematerializzazione dei processi di post-vendita delle polizze di ISL e ISV su ISPB;

» infroduzione diun software di Artificial Intelligence (Text mining associato a machine learning)
a supporto del processo liquidativo dei sinistri ISL, che sia in grado di analizzare un testamento
ed estrarre informazioni rilevanti per il liquidatore.

Sono inoltre in corso i seguenti interventi:

» adeguamento dei “touch point” alle mutate esigenze normative in ambito ESG, e della c.d.
legge Stanca per I'accessibilita delle properties digitali;

e protocollazione automatica e rivisitazione della gestione dell'informativa alla clientela da
Cogito a UNI30 conrilascio previsto entro il primo frimestre del 2023;

* infroduzione di efficientamenti nei processi AML sia per i controlli di primo livello, sia per i
controlli di secondo livello di ISV e FV che verranno rilasciati entro giugno 2023;

e sono inoltre in fase di studio due prodotti digitali, uno danni e uno di previdenza, per
I'emissione e il post-vendita tframite APP ISP, Internet Banking ISP, APP Assicurazioni e Home
Insurance per ISV e ISA.

Ulteriori interventi sono in fase di pianificazione per il 2023 e riguarderanno principalmente le aree

di Gestione Tecnica di ISV e FV.

OICR esterni clausola di salvaguardia, monitoraggio, aggiornamento periodico anagrafica
fondi e piano di allocazione: Il progetto ha I'obieftivo di automatizzare, efficientare ed
uniformare la gestione delle operazioni sugli OICR esterni in riferimento ai prodotti di ISV e FV.

Si tratta di gestire, in modalitd automatica, oltre all’attivitd di censimento ed aggiornamento
dell’anagrafica dei fondi anche le operazioni di “Fund Keeping su OICR” che comportano
un'attivita di switch massivo sui contratti.

Il nuovo processo €& partito nel corso del terzo trimestre per le operazioni relative al piano di
dllocazione, mentre per quanto riguarda I'aggiornamento di anagrafica fondi, I'attivitd si
concluderd nel corso del primo trimestre 2023.

ESG: il progetto ha I'obiettivo di integrare i fattori di sostenibilitd nell'approccio allo sviluppo dei
prodotti, agli investimenti, nella comunicazione verso la clientela e nella gestione delle risorse. |
principali interventi riguardano:
= Mifid e POG: Completata I'attivita di classificazione dei prodotti e dei sottostanti.
= Monitoraggio degli indicatori: sono in corso le analisi dei dati utili al monitoraggio dei KPI
della Tassonomia, dei KPI ESG del Piano di Impresa e dei PAI (Principal Adverse sustainability
Impact) perla reportistica interna, verso ISP, verso i clienti e la redazione della Dichiarazione
Consolidata non Finanziaria di ISP;




= Aftivitd conseguenti all’adesione alla “Net Zero Asset Owner Alliance”: avviate le analisi sul
Target Setting Protocol di NZAOA riguardanti in particolare la carbon intensity;
= Adeguamento agli RTS informativi: conclusi i tavoli interni alla Divisione per I'analisi dei
requisiti tecnici nei seguenti ambiti:
= informativa precontrattuale;
= sitiinternet delle compagnie;
= rendicontazione periodica dellinvestimento;
= principal adverse sustainability impact (c.d. “PAI").
Sono in corso di pianificazione gli interventi per il 2023.

Detonate: I'obiettivo del progetto & quello diridurre le attuali tempistiche di produzione dei datfi
per il bilancio del Gruppo Intesa Sanpaolo attraverso la revisione dei processi di chiusura
trimestrale: perla chiusura del 31/12 sono stati effettuatii primi interventi di efficientamento, altri
invece, si completeranno entro giugno 2023.

TPA: Costituzione di una societd (third part administrator) con I'obiettivo, come detto sopra, di
gestire le prestazioni sanitarie e assistenziali verso la clientela di Intesa Sanpaolo e verso Fondi
Sanitari Integrativi, Casse Assistenziali, Mutue, Aziende e altri Enti operanti nei settori della sanitd
integrativa e dell'assistenza, con attenzione a:

» qualita del servizio erogato ai clienti

« specializzazione dell’ offerta

« sviluppo e gestione di un network capillare efficace ed efficiente

» servizi e processi innovativi attraverso la digitalizzazione.

Il progetto € stato organizzato per cantieri negli ambiti:

e itersocietario

« modello organizzativo e risorse (struttura organizzativa, processi e contratti, persone)

» operations sistemi informativi

* network

e evoluzione digitale
per presidiare tutti gli aspetti andlitici e realizzativi in gioco, verificando e realizzando le possibili
sinergie nel rispetto dei vincoli normativi e di governo.

Le afttivitd del TPA sono state avviate a partire dal 1° novembre sul XME Protezione; nel primo
trimestre del 2023, si procederd con l'avvio della gestione da parte del TPA delle polizze
collettive, sia nuove emissioni sia rinnovi, per i moduli Rimborso Spese Mediche e Mattie Gravi e
progressivamente I'attivitd sard estesa alle collettive di Confindustria, Lottomatica e Sani fond.



Sistemi informativi

L'anno 2022 & stato un anno impegnativo, caratterizzato da un globale rallentamento
dell’economia, in particolare per effetto della crisi energetica dipendente dagli eventi bellici in
corso, che ha determinato un’elevata incertezza ed alimentato forti spinte inflazionistiche.

In questo contesto Il Gruppo Assicurativo ha conseguito importati obiettivi, sia in termini di risultafi
che di crescita, ha rafforzato il servizio clienti, aftraverso lo sviluppo di soluzioni digitali che hanno
evoluto il modello di offerta, sfruttato le nuove tecnologie digitali e posto particolare attenzione agli
aspetti etici di uno sviluppo sostenibile.

Tutto questo e stato possibile, anche per il ruolo svolto dai Sistemi Informativi, che hanno garantito il
corretto funzionamento della macchina operativa, hanno supportato lo sviluppo delle nuove
iniziative proposte dal business e infrodotto elementi tecnologici innovativi.

Nel corso del 2022 la Capogruppo Assicurativa ha varato un nuovo Piano Strategico
dell'lnformatica, che in confinuitd con il precedente piano coglie maggiormente le opportunita
derivanti dalle nuove tecnologie, per permettere aIntesa Sanpaolo Vita S.p.A. di continuare a essere
nei prossimi anni una best practice nei servizi digitali, nei prodotti peri clienti e nel rafforzamento dei
processi aziendali.

Il Piano redatto recepisce e declina nella strategia ICT gli obiettivi del piano industriale 2022-2025 del
Gruppo ISV e sard costantemente aggiornato in linea con I'evoluzione della strategia di impresa.
Attraverso questo Piano, il Gruppo intende assicurare I'esistenza e il mantenimento di un’architettura
complessiva dei sistemi integrata e sicura dal punto di vista infrastrutturale e applicativo. Inoltre, nel
Piano sono stati previsti investimenti finalizzati al completamento del percorso di integrazione
operativa delle recenti acquisizioni societarie, all’evoluzione dell’offerta commerciale e dei servizi
digitali, nonché all'ulteriore rafforzamento di strumenti e processi ICT coerentemente con le linee
guida del Gruppo Intesa Sanpaolo e con quanto previsto dagli "Orientamenti sulla sicurezza e sulla
Governance della tecnologia dell’'informazione e della comunicazione" emanati da EIOPA ad aprile
2021.

[l 2022 i Sistemi Informativi di Intesa Sanpaolo Vita S.p.A., olire al correfto funzionamento della
macchina operativa, che nel corso di futto I'anno non ha registrato blocchi, disservizi o incidenti,
hanno operato su quattro aree di sviluppo:

1. La redlizzazione delle iniziative di business o regolamentari caratteristiche delle
Compagnie assicurative;

2. L'identificazione di nuove soluzioni digitali;

3. |l rilascio degli applicativi a supporto dell'implementazione del nuovo principio
contabile IFRS17 anche per consentire le chiusure contabili in fempi ristretti, dettate
dall'esigenze del Gruppo ISP di fornire ai mercati informazioni tempestive;

4. Le operazioni societarie e I'integrazione informatica delle compagnie ex-UBI.

Per quello che riguarda le iniziative di business e regolamentari piu rilevanti & bene evidenziare che
nel corso dell’anno:

- e stata rilasciata la prima fase del progetto di Divisione sulla sostenibilitd, che prevede la
realizzazione di una piattaforma specifica per la classificazione di prodoftti assicurativi che
integrino i principi di sostenibilitd, la gestione di enti emittenti critici e la NZAOA;




- sono stati rilasciati nei fempi richiesti tutti i prodotti previsti nel Piano Commerciale;

- sono stati avviati gli sviluppi per la realizzazione del Modello Interno per il calcolo dei requisiti
patrimoniali e degli indici di solvibilitd;

- & stato redlizzato un nuovo modello di consulenza evoluta sulla piattaforma BlackRock
(Aladdin), in coordinamento con Intesa Sanpaolo, per il supporto alle scelte di investimento
dei Clienti;

- sono continuate le afttivitd di miglioramento del sistema di portafoglio Universo, che e stato
rafforzato, adeguato ai nuovi standard tecnologici e reso maggiormente resiliente alle nuove
richieste;

- & stato completato su Intesa San Paolo Private Banking S.p.A. la dematerializzazione dei
processi di stampa e di softoscrizione della documentazione relative a polizze di Intesa
Sanpaolo Vita S.p.A. e Intesa Sanpaolo Life Dac;

- & stata rilasciata una nuova versione del sistema di antiriciclaggio Gianos 4D, che ha
permesso di rispondere in maniera piu adeguata alle richieste regolamentari;

- sono state rilasciate le soluzioni corporate contabili e reclami per Intesa Sanpaolo RBM S.p.A.;

- éstato avviato lo sviluppo di soluzioni in ottica parametrica dei sistemi di gestione dei prodotti
del comparto assicurativo, con I'adozione di strumenti tecnologici per I'oftimizzazione delle
fasi di sviluppo e rilascio (DEVOPS).

Nell’ambito delle soluzioni digitali:

- & continuato lo sviluppo di Nuovi Servizi Digitali dedicati ai clienti di Intesa Sanpaolo Vita
S.p.A., sia sull’areariservata che sull’ APP unica del Gruppo ISV e del Gruppo Intesa Sanpaolo,
in particolare con il rilascio di nuove funzioni dispositive, come la variazione del beneficiario
e I'apertura dei sinistri da Front-end:;

- sono state incrementate le soluzioni di Robot Process Automation in ambito AML;

- éstatarilasciata la nuova Area Riservata dispositiva di ISV al fine di ottemperare alle richieste
normative derivanti dalla delibera COVIP del 22 Dicembre 2020 in ambito previdenziale.

- Perquello cheriguarda il nuovo principio IFRS17 e i processi contabili, i Sistemi Informativi sono
stati determinanti nell’identificazione e nel rilascio di nuove soluzioni tecnologiche, che
hanno elevato la complessita gestita dei sistemi contabili al livello dei sistemi gestionali core
e creato una dipendenza tra I'area tecnica e quella contabile:

- sono state completate le attivita del progetto IFRS17, avviate nel 2019, con I'obiettivo di
avere un unico sistema contabile per tutta la Divisione Insurance e I'adeguamento dei
processi/strumenti per I'applicazione del principio contabile IFRS 17, dal 1° gennaio 2023;

- éstata completata la gestione a regime del sistema SAP, infrodotto per tutte le compagnie
della Divisione per la contabilitd tecnica, contabilitd generale, pianificazione e controllo e
principio IFRS17 su unica architettura e il completamento del data hub, vera innovazione
tecnologica del progetto, per IFRS17 e con I'estensione al modello interno;




- éstato avviato lo sviluppo della prima fase del progetto che traguarda I'anticipazione della
diffusione al mercato dei dati finanziari del Gruppo Intesa Sanpaolo in linea con i best players
europei, a partire da giugno 2022.

Infine, sono state completate, ad eccezione della previdenza, prevista a inizio 2023, le migrazioni di
tutte le Compagnie ex-UBI sul sistema target di ISV, che hanno introdotto una nuova complessita
gestionale per la numerositd e le caratteristiche dei prodotti migrati, oltre 800, oltre alla gestione
della nuova rete BPER, su un sistema dedicato, per circa 200.000 clienti.

L'attivita di ricerca e sviluppo

Il Gruppo Assicurativo nel corso dell’esercizio ha sostenuto spese diricerca e sviluppo con riferimento
alla definizione di nuovi prodoftti assicurativi peri quali sirimanda all’apposita sezione della presente
relazione.

| principali progetti avviati e realizzati

Nel corso dell'esercizio 2022 sono proseguite le attivitd di supporto alla rete distributiva e di sviluppo
dei servizi per la clientelqa, oltre alle attivitd, per Intesa Sanpaolo Vita, collegate al completamento
della incorporazione delle compagnie ex-UBI.

Nell’ambito del progetto di “Digital transformation”, a inizio anno sono state introdotte nell’ App
“Intesa Sanpaolo Assicurazioni” alcune attivitd dispositive, in particolare la possibilitd di effettuare
versamenti e riscatti in modalita “self” da smartphone.

Per quanto riguarda gli sfrumenti a supporto della rete di vendita, sono stati fafti alcuni interventi
sull’area riservata dedicata ai gestori di banca dei territori, volti a migliorare la fruizione dei servizi;
inoltre sono state attivate iniziative di comunicazione sulla rete con la finalitd di incentivare la
registrazione degli utenti al portale. E' stata inoltre avviata I'integrazione di uno strumento per il
canale private a supporto dei gestori per I'analisi finanziaria delle polizze in ottica di preparazione
degliincontri con i clienti.

Nell'ambito delle attivitd di supporto alla commercializzazione dei prodotti, per accompagnare |l
lancio di “Patrimonio Stabilitd Insurance” e dell'iniziativa promozionale collegata & stato predisposto
un piano di comunicazione integrato che ha interessato tutti i canali di contatto verso il cliente: sifi
Banca e Compagnia, Infernet Banking, App Intesa Sanpaolo, sportelli bancomat, canale radio
inferno, campagne di direct e-mail marketing. In aggiunta al lancio di nuovi prodoftti, nel corso del
2022, la Compagnia ha sviluppato di concerto con la Banca una campagna mirata a rafforzare la
comunicazione verso la Rete sulle opportunitd del prodotto previdenziale "Il Mio Domani”.

Con riferimento alla presenza della Divisione Insurance nella WebTV Intesa Sanpaolo, insieme alla
Comunicazione Interna della Banca e stato sviluppato un progetto che ha portato alla nascita di
“Insurance On Air”, il nuovo format informativo rivolto principalmente ai colleghi della Rete per fornire
loro un supporto concreto di aggiornamento periodico sull’offerta di Intesa Sanpaolo Vita S.p.A. e
Intesa Sanpaolo Life Dac. Il nuovo format & stato quindi utilizzato per il lancio dei nuovi prodotti oltre
che per fornire alla rete alcuni approfondimenti finanziari sui fondi di maggiore interesse.

Nel corso del 2022 e stata infine svolta un’analisi di dettaglio dei prodotti della concorrenza
focalizzata sul mercato della bancassicurazione nei segmenti retail e affluent relativamente ai
prodotti multiramo. L'analisi ha coperto le caratteristiche assicurative dei prodotti olire che le opzioni
contrattuali, i profili di costo e I'effettiva percentuale di Ramo | disponibile nel tempo per i clienti.




Nel corso dell'esercizio € avvenuta la fusione per incorporazione di Cargeas Assicurazioni in Intesa
Sanpaolo Assicura e pertanto sono state completate le attivitd di collegamento con i sistemi di
Portafoglio e Sinistri ex Cargeas per I'integrazione dei sistemi contabili.

In ambito Motor, sono state predisposte le attivitd commerciali per promuovere, post-incorporazione,
il innovo delle polizze in Intesa Sanpaolo Assicura.




| principali nuovi prodottiimmessi nel mercato

I1 2022 & stato un anno complesso per il contesto macroeconomico e finanziario ed il Gruppo Intesa
Sanpaolo Vita ha modulato la propria gamma prodotti per soddisfare il bisogno di sicurezza e
protezione espresso dai clienti.

Con riferimento al comparto Vita, 'offerta & stata strutturata da una parte per intercettare |l
crescente eccesso di liquiditd detenuta sui conti correnti, infruttiferi e soggetti all'impatto
dell'inflazione, dall'altra per contrastare I'avversione al rischio della clientela del Gruppo,
spaventata dalla volatilitd dei mercati e dal connesso rischio di perdite. Con riferimento al comparto
Danni, invece, sono state poste in essere iniziative volte a dare risposta alle esigenze di protezione
personale-familiare e alla protezione dei finanziamenti. In coerenza con quanto dichiarato in sede
di presentazione del Piano Industriale e della crescente richiesta sul mercato, sono proseguiti gli
sviluppi di soluzioni dedicate al segmento Imprese.

In particolare, la Capogruppo Assicurativa Intesa Sanpaolo Vita ha lanciato, in risposta alle esigenze
di mercato, due prodotfti:

“Risparmio Insurance”, soluzione multiramo a premio unico di nuova concezione, che
prevede, in successione, una fase iniziale di investimento garantito di Ramo |, ad elevata
liquidabilitd, a cui segue una fase di investimento a rischio contenuto, con un fondo unit
linked. Nel passaggio dalla fase garantita di Ramo | alla seconda, viene riconosciuto al
cliente un bonus.

- "Patrimonio domani”, un prodotto assicurativo tradizionale a capitale garantito rivolto, in
modo specifico alla clientela degli over 65 anni che sentono in modo particolare I'esigenza
di tutelare il proprio capitale per le future generazioni.

La gamma prodotti offerta dal Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita e stata ulteriormente
arricchita con un nuovo prodotto multiramo per la clientela Retail e Affluent, "Patrimonio Stabilita”.
Oltre alla ripartizione dell'investimento tra Ramo | e Ramo ll, *Patrimonio Stabilitd” ha una forte
connotazione assicuratfiva, grazie ad una garanzia a copertura del rischio demografico molto
potenziata, con importanti maggiorazioni di capitale differenziate per etd e un'opzione di decumulo
che va incontro alle esigenze di integrazione temporanea del reddito. Inoltre, va ulteriormente
sotftolineato che, fra le opzioni finanziarie a disposizione del cliente, vi sono 4 fondi interni unit linked
con caratteristiche ambientali, sociali e di governance (ESG), alfro tassello che rafforza la strategia
della Compagnia e del Gruppo di avere una gamma sempre piU estesa di prodotti con investimenti
“sostenibili”.

lllancio del prodotto & stato inoltre sostenuto con una iniziativa commerciale che riconosce ai clienti
che softoscrivono il prodotto in un intervallo temporale bene definito, un bonus del 2% sulla parte di
investimento in Ramo |ll.

Anche per i prodotti del private banking € iniziato un processo di revisione che considererd, tra gli
altri elementi, anche il fattore ESG.

Si porta in evidenza che é stata ampliata la gamma di offerta dei prodotti collocabili tramite la rete
IW Private Investments Societd di Intermediazione Mobiliare S.p.A. in coerenza con i prodotti
collocabili dagli altri infermediari del Gruppo di cui si avvale la Compagnia.

Per quanto concerne Intesa Sanpaolo Assicura, in ambito “No Motor retail” si & arricchita I'offerta
dedicata ai clienti privati all'interno del XME Protezione con la logica di life cycle. In particolare si €
proceduto alla sostituzione dell’offerta Salute di Intesa Sanpaolo Assicura in favore della nuova




gamma Salute offerta da Intesa Sanpaolo RBM Salute che introduce diversi moduli rimborsuali fruibili
tramite il supporto di una capillare rete di strutture sanitarie convenzionate. Si & pertanto focalizzata
I'attenzione sull’ottimizzazione dei processi di configurazione, preventivazione e vendita di XME
Protezione, procedendo all'introduzione del nuovo motore consulenziale per proporre un'offerta
pre-configurata creata valorizzando le variabili bancarie e al potenziamento dell’operativita life
cycle con attivazione dell’Upgrade (aggiunta di Moduli e Assicurati) da maggio 2021 in Offerta Fuori
Sede, dal mese diluglio anche in Offerta a Distanza su Internet Banking e da ottobre su App.

In ottica di sviluppo di una gamma innovativa si € proseguita I'esplorazione sulla piattaforma YOLO
di nuove modalita diingaggio clienti con la polizza per privati dedicata al PET, nel mese di luglio.

In ambito PPI, per aumentare il valore dell'offerta commerciale per il cliente & stato effettuato |l
restyling delle polizze Proteggi Mutuo (a maggio) e Proteggi Prestito (a giugno), con I'infroduzione in
quest’ultima della copertura Malattie Gravi.

In ambito “"Motor” si sono realizzate iniziative sia in ambito tariffario che in termini di iniziative
commerciali e di comunicazione. In ambito tariffario in linea con quanto gid avvenuto nel corso del
2020 si sono effettuati interventi di personalizzazione della tariffa sia per ViaggiaConMe (a luglio e
dicembre 2021) sia per MotoConMe (a maggio 2021), volti ad un allineamento al benchmark di
mercato a livello territoriale e ad ottenere una maggior correlazione fra premio e rischiosita dei
clienti.

In ambito Business si € proseguito con I'integrazione e il rafforzamento dell’ offerta di protezione. In
particolare, nel corso del mese di giugno sono stati lanciati due nuovi prodotti: la polizza Cyber
Protection Business e la polizza RC Amministratori Sindaci e Dirigenti per offrire alle aziende clientiuna
copertura sempre piu completa dai rischi industriali.

Per quanto concerne il ramo salute del comparto danni, ed in particolare Intesa Sanpaolo RBM
Salute, lo sviluppo dell’offerta e del business € stata arricchita con due ulteriori moduli:

- Sostegno e Assistenza, che offre assistenza domiciliare in caso di necessitd fino all’etd di 90
anni e un'indennitd una tantum al verificarsi di uno stato di non autosufficienza, anche non
permanente. Questo prodotto si inserisce all’inferno del progetto di Gruppo denominato
Soluzione Domani;

- Benessere Dentale, prodotto dedicato alle cure odontoiatriche, comprese terapie le
ortodontiche e l'implantologia, che pone I'accento sulla prevenzione, confribuendo
all'adozione di comportamenti sani e virtuosi e alla diagnosi precoce.

Sono state realizzate soluzioni tailor made e non standard per rispondere ai bisogni di protezione
delle aziende clienti di Banca dei Territori, bisogni che non possono essere soddisfafti attraverso la
proposizione dei prodotti collettivi standard a disposizione della Rete. Questo tipo di business &
gestito come distributore dalla Intesa Sanpaolo Insurance Agency.

Prosegue I'attivitd di proposizione ad aziende di grandi di dimensioni soluzioni personalizzate (tailor
made) sulla base delle specifiche caratteristiche, come il settore merceologico, il humero di
dipendenti, I'area geografica.



La struttura distributiva

Intesa Sanpaolo Vita

Intesa Sanpaolo Vita S.p.A. si avvale primariamente della rete bancaria del Gruppo Intesa Sanpaolo
per la commercializzazione dei propri prodotti assicurativi dirisparmio e diinvestimento, previdenziali
e Creditor Protection e si avvale inoltre della rete extracaptive, del canale delle filiali on line, dei
consulenti finanziari di IW SIM S.p.A. nonché di Intesa Sanpaolo Insurance Agency S.p.A., agenzia
plurimandataria del Gruppo Assicurafivo.

Seppur marginalmente, la Compagnia mantiene degli accordi di gestione e di commercializzazione
afferenti sia prodotti assicurativi di risparmio e di investimento che prodotti previdenziali con
intermediari non appartenenti al Gruppo Intesa Sanpaolo.

Intesa Sanpaolo Assicura

Per la distribuzione dei propri prodotti Infesa Sanpaolo Assicura si avvale in via prioritaria della rete di
Filiali della Banca dei territori del Gruppo Intesa Sanpaolo.

E proseguito il percorso congiunto con Banca dei Territori per la focalizzazione nell’ambito Protezione
della Rete bancaria, sostenuto attraverso lo sviluppo professionale (con formazione tecnico-
specialistica e approfondimenti forniti da Intesa Sanpaolo Assicura) degli “Specialisti Protezione”, gli
oltre duecento professionisti dedicati a fornire un supporto tempestivo e preparato ai gestori delle
filiali.

Inoltre, per I'offerta dedicata alle aziende piu strutturate, da maggio 2021 la Compagnia si avvale
del contributo di Intfesa Sanpaolo Insurance Agency, un'agenzia assicurativa in grado di offrire
soluzioni “tailor made” per rispondere ai complessi bisogni delle imprese.

La Compagnia infine ha in essere accordi di sola gestione del portafoglio con intermediari
extracaptive e con le reti di Promotori finanziari di Banca Fideuram e Intesa Sanpaolo Private
Banking.

Intesa Sanpaolo RBM Salute

Per la distribuzione dei propri prodotti Intesa Sanpaolo Rbm Salute si € avvalsa in via prioritaria del
canale direzionale. Anche a seguito dell'integrazione in corso della compagnia nell’ambito del
Gruppo si segnala I'importante crescita del canale bancario, frutto delle sinergie in atto con |l
gruppo Intesa Sanpaolo. Contestualmente si registra la diminuzione del canale broker ed un
incremento del canale Agenzia.

Sul canale Intesa Sanpaolo, I'aumento della raccolta premi & stato trainato dal prodotto XME
Protezione, che contfinua ad avere una buona risposta presso la clientela retail del Gruppo Intesa
Sanpaolo.




La politica riassicurativa

Nel corso del 2022, al fine di contenere le esposizioni su specifici portafogli, Intesa Sanpaolo Vita, ha
fatto ricorso ad alcuni trattati proporzionali in quota ed eccedente, a protezione di prodotti che
prevedono coperture caso morte, oltre ai trattati in eccesso sinistri a protezione del rischio
catastrofale relativo alla parte conservata di tutti i portafogli.

Proseguono in run-off altri trattati proporzionali in quota ed in eccedente a protezione del caso
morte, garanzie complementari su prodotti previdenziali ed alcune garanzie infortuni sui rami Danni
(invaliditd temporanea e permanente) oltre ed alcuni prodotti delle ex compagnie UBI ((le principali
coperture riguardano CPI Mutui/Prestiti, TCM, LTC e Cessione Quinto Pensionati).

Sonoin vigore alcune polizze cedute inriassicurazione facoltativa (ex Bancassurance Popolari S.p.A.,
ex Assicurazioni Vita S.p.A.) che € circoscritta ai casi di non applicabilitd dei rischi ai trattati di
riassicurazione in essere.

In Infesa Sanpaolo Assicura I'attuale politica protegge il portafoglio polizze tramite trattati di
riassicurazione non proporzionali in eccesso di sinistro per contenere le esposizioni di punta e
catastrofali. | prodotti riassicurati in eccesso sinistri iguardano i rami ministeriali R.C. Auto e C.V.T,,
Incendio, Altri Danni ai Beni ed R.C. Generale -, prodotti Infortuni/Malattie e C.P.l..

Nel 2022 la copertura in eccesso sinistri era atfuata mediante un trattato multicendente Intesa
Sanpaoolo Assicura e Cargeas a copertura dei rispettivi singoli portafogli, al fine di contenere le
esposizioni di punta e catastrofali.

Sono stati sottoscritti trattati proporzionali in quota parte per specifici rami, prodotti o garanzie al fine
di conftrollare la volatilitd del portafoglio e dei risultati. | prodotti riassicurati con trattati proporzionali
riguardano:

- irami ministeriali Assistenza e Tutela Legale, Cauzioni (solo portafoglio ex Cargeas) e Trasporti
(solo portafoglio ex Cargeas);

- i prodotti R.C. Auto no box (ViaggiaConMe no box), Malattie Dread Disease, Infortuni
Collettive Standard/Tailor Made, D&O Standard/Tailor Made, Cyber Standard/Tailor Made,
Caregiver, Tecnologici (solo portafoglio ex Cargeas), RC Ambientale (framite partecipazione
al Pool Ambiente);

- Le garanzie Terremoto/Alluvione del prodotto Xme Protezione e del prodotto NatCat BNL ex
Cargeas.

Nel 2022 Intesa Sanpaolo Assicura ha aderito al Pool Ambiente tframite un trattato diretrocessione.

Per quanto concerne Intesa Sanpaolo RBM Salute, in accordo con le linee guida strategiche volte
a: mitigare gli effetti derivanti dalla concentrazione dei rischi assunti (fenuto conto anche di uno
sviluppo del proprio business in un unico ramo); attuare una politica di contenimento della volatilita
delle performance tecniche; ottimizzare in oftica Solvency il fabbisogno di capitale; I'lmpresa ha
scelto di rivedere I'assetto nella policy di riassicurazione sottoscrivendo un nuovo fraftato di
riassicurazione per I'annualita 2022 per la cessione in quota del ramo Malattia con Swiss Re e ha
softoscritto due trattati, sempre in quota share con RGA International Reinsurance Company e Scor
SE. | trattati prevedono un meccanismo di commissione scalare ed un adeguamento del risultato
con un calcolo di partecipazione agli utili. In fase di assunzione si sono previsti dei parametri al fine
di delineare un perimetro di cessione e di stabilire un plafond nei volumi ceduti. La Compagnia ha



comungue facolta di chiedere I'innalzamento, su base annua, dei predetti plafond e di attivare
eventuali ulteriori collaborazioni riassicurative con riferimento alla quota parte di affari esclusi dal
perimetro di cessione.

Per quanto riguarda il ramo Infortuni & prevista una cessione fissa a Swiss RE del 50% dei premi, &
presente inoltre un trattato in eccesso sinistri che fornisce copertura sul conservato del ramo infortuni,
con diverse prioritd per singoli sinistri ed eventi catastrofali.

Il frattato Malattia Grave sottoscritto con Swiss RE prevede un'aliquota di cessione al 50%.

Si conferma che per tutte le Compagnie le coperture riassicurative sono state perfezionate con
operatori di primaria importanza e la situazione in essere € conforme al Regolamento IVASS n. 38 del
3 luglio 2018 in materia di sistema di governo societario. Le compagnie diriassicurazione controparti
contrattuali hanno tutte un rating in linea con quanto previsto dalle politiche di riassicurazione delle
singole compagnie del Gruppo Assicurativo.

Il Gruppo, pur continuando a valutare le opportunitd che offre il mercato, non esercita I'attivita di
riassicurazione attiva.




La gestione dei rischi nel Gruppo Intesa Sanpaolo Vita

Il Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita attribuisce un rilievo strategico al sistema di controllo
inferno in quanto costituisce un elemento fondamentale del complessivo sistema di governo
societario del Gruppo, che consente di assicurare che I'attivitd aziendale delle Societd del Gruppo
siain linea con le strategie e le Politiche di Gruppo e che sia improntata a canoni di sana e prudente
gestione.

Il sistema di gestione dei rischi rappresenta un elemento fondamentale di conoscenza per gli Organi
azienddali di ciascuna Societd del Gruppo, che consente loro di avere piena consapevolezza della
situazione, di assicurare un efficace presidio dei rischi aziendali e delle loro interrelazioni, di orientare
i mutamenti delle linee strategiche e delle politiche aziendali e di adattare in modo coerente |l
contesto organizzativo. Esso rappresenta inoltre un elemento importante per presidiare il rispetto
delle norme generali e di settore con particolare riferimento a quelle impartite dalle Autorita di
Vigilanza prudenziale e per favorire la diffusione di una corretta cultura del controllo.

Il sistema dei controlliinterni che il Gruppo Intesa Sanpaolo Vita ha implementato si basa sui seguenti
pilastri:

- I'ambiente aziendale di controllo, basato sulla sensibilitd dei vertici aziendali all'importanza
di una correfta definizione degli sfrumenti principali costituenti il sistema dei confrolli, ovvero:

e formalizzazione di ruoli, compiti e responsabilitd (poteri delegati, codici e
procedure interne, divulgazione di funzionigrammi, separatezza funzionale a cui
sono uniformati i processi sensibili ai diversi rischi del business);

e sistema di comunicazione interna (informazioni necessarie e tempistiche di
produzione di flussi e report, tempestivitd delle informazioni per la Direzione,
sensibilitd e ricettivitd da parte delle strutture operative).

- il processo di gestione deirischi, ovvero il processo continuo diidentificazione e analisi di quei
fattori endogeni ed esogeni che possono pregiudicare il raggiungimento degli obiettivi
aziendali, allo scopo di gestirli (idenfificazione, misurazione e monitoraggio dei rischi);

- l'adeguatezza delle modalitd con cui vengono disegnati, strutturati ed effettivamente
esequiti i conftrolli ai diversi livelli organizzativi (di linea/operativi, gerarchico-funzionali, sulla
gestione deirischi e direvisione inferna), necessari a garantire al vertice aziendale la corretta
applicazione delle direttive impartite;

- il sistema informatico che ha I'obiettivo di garantire I'integritd e la completezza dei dati e
delle informazioni utilizzate nelle attivitd di gestione e il controllo dei processi e delle attivitd
aziendali;

- I'attivitd di monitoraggio svolta dai referenti per presidiare in modo continuativo il sistema dei
controlli interni, nonché per identificare e realizzare gli interventi migliorativi necessari a
risolvere le criticitd rilevate, assicurando il mantenimento, aggiornamento e miglioramento
del sistema stesso.

Il Gruppo Assicurativo, inserito nel piu ampio contesto del Gruppo Intesa Sanpaolo, attraverso |l
“Regolamento del Gruppo Assicurativo”, opera per una omogeneitd e prioritd della gestione dei
rischi aziendali nel rispetto delle rispettive normative nazionali monitorando costantemente i risultati
e le evoluzioni dei sistemi di controllo intferno per salvaguardare gliinteressi degli assicurati e I'integrita



del patrimonio aziendale.

La struttura organizzativa & definita in modo da garantire la separatezza dei ruoli e delle
responsabilitd tra funzioni operative e funzioni di controllo, nonché I'indipendenza di queste ultime
dalle prime.

Le Societd del Gruppo Assicurativo, al fine di rafforzare il presidio sull’operativitd aziendale, hanno
istituito appositi comitati per analizzare in logica trasversale sulle diverse funzioni I'andamento della
gestione, la gestione degliinvestimenti, la gestione commerciale, la gestione deirischi e le tematiche
di antiriciclaggio.

Il sistema di gestione e controllo dei rischi adottato dalla Capogruppo, anche per il Gruppo
Assicurativo, coinvolge gli organi sociali e le strutture operative e di controllo in una gestione
organica dell' Azienda e del Gruppo, seppure nel rispetto di differenti ruoli e livelli di responsabilitd,
volti a garantire in ogni momento I'adeguatezza del sistema nel suo complesso.

Il Sistema dei Controlli interni definito & proporzionato alle dimensioni e alle caratteristiche operative
dell'impresa e alla natura e alla intensita dei rischi aziendali, cosi come il sistema di gestione deirischi,
che é proporzionato alle dimensioni, alla natura e alla complessita dell' attivita esercitata, in modo
da consentire I'identificazione, la valutazione e il controllo dei rischi maggiormente significativi,
infendendosi per tali i rischi le cui conseguenze possono minare la solvibilitd dell'impresa e del
Gruppo o costituire un serio ostacolo alla realizzazione degli obiettivi aziendali.

Agli organi aziendali di vertice € inoltre affidato il compito di promuovere la diffusione della “cultura
del controllo” che renda il personale, a tutti i livelli, consapevole del proprio ruolo, anche con
riferimento alle attivitad di controllo, e favorisca il coinvolgimento di futte le strutture aziendali nel
perseguimento degli obiettivi dell'impresa.




La strategia di Risk Management

Lo sviluppo di una efficace funzione di Risk Management a presidio dei rischi costituisce un impegno
per il Gruppo Intesa Sanpaolo Vita con attenzione al contributo che tale funzione pud fornire allo
svolgimento equilibrato delle attivita del Gruppo Assicurativo. Per favorire tali obiettivi sono stati:

- definiti chiari principi di governo e gestione dei rischi;
- implementati strumenti per il governo e la gestione dei rischi;

- promossi e diffusi la cultura e la consapevolezza del governo e della gestione dei rischi ad
ogni livello del Gruppo Assicurativo.

La Capogruppo Assicurativa nell’ambito dei compiti e responsabilitd che le sono propri, ha la
responsabilita ultima di definire le strategie e gli indirizzi in materia di gestione dei rischi e di controllo
interno e di garantirne I'adeguatezza e la tenuta nel tempo, in termini di completezza, funzionalitd
ed efficacia, in coerenza con le dimensioni e la specificitd operativa delle Compagnie e del Gruppo
Assicurativo oltre che con la natura e l'intensitd dei rischi aziendali e di Gruppo. Alle societa
conftrollate spettano analoghe prerogative nell’ambito degli obiettivi alle stesse assegnati.

In particolare, gli Organi Amministrativi delle Societd del Gruppo sono preposti:

alla definizione con cadenza periodica degli obiettivi, in coerenza con il livello di
adeguatezza pafrimoniale e in coerenza con le linee guida del Gruppo Intesa Sanpaolo
recepite da Infesa Sanpaolo Vita e dalle Controllate;

- all'approvazione delle politiche e delle strategie di gestione dei rischi e dei livelli di tolleranza
al rischio della Compagnia e delle Controllate;

- all'esame periodico dei risultati conseguiti, anche relativi alle attivitd di stress testing, nonché
dei profili di rischio sottostanti della Compagnia e delle Confrollate, comunicati dall’Alta
Direzione e dalla funzione di controllo indipendente dei rischi (Risk Management);

- all'acquisizione delle informazioni sulle criticitd piu significative in materia di gestione dei rischi
e di confrollo interno di Infesa Sanpaolo Vita e delle Controllate individuate dai diversi organi
preposti al loro monitoraggio e confrollo;

- dlla valutazione tempestiva delle suddette criticitad ed all’avvio delle necessarie misure
correttive.

Il Sistema dei Controlli Inferni & strutturato su tre linee di difesa:
- Controlli di Linea (primo livello);
- Monitoraggio dei rischi (secondo livello);
- Revisione Interna (terzo livello).

La funzione di Risk Management contribuisce alla seconda linea di difesa conciliando le prerogative
di indipendenza dalle funzioni di linea con la stretta collaborazione con le stesse funzioni di linea cui
compete la responsabilitd delle attivitd assegnate. La funzione di Risk Management assicura
I'identificazione, la valutazione ed il controllo dei rischi di mercato, tecnici e operativi della Societd,
al fine di mantenere tali rischi entro un livello coerente con le disponibilitd patrimoniali della Societd,



tenuto conto delle politiche di assunzione valutazione e gestione dei rischi definite dall’Organo
Amministrativo. Deve, dliresi, fornire adeguata reportistica nonché una tempestiva e sistematica
informativa all' Alta Direzione e all’Organo Amministrativo.

Principali risultati della strategia di gestione del rischio

La prioritd strategica attribuita alla progressiva riduzione dei rischi e al loro continuo monitoraggio e
gestione ha conseguito importanti risultati:

- nella definizione dei prodotti & stata attuata una revisione della proposta commerciale volta
ad attenuare ilivelli di garanzia offerti favorendo soluzioni miste composte da Ramo | e Ramo
Il e sviluppando prodotti con protezione del capitale. Tali prodotti ottimizzano il profilo di
capitale sotto il regime di Solvency Il e permettono agli Assicurati di conseguire nel fempo
migliori performance rispetto ai prodotti di vecchia generazione;

- nella gestione del rischio tasso si & proceduto a ridurre il mismatch di duration sia tramite un
allineamento delle scadenze degli investimenti e dei profili dei passivi, sia tramite I'utilizzo di
strumenti derivati di acquisti bond forward aventi anche |'obiettivo di riduzione del
reinvestment risk;

- nella gestione del rischio di credito e stata attuata una politica di diversificazione e riduzione
delle esposizioni per emittente che, fatta eccezione peri titoli della Repubblicaitaliana, della
Repubblica Francese e del Regno di Spagna, non hanno mai un’esposizione complessiva
superiore al 2%;

- nella gestione del rischio di riscatto, oltre a mantenere attivo uno stretto monitoraggio delle
dinamiche e dello stato di flusso netto per ciascuna gestione, € stata mantenuta una
adeguata dotazione di liquiditd per far fronte ad andamenti non prevedibili senza dover
necessariamente dar luogo a disinvestimenti non programmati;

- nella mitigazione del rischio di liquidita & continuata I'attivita di focalizzazione del portafoglio
investimenti in direzione di strumenti attivamente negoziati e liquidabili dismettendo posizioni
costituite da strumenti strutturati o che non presentavano mercati di negoziazione
sufficientemente liquidi;

- nella selezione attenta di nuovi investimenti, in particolare per quanto riguarda il portafoglio
dedli Investimenti Alternativi;

- nella gestione degli strumenti finanziari derivati, in coerenza con le linee guida della Delibera
Quadro sugli investimenti, la Capogruppo assicurativa ha operato principalmente su
strumenti derivati con finalita di mitigazione dei rischi di tasso (IRS, Futures e Forward), valutari
(DCS e Forward), azionari (Opzioni) e spread di credito (CDS);

- nella gestione dei rischi operativi & continuato il potenziamento dei processi aziendali di
business e controllo.

In continuitd con il 2021, inolfre le attivitd della Funzione Risk Management si sono focalizzafi
sull’analisi dell’esposizione al rischio del Gruppo Assicurativo alla luce dello scenario economico,
sociale, finanziario detftato dall’emergenza pandemica Covid-19. Sono stati aftivati monitoraggi
settimanali e mensili sulla situazione di solvibilitd e di liquidita del Gruppo Assicurativo, secondo le
righieste dell’organo di vigilanza ed inviati a partire dal mese di marzo 2020. Sono statiinoltre rafforzati




i monitoraggi relativi ai rischi operativi, con particolare riferimento all'insorgere di perdite derivanti
dalla business continuity e/o dipendenti dai rischi cyber. A seguito dell’escalation della tensione
geopolitica tra Russia e Ucraina, la funzione Risk Management effettua costantemente monitoraggi
sull’evoluzione dei rischi e dei loro effetti sul business del Gruppo Assicurativo, con particolare focus
sulle esposizioni ai Paesi direttamente coinvolti nel conflitto. In tale ambito sisegnala che I'esposizione
e residuale (inferiore allo 0,1% del totale degli attivi).

Ulteriori elementi quantitativi e qualitativi della gestione del rischio sono contenuti nella parte G della
Nota Intgrativa “Informazioni sui rischi”.




Il personale

L'organico del Gruppo Assicurativo risulta composto al 31 dicembre 2022 da 1.266 risorse e risulta in
linea con quanto rappresentato alla fine dell'esercizio precedente (pari a 1.283 unitd). Il Gruppo
Intesa Sanpaolo Vita si avvale di 402 risorse comandate da altre societd del Gruppo Intesa Sanpaolo;
ha inoltre 270 dipendenti distaccati presso altre societd del Gruppo Intesa Sanpaolo.

Dipendenti
Personale Personale Totale Totale
Dirigenti Funzionari Impiegati distaccato distaccato i forme.
contrattuali
IN out

Intesa Sanpaolo Vita 19 269 268 303 -70 789 2 791
Intesa Sanpaolo Life 1 12 62 11 -3 83 - 83
Intesa Sanpaolo Assicura 11 191 194 24 -170 250 1 251
Intesa Sanpaolo RBM Salute 8 26 68 19 -27 94 2 96
Intesa Sanpaolo Insurance Agency - - - 16 - 16 - 16
Intesa Sanpaolo Servizi - - - 29 - 29 - 29
Totale 39 498 592 402 270 1.261 5 1.266

Nel corso dell’esercizio la Capogruppo Assicurativa Intesa Sanpaolo Vita ha finalizzato delle
modifiche organizzative - al fine di adeguare la struttura agli obiettivi del Gruppo, anche ftenuto
conto del nuovo Piano di Impresa 2022 — 2025 - fra cui, per rilevanza:

- il potenziamento dell’area “Digital Transformation” in “Digital Transformation, Innovazione
Insurance e Analytics” con I'accentramento da ISA della funzione Digital Channels e da ISV
delle funzioni Analytics (precedentemente nel perimetro CFO) e Focal point Innovazione
Insurance (precedentemente nel perimetro Personale, Change Management e
Sostenibilital);

- la riorganizzazione dell’Area afferente alle Risorse Umane che e stata ridenominata
“Personale e Organizzazione” e che ha visto l'ingresso della struttura Organizzazione
(precedentemente inserita nell’ Area Operations e Sistemi Informativi) e la riallocazione delle
strutture Sostenibilitd, e Focal point Innovazione Insurance, in altre Aree della Divisione;

- la costituzione della struttura “Riassicurazione” nell’ Area di Coordinamento Societd Ramo
Danni con I'obiettivo di accentrare le competenze sull’argomento e potenziarne lo sviluppo;

- lariorganizzazione dell’area CFO che ha visto la costituzione della struttura Back Office Titoli,
articolata in “Back Office Titoli Ramo 1" e “Back Office Titoli Ramo Il e VI" e la costituzione
della struttura Pianificazione e Controllo di Gestione Danni;

- la ristrutturazione del servizio Sistemi Informativi Vita e Gruppo Assicurativo e degli uffici
softostanti (Portali e applicazioni Clienti e Reti, Applicativi Portafoglio e Prodotti Vitq,
Applicativi Amministrazione, Finanza e DWH, Applicativi Risk e Modello Attuariale).

Conriferimento al sistema incentivante relativo all’esercizio 2022, in linea con quanto previsto dalle
Politiche di Remunerazione, sono stati erogati i provvedimenti premianti (bonus) a favore di risorse
indicate come "Personale Rilevante” e risorse (organico IAS).

Sono inoltre statiriconosciuti, in termini di valorizzazione del merito, e crescita professionale, interventi
economici a favore di alcune risorse.




Sviluppo e Formazione

Le attivitd formative e di sviluppo rivolte ai dipendenti del Gruppo Assicurativo sono promosse e
organizzate all'interno dell’lnsurance Academy e vengono progettate, a partire dal 1° luglio 2022,
avvalendosi della collaborazione con Digit’Ed, una nuova societd di formazione e digital learning
creata da Infesa Sanpaolo.

Le iniziative di formazione sono definite in pieno allineamento con le strategie e le progettualitd della
societd, a valle diun'azione di ascolto del management, e sono finalizzate alla professionalizzazione
continua, allaccompagnamento delle trasformazioni di business e al’empowerment dei manager
e delle risorse chiave.

Si riportano di seguito le iniziative di maggiore rilievo svolte nel 2022, suddivise per Area tematica:
tecnico-specidlistica, manageriale e comportamentale, normativa.

Formazione tecnico-specialistica:

Nel corso del 2022, e stato completato il ciclo di eventi formativi dedicato alle tematiche di IFRS17
iniziato nel 2021 ed é stato definito ed erogato un programma di formazione specifico in ambito ESG
(5 moduli dedicati, dall'SFDR alla tassonomia, dai rischi di sostenibilitd alle tematiche di reporting).
Inoltre, & stato disegnato e completato un percorso per il digital upskiling (attraverso una serie di
focus sulle nuove tecnologie).

Per favorire I'ingresso dei nuovi assunti & stato ridisegnato il programma di onboarding, mentre per
facilitare I'infegrazione dei nuovi colleghi entrati nel gruppo dalle compagnie acquisite sono stati
realizzati dei progetti specifici per alcune aree. Inolire, & stato avviato un programma strutturato
finalizzato all'approfondimento del funzionamento della Divisione e della conoscenza dei processi e
delle attivita svolte da tutte le strutture che compongono la Compagnia, chiamato “La Divisione si
Racconta”.

Sono proseguite ulteriori iniziative di formazione in ambito tecnico (es.: project management, Excel,
SQL, data visualization, etc).

Formazione manageriale comportamentale

Tutti i manager hanno fruito dei contenuti formativi digitali messi a disposizione dalla controllante
Intesa Sanpaolo S.p.A. attraverso I'App “Scuola dei Capi”. Sono state realizzate inolire, sempre in
sinergia con Intesa Sanpaolo S.p.A., iniziative di “Distance Tutoring” e di “Intensive Coaching
Conversation” rivolte ai manager della Compagnia, nonché percorsi di “Learning Journey”
personalizzati per i manager di nuova nomina.

Inoltre, nella seconda metd dell’anno e stato avviato un programma di potenziamento delle soft skill
(Ilnegoziato emotivo, Lavorare nella complessitd, Collaborazione, Assertivitd), che proseguird anche
nel 2023. Un percorso per il miglioramento delle capacitd di public speaking & stato predisposto per
alcune aree delle Funzioni Fondamentali.

Formazione normativa

Sono proseguite le attivitd di erogazione e monitoraggio dei corsi normativi rivolti a tuttii dipendenti,
fruiti framite la piattaforma ISP Apprendo. La Capogruppo Assicurativa ha attivato infine, nel rispetto
del Regolamento IVASS n. 38/2018, un Piano di formazione dedicato ai componenti del Consiglio di
Amministrazione.



Inclusione

La Diversity & Inclusion & un elemento essenziale della People Strategy e della strategia ESG del
Gruppo Intesa Sanpaolo. Il piano d’'azione e gli ambiti di intervento della Divisione Insurance sono
allineati con i principi e le iniziative di Gruppo e hanno previsto, per il 2022:

- un progetto in ambito sociale verso I'esterno, finalizzato all’inclusione nel mondo del lavoro
di giovani che vivono situazioni di disagio sociale, economico e familiare;

- diverse iniziative interne, quali:

+ inserimento persone con diagnosi nello spettro autistico. Nel corso del 2022, nella
Divisione Insurance sono state inserite 4 persone con diagnosi dello spetiro
aufistico (di cui 2 in Intesa Sanpaolo Vita), a valle di un processo formativo e di
accompagnamento per i membri dell’ ufficio di destinazione.

» partecipazione all'iniziativa Young Women Empowerment Program di Ortygia
Business School, un programma di mentoring rivolto a studentesse di facoltd
economiche e STEM iscritte ad un percorso di Laurea Magistrale delle principali
Universita del Sud ltalia.

» proseguimento della collaborazione con Professional Women's Network. Sono
state attivate iniziative di mentoring (coinvolgendo 3 mentor e 3 mentee della
Divisione) e di sviluppo professionale.

» avvio di un nuovo percorso di awareness e sensibilizzazione per tutte le colleghe
e i colleghi delle societd della Divisione Insurance. Il palinsesto ha previsto 5 eventi,
sotto forma di webinar, dedicati a temi come la neurodiversitd, gli orientamenti
affettivi, il inguaggio inclusivo e I'ageing.

Iniziative di comunicazione ed eventi

Nel corso del 2022 la “content strategy” dei canali di comunicazione online e offline € stata orientata
ad una costante attivitd di informazione e coinvolgimento delle persone su progetti strategici,
valoriali e di HR. Particolare rilievo hanno avuto I'approfondimento del Piano d'Impresa 2022-2025,
la nuova offerta, I'impegno concreto del Gruppo Assicurativo in ambito ESG e Diversity & Inclusion.

Le principali attivitd di comunicazione sono state declinate attraverso:

- Myinsurance, il portale di comunicazione per futte le persone del Gruppo Assicurativo Intesa
Sanpaolo Vita. Sono state valorizzate con apposite campagne di comunicazione le iniziative
dedicate alla sostenibilita, all'inclusione, al wellbeing e alla diffusione della cultura della
protezione.

- Eventiinterni: sono stati organizzati nelle sedi di futte le compagnie del Gruppo Assicurativo
incontri in presenza con il management per condividere obiettivi e linee strategiche del
nuovo piano di impresa. Il piano d'impresa & stato presentato a tutte le persone del Gruppo
in una Plenaria dedicata organizzata in modalitd ibrida. Il 6 settembre 2022 & stato
organizzato il primo evento in presenza per tutte le persone della Divisione Insurance dopo
I'integrazione delle Compagnie acquisite per condividere valori e obiettivi comuni.




Salute e sicurezza nei luoghi di lavoro

Il Gruppo Assicurativo mantiene costantemente molto alta I'attenzione alle complesse e sempre in
evoluzione normative in materia di salute e sicurezza neiluoghi di lavoro, operando in modo assiduo
per assicurare la prevenzione deirischi e la tutela della salute dei dipendenti e di tutti i terzi presenti
sul luogo di lavoro, cio attraverso un complesso di attivitd, in linea con le previsioni contenute nella
normativa aziendale (Regole, Guide Operative, modello organizzativo), nonché in conformitd con
qguanto previsto dall’art. 30 del D.Lgs. 81/2008, che prevede I'adempimento di tutti gli obblighi
giuridici in materia.

In linea con quanto effettuato nelle precedenti annualitd, anche il 2022 & stato caratterizzato
principalmente dagliinterventi utili al contenimento del contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi dilavoro,
ivi compreso il monitoraggio e l'applicazione degli adempimenti tempo per tempo legati
all'evoluzione della pandemia e allo stato di emergenza, cessato alla fine del mese di marzo 2022.

La Capogruppo Assicurativa, in materia di salute e sicurezza, ha inoltre adottato un approccio alla
materia, non limitato alla sola applicazione delle prescrizioni normative, ma finalizzato a creare
migliori condizioni di lavoro e tutela della salute e sicurezza. In tal senso anche per il 2022 si segnala
che ¢ stata data I'opportunita nel mese di novembre a tuttii colleghi, su base volontaria, di aderire
alla campagna della vaccinazione anfiinfluenzale presso le sedi aziendali.

Nell’anno 2022 Intesa Sanpaolo Vita ha oftenuto dall’Ente certificatore internazionale RINA Services
S.p.A.. il rinnovo friennale delle certificazioni del proprio sistema di gestione dell'ambiente e della
sicurezza nei luoghi di lavoro, in accordo con le norme ISO 14001:2015 e ISO 45001:2018.

Adempimenti in materia di protezione dati personali

Il Data Protection Officer (DPO) ha supportato il Gruppo Assicurativo (Titolare del trattamento)
nell’assicurare il presidio del rischio di non conformitd con riferimento all’ambito Protezione dei Dati
Personali.

Nel 2022 sono stafi numerosi i provvedimenti normativi con riflessi sulla protezione dei dati personali,
fra questi, simenzionano in particolare:

- Parere Garante per la Protezione dei dati Personali sul ruolo soggettivo degli istituti di credito
che trattano dati personali dei clienti ai fini del collocamento di polizze assicurative;

- Linee Guida del Comitato europeo per la Protezione dei Dati adottate in versione definitiva
sui Codici di Condoftta utili a fornire adeguate garanzie nel quadro dei trasferimenti di dati
personali verso paesi terzi o organizzazioni internazionali;

- Provvedimento del Garante per la Protezione dei Dati Personali relativo allo stop all’'uso degli
Analytics di Google senza adeguate garanzie.

- il parere favorevole espresso dal Garante per la Protezione dei dati personali in materia di
Green Pass (cfr. App ministeriale “VerificaCl19");

- le "Linee Guida Cookie e altri strumenti di tracciomento” emanate dal Garante per la
Protezione dei dati personali in data 10 giugno 2021 con I'obiettivo di rafforzare il potere di
decisione degli utenti riguardo all’'uso dei dati personali quando navigano on line.

Il Gruppo Assicurativo ha proceduto con il continuo aggiornamento del corpo normativo inferno e




con la promozione della cultura sulla protezione dei dati personali dedicando specifici momenti
formativi sulla materia.

Principali evoluzioni normative intervenute nel corso del 2022

Normativa di settore

Nel 2022 I' Autorita di Vigilanza ha pubblicato i seguenti Regolamenti che riguardano I'attivita delle
Compagnie:

Regolamento IVASS 50 del 3 maggio 2022. Il Regolamento reca disposizioni relative alla
comunicazione alllVASS di dati e informazioni sui premi danni raccolti dalle imprese
attraverso i singoli intermediari e tramite attivitd direzionale. Il Regolamento introduce
I'obbligo di tfrasmissione annuale anche da parte delle imprese operanti nei rami Danni delle
informazioni sull’attivitd assicurativa svolta in Italia nei rami danni mediante la compilazione
della sezione “Intermediari” del documento disciplinato dall’art. 28-sexies del Regolamento
IVASS n. 44/2019 per le imprese operanti nei rami vita. | potenziali destinatari della nuova
normativa sono, qualora operino nei rami Danni di cui all'arficolo 2, comma 3, del Codice: le
imprese di assicurazione con sede legale in Italia; le imprese di assicurazione con sede legale
in un alfro Stato membro dell’Unione europea o in un Paese aderente allo Spazio Economico
Europeo operanti in Italia in libera prestazione di servizi e/0 in regime di stabilimento; le sedi
secondarie di imprese di assicurazione con sede legale in Stato terzo.

Regolamento IVASS 51 del 21 giugno 2022. Il Regolamento disciplina le modalita di
funzionamento del servizio di comparazione informativa on line sulle tariffe r.c. auto
denominato PREVENTIVASS. Con il presente regolamento, I'IVASS si propone di: disciplinare
il servizio informativo di preventivazione "on line”, gratuito e imparziale, denominato
PREVENTIVASS; limitare gli oneri a carico dei destinatari a quelli effettivamente necessari,
tenuto conto degli obiettivi che I'atto normativo intfende perseguire; adottare la soluzione
normativa piv efficace; minimizzare I'impatto della normativa primaria sulla organizzazione
delle imprese che esercitano il ramo r.c. auto.

Regolamento IVASS 52 del 30 agosto 2022. Il Regolamento da attuazione all'articolo 45,
commi 3-octies, 3-novies e 3-decies del decreto legge 21 giugno 2022, n. 731, convertito con
modificazioni con legge 4 agosto 2022, n. 122, che, considerata I'eccezionale situazione di
turbolenza nei mercati finanziari, consente alle imprese che non adottano i principi contabili
internazionali, di derogare, nell’esercizio in corso alla data di entrata in vigore del menzionato
decreto, alle norme del Codice civile sui criteri di valutazione dei titoli “non durevoli”. In
particolare, di valutare i titoli non destinati a permanere durevolmente nel loro patrimonio in
base al loro valore di iscrizione come risultante dall'ultimo bilancio annuale regolarmente
approvato anziché al valore di realizzazione desumibile dal'andamento del mercato, fatta
eccezione per le perdite di carattere durevole.

Regolamento IVASS 53 del 30 agosto 2022. Il presente Regolamento disciplina le aftivita di
mystery shopping, volte alla protezione dei consumatori, di cui all’articolo 144-bis del Decreto
Legislativo 6 settembre 2005, n. 206 (Codice del consumo). In particolare, sono regolate le
modalitd per lo svolgimento delle attivitd di indagine di mystery shopping, nonché i requisiti
e i compiti dei soggetti esterni all’lstituto cui sia conferito I'incarico per I'esecuzione di tali
attivitd, nonché i relativi compiti e compensi.

Regolamento IVASS 54 del 29 novembre 2022. | Regolamento dd attuazione alle previsioni di




cui all’articolo 23 della Legge 28 dicembre 2005, n. 2621 (di seguito, Legge sul risparmio), che
ha infrodotto un regime generale e omogeneo per i procedimenti normativi di competenza
dell'lVASS e delle altre Autoritd di vigilanza del settore finanziario, con I'obiettivo di garantire
tutela e protezione uniforme ai risparmiatori. | principi declinati nelle norme primarie
perseguono |'efficienza dell’attivita di regolazione, nonché I'efficacia e la qualita delle
soluzioni elaborate, infroducendo stfrumenti che favoriscono la trasparenza delle opzioni
regolamentari e la partecipazione degli stakeholders al processo di produzione normativa. |l
Regolamento, in linea con i suddetti principi, disciplina i profili procedurali cui I'lVASS deve
conformarsi nella produzione degli atti di natura normativa e di contenuto generale di
competenza.

| principali Provvedimenti normativi emanati da IVASS sono i seguenti, sui quali non ci sono
segnalazioni particolari:

- Provvedimento IVASS 120 del 24 maggio 2022 modifica il Provvedimento n. 66 del 18
dicembre 2017 sui criteri di determinazione delle indennitd spettanti ai commissari liquidatori
e ai componenti dei comitati di sorveglianza delle imprese in liquidazione.

- Provvedimento IVASS 121 del 7 giugno 2022 “Modifiche al Regolamento ISVAP n. 7/2007
concernenti, soprattutto, I'FRS 17 (Contratti assicurativi)”. L'IFRS 17 rappresenta lo standard
piUu importante per le imprese di assicurazione e disciplina le regole contabili dei contratti
assicurativi, ossia della loro operativita core. Con la sua emanazione si completa per tali
imprese la disciplina contabile IAS/IFRS. Con il presente Provvedimento si modificano il
Regolamento ISVAP n. 7 del 13 luglio 2007 (di seguito, Regolamento 7/2007) e irelativi allegati
al fine, soprattutto, di recepire le novitd infrodotte dall’'lFRS 17 in materia di presentazione
(presentation) e informativa (disclosure) delle poste contabili relative ai contratti assicurativi.

- Provvedimento IVASS 124 del 22 novembre 2022 “Fissazione dell'aliquota per il calcolo degli
oneri di gestione da dedursi dai premi assicurativi incassati nell'esercizio 2023 ai fini della
determinazione del conftributo di vigilanza sull'attivitd di assicurazione e riassicurazione”.

- Provvedimento IVASS 126 del 23 dicembre 2022 “Provvedimento recante i parametri di
calibrazione degli incentivi/penalizzazioni di cui all'art. 6 del Provvedimento IVASS n. 79 del 14
novembre 2018".

Infine, tra i Regolamenti in pubblica consultazione al 31 dicembre 2022, segnaliamo:

- Documento in consultazione 3 del 11 marzo 2022 “Schema di Regolamento IVASS recante
disposizioni in materia di contratti di assicurazione linked di cui all'articolo 41, commi 1 e 2
CAP";

- Documento in consultazione 4 del 16 marzo 2022 “Documento di consultazione in materia di
utilizzo diincaricati esterni per I'attivitd di mystery shopping per la tutela dei consumatori”;

- Documento in consultazione 5 del 17 marzo 2022 "Schema di regolamento recante
disposizioni concernenti la realizzazione di un sistema di comparazione on line tra le imprese
di assicurazione operanti in Italia nel ramo r.c. auto”;

- Documento in consultazione 6 del 4 maggio 2022 “Schema di Regolamento recante la
disciplina in materia di procedimenti per l'adozione di afti regolamentari e generali
dell'lVASS”.




- Documento in consultazione 7 del 24 giugno 2022 "Documento di consultazione dello
schema di Provvedimento su requisiti professionali e dominiinternet che modificail Reg. IVASS
n. 40/2018"

- Documento in consultazione 9 del 18 ottobre 2022 “Documento di Consultazione recante
modifiche in materia di finanza sostenibile ai Reg. IVASS nn. 24/2016, 38/2018, 40/2018 e
45/2020".

- Documento in consultazione 10 del 20 dicembre 2022 "Documento di consultazione
contenente modifiche e integrazioni al Regolamento IVASS n. 18 del 15 marzo 2016
concernente le regole applicative per la determinazione delle riserve tecniche”.

Altre informazioni

Principali rischi e incertezze gravanti sulle entita incluse nel perimetro di consolidamento

Il Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita, di cui fanno parte le entitd incluse nel perimetro di
consolidamento di Intesa Sanpaolo Vita si € da tempo dotato di una funzione di Risk Management.
L'Unita € responsabile della progettazione, dell'implementazione e del presidio del Framework
metodologico e organizzativo, nonché della misurazione dei profili di rischio, della verifica
dell’efficacia delle misure di mitigazione e del reporting verso i vertici aziendali.

Alllinterno di tale contesto, il Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita, nel rispetto del processo
definito dalla Capogruppo bancaria in materia di Rischi Operativi, si € dotato di un sistema di
monitoraggio dei rischi finanziari, assicurativi ed operativi attraverso un sistema integrato direporting
che fornisce al management le informazioni necessarie alla gestione e/o mitigazione dei rischi
assunti.

Per la disamina quali-quantitativa dei principali rischi e incertezze cui sono esposte le entitd incluse
nel perimetro di consolidamento, si rinvia alla sezione G “Informazioni sui rischi” della Nota
integrativa.

Continvita aziendale

Il Gruppo ritiene che i rischi cui & esposto non determinino dubbi circa il mantenimento del
presupposto della continuitd aziendale.

Il Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita monitora I'evoluzione deirecenti eventi e delle correlate
potenzialiricadute sull’economia reale e sul’andamento dei mercati finanziari, conducendo anche
specifiche analisi di scenario e di stress con le quali vengono valutati i potenziali impatti in tfermini di
redditivitd e di adeguatezza patrimoniale. Tali analisi si concentrano tanto sugli effetti diretti, quali il
deterioramento degli attivi verso i paesi coinvolti, guanto sugli effetti indiretti, tra i quali le ricadute
per la restante clientela del Gruppo derivanti dal mutato contesto economico e finanziario. Per
quanto il quadro sia in costante evoluzione, escludendo scenari esterni di escalation del conflitto
che potrebbero portare ad esiti oggi difficilimente valutabili, da tali analisi € emerso che il gruppo
sarebbe comunque in grado di garantire — anche attraverso I'attivazione di specifiche azioni — il
rispetto dei vincoli regolamentari e dei limiti, piu stringenti fissati dal Gruppo Intesa Sanpaolo.

AGCM

Nel corso del 2022 si &€ proceduto nell'implementazione delle azioni correttive pianificate a seguito
del procedimento avviato da parte dell’Autoritd Garante della Concorrenza e del Mercato




(AGCM).

La Compagnia ha fornito un riscontro all’ Autoritd mediante una memoria infra-procedimentale
entro il mese di luglio. A seguito dell’annullamento del provvedimento sanzionatorio da parte del
TAR del Lazio nel mese di novembre I' AGCM ne ha deliberato il non luogo a provvedere.

Ispezione IVASS

In data 9 maggio 2022 & stato avviato un accertamento ispettivo da parte dell'lVASS sulla
Capogruppo Intesa Sanpaolo Vita. L'accertamento riguarda: la sostenibilitd delle garanzie
finanziarie sul portafoglio rivalutabile al 31 dicembre 2021, la determinazione delle DTA e LAC DT nel
calcolo dell’'SCR, I'effettivitd del piano di management action presentato in occasione degli stress
test EIOPA ed il processo di integrazione dei portafogli assicurativi ex BAP, Assicurazioni Vita e
Lombarda Vita. Le verifiche si sono chiuse il 27 luglio 2022 con un giudizio parzialmente favorevole
da parte dell’ Autoritd e la Societd ha predisposto un piano di rimedio in relazione ai rilievi sollevati.

Sanzione IVASS

In data 27 luglio 2022 Intesa Sanpaolo Vita ha ricevuto noftifica circa una sanzione irrogata
dall’autoritd di Vigilanza IVASS per I'importo di circa 750 migliaia di euro in relazione alla procedura
amministrativa avviata nei confronti di Aviva Vita S.p.A. (ora Intesa Sanpaolo Vita S.p.A.) con
Rapporto ispettivo trasmesso in data 24 febbraio 2021 a esito di un'ispezione svolta dal 17 febbraio
2020 al 25 settembre 2020. In virtu di quanto previsto dal closing memorandum sottoscritto in data 1°
aprile 2021 tra UBI Banca S.p.A., Aviva ltalia Holding S.p.A. e Aviva ltalia S.p.A., Intesa Sanpaolo S.p.A.
(ex UBI Banca S.p.A.) ha avviato e ottenuto dalla controparte (Aviva Italia Holding) un indennizzo a
favore di Intesa Sanpaolo Vita S.p.A., a totale ristoro della sanzione ricevuta.

Operazioni straordinarie

Aumento di Capitale Sociale Intesa Sanpaolo RBM Salute

A fronte del risultato economico dell’esercizio 2021 e della situazione di solvibilita della controllata
Intesa Sanpaolo RBM Salute S.p.A. al 31 dicembre 2021, il Consiglio di Amministrazione della Societd
tenutosi in data 11 febbraio 2022 ha esercitato la delega conferita all’ Assemblea dei Soci del 10
novembre 2021 approvando un aumento di capitale di euro 36.208.000 mediante emissione di n.
36.208.000 nuove azioni ordinarie con godimento regolare, da liberarsi in denaro e o da offrirsi in
opzione agli azionisti aventi diritto per un prezzo di sottoscrizione pari a 4,132 ciascuna per un prezzo
di softoscrizione complessivo pari a euro 149.611.456.

L'aumento di capitale & stato offerto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2441 Cod. Civ. in opzione
ai soci, a ciascuno in proporzione calla rispettiva partecipazione sociale, entro e non olfre il termine
dell’11 marzo 2022.

Intesa Sanpaolo Vita, quale socio di maggioranza diIntesa Sanpaolo RBM Salute, in data 11 febbraio
2022 ha sottoscritto seduta stante sia la parte di aumento di capitale di sua proporzionale spettanza,
sia quella di proporzionale spettanza del socio di minoranza RBHold S.pA., che si € avvalso del
maggior termine assegnato per decidere se esercitare o meno, in tutto o in parte, il proprio diritto di
opzione.

A conclusione dell’operazione il nuovo capitale sociale di Intesa Sanpaolo RBM Salute, a seguito
delle necessarie autorizzazioni di IVASS e successiva iscrizione al competente Registro delle imprese,



e di 305.208.000 euro.

Poiché il socio di minoranza non si & avvalso entro, il termine dell’ 11 marzo 2022, del diritto di opzione
di riscattare la sua quota, Intesa Sanpaolo Vita risulta proprietaria del 73,8% di Intesa Sanpaolo RBM
Salute, mentre il socio di minoranza RBHold ne possiede la restante parte pari al 26,2%.

Costituzione della InSalute Servizi

Intesa Sanpaolo Vita, in data 11 febbraio 2022, ha costituito la NewCo TPA S.p.A. che al 30 giugno
2022 ha assunto la denominazione di InSalute Servizi S.p.A. Si tratta di una societd strumentale
appartenente al Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita e interamente controllata da Intesa
Sanpaolo Vita S.p.A. destinata a operare quale Third Party Administrator (TPA) del Gruppo
Assicurativo.

La sua costituzione si inserisce all’interno della strategia complessiva del Gruppo ISV e al piano di
sviluppo nel seftore dell’assicurazione sanitaria volto a raggiungere i seguenti principali obiettivi
strategici:

- creare un TPA leader nel mercato nell’erogazione dei servizi afferenti alla sanitd integrativa,
anche in oftica digitale;

- dotare il Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita di un sistema informatico proprio per la
gestione dei servizi afferenti alla sanitd integrativa (gestione sinistri e della centrale operativa
verso gli assicurati);

- sviluppare un network di strutture sanitarie convenzionate in grado di creare importanti
sinergie di costo;

- fornire supporto per un eventuale piano di contingency rispetto all’attuale operativitd che
Intesa Sanpaolo RBM Salute S.p.A. (nel seguito “ISPRBM”) ha affidato a Previmedical S.p.A.
(nel seguito “Previmedical”).

In data 13 luglio il Consiglio di Amministrazione di Intesa Sanpaolo Vita, ha approvato I'avvio di una
partnership con Reale Group. L'accordo prevede il conferimento di un ramo d’'azienda di Blue
Assistance — Societd di servizi di Reale Group, specializzata nell’assistenza sanitaria — alla nuova
Societd “InSalute Servizi”, dedicata alla gestione dei sinistri e allo sviluppo di un network di strutture
sanitarie convenzionate (TPA), a supporto dell’offerta assicurativa di Intesa Sanpaolo RBM Salute. I
closing € previsto entro il primo semestre 2023, previo ottenimento delle autorizzazioni necessarie.

Operazione di fusione di Cargeas Assicurazioni in Intesa Sanpaolo Assicura

Nei primi mesi dell’esercizio in corso & stata presentata I'istanza di fusione di Cargeas Assicurazioni
S.p.a. in Intesa Sanpaolo Assicura S.p.a.. Tale operazione, € stata realizzata in data 1° ottobre 2022
con effetti civilistici e fiscali dal 1° gennaio 2022.

La razionalizzazione conseguente all’operazione di fusione, oltfre a comportare benefici in termini
economici e strategici, consente di operare sinergie di costi e vantaggi in termini di maggiore
efficienza derivante dalla semplificazione della struttura societaria del Gruppo Assicurativo oltre che
ad assolvere alla necessita dettata da esigenze di ottimizzazione dell’attivita di supporto alle Reti di
Intesa Sanpaolo S.p.A. e agli altri infermediari, perseguendo quindi I'obiettivo di una piena
valorizzazione della rete distributiva del Gruppo Intesa Sanpaolo e dell’ offerta assicurativa riservata
alla clientela.




Operazione di cessione della partecipazione di Intesa Sanpaolo Smart Care a Intesa
Sanpaolo.

Il Consiglio di Amministrazione di Intesa Sanpaolo Vita del 22 giugno 2022 ha deliberato la cessione
della partecipazione di Intesa Sanpaolo Smart Care detenuta al 49% a favore di Intesa Sanpaolo.
Tale operazione e stata realizzata nell’ambito del progetto di riorganizzazione delle attivitd di Intesa
Sanpaolo Smart Care, che prevede il progressivo run-off delle attivitd, con eccezione dei servizi legati
alle box Viaggia ConMe, strumentali all’attivitd danni/motor, che sono state acquisite da Intesa
Sanpaolo Assicura.

L'operazione, da un punto di vista societario ha previsto:

- in data 30 setftembre 2022, la cessione, a valori di mercato, in linea con i valori di patrimonio
netto (per un importo pari a 930.185 euro), della partecipazione del 49% detenuto da Intesa
Sanpaolo Vita a Intesa Sanpaolo;

- indata 31 ottobre, I'acquisto, al valore netto contabile, dei dispositivi telematici da parte di
Intesa Sanpaolo Assicura (per un importo di 1.108.312 euro);

- in data 17 ottobre, la fusione per incorporazione di Intesa Sanpaolo Smart Care in Intesa
Sanpaolo.

Operazioni con parti correlate

Il Gruppo Intesa Sanpaolo Vita ha posto in essere con alcune societd del Gruppo Intesa Sanpaolo
operazioni di natura economica e patrimoniale rientranti nell’ambito dell’ordinaria operativita. Tali
operazioni, avvenute a normali condizioni di mercato e sulla base di valutazioni di reciproca
convenienza economica, vengono piu ampiamente analizzate nella sezione "Altre informazioni”
riportata nella Nota Integrativa consolidata.



Composizione dell’azionariato

Intesa Sanpaolo Vita appartiene al Gruppo Intesa Sanpaolo ed & controllata da Intesa Sanpaolo
S.p.A. con una partecipazione del 99,99%. La quota residua del capitale sociale & detenuta da 18
azionisti terzi esterni al Gruppo. La Compagnia & sottoposta all’attivitd di direzione e coordinamento
di Intesa Sanpaolo S.p.A.. Il capitale sociale € rappresentato da 655.157.496 azioni ordinarie
nominafive prive di valore nominale.

Al 31 dicembre 2022, il Gruppo Intesa Sanpaolo Vita detiene n. 1.171.548 azioni della controllante
Intesa Sanpaolo. Tali azioni sono state acquistate a servizio del Piano di incentivazione azionario
destinato al Top Management e del Piano Lecoip per i dipendenti di Intesa Sanpaolo Life, autorizzati
dalla Assemblee di Intesa Sanpaolo e disposti dagli organi deliberanti di Intesa Sanpaolo Vita, Intesa
Sanpaolo Assicura e Intesa Sanpaolo Life. Il valore di bilancio e di mercato delle azioni € pari a 2.434
migliaia di euro. Si riporta di seguito la suddivisione delle azioni della capogruppo Intesa Sanpaolo
detenute dal Gruppo Intesa Sanpaolo Vita al 31 dicembre 2022:

(in miglicia di euro)

Numero azioni 31.12.2022
INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. 805.444 1.674
INTESA SANPAOLO ASSICURA S.p.A. 125.780 261
INTESA SANPAOLO LIFE LIMITED 102.613 213
Totale 1.171.548 2.434

Sede principale

La Capogruppo ha la propria sede legale a Torino, Corso Inghilterra 3 e opera con uffici
amministrativi in Milano, Viale Stelvio 55/57.

Revisione contabile

Il bilancio consolidato del gruppo Intesa Sanpaolo Vita € sottoposto a revisione legale da parte di
EY S.p.A., incaricata della revisione contabile per gli esercizi 2021-2029.
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| fatti dirilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio ed evoluzione
prevedibile della gestione

Dopo la chiusura dell’esercizio non si sono verificati fafti che possono incidere in misura rilevante sulla
sifuazione economico, patrimoniale e finanziaria del Gruppo Intesa Sanpaolo Vita.

~ o~ ~

A ftitolo di informativa, si segnala che nel maggio 2020 Intesa Sanpaolo Vita S.p.A. ha perfezionato
un'operazione diinvestimento nella societd RBM Assicurazioni Salute S.p.A., la principale compagnia
assicurativa italiana nel ramo salute detenuta dalla societd RBHold S.p.A. riferibile alla famiglia del
Dott. Roberto Favaretto, operazione che ha portato all’attuale controllo di Intesa Sanpaolo Vita
S.p.A. della societd assicurativa, ora denominata Intesa Sanpaolo RBM Salute S.p.A.

Nello scorso maggio Intesa Sanpaolo Vita S.p.A. ha inviato al socio di minoranza RB Hold
S.p.A. una richiesta di indennizzo ai sensi e per gli effetti del contfratto di investimento in
relazione all’emergere di situazioni che hanno dato luogo (o potrebbero dar luogo) a
passivitd quantificabili allo stato in oltre 129 milioni di euro e sostanzialmente riguardanti:

o lincremento dell'onere dei sinistri concernenti la Polizza métaSalute conseguente
all'eliminazione delle pratiche commerciali scorrette oggetto di un procedimento
avviato dall' AGCM,

0 posizioni creditorie (per “regolazioni di premio”) iscritte all’attivo del bilancio al
momento del closing ed interamente svalutate successivamente al closing a seguito
della verificata inesigibilita dei crediti stessi,

o penali per ritardi relativi a pagamenti di sinistri relativi alla Polizza ASDEP — Assistenza
Sanitaria Dipendenti Enti Pubblici.

RB Hold S.p.A. ha respinto ogni addebito e nella seconda decade di luglio, con la famiglia
Favaretto, ha presentato una domanda alla Camera Arbitrale di Milano deducendo
I'invaliditd di alcune clausole del contratto diinvestimento e del patto parasociale del 2020
(tra cui quelle relative alle opzioni di acquisto e di vendita della partecipazione di minoranza
e al patto dinon concorrenza), inadempimenti di Intesa Sanpaolo Vita aimpegni contrattuali
(quale il patto di consultazione in relazione al rinnovo del contratto metaSalute e alla
cessazione del rapporto con il precedente AD), la violazione da parte di quest’ultima di
regole di buona fede e correttezza, con una richiesta dirisarcimento di danni per complessivi
423,5 milioni di euro.

In data 1° marzo 2023 il Consiglio di Amministrazione di Infesa Sanpaolo Vita S.p.A., dando seguito a
qguanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione della Capogruppo Intesa Sanpaolo S.p.A. in
data 28 febbraio 2023, ha approvato un accordo transattivo e di acquisto di azioni tra RBHold S.p.A.
(socio di minoranza di Intfesa Sanpaolo RBM Salute S.p.A.) e Intesa Sanpaolo Vita S.p.A. che prevede:

- la definizione e composizione bonaria di ogni controversia insorta e insorgenda e cosi la
rinuncia a ogni reciproca contestazione, anche futura, riferita e riferibile anche
indirettamente, per qualungue titolo, causa e/o ragione dedotta o deducibile, in relazione
VvUOI Qi giudizi in corso e ai fatti e pretese che ne costituiscono oggetto, vuoiin genere ailoro
rapporti nascenti dalla stipulazione, esecuzione e adempimento del confratto di
investimento softoscritto il 19 dicembre 2019 e del patftto parasociale softoscritto con




riferimento a Intesa Sanpaolo RBM Salute S.p.A. (e dei collegati accordi), con reciproca
rinuncia a qualunque azione, diritto, doglianza, pretesa e aspettativa nascente o comunque
riferibile ai loro predetti rapporti e accordi;

- I'acquisto da parte di Intesa Sanpaolo Vita S.p.A dell'intera partecipazione detenuta in
Intesa Sanpaolo RBM Salute S.p.A. dal socio di minoranza, pari al 26,21%. Intesa Sanpaolo
Vita S.p.A diventerd pertanto proprietaria del 100% di Intesa Sanpaolo RBM Salute S.p.A. |l
corrispettivo dell'acquisto € stato determinato al valore di mercato, pari a 360 milioni di euro,
il cui ammontare ¢ stato confermato da una valutazione di un esperto terzo ed indipendente
(fairness opinion).

La ripresa che sta caratterizzando I'economia mondiale appare fortemente condizionata dall’esito
della guerra tra Russia e Ucraina, da possibili nuove ondatfe di contagio da COVID-19 per la
cessazione della politica zero Covid della Cina, e dall'intensitd e durata della fase di restrizione
monetaria nei paesi avanzati.

In molti paesi avanzati, i tassi di crescita del PIL reale dovrebbero subire un netto rallentamento nel
2023. L'inflazione & prevista in calo sia negli Stati Uniti, sia nell’area dell’euro. La fase di restrizione
monetaria dovrebbe essere prossima a concludersi negli Stati Uniti, dove si attende che il tasso sui
fed funds si fermi al 5,0%, mentre dovrebbe estendersi a tutto il primo semestre nell’area dell’euro. |
mercati scontfano un punto tferminale per il tasso sui depositi collocato fra il 3,25% e il 3,5%; la Banca
Centrale ha segnalato che i rialzi saranno ancora “significativi” a inizio 2023. La prospettiva di
esaurimento della fase di restrizione della politica monetaria manterrd il differenziale fra tassi a lungo
termine e tassi a breve termine molto compresso.

In questo contesto, nello scenario di riferimento sono state formulate proiezioni prudenti
sull’andamento dell’economia anche in tutti i Paesi con controllate. Con riferimento alla dinamica
del PIL, la proiezione per la regione europea Centro e Sud Orientale (CEE/SEE), dopo il rallentamento
nel 2022, & di un tasso di crescita dell'1,0% nel 2023.

In Russia, la crescita del PIL & prevista nel 2023 ancora in calo seppur di minore entitd rispetto al 2022
mentre si prevede un rialzo al 4,4% in Egitto (stima del FMI) per I'effetto del lancio degli imponenti
progetti infrastrutturali annunciati dalle Autoritd locali.

Anche per i paesi con conftrollate ISP, le prospettive economiche restano fortemente condizionate
darischi associati alla durata del conflitto in corso e a possibili nuove ondate di COVID-19.

In particolare, per I'asset management e le assicurazioni vita si ipotfizza una ripresa dei volumi di
attivita. Nel 2023 si attendono flussi di raccolta moderatamente positivi per fondi comuni e gestioni
patrimoniali, con una possibile ripresa dei fondi obbligazionari. Per le assicurazioni vita, si prevede un
aumento della raccolta premi. In particolare, il livello raggiunto dai rendimenti consente di
soddisfare la domanda pregressa di polizze tradizionali, di nuovo in crescita. In parallelo, I’ offerta
proseguird nella strategia orientata su prodotti ibridi e polizze diramo lll.

Milano, 1° marzo 2023

I Presidepte del COHSIQ“O di Amministrazione
/ Ulg zana
LR ——
, /



Prospetti contabili consolidati
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Stato Patrimoniale Consolidato — Attivo

1.1
1.2

2.1
2.2

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6

5.1
52
53

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5

ATTIVITA IMMATERIALI

Avviamento

Altre attivitd immateriali

ATTIVITA MATERIALI

Immobili

Altre attivitd materiali

RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI
INVESTIMENTI

Investimenti immobiliari

Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture
Investimenti posseduti sino alla scadenza
Finanziamenti e credifi

Attivita finanziarie disponibili per la vendita

Attivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico
CREDITI DIVERSI

Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta
Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione

Altri crediti

ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO

31.12.2022
1.149.501
1.059.904

89.597
19.285
7.290
11.995
163.219
139.206.971

3.214
20.637
81.182.002
58.001.119
1.420.667
425.400
103.056
892.210
3.581.994

Attivita non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita -

Costi di acquisizione differiti

Attivita fiscali differite

Attivita fiscali correnti

Alfre attivita

DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI
TOTALE ATTIVITA

803.424
2.310.370
468.201
2.732.975

148.274.613

(in miglicia di euro)
31.12.2021

1.161.505

1.059.904

101.601

22.224

7.551

14.673

208.070

167.970.844

1.959
21.709
99.430.890
68.516.287
1.125.238
367.888
7.839
749.510
4.142.002
489
411.269
2.572.938
1.157.306
1.534.873

176.164.755



Stato Patrimoniale Consolidato — Passivo

1

1
1.1.1
1.1.2
1.1.3
1.1.4
1.1.5
1.1.6
1.1.7
1.1.8
1.1.9
1.2
1.2.1
1.2.2
1.2.3

4.1
4.2

5.1
52
53

6.1
6.2
6.3
6.4

PATRIMONIO NETTO

di pertinenza del gruppo

Capitale

Alfri strumenti patrimoniali

Riserve di capitale

Riserve di ufili e altre riserve patrimoniali

(Azioni proprie)

Riserva per differenze di cambio nette

Utili o perdite su attivita finanziarie disponibili per la vendita
Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio
Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo
di pertinenza di terzi

Capitale e riserve di terzi

Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio
Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi
ACCANTONAMENTI

RISERVE TECNICHE

PASSIVITA FINANZIARIE

Passivitd finanziarie a fair value rilevato a conto economico
Altre passivitd finanziarie

DEBITI

Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta
Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione

Altri debiti

ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO

Passivitd di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita

Passivitd fiscali differite

Passivitd fiscali correnti

Alfre passivita

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA

31.12.2022
5.370.307
5.370.307

320.423
1.729.478
3.168.418

-770.600
102.786
819.802

-24.166
24.166
135.349
92.182.478
47.694.872
45.366.463
2.328.410
1.275.030
204.417
70.403
1.000.209
1.616.576
1.045.074
203.287
368.214
148.274.613

(in miglicia di euro)
31.12.2021

6.785.992

6.785.992

320.423

1.729.478

3.621.116

422.671
4.882
687.422

166.022
-166.022
246.997
109.414.139
56.373.183
53.975.815
2.397.368
1.206.610
198.161
56.983
951.466
2.137.834
775.841
453.164
908.829
176.164.755




Conto Economico Consolidato

1.1
111
1.1.2
1.2
1.3
1.4
1.5
1.5.1
1.5.2
1.5.3
1.5.4
1.6

2.1
2.1.1
2.1.2
2.2
2.3
2.4
2.4.1
2.4.2
2.4.3
2.4.4
2.5
2.5.1
2.5.2
2.5.3
2.6

Premi netti

Premi lordi di competenza

Premi ceduti in riassicurazione di competenza

Commissioni attive

Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a CE

Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture

Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari
Interessi attivi

Altri proventi

Utili realizzati

Utili da valutazione

Alfri ricavi

TOTALE RICAVI E PROVENTI

Oneri netti relativi ai sinistri

Importi pagati e variazione delle riserve tecniche

Quote a carico dei riassicuratori

Commissioni passive

Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture
Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari
Interessi passivi

Altri oneri

Perdite realizzate

Perdite da valutazione

Spese di gestione

Provvigioni e altre spese di acquisizione

Spese di gestione degli investimenti

Altre spese di amministrazione

Altri costi

TOTALE COSTI E ONERI

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE

Imposte

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE

UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE

UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO

di cui di pertinenza del gruppo
di cui di pertinenza di terzi

31.12.2022
9.476.013
9.638.703

-162.690
1.056.372
-2.006.318
470
2.730.642
2.147.435
420.655
151.351
11.201
343.990
11.601.168
-7.547.042
-7.639.365
92.323
-750.323
-615
-772.698
-76.184
-8.709
-527.559
-160.246
-659.136
-380.210
-68.778
-210.148
-735.045
-10.464.859
1.136.310
-292.341
843.968
843.968

819.802
24.166

(in miglicia di euro)

31.12.2021
10.098.862
10.311.657

-212.795
1.181.342
387.969
2.346.639
1.729.264
317.184
300.072
119
269.255
14.284.067
-11.062.621
-11.283.479
220.858
-834.258
-900
-206.198
-75.228
-3.294
-103.337
-24.339
-664.465
-361.593
-84.709
-218.163
-833.385
-13.601.826
682.241
-160.841
521.400
521.400

687.422
-166.022




Conto Economico Consolidato complessivo

UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza riclassifica a conto
economico

Variazione del patrimonio netto delle partecipate
Variazione della riserva di rivalutazione di attivitd immateriali

Variazione della riserva di rivalutazione di attivitd materiali

Proventi e oneri relativi ad attivitd non correnti o a un gruppo in dismissione
posseduti per la vendita

Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definifi

Altri elementi

Altre componenti reddituali al netto delle imposte con riclassifica a conto
economico

Variazione della riserva per differenze di cambio nette
Utili o perdite su attivita finanziarie disponibili per la vendita

Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario

Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gestione
estera

Variazione del patrimonio netto delle partecipate

Proventi e oneri relativi ad attivitd non correnti o a un gruppo in dismissione
posseduti per la vendita

Alfri elementi

TOTALE DELLE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO
TOTALE DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

di cui di pertinenza del gruppo

di cui di pertinenza di terzi

31.12.2022

843.968
1.472

1.275
198

-1.096.839

-1.193.271
96.432

-1.095.366
-251.398
-275.564

24.166

(in miglicia di euro)
31.12.2021

521.400
-428

-237
-191

-326.037

-279.087
-46.949

-326.464
194.936
360.957

-166.022




Prospetto delle variazioni del patrimonio netto

Patrimonio
netto di
pertinenza
del gruppo

Patrimonio
netto di
pertinenza di
terzi

Totale

Patrimonio
netto di
pertinenza
del gruppo

Patrimonio
netto di
pertinenza di
terzi

Totale

Capitale
Alfri strumenti patrimoniali

Riserve di capitale
Riserve di ufili e alfre
riserve patrimoniali
(AZzioni proprie)

Utile (perdita)
dell'esercizio

Altre componenti del
conto economico
complessivo

Totale di pertinenza del
gruppo

Capitale e riserve di terzi
Utile (perdita)
dell'esercizio

Alfre componenti del
conto economico
complessivo

Totale di pertinenza di
terzi

Capitale
Alfri strumenti patrimoniali

Riserve di capitale
Riserve di ufili e alfre
riserve patrimoniali
(Azioni proprie)

Utile (perdita)
dell'esercizio

Alfre componenti del
confo economico
complessivo

Totale di pertinenza del
gruppo

Capitale e riserve di terzi
Utile (perdita)
dell'esercizio

Alfre componenti del
confo economico
complessivo

Totale di pertinenza di
terzi

Esistenza
al 31.12.2020

320.423

1.328.098
2.947.873

649.138

754017

5.999.548
-3.831

3.831

5.999.548

Esistenza
al 31.12.2021

320.423

1.729.478
3.621.116

687.422

427.553

6.785.992
166.022

-166.022

6.785.992

Modifica dei
saldi di
chiusura

Modifica dei
saldi di
chiusura

Rettifiche da
e arion riclassificazione a
P Conto
Economico
401.381 h
1.524.397 B
38.284 -
-219.755 -59.760
1.744.307 -59.760
169.853 -
-169.853 -
1.744.307 -59.760
Rettifiche da
o riclassificazione a
P! Conto
Economico
451.384 B
132.380 .
-1.306.185 114.387
-722.421 114.387
-190.188 h
190.188 -
-722.421 114.387

Variazioni

nenti

-851.154

-46.949

-898.103

-898.103

Trasferimenti

-904.083

96.432.

-807.651

-807.651

ir 1ze

partecipative

Variazioni
interessenze
partecipative

(in migliaia di euro)

Esistenza
al 31.12.2021

- 320.423

- 1.729.478
3.621.116

687.422

427.553

6.785.992
- 166.022

-166.022

= 6.785.992

(in migliaia di euro)

Esistenza
al 31.12.2022

- 320.423

- 1.729.478
3.168.418

819.802

-667.813

5.370.307
- -24.166

24.166

5.370.307



Rendiconto finanziario consolidato (metodo indiretto)

(valori in euro)
31.12.2022 31.12.2021

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 1.136.310 682.241
Variazione di elementi non monetari -17.358.968 24.765.021
Variazione della riserva premi danni -20.803 149.612
Variazione della riserva sinistri e delle altre riserve tecniche danni -43.487 320.073
Variazione delle riserve matematiche e delle altre riserve tecniche vita -18.315.790 23.048.505
Variazione dei costi di acquisizione differiti -489 489
Variazione degli accantonamenti -111.648 222.459
Proventi e oneri non monetari derivanti da strumenti finanziari, investimenti imm. e part.ni 1.241.229 1.356.421
Altre Variazioni -107.979 -332.539
Variazione crediti e debiti generati dall'attivitd operativa -65.827 -930.909
Variazione dei crediti e debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta e di riassicurazione -133.053 -71.927
Variazione di altri crediti e debiti 67.226 -858.982
Imposte pagate -292.341 -160.841
Liquidita netta generata/assorbita da elementi monetari attinenti I'attivita di investimento e finanziaria 745.652 -7.248.350
Passivitd da contratti finanziari emessi da compagnie di assicurazione -8.678.311 4.484.024

Debiti verso la clientela bancaria e interbancari - -

Finanziamenti e crediti verso la clientela bancaria e interbancari - -

Altri strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico 9.423.963 -11.732.374
TOTALE LIQUIDITA' NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA' OPERATIVA -15.835.175 17.107.163
Liquidita netta generata/assorbita dagli investimenti immobiliari - -
Liquidita netta generata/assorbita dalle partecipazioni in controllate, collegate e joint venture -1.255 514
Liquiditd netta generata/assorbita dai finanziamenti e dai crediti 1.072 -8.123

Liquidita netta generata/assorbita dagli investimenti posseduti sino alla scadenza - -
Liquiditd netta generata/assorbita dalle attivitd finanziarie disponibili per la vendita 18.099.843 -17.751.735
Liquidita netta generata/assorbita dalle attivitd materiali e immateriali - -
Altri flussi di liquidita netta generata/assorbita dall'attivita di investimento - -
TOTALE LIQUIDITA' NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO 18.099.660 -17.759.343
Liquidita netta generata/assorbita dagli strumenti di capitale di pertinenza del gruppo -1.066.382 544131
Liquidita netta generata/assorbita dalle azioni proprie - -
Distribuzione dei dividendi di pertinenza del gruppo - -
Liquidita netta generata/assorbita da capitale e riserve di pertinenza di terzi - -
Liquidita netta generata/assorbita dalle passivita subordinate e dagli strumenti finanziari partecipativi - -
Liquidita netta generata/assorbita da passivitd finanziarie diverse - -

TOTALE LIQUIDITA' NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO -1.066.382 544.131

Effetto delle differenze di cambio sulle disponibilita liquide e mezzi equivalenti - -

RENDICONTO FINANZIARIO (metodo indiretto) 1.534.873 1.642.922
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI 1.198.103 -108.050
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO 2.732.975 1.534.873







Il sottoscritto dichiara che il presente prospetto € conforme alla verita ed alle scritture.

| rappresentanti legali della Societd (*)

Il Presidente — Luigi Maranzana
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Parte A - Politiche contabili e principi di redazione e di
valutazione

Principi di redazione

Quadro di riferimento normativo

Il decreto legislativo 28 febbraio 2005 n. 38 ha disciplinato I'obbligo, a partire dall’esercizio 2005, per
le societd che rientrano nell’ambito di applicazione del d.gs. 209/05 “Codice delle Assicurazioni
Private”, diredigere i bilanci consolidati secondo i principi contabili internazionali, omologati in sede
comunitaria, emanati dall’international accounting standard board (lasb).

Le risultanze contabili consolidate del Gruppo sono state pertanto determinate dando applicazione
ai principi contabili International accounting standard (las) e International financial reporting
standard (Ifrs), cosi come omologati dalla Commissione europea (Ce) ai sensi del regolamento
comunitario n. 1606 del 19 luglio 2002 nonché dando applicazione agli standard o variazioni degli
stessi successivamente omologati.

Il D.Igs. n. 209/2005 ha attribuito all'ISVAP (ora IVASS) il potere di dettare, nel rispetto dei principi
contabili internazionali, disposizioni integrative in materia di bilancio e piano dei conti. In questo
bilancio annuale sono stati presentati i prospetti di bilancio e di nota integrativa consolidati richiesti
dal Regolamento ISVAP n. 7 del 13 luglio 2007 e sue successive modifiche.

Il bilancio consolidato del Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita chiuso al 31 dicembre 2022 &
stato approvato dal Consiglio d’ Amministrazione in data 1° marzo 2023.

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2022 & sottoposto a revisione contabile da parte della societd
EY S.p.A., incaricata della revisione contabile per il periodo 2021-2029.

Si segnala che lo standard contabile IFRS 9, emanato dallo IASB a luglio 2014 ed omologato dalla
Commissione Europea tramite il Regolamento n. 2067/2016, ha sostituito, a partire dal 1° gennaio
2018, lo IAS 39 che attualmente disciplina la classificazione e misurazione degli strumenti finanziari.
L'IFRS 9 e articolato nelle tre diverse aree della classificazione e misurazione degli strumenti finanziari,
dellimpairment e dell’hedge accounting.

Il 3 novembre 2017 € inoltre stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale europea il Regolamento n.
1988/2017 che estende le opzioni Temporary Exemption e Overlay Approach sia ai bilanci assicurativi
di gruppi assicurativi sia ai bilanci consolidati di conglomerati finanziari, quali Intesa Sanpaolo.

Il Gruppo Intesa Sanpaolo Vita, congiuntamente alla Capogruppo Intesa Sanpaolo, ha optato nel
corso del mese di dicembre 2017 per I'adozione del Temporary Exemption che consente ai gruppi
esclusivamente o prevalentemente assicurativi dirinviare I'applicazione del principio IFRS 9 alla data
del 1° gennaio 2023 in modo da prevederne |'implementazione congiunta per il comparto
assicurativo unitamente all’'IFRS 17.

Il Gruppo ha verificato il possesso dei requisiti per I'applicabilitd della Temporary Exemption, in




particolare che la percentuale del valore contabili e delle passivitd legate all’attivitd assicurativa sul
valore contabile delle passivitd complessive dell’entitd sia maggiore al 90% (predominance ratio).

Come stabilito dalla normativa contabile si fornisce di seguito informativa quantitativa prevista per
le entitd che applicheranno il principio contabile IFRS 9 in via posticipata al 1° gennaio 2023.

A partire dal 1° gennaio 2016 & entrato in vigore I'impianto normativo di vigilanza prudenziale
Solvency Il applicabile all'infero comparto assicurativo europeo. Il nuovo impianto normativo ha
intferamente rivisto le modalitd di calcolo degli indicatori sintetici finalizzati a misurare la solvibilitd
delle compagnie assicurative.

Le compagnie assicurative del Gruppo hanno pertanto dato seguito a futti i nuovi adempimenti
previsti al iguardo dal nuovo calendario di invio dei dati segnaletici all’ Autorita di Vigilanza IVASS,
tra i quali i principali hanno riguardato i Fondi Propri Ammissibili (Eligible Own Funds), il Requisito
Patrimoniale di Solvibilitd (Solvency Capital Requirement — SCR) e I'Indice di Solvibilitd (Solvency
Ratio). Il calcolo del Solvency Ratio aggregato riferito alle imprese di assicurazione € predisposto da
Intesa Sanpaolo Vita in qualita Capogruppo Assicurativa all’interno del Gruppo Bancario Intesa
Sanpaolo.

Con particolare riferimento al Capital Management le compagnie del Gruppo in oftemperanza alla
normativa Solvency Il e alle indicazioni formulate in merito dalle Autorita di Vigilanza in applicazione
degli Orientamenti EIOPA in materia di sistema di governance, di valutazione prospettica dei rischi
sulla base dei principi ORSA hanno predisposto il processo di identificazione dei Fondi Propri. Le
connesse regole di gestione dei Fondi Propri sono orientate a conseguire I'obiettivo di valutare il
fabbisogno e I'allocazione ottimale di capitale.



Principi contabili internazionali omologati al 31 dicembre 2022 ed in vigore dal 1° gennaio
2023

Regolamento Titolo Data di entrata in
omologazione vigore
2036/2021 IFRS 17 Contratti assicurativi 01/01/2023

Regolamento

. Modifiche Modifiche
omologazione

Modifiche all'lFRS 17 Contratti assicurativi 01/01/2023
357/2022 I(\:/\oonc:ggil'l}e allo IAS 1 Presentazione in bilancio - Informativa sui principi 01/01/2023

Ig\rcrjoiilflche allo IAS 8 Principi contabili, cambiamenti nelle stime contabili ed 01/01/2023
1392/2022 MOdIfI?h? oIIo.IAS 1.2 Imposfg sul reddito - Imposfe differite relative ad attivita 01/01/2023

e passivita derivanti da una singola operazione

Modifiche all'lFRS 17 Contratti assicurativi - Prima applicazione dell'lFRS 17 e
1491/2022 dell'lFRS 9 - Informazioni comparative 01/01/2023

Adozione dell'lFRS 17 Contratti assicurativi e dell'lFRS 9 Strumenti finanziari da parte delle
Compagnie assicurative del Gruppo

Nel presente paragrafo e fornita I'informativa sui principali impatti attesi dall'infroduzione del nuovo
principio contabile IFRS 17 Contratti assicurativi nonché dall'applicazione dell'lFRS 9 Strumenti
finanziari per le Compagnie del Gruppo Assicurativo Infesa Sanpaolo Vita, in relazione a quanto
richiesto dallo IAS 8 paragrafi 30 e 31 ed in ottemperanza alle indicazioni dell’ Autoritd Europea degli
Strumenti Finanziari e dei Mercati (ESMA)2. Sono inoltre oggetto di illustrazione le interrelazioni tra i
due principi - IFRS 17 e I'IFRS 9 - che le societd del Gruppo Assicurativo applicheranno
simultaneamente e per la prima volta a partire dal 1° gennaio 2023.

Si ricorda che I'informativa completa sulla transizione ai nuovi principi sard resa in occasione della
semestrale al 30 giugno 2023 che rappresenterd il primo resoconto finanziario pubblicato
successivamente alla prima applicazione dei due principi e conterrda tutte le informazioni richieste
dagli IFRS e dall’lESMA.

Il nuovo principio contabile IFRS 17 pubblicato dallo IASB nel mese di maggio 2017 ed oggetto di
successive modifiche pubblicate in data 25 giugno 2020 e in data 9 dicembre 2021, € stato
omologato con il Regolamento UE n. 2036/2021 del 19 novembre 2021 ed enfra in vigore a partire
dal 1° gennaio 2023. Il regolamento di omologazione europeo consente — su base opzionale — di
esentare i contratti caratterizzati da mutualizzazione intergenerazionale e congruitd dei flussi
finanziari dall'applicazione dell'obbligo di raggruppamento in coorti annuali previsto dall'lFRS 17.
Inoltre, con il Regolamento n. 1491/2022 dell’8 settembre 2022 sono state introdotte alcune
modifiche di portata limitata per la predisposizione delle informazioni comparative in sede di prima

applicazione dell’'lFRS 17 e dell'lIFRS 9.

Siricorda che lo standard contabile IFRS 9 Strumenti finanziari, emanato dallo IASB a luglio 2014 ed
omologato dalla Commissione Europea tramite il Regolamento n. 2067/2016, ha sostituito, a partire
dal 1° gennaio 2018, lo IAS 39 nella disciplina della classificazione e misurazione degli strumenti
finanziari.

Il Gruppo Assicurativo Intesa Sanpoalo Vita si € avvalso dell’opzione di applicazione del c.d.
“Deferral Approach” (o Temporary Exemption), in virtu della quale le attivitd e le passivitd finanziarie

2 || riferimento & al Public Statement ESMA del 13 maggio 2022 “Transparency on implementation of IFRS 17 Insurance Contracts”, richiamato
anche nel pit recente Public Statement ESMA “European enforcement priorities for 2022 annual financial statement” del 30 ottobre 2022 e, per
I'IFRS 9, al Public Statement ESMA del 10 novembre 2016 “Issues for consideration in implementing IFRS 9: Financial Instruments”.




hanno confinuato ad essere rilevate in bilancio ai sensi di quanto prescritto dallo IAS 39, fino
all’entratain vigore del nuovo principio contabile sui contratti assicurativi (IFRS 17), il 1° gennaio 2023.

In questo contesto, a partire dal 1° gennaio 2023, i| Gruppo Assicurativo Infesa Sanpaolo Vita
applicherd congiuntamente e per la prima volta i principi IFRS 9 e I'IFRS 17. L'implementazione
dell'lFRS 9 da parte delle Compagnie del Gruppo Assicurativo &€ coerente con le policy contabili
definite dal Gruppo Intesa Sanpaolo al fine di garantire la corretta e omogenea applicazione del
NUOVO principio.

IFRS 17 Contratti assicurativi

Overview del Principio IFRS 17

Il principio IFRS 17 sostituisce I'IFRS 4 che, sin dal momento della sua pubblicazione iniziale, era
considerato un “interim standard” e — in quanto tale — non aveva fra i propri scopi quello di
prevedere una metodologia unica di rappresentazione dei confratti assicurativi, rimandando ai
modelli contabili previsti dalle normative locali dei singoli paesi. Il superamento di questo aspetto —
unitamente ad una migliore informativa sui risultati economici dei contratti assicurativi — & pertanto
alla base del nuovo standard.

Siriportano a seguire le principali previsioni del principio:

- Iliscrizione iniziale della passivitd assicurativa: al momento della sottoscrizione del contratto
con il soggetto assicurato, I'impresa riconosce una passivitd il cui ammontare € dato dalla
somma algebrica del valore attuale dei flussi di cassa attesi contrattuali (Present value future
cash flow — "PVFCF”) e inclusivi anche di un opportuno Risk adjustment (“RA") a presidio dei
rischi di tipo non finanziario e del margine economico atteso (Confractual Service Margin -
“CSM"), che rappresenta il valore attuale degli utili futuri sui contratti assicurativi;

- i raggruppamenti di contratti: I'applicazione dell'lFRS 17 prevede I'identificazione di
“portafogli” di contratti assicurativi (ovvero di gruppi di contratti che condividono rischi simili
e gestiti unitariamente). Ciascun portafoglio viene ulteriormente suddiviso in gruppi composti
da contratti con caratteristiche simili in termini di profittabilitd attesa, prevedendo pertanto
la distinzione tra i contratti profittevoli (con margine economico atteso positivo) e onerosi
(con margine economico atteso negativo);

- i modelli di misurazione previsti dal principio: il principio IFRS 17 prevede un modello di
misurazione denominato General Model (“GM") applicabile in linea di principio a futti i
contratti, ad eccezione di quelli con partecipazione diretta agli utili, per i quali viene
applicato il Variable Fee Approach (*VFA"), qualora siano rispettati i criteri di eleggibilita
dipendenti dalla natura stessa della partecipazione agli ufili. E previsto inoltre un modello
semplificato opzionale (Premium Allocation Approach — "PAA") per la valutazione della
passivitd per copertura residua denominata Liability for Remaining Coverage (“LFRC",
assimilabile alla Riserva per frazioni di premi o al riporto premi) per i contratti con periodo di
copertura uguale o inferiore allanno e per futti i contratti nel caso in cui la valutazione non
sia materialmente differente da quella risultante dall'applicazione del General Model,

- transition: in sede di prima applicazione, il principio contabile IFRS 17 prevede che tutti i
contratti presenti in portafoglio siano contabilizzati come se le regole infrodotte fossero
sempre state in vigore; tale metodo di fransition prende il nome di Full Retrospective
Approach (“FRA"). Poiché la sua applicabilitd pud risultare molto complessa a causa
dell'indisponibilita delle serie storiche degli attributi necessari per gestire la capillarita del



modello dati previsto dall'lFRS 17, che ne consentano la piena applicazione, il principio
prevede la possibilita di utilizzare altri due metodi, tra loro opzionali:

* ilModified Retrospective Approach (*MRA"), che approssimaiirisultati oftenuti dal
FRA attraverso un approccio retrospettivo, prevedendo alcune semplificazioni
circa la stima del CSM, il livello di aggregazione dei contratti, I'utilizzo delle coorti
annuali ed i tassi di sconto da utilizzare;

0 il Fair Value Approach (“FVA"), secondo cui il CSM/Loss Component (in caso
di contratti onerosi) & calcolato come differenza tra il fair value del gruppo di
contratti cui si riferisce ed il valore dei Fulfilment Cash Flows alla medesima data
(rappresentato dalla somma di PVFCF e RA);

- la misurazione successiva della passivitd assicurativa: I'IFRS 17 richiede un aggiornamento
della misurazione ad ogni reporting period degli elementi sopra indicati (i flussi di cassa e |l
margine economico atteso), per verificare la congruita delle stime rispetto alle condizioni
correnti di mercato. Gli effetti di eventuali aggiornamenti sono recepiti nei bilanci alla prima
reporting date di consuntivazione: a conto economico qualora i cambiamenti siano riferiti a
eventi correnti o gid avvenuti oppure a riduzione del margine economico atteso (CSM)
qualora i cambiamenti siano riferiti a eventi futuri. Con riferimento alle variazioni delle sole
variabili finanziarie (e non delle restanti, quindi principalmente relative al comportamento
degli assicurati), & rimessa scelta alle imprese di individuare — per ciascun raggruppamento
di contratti — se rappresentare gli effetti delle modifiche nel conto economico o nel
patrimonio netto (c.d. Opzione OCI);

- la misurazione del ricavo assicurativo: I'IFRS 17 prevede una esposizione nel conto
economico della redditivitd “per margini” conseguiti nel corso della vita delle polizze, ossia
qguando I'impresa eroga i servizi agli assicurati, non prevedendo pertanto la rilevazione di
alcunricavo al momento della sottoscrizione del contratto. In merito a tale aspettoil principio
e asimmetrico in quanto in caso di gruppi di contratti onerosi prevede la rilevazione
immediata delle perdite a conto economico;

- la misurazione della performance: nell’ottica di un'informativa che garantisca una migliore
comparabilitd degli andamenti delle Compagnie, € prevista una rappresentazione distinta
e separata delle due componenti principali che fipicamente concorrono a formare la
redditivitd delle imprese assicuratrici: la prima, che rappresenta il profitto derivante
dall’attivitd assicurativa prestata (il c.d. “margine tecnico”) e la seconda che raggruppa
invece tutte le componenti di carattere “finanziario” (i risultati degli investimenti, gli effetti
delle variabili finanziarie utilizzate nelle valutazioni dei contratti, ecc.). | cambiamenti nelle
stime future di premi collegati a contratti in essere alla data di reporting (flussi di cassa da
ricevere) e di pagamenti (flussi di cassa da riconoscere) sono rilevati a conto economico
lungo la durata residua contrattuale delle polizze di riferimento.

Conriferimento alla rappresentazione dell’lFRS 17 nell’ambito del bilancio consolidato assicurativo si
rinvia a quanto disciplinato dall'lVASSS. Le modifiche introdotte riguardano I'adeguamento degl
schemi del bilancio consolidato e della relativa informativa di nota integrativa alle previsioni dell’IFRS
17. In particolare, nello schema di Stato patfrimoniale consolidato viene data evidenza nelle voci
“Passivitd assicurative” e "Attivita assicurative” dei contratti assicurativi emessi e delle cessioni in
riassicurazione. Con riferimento invece al Conto economico consolidato, nel risultato intermedio

3 IIiferimento & al Regolamento ISVAP n. 7 del 13 luglio 2007, come modificato dal Provvedimento n. 121 del 7 giugno 2022.




riferito alla gestione assicurativa € prevista la distinzione fra i ricavi/costi per servizi assicurativi e i
ricavi/costi netti di natura finanziaria relativi ai contratti di assicurazione emessi e alle cessioni in
riassicurazione. La nota integrativa consolidata & adeguata, secondo le previsioni emanate
dall'lVASS, per presentare l'informativa sulla natura e sull'entitd dei rischi derivanti dai contratti
assicurativi ai sensi delle previsioni dell'lFRS 17.

Impatti organizzativi ed informatici nel Gruppo Assicurativo

Il principio IFRS 17 risulta applicabile ai prodoftti assicurativi ed ai prodotti finanziari con elementi di
partecipazione discrezionale agli ufili emessi dalle Compagnie del Gruppo Assicurativo Intesa
Sanpaolo Vita.

Il progetto di implementazione dell'lFRS 17 per il Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita ha preso
avvio a giugno 2019 ed e articolato in piu filoni che sono statiimpostatiin modo omogeneo per tutte
le compagnie del Gruppo Assicurativo, tenendo conto delle specificitd di business di ciascuna
compagnia:

- definizione dell'impianto metodologico: sono stati identificati gli argomenti chiave ai quali
corrispondono alfrettante scelte metodologiche declinate in Technical Paper, in termini di
classificazione dei prodotti, determinazione dei cash flow prospettici e calcolo del CSM;

- evoluzione dei sistemi informativi: il quadro complessivo (“Big Picture"”) progettuale che
comprende la mappa degli applicativi e le relative interfacce informatiche, definita a
dicembre 2020, e stata confermata e implementata anche per le compagnie
successivamente acquisite e prevede la medesima struttura informatica per tutte le
Compagnie del Gruppo Assicurativo, tenendo in considerazione le peculiaritd di ciascuna.
Sono state inoltre effettuate le attivitd di analisi e di predisposizione dei business requirement.
Al 30 giugno 2022 e stata completata I'implementazione finalizzata a includere nella filiera di
contabilitd e bilancio la parte dei processi relativi al calcolo delle misure prospettiche
infrodotte dall'lFRS 17 (principalmente cash flow, risk adjustment e CSM). Infine, gli sviluppi
informatici dei motori attuariali sono stati conclusi;

- attivitd di formazione: tale attivitd & stata prevista per I'intera durata del progetto e suddivisa
fra Top Management, tecnica ed operativa, prevedendo specifiche sessioni dedicate agli
amministratori delle compagnie del Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita e della
Capogruppo Intesa Sanpaolo;

- modifiche dei processi e della normativa interna: € stato formalizzato il target operating
model, ossia il disegno e la formalizzazione dei sistemi, processi organizzativi e relativi uffici
responsabili, in modo da presidiare il nuovo processo di formazione del bilancio;

- transition e parallel run 2022: si sono concluse le attivitd relative alla quantificazione dei saldi
di apertura al 1° gennaio 2022 nonché la ricostruzione del risultato economico complessivo
per il 2022; risulta avviata la produzione nei sistemi informatici dei dati comparativi dei frimestri
2022 per tutte le compagnie del Gruppo Assicurativo.

Da un punto di vista organizzativo il progetto IFRS 17 include, oltre al processo di predisposizione del
bilancio, I'implementazione di sistemi e processi riferiti alla Pianificazione e Conftrollo e all’Asset and
Liability Management, al fine di garantire la capacitd di governo delle compagnie del Gruppo
Assicurativo secondo le nuove meftriche intfrodotte dal principio IFRS 17.

Nel corso del 2022 é stata attivata anche una specifica progettualitd in Intesa Sanpaolo in piena



sinergia con le afttivitd delle Societd del Gruppo Assicurativo e del relativo progetto di
implementazione dell'lFRS 17 in merito alla rappresentazione delle grandezze patrimoniali ed
economiche fipiche dell'lFRS 17.

Si evidenzia infine che sono stati effettuati incontri periodici con la societd di Revisione EY volti a
promuovere un confronto in merito alle scelte metodologiche identificate nell’ambito progettuale.

Scelte metodologiche del Gruppo Assicurativo

Le principali scelte metodologiche affrontate dal Gruppo Assicurativo hanno riguardato la
definizione della curva di sconto, la quantificazione dei cash flow in oftica IFRS 17, nonché la
quantificazione del CSM.

Di seguito sono riportate le principali scelte metodologiche assunte dal Gruppo Assicurativo Intesa
Sanpaolo Vita:

- Llivello di aggregazione e opzione “carve out” sulle coorti: il livello di aggregazione permette
di definire la granularitd con cui viene valutata la redditivitd di un gruppo di contratti,
andando a raggruppare nel medesimo portafoglio quelli che:

» presentano rischi simili e che sono gestiti unitariamente;
« hanno la stessa profittabilitd attesa all’emissione (c.d. bucket di profittabilita);
e appartengono alla stessa generazione (c.d. coorfe annuale).

Limitatamente al primo punto, il Gruppo ha adottato la scelta di aggregare i contratti appartenenti
al Business Danni in base alla Line of Business (“LoB") Solvency Il di appartenenza; per il Business Vita
I'aggregazione in gruppi di contratti avviene raggruppando in un unico portafoglio i prodoftti inclusi
nella stessa Gestione Separata; i prodotti Multiramo per ciascuna Gestione Separata (sia per la
componente rivalutabile sia per la componente “linked”); i prodoftti di fipo Unit Linked; i prodottfi
collegati a Fondi Pensione e prodofti di puro rischio (es. Temporanee caso morte - TCM).

Per quanto riguarda i confratti appartenenti a prodofti Multiramo o collegati ad una Gestione
Separata, il Gruppo Assicurativo ha deciso di esercitare I'opzione di non applicare il requisito della
Coorte Annuale (“Carve Out") cosi come previsto dal Regolamento di omologazione dell'lFRS 17 a
livello europeo e quindi aggregare queste tipologie contrattuali solo con riguardo al concetto di
rischi simili e gestione unitaria e all’appartenenza allo stesso bucket di profittabilitd.

- Curva di sconto: il Gruppo Assicurativo ha deciso di utilizzare un approccio Botftom-Up, che
prevede |'utilizzo di tassi privi di rischio con I'aggiunta di un premio di liquiditd, stimato sulla
base del premio di rischio insito all'inferno del portafoglio titoli di ciascuna compagnia,
ripartito per singola gestione separata, portafoglio unit, fondi pensione e portafoglio libero.

- Risk adjustment: viene determinato utilizzando una metodologia di fipo Value af Risk (VaR)
che stima I'incertezza dei rischi non finanziari sulla base del 75° percentile della distribuzione
specifica di ciascun rischio considerato.

- Variable Fee Approach (VFA): come evidenziato in precedenza, il VFA € un modello previsto
dallo Standard obbligatorio per i contratti che prevedono una significativa partecipazione
discrezionale agli utili da parte dell’assicurato. Per determinare se la partecipazione
discrezionale agli utili € significativa, viene eseguito un test sia di natura qualitativa che
quantitativa per verificare i requisiti previsti. Nell'ambito dei prodotti del Gruppo Assicurativo




vengono misurati con il Variable Fee Approach tuttii contratti di tipo Linked assicurativi e tutti
i contratti collegati ad una gestione separataq, sia individuali che di tipo Multiramo.

- Premium Allocation Approach (PAA): come evidenziato in precedenza, il PAA € un metodo
opzionale ed applicabile ai contratti con durata inferiore all’anno o ai contratti con durata
superiore all’anno per i quali si dimostra che I'applicazione del modello PAA non porti @
risultati significativamente diversi da quelli che si ofterrebbero con il modello generale. I
Gruppo Assicurativo ha deciso di applicare tale modello al solo Business Danni, definendo
come regola generale quella di utilizzare il modello PAA per le polizze assicurative con durata
non superiore all’anno.

- Coverage Unit: le Coverage Unit rappresentano il driver con il quale viene determinato il
rilascio del CSM a conto economico, tenendo in considerazione la quantita di servizio fornita
all'assicurato e la durata attesa del gruppo di contratti. Le Coverage Unit sono determinate
in maniera differenziata a seconda che si fratti di Business Vita o Business Danni. In particolare,
per il Business Danni le Coverage Unit sono identificate framite i premi di competenza del
periodo mentre per il Business Vita sono identificate dai capitali assicurati di periodo rispetto
ai capitali assicurati a vita intera, che rappresentano I'impegno della compagnia verso gli
assicurati nel periodo di valutazione.

- Contract Boundaries: la determinazione dei Confract Boundaries viene utilizzata per definire
se una determinata opzione confrattuale debba essere inclusa nella proiezione dei flussi di
cassa gia dall'emissione del contratto oppure se I'esercizio della stessa comporti la
generazione di un nuovo gruppo di contratti.

Vengono incluse nei Contract Boundaries IFRS 17 tutte le opzioni contrattuali che prevedono, gid
all'emissione dei contratti, le condizioni di esercizio dell’'opzione in termini di pricing. Qualora
I'esercizio dell’opzione non abbia condizioni prestabilite all’emissione, ma queste vengono definite
solo in un secondo momento oppure al momento stesso dell’esercizio da parte dell'assicurato,
queste sono escluse dai Contract Boundaries IFRS 17 € non vengono proiettate nei flussi di cassa del
contratto principale; I'esercizio dell’opzione genera un nuovo gruppo di contratti differente da
qguello del contratto principale.

- Approccio di Transition: il Gruppo Assicurativo ha deciso di utilizzare tutti e tre | metodi di
transition previsti dallo Standard a seconda della disponibilitd dei dati storici richiesti dall
principio per la determinazione del CSM alla data di FTA. In particolare, per le generazioni di
contratti piU recenti viene utilizzato i| metodo del Full Retrospective Approach (“FRA" o
Approccio retrospettivo completo), fatta eccezione per le compagnie acquisite (ISP RBM
Salute ed ex UBI), per i quali viene utilizzato il metodo del Fair Value Approach (“FVA" o
Approccio al Fair value). Per i contratti vita multiramo e i contratti danni meno recenti viene
utilizzato il mtedodo Modified Retfrospective Approach (“MRA" o Approccio retrospettivo
modificato), mentre per i restanti prodotti e annualitd viene utilizzato il Fair Value Approach.
Le principali semplificazioni, utilizzate dal Gruppo Assicurativo, nell’ applicazione del Modified
Retrospective Approach sono:

« utilizzo delle coorti annuali: il Gruppo Assicurativo adotta le semplificazioni previste
dal principio e aggrega le coorti annualiin un'unica Unit of Account per il business
vita e per il business danni;

» tassi di sconto: ricostruzione dei tassi di sconto framite una media delle ultime 5
curve ricostruite per gli anni di valutazione precedenti alla data di fransizione;




* mancata ricostruzione delle chiusure contabili sui periodi precedenti.

- Impatti dell'lFRS 17 sulle Misure Alternative di Performance: a seguito delle novitd infrodotte
dall'applicazione del nuovo principio, il Gruppo Assicurativo sta valutando le migliori
modalitd di rappresentazione del Business assicurativo nell’ambito degli schemi riclassificati
di Stato Pafrimoniale e di Conto economico. In funzioni delle valutazioni in corso, non stanno
emergendo impatti in fermini di discontinuita nell’informativa finanziaria.

- Interazione fra 'lFRS 17 e I'lFRS 9 e utilizzo dell’opzione OCI: in alcuni casi, l'interazione fra I'IFRS
17 e I'IFRS 9 potrebbe generare mismatch contabili tfra le modalitd di contabilizzazione dei
conftratti di assicurazione e delle attivitd finanziarie ad essi correlate. Per ridurre tali mismatch,
I'IFRS 17 consente di effettuare una disaggregazione dei proventi ed oneri finanziari derivanti
da contratti assicurativi tra il conto economico (risultato finanziario) e I'Other Comprehensive
Income (OCI) a Patrimonio Netto. La scelta di effettuare la disaggregazione e fatta a livello
di portafoglio per i contratti assicurativi e deve essere presa in coerenza con il metodo di
valutazione degli attivi. In particolare:

» per quanto riguarda i confrafti valutati con il General Model e con il Premium
Allocation Approach, la rivalutazione finanziaria dei flussi di cassa futuri e del risk
adjustment a tassi storici € contabilizzata a conto economico, mentre la
differenza tra la rivalutazione a tassi storici e quelli correnti € contabilizzata a Other
Comprehensive Income;

« periconfratti valutati al Variable Fee Approach, I'lFRS 17 prevede che il risultato
finanziario dei contraftti assicurativi sia disaggregato fra conto economico e Other
Comprehensive Income: in sostanza viene riclassificata a Other Comprehensive
Income la differenza tra il risultato finanziario dei contratti assicurativi e il risultato
finanziario a conto economico derivante dagli strumenti finanziari sottostanti (c.d.
Mirroring).

Ai sensi dell'lFRS 9, il Gruppo Assicurativo ha finalizzato la definizione del business model a tendere:
Hold To Collect and Sell per gli strumenti finanziari di debito, ad eccezione di quelli collegati ai
prodottilinked e ai fondi pensione aperti (ai quali verrd applicato il Business Model Other). Per quanto
riguarda la classificazione dei titoli di capitale che rientrano nel perimetro di applicazione dell'IFRS
9, il Gruppo Assicurativo applicherd la valutazione a fair value con contropartita a conto
economico. Conseguentemente, al fine di ridurre i potenziali mismatch contabili, i| Gruppo
Assicurativo ha deciso di adottare I'opzione OCI su tutti i portafogli di contratti assicurativi, con
I'eccezione di quelli relativi alle unit linked non collegati a prodotti multiramo e ai fondi pensione
aperti.

Per maggiori dettagli sulle attivita finanziarie si rimanda al successivo paragrafo relativo all’adozione
dell'lFRS 9.

Principali differenze tra il ramework IFRS 17 e Solvency i

Le principali differenze tra lo Standard IFRS 17 e Solvency Il in relazione alla valutazione delle passivitd
assicurative sono primariamente legate all'identificazione dei Confract Boundaries, alla
determinazione della curva di sconto e alla modalitd di calcolo del Margine di Prudenza
(rispettivamente Risk Adjustment o Risk Margin). In particolare:

- per quantoriguarda i Contract Boundaries, le principali differenze riguardano sia la logica di
determinazione che la periodicitd della valutazione. In Solvency Il i Contract Boundaries sono
basati su una logica di rischio per la compagnia e sono determinati a ciascuna data di




valutazione; in IFRS 17 invece sulla possibilitd di re-pricing da parte della compagnia e sono
determinati all’emissione dei contratti;

- per quanto riguarda le curve di sconto, la principale differenza riguarda la modalita e la
granularitd con cui la stessa viene calcolata; in particolare, per Solvency Il esiste un'unica
curva di sconto composta da una curva base priva di rischio piu un premio di liquiditd
(Volatility Adjustment), definito dall’EIOPA sulla base di un portafoglio di riferimento medio di
mercato. Nel Framework IFRS 17 invece € possibile calcolare le curve di sconto per ogni
portafoglio identificato sulla base degli specifici pool di attivi di riferimento;

- peril Margine di Prudenza, la differenza tra Risk Margin e Risk Adjustment & dovuta sia ad una
differente metodologia di calcolo che ad un diverso perimetro di rischi identfificati. Il Risk
Margin Solvency Il & calcolato con una metodologia Cost of Capital, applicata al requisito
di Capitale della Compagnia valutato con un percentile al 95%, considerando i rischi tecnici,
il rischio di credito e il rischio operativo; per il Risk Adjustment IFRS 17 il Principio non prevede
una metodologia standard ma esclusivamente la determinazione dello stesso sulla base di
specifici rischi non finanziari.

Si precisa che non sono previstiimpatti a seguito dell'infroduzione dell'IFRS 17 sull'indicatore di sintesi
Solvency Il per il Gruppo Assicurativo.

Impatti economici e patrimoniali

Il nuovo principio prevede l'intfroduzione di nuove grandezze patrimoniali e differenti modalita di
riconoscimento della redditivitd dei prodotti assicurativi nei bilanci delle compagnie, che
comporteranno sia impatti patrimoniali in sede di prima applicazione del principio, sia volatilita di
conto economico a target.

In particolare, in sede di fransizione al nuovo principio (1° gennaio 2022) verranno stornate le poste
in precedenza contabilizzate ai sensi dell'lFRS 4 (riserve tecniche) e dell’'lFRS 3 (Value on business
acquired, c.d. VOBA, iscritto in sede di purchase price acquisition — PPA - a titolo di attivi intangibili a
durata definita) che non hanno i requisiti di iscrizione previsti dal nuovo IFRS 17 e verranno iscritte le
nuove passivitd assicurative IFRS 17 nelle componenti di Present Value of Future Cash Flows, Risk
Adjustment e CSM. L'effetto cumulato della prima applicazione del principio IFRS 17 (impatto al 1°
gennaio 2022 e delta sul conto economico 2022) sard contabilizzato al 1° gennaio 2023 in
contropartita ad una specifica riserva di utili (detta anche riserva di “First fime adoption”).

L'impatto patrimoniale in sede di prima applicazione dipende principalmente dal livello dei tassi di
mercato alla data difransition (ad un minor livello dei tassi corrisponde un maggior impatto negativo
sul patrimonio), nonché dagli approcci di transition adottati. Il risultato di conto economico & invece
strettamente correlato alla modalitd dirilascio del CSM nel tempo e all'aggiustamento dello stesso
a seguito delle revisioni delle ipotesi operative e finanziarie incluse nei flussi di cassa e nel risk
adjustment.

Sulla base delle analisi e delle implementazioni effettuate, si stimano i sequenti effetti:

- I'impatto complessivo da rilevare in contropartita del patrimonio netto in sede di transizione
al nuovo principio contabile al 1° gennaio 2022 e stimato pari a circa -0,5 miliardi, al netto
della fiscalitd, ed e riconducibile:

e daunlato, all'impatto derivante dai differenti criteri di valutazione delle passivitd
assicurative ai sensi dell'lFRS 17 in luogo del precedente criterio previsto dall’'IFRS



4, il cui effetto e riconducibile principalmente alla valutazione delle gestioni
separate onerose (che presentano rendimenti minimi garantiti elevati); e

« dall'altro, alla cancellazione del Value of Business Acquired (VoBa) iscritto ai sensi
dell'lFRS 3 in sede di PPA a seguito di business combination.

IFRS 9 Strumenti finanziari

Le compagnie appartenenti al Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita hanno partecipato tramite
la Capogruppo Assicurativa Intesa Sanpaolo Vita al progetto di Gruppo Intesa Sanpaolo avviato a
settembre 2015 e volto ad approfondire le diverse aree di influenza del principio IFRS 9, a definire i
suoi impatti qualitativi e quantitativi, nonché ad individuare ed implementare gliinterventi applicativi
ed organizzativi necessari. In particolare, si & tenuto conto dell’obiettivo di perseguire un'adozione
omogenea del principio contabile, pur in presenza di operativitd assicurativa legata in particolare
alle specificita di prodotto delle gestioni separate.

Classificazione e Misurazione

Per poter rispettare il dettato dell'lFRS 9 — che infroduce un modello per cui la classificazione delle
attivita finanziarie € guidata, da un lato, dalle caratteristiche contrattuali dei flussi di cassa degli
strumenti e, dall'altro, dall’intento gestionale con il quale sono detenuti — sono state declinate le
modalita di effettuazione del test sulle caratteristiche contrattuali dei cash flow (cosiddetto SPPI Test),
ed é stata finalizzata la definizione dei business model a tendere.

Per quel che attiene al test SPPI sulle attivitd finanziarie, le Compagnie del Gruppo Assicurativo Intesa
Sanpaolo Vita adotteranno la metodologia definita a livello di Gruppo Intesa Sanpaolo e utilizzata
dal 2018; e stata - inoltre — finalizzata I'analisi della composizione dei portafogli di titoli e credifi
aftualmente in essere, al fine di individuarne la corretta classificazione al momento della First Time
Adoption (FTA) del nuovo principio.

Per quanto riguarda i titoli di debito & stato effettuato un esame di dettaglio delle caratteristiche dei
flussi di cassa degli strumenti classificati nella categoria delle Attivita finanziarie disponibili per la
vendita secondo lo IAS 39 e al costo ammortizzato, al fine di identificare le attivitd che, non
superando il test SPPI, saranno valutate al fair value con impatti a conto economico secondo I'lFRS
9. Dalle analisi condotte, sul perimetro delle Compagnie del Gruppo Assicurativo, solamente una
percentuale non materiale - rispetto al complesso del portafoglio — dei titoli di debito non supera il
test SPPI, principalmente riconducibile a titoli strutturati.

Inoltre, si segnala che i fondi di investimento (fondi aperti e fondi chiusi) saranno valutafi
obbligatoriamente al fair value con impafto a conto economico, con un conseguente futuro
incremento di volatilitad di conto economico per questi strumenti, attualmente classificati tra le
Attivitda disponibili per la vendita.

Per quanto riguarda la classificazione dei titoli di capitale che rientrano nel perimetro di applicazione
dell'lFRS 9, le Compagnie del Gruppo Assicurativo, non infendono avvalersi dell’opportunitd di
esercitare I'opzione per la classificazione degli strumenti di capitale al Fair value con imputazione a
patrimonio netto (FVTOCI senza recycling a conto economico) in sede di prima applicazione del
principio.

Infine, con riferimento ai crediti si evidenzia che il loro contributo complessivo alle attivitd finanziare
del Gruppo Assicurativo Infesa Sanpaolo Vita risulta essere poco significativo e, essendo
principalmente rappresentato da conti correnti e da altre forme tecniche a breve termine, non sono
attese casistiche di fallimento dell’SPPI test o particolari impatti in fase di FTA.




Per quanto riguarda il secondo driver di classificazione delle attivitd finanziarie (business model), ossia
I'intenzione con cuile attivita finanziarie sono detenute, si osserva quanto segue. Per i titoli di debito
le Compagnie appartenenti al Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita adofteranno
principalmente il business model Hold To Collect and Sell, ad eccezione dei portafogli collegati ai
prodotti unit linked e fondi pensione aperti, per i quali sard adottato un Business Model “Other”, con
misurazione degli attivi a fair value con impatti a conto economico. In proposito, € con riferimento
ai titoli di debito, non sono previste significative variazioni rispetto alla classificazione ai sensi dello |AS
39, ad eccezione di marginali casistiche riferibili a:

- titoli di debito attualmente classificati tra le Attivitd disponibili per la vendita che non
superano I'SPPI test. Tale riclassifica non comporta alcun impatto sul patrimonio netto
complessivo determinato secondo le regole del principio IFRS 9;

- fitoli di debito aftualmente classificati fra i Loans & Receivables che, a seconda dell’esito
dell'SPPI Test, saranno classificati a fair value con impaftti a conto economico o a fair value
con contropartita il patrimonio netto. Tale riclassifica comporta un impatto non significativo.

Per quanto riguarda i crediti, per cui si € gid evidenziata la scarsa significativitd nel complesso alle
attivita finanziare del Gruppo Assicurativo, il business model & riconducibile al modello Hold to
Collect.

Infine, in relazione agli intenti gestionali per cui le attivitd finanziarie sono detenute, si evidenzia che
il documento di Regole in materia di business model di Intesa Sanpaolo & stato integrato con
I'obietftivo di definire e declinare gli elementi costitutivi del business model per le Compagnie del
Gruppo Assicurativo, specificandone il ruolo con riferimento al modello di classificazione disciplinato
dal principio IFRS 9.

Per quanto riguarda le passivitd finanziarie non si segnalano modifiche rispetto alle attuali modalita
di classificazione e valutazione delle stesse ai sensi dello IAS 39. In particolare, si specifica che il
Gruppo Assicurativo si & avvalso della possibilita di designare come passivita al fair value i prodotti
di natura finanziaria emessi dalle compagnie assicurative che non rientrano nell’ambito di
applicazione dell'lIFRS 17. Cio al fine di eliminare o ridurre le possibili “asimmetrie contabili” rispetto
agli attivi collegati e valutati anch’essi al fair value.

Impairment

Per quel che riguarda I'lmpairment & stata definita dalla Capogruppo Intesa Sanpaolo una
metfodologia comune ed un processo accentrato presso la struttura Risk Management di Intesa
Sanpaolo per la quantificazione dell’Expected credit loss per tutte le societd del Gruppo.

Si segnala, per completezza, che risulterd applicabile anche alle Compagnie del Gruppo
Assicurativo il documento di “Regole in materia di valutazione dell’Expected Credit Loss secondo |l
principio IFRS 9 (Impairment Policy)” con riferimento alle linee guida metodologiche definite dal
Gruppo Intesa Sanpaolo in applicazione dell'lFRS 9 e approvate dai competenti livelli di
governance.

In questa sede si evidenzia che per le Compagnie del Gruppo Assicurativo I'applicazione del nuovo
modello Expected Credit Losses rileva principalmente conriferimento al portafoglio dei fitoli di debito
classificati nella categoria Fair value con imputazione a patrimonio nefto. Non risulta essere invece
significativa per quanto riguarda i crediti.

| principali elementi alla base della metodologia possono essere considerati i seguenti:



- modalitda di fracking della qualitd creditizia dei portafogli di attivitd finanziarie valutate al
costo ammortizzato ed al fair value con contropartita il patrimonio netto;

- definizione dei parametri per la determinazione del significativo deterioramento delrischio di
credito, ai fini della corretta allocazione delle esposizioni in bonis nello stage 1 o nello stage
2, basata sulla variazione delle probabilitd di default lifetime rispetto al momento
dell’iscrizione iniziale in bilancio dello strumento finanziario. Con riferimento, invece, alle
esposizioni impaired, I'alineamento delle definizioni di default contabile e regolamentare
consente di considerare identiche le correnti logiche di classificazione delle esposizioni nel
novero di quelle “deteriorate”/"impaired” rispetto alle logiche di classificazione delle
esposizioni all’'interno dello stage 3;

- definizione dei modelli — inclusivi delle informazioni forward looking - per lo staging
(relativamente all’utilizzo della PD lifetime come indicatore relativo di deterioramento) e per
il calcolo dell’expected credif loss (ECL) ad un anno (da applicare alle esposizioni in stage 1)
e lifetime (da applicare alle esposizioniin stage 2 e stage 3). Per tener conto delle informazioni
forward looking e degli scenari macroeconomici in cui il Gruppo potrd trovarsi ad operare, si
e scelto di adottare I'approccio del c.d. “Most likely scenario+Add-on".

Con riferimento allo “staging” dei ftitoli, bisogna considerare che operazioni di compravendita
successive al primo acquisto (effettuate con riferimento al medesimo ISIN) possono rientrare
abitualmente nell'ordinaria attivitd di gestione delle posizioni (con conseguente necessita di
individuare una metodologia da adoftare per I'identificazione delle vendite e rimborsi al fine di
determinare le quantitd residue delle singole transazioni cui associare una qualita creditizia/rating
all'origination da comparare con quella della data direporting). In questo contfesto, in analogia alla
scelta adottata a partire dal 2018 dal Gruppo Intesa Sanpaolo, anche le Compagnie del Gruppo
Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita adotteranno la metodologia “first-in-first-out” o “FIFO" (per il
riversamento a conto economico dell'ECL registrata, in caso di vendite e rimborsi) che confribuisce
ad una gestione piu trasparente del portafoglio, anche dal punto di vista degli operatori di front
office, consentendo, contestualmente, un continuo aggiornamento della valutazione del merito
creditizio sulla base dei nuovi acquisti.

Infine, con riferimento al solo momento di prima applicazione del principio - ovvero il 1° gennaio 2023
- per i titoli di debito in bonis rilevati al fair value con contropartita il patrimonio netto si € deciso di
utilizzare la c.d. "low credit risk exemption” prevista dall'lFRS 9, in base alla quale sono state
identificate come esposizioni a basso rischio di credito e dungque da considerare nello stage 1 le
esposizioni che, alla data di fransizione al nuovo standard, possiedono un ratfing pari a “investment
grade” (o di qualita similare).

Hedge accounting

Per guanto riguarda I'Hedge Accounting, I'lFRS ¢ infroduce modifiche esclusivamente per il General
Hedge (ossia le coperture specifiche) e non anche le cosiddette macro coperture. Per tale motivo
e possibile avvalersi dell'opzione opt-in/opt-out (ossia la possibilitd diimplementare il nuovo standard
IFRS 9 piuttosto che mantenere il vecchio principio IAS 39). Il Gruppo Intesa Sanpaolo Vita, sulla base
degli approfondimenti effettuati sulla gestione delle operazioni di copertura, ha deciso I'esercizio, in
fase di FTA dell'lFRS 9, dell’opzione opt-out, confermando tale scelta fino ad oggi. Alla luce di tale
indicazione, anche per le compagnie del Gruppo Assicurativo le operazioni di copertura
continueranno ad essere gestite nel rispetto di quanto previsto dallo 1AS 39 (carve-out), attualmente
in vigore.




Impatti organizzativi e sui sistemi informativi

L'adozione del principio IFRS 9 comporta interventi di natura organizzativa e sui sistemi informativi del
Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita.

Sono statiidentificatii principaliimpatti organizzativi che riguardano la revisione e I'adattamento dei
processi operativi esistenti, il disegno e I'implementazione di nuovi processi, nonché I'ampliamento
delle competenze disponibili all'inferno delle diverse strutture sia operative sia amministrative e di
controllo.

Per quanto riguarda i sistemi informativi, sono stati effettuati gli interventi sugli applicativi di gestione
titoli delle Compagnie assicurative al fine di adeguarli ai requisiti previsti dallo standard ed e stato
implementato uno scambio di flussi con cadenza mensile tra le Compagnie assicurative e le strutture
preposte della Capogruppo Intesa Sanpaolo relativamente allo staging e all’expected credit losses
per i titoli classificati a fair value con contropartita il patrimonio netto.

Riesposizione dei dati comparativi e Parallel Running

Come evidenziato in precedenza, le Compagnie del Gruppo Assicurativo hanno potuto differire la
data di adozione dell'lFRS ¢ fino al 1° gennaio 2023, che rappresenta quindi la data di applicazione
iniziale del principio. In merito alla predisposizione dei periodi comparativi, ai sensi dell'lFRS 9 &
permesso ma non obbligatorio effettuare il restatement del periodo a confronto. Per gli strumenti
finanziari gid cancellati alla data di applicazione iniziale (ovvero prima del 1° gennaio 2023 per le
assicurazioni) non & perd permesso il restatement, anche in caso di riesposizione facoltativa del
periodo a confronto. Viceversa, ai sensi dell'lFRS 17 & richiesto obbligatoriamente di presentare |l
periodo comparativo riesposto.

Con riferimento alle modalitd di rappresentazione degli effetti di prima applicazione dell'lFRS 9, il
Gruppo Assicurativo adotterd la facoltd prevista al paragrafo 7.2.15 dell'IFRS 9, secondo cui - ferma
restando I'applicazione retrospettiva delle nuove regole di misurazione e rappresentazione richiesta
dallo standard — non & prevista la riesposizione obbligatoria su basi omogenee dei dati di confronto
nel bilancio di prima applicazione del nuovo principio. In particolare, il Gruppo Assicurativo adotterd
il c.d. Classification Overlay per I'intero portafoglio di attivita finanziarie secondo quanto previsto dal
paragrafo C28A e seguenti dell'lFRS 17 — come modificati dallo IASB in data 9 dicembre 2021 e
omologati da parte della Commissione Europea con il Regolamento n. 1491/2022 dell’8 settembre
2022 - dedicato alle compagnie che adoftano contemporaneamente per la prima volta i principi
IFRS 9 e IFRS 17.

Il Classification Overlay prevede, per la predisposizione dei periodi comparativi, I'applicazione dei
requisiti di classificazione e misurazione cosi come previsto dal principio IFRS 9 utilizzando informazioni
ragionevoli e dimostrabili. L'esercizio di tale opzione consentird di rappresentare il periodo
comparativo in maniera omogenea, anche con riferimento agli strumenti finanziari gid cancellati al
1° gennaio 2023 (per cui non sarebbe permesso il restatement secondo le ordinarie regole di
transizione dell'lFRS 9). Inoltre, come consentito dal Regolamento n. 1491, si prevede di adottare il
Classification Overlay senza applicare i requisiti sull’'ECL.

Nel secondo semestre 2022 le compagnie del Gruppo Assicurativo hanno completato la
quantificazione dei saldi di apertura al 1° gennaio 2022 nonché la produzione dei dati comparativi
dei trimestri 2022 secondo quanto previsto dal Classification Overlay.



Impatti economici e patrimoniali

Complessivamente, I'impatto a patrimonio netto derivante dalla prima applicazione dell'lFRS 9 da
parte delle Compagnie del Gruppo Assicurativo € stimato non materiale sia al 1° gennaio 2022 che
al 1° gennaio 2023.

Si fornisce di seguito informativa quantitativa prevista per le entitd che applicheranno il principio
contabile IFRS 9 in via posticipata al 1° gennaio 2023. Nella tabella softo richiamata non sono inclusi
gliinvestimenti il cuirischio € interamente a carico degli assicurati che, per business model, non sono

assoggettati a SPPI test.

Voce

Attivita finanziarie di pertinenza delle imprese di
assicurazione valutate al fair value ai sensi dello IAS 39

di cui

Attivita finanziarie con termini contrattuali che
prevedono a determinate date flussi finanziari
rappresentati unicamente da pagamenti del capitale e
dellinteresse sull'importo del capitale da restituire

Alfre attivita finanziarie diverse da quelle con termini
contrattuali che prevedono a determinate date flussi
finanziari rappresentati unicamente da pagamenti del
capitale e dellinteresse sull'importo del capitale da
restituire

Voce

Attivita finanziarie di pertinenza delle imprese di
assicurazione valutate al costo ammortizzato ai sensi
dello IAS 39

di cui

Attivita finanziarie con termini contrattuali che
prevedono a determinate date flussi finanziari
rappresentati unicamente da pagamenti del capitale e
dellinteresse sull'importo del capitale da restituire

Alfre attivita finanziarie diverse da quelle con termini
contrattuali che prevedono a determinate date flussi
finanziari rappresentati unicamente da pagamenti del
capitale e dell'interesse sull'importo del capitale da
restituire

Fair Value alla
data di chiusura

82.333.263

66.124.271

16.208.992

Fair Value alla
data di chiusura

23.757

20.514

3.243

Variazioni di fair
value
nell'esercizio

-15.978.818

-14.340.538

-1.638.280

Variazioni di fair
value
nell'esercizio

177

177

Altre variazioni
nell'esercizio (3)

-2.724.841

-2.047.982

-676.859

Altre variazioni
nell'esercizio (3)

-2.158

-3.413

1.255

(in migliaia di euro)

Fair Valuve alla data
di chiusura
precedente

101.036.921

82.512.791

18.524.130

(in migliaia di euro)

Fair Valuve alla data
di chiusura
precedente

25.738

23.750

1.988




Per quanto concerne il rischio di credito si riportano di seguito i dati relativi all’esposizione al rischio

per i fitoli che superano I'SPPI test:

Aftivita finanziarie con termini contrattuali che prevedono a determinate date flussi
finanziari rappresentati unicamente da pagamenti del capitale e dell'interesse
sull'importo del capitale da restituire (1)

Titoli di debito

Titoli strutturati

Altri titoli di debito

(in miglicia di euro)

Valore
contabile
(2) esercizio
corrente

Rating di rischio
credito

63.766.493
Investment Grade 1.664.586

62.101.907

Valore
contabile
(2) esercizio
precedente
79.350.148
1.220.345

78.129.803

Attivita finanziarie con termini contrattuali che prevedono a
determinate date flussi finanziari rappresentati unicamente da
pagamenti del capitale e dell'interesse sull'importo del capitale da
restituire (1) che non hanno un basso rischio di credito

Rating di rischio
credito

Titoli di debito
Titoli strutturati

Non Investment

Altri titoli di debito Grade

(in miglicia di euro)

Valore Valore di
contabile (2) mercato
esercizio esercizio
corrente corrente
2.378.115 2.378.292
129.412 129.412
2.248.703 2.248.880

Valore
contabile
(2) esercizio
precedente
3.184.022

135.037

3.048.985

(1) escluse le attivita finanziarie che soddisfano la definizione di possedute per negoziazione di cui all'lFRS 9, o che sono gestite e il cui

rendimento € valutato in base al fair value (valore equo)

(2) nel caso di attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato, prima di qualsiasi rettifica per riduzione di valore.



Struttura del bilancio consolidato relativo alle societa controllate

Il bilancio consolidato relativo alle societd controllate del Gruppo Intesa Sanpaolo Vita & composto
dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal conto economico complessivo, dal prospetto
delle variazioni del patrimonio netto, dal rendiconto finanziario e dalla nota integrativa. Il bilancio &
corredato dalla relazione sulla gestione.

| prospetti di bilancio sono stati predisposti sulla base delle disposizioni in materia di forme tecniche
emanate da IVASS conil Regolamento n. 7 del 13 luglio 2007, e successive modifiche ed integrazioni.
| prospetti di nota integrativa, che IVASS impone come contenuto informativo minimo, vengono
riportati negli allegati alla nota integrativa del presente bilancio consolidato; le informazioni da
includere nella nota intfegrativa sono state integrate con le ulteriori disclosure richieste dai principi
contabili infernazionali per la redazione del bilancio.

Intesa Sanpaolo Vita predispone:
- un bilancio consolidato, nel cui perimetro rientrano le societd controllates;

- un bilancio consolidato per direzione unitaria, nel cui perimetro rientrano, oltre le societd
controllate, anche Fideuram Vita, in quanto soggetta a direzione unitaria in base all’art. 26
del D. Lgs. 209/2005 (Codice delle Assicurazioni Private).

Il presente documento siriferisce al bilancio consolidato relativo alle sole societd soggette a controllo
partecipativo approvato dal Consiglio di Amministrazione di Intesa Sanpaolo Vita il 1° marzo 2023.

Il bilancio consolidato & chiuso al 31 dicembre 2022, data coincidente con quella dei dati di tutte le
societd incluse nell’area di consolidamento.

Il bilancio é redatto utilizzando I'euro come moneta di conto; gliimporti del presente bilancio, se non
diversamente specificato, sono espressi in migliaia di euro.

4 Le societd confrollate sono: Intesa Sanpaolo Life, Intesa Sanpaolo Assicura, Intesa Sanpaolo RBM Salute, Intesa Sanpaolo
Insurance Agency e InSalute Servizi.




Area di consolidamento

Il bilancio consolidato include Intesa Sanpaolo Vita e le societd da questa direttamente o
indireftamente conftrollate, comprendendo nel perimetro di consolidomento - come
specificatamente previsto dai principi IAS/IFRS — anche le societd operantiin settori di attivitd dissimili
da guello di appartenenza della Capogruppo.

Analogamente, sono incluse anche le entitd strutturate quando ne ricorrano i requisiti di effettivo
confrollo, anche indipendentemente dall’esistenza di una quota partecipativa.

Sono considerate controllate le imprese nelle quali Intesa Sanpaolo Vita & esposta a rendimenti
variabili, o detiene diritti su tali rendimenti, derivanti dal proprio rapporto con le stesse e nel
contempo ha la capacitd di incidere sui rendimenti esercitando il proprio potere su tali entitd. |l
controllo pud configurarsi solamente con la presenza contemporanea dei seguenti elementi:

- |l potere di dirigere le attivita rilevanti della partecipata;

- I'esposizione o i diritti a rendimenti variabili derivanti dal rapporto con I'entitd oggetto di
investimento;

- la capacitd di esercitare il proprio potere sull'entitd oggetto di investimento per incidere
sull'ammontare dei suoi rendimenti.

La consolidante al 31 dicembre 2022 detiene due partecipazioni in Eurizon Capital Real Asset al 40%
e Yolo partecipata al 1,43% che consolida con il metodo del patrimonio netto che prevede
I'iscrizione della quota inziale della partecipazione al costo ed il suo successivo adeguamento di
valore sulla base della quota di pertinenza del patrimonio netfto della partecipata. Le differenze tra
il valore della partecipazione ed il patrimonio netto di pertinenza della partecipata sono incluse nel
valore contabile della partecipata.

La quota di pertinenza deirisultati d'esercizio delle partecipate é rilevata in specifica voce del conto
economico consolidato.

Rispetto al 31 dicembre 2021 a seguito dell’operazione di aumento di capitale effeftuato da Intesa
Sanpaolo Vita in Intesa Sanpaolo RBM Salute, descritta nell’ambito delle operazioni straordinarie in
apposita sezione dedicata della Relazione sulla Gestione, il Gruppo Assicurativo al 31 dicembre 2022
detiene il 73.8% della societd. Come gid avvenuto nell’esercizio precedente, il consolidamento della
societd € avvenuto al 100%, come previsto dall'lFRS 3, generando patrimonio e utile di terzi per la
parte non direttamente controllata di cui si dard esplicita evidenza in Nota Integrativa

Peril dettaglio delle entita consolidate al 31 dicembre 2022 sirimanda all'allegato di Nota Integrativa
“Area di consolidamento™.



Principi di valutazione

| criteri di valutazione adofttati per la redazione del bilancio consolidato sono stati individuati nel
presupposto della continuitd dell’attivitd svolta dalle entitd incluse nel perimetro di consolidamento
ritenendo che non vi sono incertezze significative che generino dubbi sulla continuitd aziendale.

Si segnala I'applicazione, obbligatoria a partire dal 1° gennaio 2014, del Regolamento 1254/2012
avente ad oggetto I'omologazione dei principi contabili IFRS10, IFRST1 e IFRS 12 e I'introduzione di
modifiche a standard gid esistenti (IAS27 e IAS 28). Le disposizioni in tema di consolidamento
infrodotte dal Regolamento 1254/2012 sono state integrate da successivi Regolamenti (n. 313 e
n.1174 del 2013) anch’essi in vigore dal 1° gennaio 2014.

Il bilancio consolidato ¢ il bilancio del Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita formato da Intesa
Sanpaolo Vita (la societd Capogruppo) e dalle proprie societd controllate.

Sono controllate tutte le societd sulle qualiil Gruppo ha il controllo.

In questo contesto I'IFRS10 individua nel concetto di controllo I'unica base per il consolidamento, da
applicarsi a tutte le tipologie di entitd, indipendentemente dalla loro natura. Un investitore controlla
un'entitd partecipata quando & esposto o ha diritto a rendimenti variabili derivanti dal proprio
coinvolgimento e ha la capacitd di influenzare tali rendimenti attraverso |'esercizio del potere sulle
attivita rilevanti.

In linea generale, la definizione del controllo richiede un’analisi piu articolata e un maggior grado di
soggettivita rispetto alla normativa previgente. In genere c'é una presunzione relativa che la
maggioranza dei diritti di voto della partecipata attribuisca il controllo.

Il Gruppo verifica periodicamente e sistematicamente se si sia verificata una variazione di uno o piu
elementi del controllo, in base all’analisi dei fafti e delle circostanze sostanziali.

Le attivitd, le passivitd, i ricavi e i costi di una controllata acquistata o venduta durante I'esercizio
sono inclusi nel bilancio consolidato dalla data in cui il Gruppo ottiene il controllo fino alla data in
cui il Gruppo perde il controllo della societd.




Stato Patrimoniale

Attivita Immateriali

Le aftivitd immateriali, in conformitd allo IAS 38, vengono rilevate contabilmente solo se sono
identificabili, controllabili ed & prevedibile che generino benefici economici futuri e il loro costo pud
essere determinato in modo attendibile. Esse comprendono I'avviamento, il software sviluppato
infernamente o acquisito da terzi ed il costo dei portafogli assicurativi acquisiti.

Avviamento

L'avviamento & rappresentato dall’eccedenza del costo di acquisizione sostenuto rispetto al fair
value netto, alla data di acquisto, di attivitd e passivitd costituenti aziende o rami d'azienda.

Con periodicitd almeno annuale viene effettuato un test di verifica dell’'adeguatezza del valore
dell’avviamento. A tal fine viene identificata I'Unita generatrice di flussi finanziari (o Cash Generating
Unit, CGU) cui attribuire I'avviamento. Nelllambito del Gruppo Intesa Sanpaolo Vita le Unitd
generatrici di flussi finanziari corrispondono al comparto Vita e al comparto Danni.

L'ammontare dell’eventuale riduzione di valore € determinato sulla base della differenza tra il valore
diiscrizione dell’avviamento ed il suo valore direcupero, se inferiore. Detto valore direcupero € pari
al maggiore tra il fair value dell’Unitd generatrice di flussi finanziari, al netto degli eventuali costi di
vendita, ed il relativo valore d'uso. Le conseguenti rettifiche di valore vengono rilevate a conto
economico.

Altre attivita immateriali

Le altre attivitd immateriali comprendono le spese per il software acquisito da terzi o sviluppato
infernamente ed il valore del VOBA (Value of Business Acquired), iscritto a seguito dell’ applicazione
dell'lFRS3 che richiede che in ogni business combination vengano identificate attivitd intangibili che
abbiano un’autonoma valutazione.

In sede di acquisizione di un portafoglio di contratti assicurativi nei rami vita e danni direttamente da
un alfro assicuratore oppure indirettamente tramite I'acquisizione del conftrollo di una Compagnia
di assicurazione, il Gruppo rileva contabilmente un'attivitd immateriale che rappresenta il valore
delle relazioni contrattuali acquisite (Value of Business Acquired, VOBA).

Tale attivo immateriale & I'espressione della capacitd dei contratti con la clientela, in essere al
momento dell’acquisizione, di generare ricavi lungo la vita utile residua dei rapporti acquisiti € si
concretizza quale differenza tra il fair value dei diritti e delle obbligazioni contrattuali relativi ai
contratti assicurativi in essere e il valore delle passivitd assicurative. In quest’ottica, i VOBA si
configura come avente una vita utile definita (certificata da perito indipendente) generando
pertanto ammortamento in quote variabili sulla base della stima del decadimento delle polizze
acquisite.

Le spese relative allo sviluppo interno di software sono iscritte in bilancio quali attivitd immateriali
previa verifica sulla fattibilitd tecnica del completamento dei correlati progetti e sulla loro capacita
di generare benefici economici futuri. Nella fase di sviluppo tali attivitd sono valutate al costo,
comprensivo di eventuali oneri accessori diretti, incluse eventuali spese per il personale interno
impiegato nella realizzazione. In caso di esito negativo della verifica, le spese sono imputate a conto
economico. Le attivitd immateriali originate da software sviluppato intfernamente o acquisito da terzi
sono ammortizzate in quote costanti a decorrere dall’ultimazione ed entrata in funzione delle



applicazioni in base alla relativa vita utile, stimata pari a fre esercizi. Qualora il valore recuperabile
di tali attivitd risulti inferiore al valore di carico in bilancio, la differenza e iscritta nel conto economico.

Un’attivita immateriale € cancellata qualora, in forza di dismissioni o perdite durevoli di valore, I'asset
risulti non piu in grado di generare utilita futura. Gli utili o le perdite derivanti dall’eliminazione di una
attivitd immateriale sono misurati come differenza tra il ricavo netto della dismissione e il valore
contabile dell’attivita immateriale e sono rilevate nel conto economico nell’esercizio in cui avviene
I'eliminazione.

Immobili
In questa voce sono inclusi gliimmobili destinati all’esercizio dell'impresa.

La valutazione & al costo al netto del relativo fondo di ammortamento e di eventuali perdite di
valore. Il costo comprende gli oneri accessori direftamente imputabili all’acquisto ed alla messa in
funzione del bene.

Nel caso degli immobili, le componenti riferite ai terreni ed ai fablbricati costituiscono attivita
separate a fini contabili e vengono distintamente rilevate all’atto dell’acquisizione. La componente
riferita ai ferreni ha una vita utile indefinita e pertanto non e soggetta ad ammortamento.

L'ammortamento & calcolato sistematicamente applicando specifiche aliqguote economiche-
tecniche determinate localmente inrelazione alle prevedibili residue possibilita di utilizzo delle singole
componenti degli immobili.

Gli immobili sono iscritti al netto degli ammortamenti e di eventuali perdite durevoli di valore. | terreni
non sono ammortizzati, ma sono oggetto di periodica verifica per confermare I'insussistenza di
perdite durevoli di valore. | costi di manutenzione che determinano un aumento del valore, della
funzionalitd o della vita utile dei beni, sono direttamente attribuiti ai cespiti cui si riferiscono ed
ammortizzati in relazione alle residue possibilitd di utilizzo degli stessi. Le spese di riparazione e di
manutenzione ordinaria sono imputate a conto economico.

Le operazioni di locazione aventi ad oggetto beni immobili sono contabilizzate secondo i principi
dell'IFRS 16.

Altre attivita materiali

In tale voce sono classificati i beni mobili, gli arredi e le macchine d’ufficio. Sono iscritti al costo
d’'acquisto e successivamente contabilizzati al netto degli ammortamenti e delle eventuali perdite
durevoli di valore. Sono sistematicamente ammortizzati sulla base di aliquote economico-tecniche
determinate in relazione alle residue possibilita di utilizzo degli stessi.

Un bene viene eliminato dal bilancio al momento della vendita o quando non sussistono benefici
economici futuri attesi dal suo uso o dismissione. Eventuali perdite o utili (calcolati come differenza
tra i proventi netti della vendita e il valore contabile) sono inclusi nel conto economico all’atto della
suddetta eliminazione.

Il valore residuo del bene, la vita utile e i metodi di ammortamento applicati sono rivisti alla fine di
ciascun esercizio e adeguati in modo prospettico, se necessario.

Questa voce include anche i beniin leasing che sono allocati nelle singole voci di bilancio sulla base
della natura dell’attivo.




Riserve tecniche a carico dei riassicuratori

Gliimpegni a carico dei riassicuratori, che derivano da rapporti di riassicurazione aventi ad oggetto
contratti disciplinati dall'lfrs 4, sono iscritti e, salvo diversa valutazione in merito alla recuperabilitd del
credito, contabilizzati coerentemente ai principi applicabili ai sottostanti contratti di assicurazione
direfta. Non sono inclusi i depositi delle compagnie riassicuratrici presso le imprese cedenti.

Investimenti

Investimenti immobiliari

Gli investimenti immobiliari sono quelli posseduti dalla compagnia, a titolo di proprietd, al fine di
riscuotere canoni dilocazione e/o detenuti perl'apprezzamento del capitale investito. Tali attivisono
valutati al costo.

Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture

La voce comprende le partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto ovvero al costo.
In tale voce virisultano essere iscritte le partecipazioni detenute in societd collegate, che sono iscritte
in base al metodo del Patrimonio netto. Successivamente alla prima iscrizione, la variazione del
valore di tali partecipazioni intercorsa nell’esercizio, risultate dall’applicazione del metodo del
Patrimonio netto, & iscritta nell’apposita voce di Conto economico. Se esistono evidenze che |l
valore di una partecipazione possa aver subito una riduzione, si procede alla stima del valore
recuperabile della partecipazione stessa, fenendo conto del valore attuale dei flussi finanziari futuri
che la partecipazione potrd generale, incluso il valore di dismissione finale dell’'investimento. Qualora
il valore di recupero risulti inferiore al valore contabile, la relativa differenza e rilevata a Conto
economico. Qualora i motivi della perdita di valore siano rimossi a seguito di un evento verificatosi
successivamente alla rilevazione della riduzione di valore, sono effeftuate riprese di valore con
imputazione a Conto economico. L'elenco degli investimenti che compongo tale voce e allegato
al presente bilancio.

Informativa sul valore corrente (fair value)

L'IFRS 13 — Valutazione del fair value fornisce indicazioni su come deve essere misurato il valore
corrente (fair value) degli strumenti finanziari e di attivitd e passivitd non finanziarie gid imposto o
consentito dagli altri principi contabili. Inoltre, richiede informazioni integrative, tra cui la
classificazione delle aftivita e delle passivita finanziarie secondo una gerarchia, che consiste in tre
livelli che dipendono dalla natura e dall‘osservabilitd degli input utilizzati nelle tecniche di
valutazione (fair value hierarchy).

Il fair value € I'ammontare al quale un'attivitd potrebbe essere scambiata o una passivita estinta, in
una libera transazione tra parti consapevoli, indipendenti ed esperte non soggette ad alcuna
costrizione.

In termini operativiI'esistenza di quotazioni ufficiali in un mercato attivo costituisce la miglior evidenza
del fair value; tali quotazioni rappresentano quindii prezzi utilizzati in via prioritaria per la valutazione
delle attivitd e delle passivita finanziarie. | titoli per i quali € presente una quotazione ufficiale in un
mercato attivo sono stati classificati come di “livello 1".

In assenza di un mercato attivo (fattispecie limitata ad una quota marginale del portafoglio
investimenti), il fair value e stato determinato utilizzando tecniche di valutazione volte a stabilire, in



ultima analisi, quale prezzo avrebbe avuto il prodotto, alla data di valutazione, in un libero scambio
motivato da normali considerazioni commerciali. Tali tecniche hanno incluso:

- il riferimento a valori di mercato indirettamente collegabili allo sirumento da valutare e
desunti da prodotti similari per caratteristiche di rischio (Comparable Approach - titoli di
“livello 2");

- valutazioni effettuate utilizzando — anche solo in parte — input non desunti da parametri
osservabili sul mercato, peri quali si fa ricorso a stime ed assunzioni formulate dal valutatore
(Mark-to-Model - titoli di “livello 3").

La scelta tra le suddette metodologie € avvenuta in ordine gerarchico: la disponibilitd di un prezzo
espresso da un mercato attivo ha escluso la necessita di ricorrere ad uno degli altri approcci
valutativi.

Attivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico

Le attivitd finanziarie a fair value rilevato a conto economico comprendono le attivitd detenute per
la negoziazione e le attivitd designate a fair value al momento della rilevazione iniziale.

Le attivita finanziarie detenute per la negoziazione comprendono:

- | fitoli di debito o capitale acquisiti principalmente al fine di oftenerne profitti nel breve
periodo;

- i contratti derivati, fatta eccezione per quelli designati come strumenti di copertura.

Le attivita designate a fair value riguardano le attivitd finanziarie collegate a contratti diinvestimento
di fipo Index e Unit Linked ovvero collegate alla gestione dei fondi pensione, nonché i contratti
derivati di copertura. Possono riguardare, altresi, attivitd finanziarie originariamente connesse a
passivitd finanziarie o riserve tecniche collegate a prodotti Linked che, per effetto del riscatto da
parte dei Clienti, sono femporaneamente detenute negliinvestimenti del patrimonio libero o allocati
a gestioni interne separate.

Le attivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico sono inizialmente iscritte nello stato
patrimoniale al loro fair value, che corrisponde generalmente al corrispettivo pagato. La valutazione
successiva e effettuata in base all’evoluzione del fair value, con rilevazione delle variazioni in
confropartita al conto economico.

Per la determinazione del fair value di strumenti finanziari quotati su mercati attivi viene utilizzata la
relativa quotazione di mercato. In assenza di un mercato attivo il fair value & determinato facendo
riferimento ai prezzi forniti da operatori esterni od utilizzando modelli di valutazione, che si basano
prevalentemente su variabili finanziarie oggettive, nonché tenendo conto dei prezzi rilevati in
transazioni recenti e delle quotazioni di strumenti finanziari assimilabili.

| fitoli ed i correlati contratti derivati, per i quali il fair value non risulta determinabile in modo
aftendibile, sono mantenuti in bilancio al costo, reftificato a fronte di perdite per riduzione di valore.
Tali perdite per riduzione di valore non sono ripristinate.

| derivati sono iscritti in bilancio come attivitd, se il fair value & positivo, e come passivitd, se il fair
value & negativo, fatta eccezione il caso in cui il contratto & relativo a prodotti di tipo Index o Unit
Linked. In tale circostanza, infatti, gli attivi netti posti a copertura degli impegni verso gli assicurati
sono esposti nella voce 4.6 "Attivitd finanziarie a fair value rilevato a conto economico”. La




compagnia compensa i valori correnti positivi e negativi derivanti da operazioni in essere con la
medesima controparte, qualora sia prevista contratfualmente tale compensazione.

Finanziamenti e crediti

| finanziamenti ed i crediti comprendono le afttivitd finanziarie non derivate, inclusi i titoli di debito,
con pagamenti fissi o determinabili, che non sono quotate in un mercato attivo e che non sono
classificate dall’acquisizione tra le attivitd finanziarie disponibili per la vendita. In tale voce sono
classificati principalmente i crediti verso clientela a fronte di prestiti su polizze i depositi attivi di
riassicurazione e le operazioni di pronti confro termine.

| finanziamenti e crediti sono iscritti in bilancio al momento dell’erogazione.

Alla data di prima iscrizione, i finanziamenti ed i crediti sono rilevati nello stato patrimoniale al loro
fair value, corrispondente di norma al corrispettivo erogato, a cui sono aggiunti gli eventuali costi di
fransazione di diretta imputazione, se materiali e determinabili.

Successivamente i credifi sono valutati al costo ammortizzato utilizzando il criterio del tasso di
interesse effettivo. Gli utili e le perdite sono rilevati nel conto economico quando tali attivitd vengono
eliminate o quando hanno subito una riduzione di valore, nonché tramite il processo di
ammortamento finanziario. Relativamente ai crediti a breve termine non viene peraltro adottato |l
costo ammortizzato, attesa la non rilevanza degli effetti dell’applicazione del criterio dell’interesse
effettivo.

Per I'accerfamento di situazioni che comportino una perdita per riduzione di valore e la
determinazione del relativo ammontare, il Gruppo, facendo uso della sua esperienza valutativa,
utilizza tutte le informazioni a sua disposizione che si basano su fatti che si sono gid verificati e su dati
osservabili alla data di valutazione. Le perdite per riduzione di valore sono determinate come
differenza tra il valore contabile delle attivitd ed il valore attuale dei futuri flussi finanziari stimati,
scontati al tasso di inferesse effettivo originario. In caso di riprese di valore, le stesse sono iscritte in
conto economico fino a concorrenza del costo delle attivitd finanziarie.

Alcune tipologie di polizze assicurative, emesse dalla compagnia, prevedono la facoltd del
confraente di ottenere prestiti, nei limiti del valore di riscatto maturato e alle condizioni indicate
nell'atto di concessione; i prestiti su polizza sono valutati al costo ammortizzato che coincide, di
norma, con il valore nominale.

Aftivita finanziarie disponibili per la vendita

Le attivita finanziarie disponibili per la vendita comprendono le attivitd finanziarie diverse da
finanziamenti e crediti, le attivita finanziarie detenute sino a scadenza e le attivitda finanziarie al fair
value rilevato a conto economico, e sono inclusive di titoli di debito, fitoli di capitale e quote di Oicr
non qgualificabili di controllo, collegamento e controllo congiunto.

Alla data di prima iscrizione, le attivita finanziarie disponibili per la vendita sono iscritte nello stato
patrimoniale al loro fair value, che di norma corrisponde al corrispettivo pagato per la loro
acquisizione, a cui sono aggiunti gli eventuali costi di fransazione, se materiali e determinabili,
direttamente attribuibili all’acquisizione delle stesse.

Successivamente esse sono valutate al fair value con imputazione delle variazioni dello stesso in



confropartita ad una specifica riserva del patrimonio netto. | fitoli di capitale non quotati, peri quali
il fair value nonrisulta determinabile in modo attendibile o verificabile, anche in considerazione della
rlevanza dei range di valori ritraibili dall’applicazione dei modelli di valutazione adofttati nella prassi
di mercato, sono iscritti in bilancio al costo. | risultati delle valutazioni vengono imputati al conto
economico all’atto della dismissione ovvero nell'ipotesi in cui venga accertata una perdita per
riduzione di valore. Gliinvestimenti in fondi chiusi o di venture capital, non quotati, dei quali il gestore
comunica il net asset value con tempistiche non compatibili con la redazione del bilancio, sono
valutati in base all'ultimo valore noto, rappresentato dal costo, o, alternativamente dall’ultimo
valore comunicato dal gestore. In relazione ai titoli di debito classificati disponibili per la vendita la
rilevazione dei relativi rendimenti in base alla tecnica del costo ammortizzato € iscritta in bilancio in
contropartita del conto economico, analogamente agli effetti relativi alle variazioni dei cambi.

Per I'accertamento di situazioni che comportino una perdita per riduzione di valore e la
determinazione del relativo ammontare, il Gruppo, facendo uso della sua esperienza valutativa,
utilizza tutte le informazioni a sua disposizione che si basano su fatti che si sono gid verificati e su datfi
osservabili alla data di valutazione. Con riferimento ai fitoli di capitale, una diminuzione significativa
o prolungata del fair value di uno strumento rappresentativo di capitale al di sotto del suo costo pud
essere considerata evidenza obiettiva di una riduzione di valore.

Il processo dirilevazione di eventualiimpairment sugli investimenti azionari prevede due passaggi:
- la verifica circa la presenza di indicatori specifici diimpairment;
- la determinazione dell’eventuale impairment.

Gliindicatori diimpairment sono sostanzialmente suddivisibiliin due categorie: indicatori derivanti da
fattori specificatamente inerenti la societd oggetto di valutazione, e quindi di tipo qualitativo, e, nel
caso di titoli quotati, indicatori derivanti dai valori di mercato dell'impresa.

Tra la prima categoria di indicatori sono ritenuti rilevanti i seguenti fattori: il conseguimento di risultati
economici negativi o comunqgue un significativo scostamento rispefto ad obiettivi di budget o
previsti da piani pluriennali comunicati al mercato, I'annuncio/avvio di procedure concorsuali o di
piani di ristrutturazione, la revisione al ribasso del “rating” espresso da una societd specializzata di
oltre due classi.

Per quanto riguarda la seconda categoria, assume rilevanza una significativa o prolungata riduzione
del fair value al disotto del valore diiscrizione iniziale; piv in particolare, rispetto a quest’ultimo valore,
e ritenuta significativa una riduzione del fair value di oltre il 30% e prolungata una riduzione
continuativa per un periodo superiore ai 24 mesi.

In presenza del superamento di una di tali soglie viene effettuato I'impairment del titolo; in assenza
del superamento di tali soglie e in presenza di altriindicatori diimpairment la rilevazione della perdita
di valore deve essere corroborata anche dal risultato di specifiche analisi relafive al fitolo e
alllinvestimento.

L'importo dell'impairment & determinato con riferimento al fair value dell’ attivita finanziaria.

Per i metodi utilizzati per la determinazione del fair value si imanda a quanto indicato nel relativo
capitolo illustrativo.

Le perdite perriduzione di valore di fitoli di capitale non possono determinare riprese di valore iscritte
nel conto economico qualora vengano meno le motivazioni della svalutazione. Tali riprese
interessano pertanto la specifica riserva di patrimonio netto. La ripresa di valore riferita a titoli di




debito € invece iscritta nel conto economico fino a concorrenza del costo ammortizzato delle
attivita finanziarie.

Per gli strumenti finanziari rappresentativi di investimenti in fondi chiusi (“private equity”) il fair value
dell'investimento & desunto da una analisi qualitativa e quantitativa dell'investimento cui
contribuisce come elemento anche il Net Asset Value del fondo.

Conriferimento agliinvestimenti obbligazionari, a valle della valutazione del fair value relativo, viene
effettuato un test per verificare la perdita durevole di valore e, qualora ne sussistano gli elementi, il
fair value negativo viene rilevato a conto economico.

Nella valutazione sono considerati quali indicatori per I'identificazione delle posizioni da analizzare:
- il persistere per un periodo di olire 6 mesi di un fair value negativo;
- la presenza di piani di ristrutturazione del debito;
- l'adesione da parte del Gruppo a piani di ristrutturazione del debito;
- la presenza di credit event;

- presenza di azioni da parte dell’emittente volte alla sospensione del pagamento delle
cedole o alla loro riduzione, alla posticipazione del rimborso delle posizioni, alla sostituzione
prima della scadenza degli strumenti con altri strumenti.

La presenza di uno o piU degliindicatori sopra indicati comporta I'analisi delle posizioni e la decisione
se far enfrare o meno le posizioni nell’ambito delle perdite durevoli di valore (impairment).

Operazioni in strumenti finanziari derivati di copertura finanziaria

Le operazioni di copertura sono finalizzate a neutralizzare le perdite potenziali aftribuibili a
determinate tipologie dirischio attraverso gli utili realizzabili sugli strumenti di copertura.

Ai fini dell’applicazione dell’hedge accounting, disciplinato dai principi contabili di riferimento, si
procede a documentare in modo formale la relazione fra gli strumenti di copertura e gli elementi
coperti, includendo gli obieftivi di gestione del rischio, la strategia per effettuare la copertura e i
metodi per la verifica dell'efficacia della copertura stessa. La verifica dell’efficacia delle coperture
e prevista sia all'inizio dell’operazione che periodicamente. Generalmente una copertura viene
considerata efficace se, sia all’'inizio che durante la sua vita, i cambiamenti del fair value o dei flussi
di cassa dell’elemento coperto sono quasi completamente compensati dai cambiamenti del fair
value o dei flussi di cassa del derivato di copertura, ossia i risultati effettivi sono all’interno di un
intervallo compreso fra 80% e 125%.

| legami di copertura cessano se la copertura operata framite il derivato viene meno o non € piu
altfamente efficace, il derivato scade oppure viene venduto ovvero rescisso o esercitato, I'elemento
coperto € venduto ovvero scade o é rimborsato, I'operazione futura coperta non & piu altamente
probabile.

Secondo detto modello contabile, la componente efficace della variazione di valore del derivato
di copertura viene differitain una voce del conto economico complessivo, mentre gli utili o le perdite
relativia porzioni non efficaci sono riconosciute direttamente in conto economico. L'ammontare



accumulato nelle altre componenti del conto economico complessivo viene rilasciato a conto
economico coerenfemente con le variazioni della posta coperta.

Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta e indiretta

| crediti verso assicurati per premi non ancora incassati sono valutati al fair value alla data di prima
iscrizione, che di norma coincide con il valore nominale. Ai fini della contabilizzazione non si fa ricorso
a metodi di attualizzazione in quanto, essendo tali crediti a breve termine, gli effetti sarebbero non
significativi. Successivamente sono valutati, ad ogni data di bilancio, fenendo conto di eventuali
svalutazioni.

Altri elementi dell'attivo
Costi di acquisizione differiti

| costi di acquisizione differiti includono gli oneri sostenuti per I'assunzione in portafoglio di un
particolare tipo di contratti assicurativi di durata pluriennale, che vengono ammortizzati in conto per
un periodo pari alla durata di ciascun contratto. Come disposto dall’'lfrs 4, per la contabilizzazione di
tali costi sono adottate le disposizioni prescritte dai principi locali.

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti

Le disponibilita liquide e i depositi a vista sono iscritti al valore nominale.




Patrimonio netto

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo

La voce comprende gli strumenti rappresentativi di capitale e le connesse riserve patrimoniali di
pertinenza del Gruppo.

Capitale sociale

Le azioni ordinarie sono iscritte al loro valore nominale come capitale sociale.

Riserve di capitale

La voce comprende, in particolare, la riserva sovrapprezzo azioni della Capogruppo.

Riserve di utili e altre riserve patrimoniali

La voce comprende principalmente: gli ufili o le perdite portate a nuovo; gli utili o le perdite derivanti
dalla prima applicazione dei principi contabili infernazionali ai sensi di quanto previsto dall’'lFRS 1; le
riserve di consolidamento.

Utili o perdite su attivita finanziarie disponibili per la vendita

La voce comprende gli utili o le perdite derivanti dalla valutazione di attivitd finanziarie disponibili
per la vendita come precedentemente descritto nella corrispondente voce degli investimenti
finanziari. Gli importi sono esposti al netto delle corrispondenti imposte differite e della quota di
pertinenza degli assicurati.

Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio

La voce comprende gli utili e le perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario, gli utili e le
perdite attuariali e le rettifiche relativi a piani a benefici definiti ai sensi dello IAS 19.

Patrimonio netto di pertinenza di terzi

La voce comprende gli strumenti e le componenti rappresentative di capitale che costituiscono |l
patrimonio netto di pertinenza di terzi.

Accantonamenti

Gli accantonamenti per fondi rischi e oneri sono costituiti da passivitd di ammontare o scadenza
incerti e rilevate in bilancio, in quanto:

- esiste un’obbligazione aftuale per effetto di un evento passato;

- & probabile I'impiego dirisorse per adempiere I'obbligazione ed estinguerla;



- puo essere effettuata una stima attendibile dell’ammontare dell’obbligazione.

Nella misura in cui I'elemento risulti significativo, gli accantonamenti sono attualizzati ai tassi correnti
di mercato. La persistenza delle condizioni sopraccitate viene riesaminata periodicamente.

Riserve tecniche

Riserve tecniche dei rami Vita

Le riserve tecniche sono relative ai contratti a contenuto assicurativo e ai contratti a contenuto
finanziario inclusi in gestioni separate con partecipazione discrezionale agli utili che, in accordo con
quanto stabilito dall'lfrs 4, vengono determinate secondo i criteri contabili locali. L'eventuale
componente assicurativa insita nei prodotti finanziari di tipo Index e Unit Linked, qualora separabile,
€ oggetto di autonoma valutazione (cosiddetto unbundiing) e viene determinata secondo i criteri
contabili locali.

Riserva per somme da pagare

La riserva per somme da pagare comprende le somme che la societd ha liquidato a seguito di
scadenze, di sinistri, di riscatti, di scadenze periodiche e di rate di rendita, ma che non ha ancora
pagato alla data di valutazione e per le quali & gid maturato il diritto entro il 31 dicembre.

Riserve matematiche

Le riserve matematiche si riferiscono alle riserve in base ai premi puri, alle riserve per sovrappremi
sanitari, professionali e sportivi, al riporto di premio, alla riserva addizionale relativa alla prestazione
aggiuntiva per il caso di morte.

Le riserve per sovrappremi sanitari, professionali e sportivi risulfano non inferiori all’ammontare
complessivo dei sovrappremi di competenza dell’esercizio.

Riserva per somme da pagare

La riserva per somme da pagare comprende le somme che la societd ha liquidato a seguito di
scadenze, di sinistri, di riscatti, di scadenze periodiche e di rate di rendita, ma che non ha ancora
pagato alla data di valutazione e per le quali & gid maturato il diritto entro il 31 dicembre.

Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento & sopportato dagli assicurati e riserve
derivanti dalla gestione dei fondi pensione

La voce siriferisce alle riserve relative a contratti assicurativi le cui prestazioni sono connesse a fondi
di investimento, indici di mercato e fondi pensione. In oftemperanza a quanto disposto dall’art. 38
D.Lgs n. 173/97, le riserve tecniche costituite per coprire gli impegni derivanti da contratti a
contenuto assicurativo, il cui rendimento viene determinato in funzione di investimenti o indici per
cuil'assicurato ne sopporta il rischio, sono calcolate con riferimento agliimpegni previsti dai confratti
e sono rappresentate con la massima approssimazione possibile dagli attivi di riferimento, secondo
quanto prescritto dall’art. 41 del D.Lgs. n. 209/05.

Alfre riserve tecniche




Le altre riserve tecniche comprendono:

- le riserve per spese future, che risultano appostate a fronte di oneri che la societd dovrd
sostenere per la gestione dei contratti;

- leriserve appostate a seguito della verifica di congruitd delle passivitd;

- le riserve aggiuntive e la riserva calcolata sulla base dei rendimenti prevedibili risultanti
dall'applicazione dei criteri di cui al Regolamento ISVAP n. 21 del 28 marzo 2008;

- la riserva per ristorni di premio da mettere in relazione alle polizze collettive stipulate nella
forma "monoannuale per il caso di morte” che prevedono, contrattualmente, la restituzione
di una parte del premio netto corrisposto, determinata sulla base dell’andamento della
mortalita relativa al gruppo di assicurati rientranti nella polizza;

- leriserve delle assicurazioni complementari, che hanno per oggetto la copertura del rischio
di morte a seguito di infortunio, la copertura del rischio di invaliditd permanente a seguito di
infortunio e la copertura del rischio di malaftia grave e il rischio di non autosufficienza nel
compimento degli atti della vita quotidiana. La riserva delle assicurazioni complementari €
stata calcolata con il criterio del “pro-rata temporis™;

- le passivita differite verso gli assicurati, ovvero I'elemento di partecipazione discrezionale agli
utili sui contratti collegati a gestioni separate. La rilevazione delle passivita differita avviene
aftraverso I'applicazione del cosiddetto “shadow accounting”, che consiste nell’ attribuzione
agli assicurati di una parte delle plus/minusvalenze rilevate ma non realizzate, relative alle
attivita finanziarie disponibili per la vendita e alle attivitd finanziarie al fair value rilevato a
conto economico che costituiscono le gestioni separate.

Liability adequacy test

Conformemente con quanto previsto dall’'lfrs 4, al fine di verificare la congruitd delle riserve tecniche
alla chiusura di bilancio, € stato effettuato un liability adequacy test (Lat).

Il test & stato condotto per verificare che le riserve nette, intese qualiriserve di bilancio decurtate dei
costi di acquisizione da differire, collegati ai contratti acquisiti mediante business combination, siano
in grado di coprire gli impegni assunti nei confronti degli assicurati.

Tali impegni sono definiti dal valore attuale dei futuri flussi di cassa attesi generati dal portafoglio in
essere alla data di valutazione. | flussi di cassa, determinati in base ad ipotesi realistiche,
comprendono i premi di tariffa, le provvigioni sui premi, i pagamenti per le prestazioni assicurate,
implicitamente i proventi finanziari non retrocessi ai contratti, 'andamento delle spese nonché le
commissioni di mantenimento da pagare alla rete.

Le ipotesi utilizzate per la determinazione dei flussi di cassa, sia finanziarie sui tassi di rendimento
prospettici sia demografiche-attuariali, sono state definite in base ad un’analisi dettagliata del
portafoglio degli assets e delle liabilities.

Per quanto riguarda lo sviluppo delle passivitd del portafoglio, il test € stato effettuato distinguendo
per gestione separata ogni singola fipologia tariffaria e proiettando il portafoglio chiuso al 31
dicembre sulla base degli elementi caratteristici della singola tariffa (quali misura e struttura
dell'impegno finanziario, tasso minimo impegnato, tipologia e periodicita del premio, rete di vendita,



basi tecniche). Il test € stato condotto anche per i contratti di puro rischio. L’elaborazione € stata
effettuata riassumendo il portafoglio contrattiin model points rappresentativi della quasi totalita del
portafoglio. Il criterio di aggregazione € tale per cui viene mantenuto un elevato livello informativo
delle passivita.

| capitali assicurati, per i contratti confluenti nelle gestioni separate, sono stati rivalutati nel tempo in
base al tasso minimo garantito dalla polizza. Tuttii flussi finanziari stimati sono stati attualizzati in base
alla curva euro swap in vigore alla data di valutazione, reftificata di una opportuna componente al
fine di tener conto del profilo di rischio/rendimento degli attivi presenti tipicamente nei fondi
collegati.

La verifica di congruitd e stata effettuata avvalendosi dei supporti informatici e metodologici
correntemente utilizzati e sviluppati dal Gruppo per la valutazione del valore intrinseco
deterministico.

Shadow accounting

L'applicazione degli standard contabili internazionali genera, relativamente ai contratti classificafi
come “Assicurafivi” e "Finanziari con elemento di partecipazione discrezionale agli utili”, un
mismatching a seguito della differente valutazione delle aftivitd e delle passivita.

Lo IAS 39 dispone che le attivitd siano valutate al fair value, con variazioni a patrimonio netto se
classificate come AFS (Available For Sale), oppure con variazioni a conto economico se classificate
come HFT (Held For Trading to profit/loss). Le passivitd assicurative rappresentate dalle riserve
tecniche, sono determinate in accordo ai principi contabili locali, che invece considerano dette
attivitd a valore di carico; la valutazione delle riserve tecniche risente quindi dell'effetto delle sole
plus/minusvalenze realizzate.

L'IFRS4 permette di utilizzare la tecnica contabile dello shadow acounting, che consiste nella
determinazione della passivita differita (shadow deferred policyholder liability) come quota delle
plus/minusvalenze da valutazione di competenza degli assicurati calcolate sulla base della
partecipazione dell’assicurato al maggior/minor rendimento derivante dal realizzo delle stesse.

La passivitd differita & rilevata a patrimonio netto nel caso in cui la plus/minusvalenza da valutazione
(latente) sia maturata su titoli AFS oppure a conto economico nel caso in cui la stessa sia maturata
su un titolo il cui adeguamento al valore di mercato fransiti come costo o ricavo.

La posta contabile derivante dall’applicazione dello shadow accounting viene considerata
nell’ambito del test di congruita delle riserve tecniche a rettifica del valore contabile.

Riserve tecniche dei rami Danni

Le riserve tecniche relative ai prodotti Danni vengono determinate secondo i criteri gid attualmente
in vigore per il bilancio individuale redatto secondo i principi contabili nazionali, in accordo con i
principi di riferimento dell’'lfrs 4, ad eccezione delle riserve di perequazione e catastrofali, non
considerate in quanto non ammesse dai principi contabili internazionali.

Le riserve tecniche dei rami Danni includono la riserva premi, la riserva sinistri e la riserva di
senescenza. In particolare:

- lariserva premi iscritta in bilancio comprende la riserva per frazioni di premi e la riserva per
rischi in corso. La riserva per frazioni di premi € costituita dagli importi dei premi lordi




contabilizzati nell'esercizio e di competenza degli esercizi successivi. Il calcolo viene
effettuato analiticamente ramo per ramo, secondo il metodo pro-rata temporis, dedotti i
costi di acquisizione direttamente imputabili. La riserva per rischi in corso € costituita
dall'importo da accantonare a copertura dei rischi incombenti sull'impresa dopo la fine
dell'esercizio, per far fronte a tutti gliindennizzi e spese derivanti dai confratti di assicurazione
che hanno dato luogo alla formazione della riserva per frazioni di premi, nella misura in cui
I'importo complessivo del presunto costo dei sinistri attesi superi quello dellariserva per frazioni
di premi ed i premi che saranno esigibili in virtU di tali contratti; il calcolo viene effettuato per
ramo di bilancio, prendendo come base il rapporto sinistri a premi di competenza della
generazione corrente, tenendo conto anche del valore assunto dall'indicatore negli esercizi
precedenti. Le riserve premi del lavoro ceduto sono computate adottando gli stessi criteri
seguiti peril lavoro diretto;

- lariserva sinistri & determinata analiticamente secondo una prudente valutazione dei Danni
effettuata in base ad elementi obiettivi in una logica di costo ultimo, nella misura necessaria
a coprire gliimpegni della compagnia per il pagamento dei sinistri e le relative spese dirette
e indirette di liquidazione. Essa non e stata attualizzata. La riserva € inoltre aggiornata
secondo il principio della “riserva continua™: percio, ogni informazione aggiuntiva riguardo
alla valutazione di un sinistro determina necessariomente una rivisitazione dell'importo a
riserva. Alla valutazione analitica dei sinistri segue I'analisi e la verifica attuariale dei dati di
inventario attraverso I'esame delle risultanze degli smontamenti nel tempo delle generazioni
passate e la conseguente verifica previsionale della tenuta della riserva per le generazioni
ancora aperte. Relativamente al ramo R.c. auto, ai fini della determinazione degli importi di
riserva da iscrivere in bilancio, si tiene conto di quanto disposto dal d.P.R. n. 973/1970 e dal
d.P.R.Nn.45/1981, in base ai quali la riserva sinistri pivu I'importo dei sinistri pagati e delle relative
spese di liquidazione, alla fine di ogni esercizio, non puod essere, in nessun caso, inferiore al
75% dei premi di competenza imputabili all’anno di accadimento di ognuna delle ultime
cinqgue generazioni. La riserva sinistri comprende anche la stima dei sinistri di competenza
dell’esercizio non ancora denunciati, determinata secondo i criteri stabiliti dal Regolamento
ISVAP n. 16;

- lariserva di senescenza é costituita specificatamente per il ramo malattia in conformitd a
qguanto disposto dall’art. 37 del d. Igs. n. 209/05 “"Codice delle assicurazioni private”.

| criteri di appostazione delle riserve tengono altresi conto di quei fattori che potrebbero avere un
impatto sui futuri flussi di cassa (es. punte di sinistri denunciati lonr, eventuali disomogeneitd territoriali
nella valutazione del danno biologico nei rami Rc generale e Rc auto).

| criteri di accantonamento delle riserve tecniche sulla base della metodologia contabile locale,
con parficolare riferimento al “costo ultimo™ per la riserva sinistri e alla riserva rischi in corso, sono
coerenti con quelli definiti dal liability adequacy test, soddisfacendo i requisiti previsti dall’lfrs 4.

Passivita finanziarie

Passivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico

Le passivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico comprendono principalmente le
passivitd collegate a contratti di investimento di tipo Index e Unit Linked che non presentano un
rischio assicurativo significativo e che quindi non rientrano nell’ambito di applicazione dell’lfrs 4. Per
i suddeftti contratti il Gruppo ha optato per una misurazione al fair value. Tale scelta deriva dal fatto



che i principi contabili locali, dal lato della valutazione dell’attivo e del passivo, possono ben
approssimare quanto richiesto dallo las 39. L'imputazione a conto economico delle variazioni di fair
value consente la correlazione con la valutazione degli attivi sottostanti.

Il valore del contratto alla data di valutazione, espresso per le Unit Linked come controvalore delle
quote e come prezzo dello strutturato, riflette il valore di mercato degli asset sottostanti. Inoltre, gli
importi cui avrebbe diritto il contraente in caso di riscatto o i beneficiari in caso di decesso, sono
determinati a partire dal suddetto valore del contratto (market price). Tenuto conto che il valore
delle quote dei fondi disponibili e dello strutturato hanno una quotazione periodica, € ragionevole
ipotizzare che almeno perla componente di deposito esiste un prezzo quotato in un mercato attivo.
Sulla base di quanto esposto, con riferimento alla componente di deposito, si ritiene che la riserva
accantonata in base ai principi contabili nazionali ben approssimi il fair value.

Per i succitati prodotti, & stato effettuato I'unbundling della componente assicurativa, laddove &
costituita secondo i principi contabili nazionali la riserva addizionale "caso morte”, allocata tra le
riserve matematiche.

Le passivita finanziarie includono inoltre la riserva necessaria alla regolazione del bonus previsto in
alcune fipologie di polizze di tipo Unit Linked o della garanzia a scadenza se necessaria.

Le passivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico includono altresi i contratti derivati
che alla chiusura dell’esercizio presentano un valore negativo.

Alire passivita finanziarie

Le altre passivita finanziarie comprendono i debiti verso la clientela, i depositi ricevuti da riassicuratori,
la componente finanziaria eventualmente presente nei contratti di riassicurazione. Le voci sono
iscritte al costo ammortizzato.

La voce comprende daliresi i contratti con specifica provvista di attivi, di cui all’art. 16 del
Regolamento ISVAP n. 21, che sono valutati all'lamortised cost. Per tali confratti, I'impostazione
adottata prevede la determinazione di un tasso interno di rendimento tale che, all’emissione del
contratto, il premio al netto dei caricamenti di acquisto e di gestione sia uguale al valore attuale dei
cash flow futuri.

Per uno specifico prodotto sono previsti deiriscatti cedolari, opportunamente considerati nel calcolo
del tasso interno di rendimento.

Sulla base del suddetto tasso interno di rendimento, viene determinata la riserva al costo
ammortizzato con conseguente storno della riserva in base ai premi puri calcolata secondo i principi
contabili nazionali.

Le altre passivita finanziarie comprendono, altresi, le passivitd subordinate il cui rimborso del
creditore, in caso di liquidazione, € subordinato rispetto al debito senior.

Le passivitd subordinate sono valutate al costo ammortizzato di ciascun finanziamento.




Debiti
Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta ed indiretta

| debiti commerciali nascenti da operazioni di assicurazione diretta e indiretta sono iscritti al valore
nominale.

Altri debiti

Gli altri debiti comprendono gli accantonamenti a fronte dei benefici nei confronti del personale
dipendente, determinati secondo i criteri stabiliti dallo IAS 19, tra cui il trattamento di fine rapporto, i
premi di anzianitda e le prestazioni di assistenza sanitaria.

La passivitd relativa al tfrattamento di fine rapporto del personale & iscritta in bilancio in base al valore
attuariale della stessa, in quanto qualificabile quale beneficio ai dipendenti ai sensi dello las 19. I TFR
accantonato precedentemente alle modifiche legislative intfrodotte a partire dal 1° gennaio 2007
rappresenta un piano a benefici definiti da valutare secondo tecniche attuariali, mentre il TFR
maturato successivamente a tale data € un piano a contributi definiti in quanto I'obbligazione
dell'impresa & rappresentata esclusivamente dal versamento dei contributi al fondo pensione e/o
all’INPS.

La passivitd relativa ai premi di anzianitd dei dipendenti € iscritta in bilancio, ai sensi dello 1as 19, in
base al valore attuariale della medesima, in quanto qualificabile quale beneficio ai dipendenti
dovuto in base ad un piano a prestazioni definite. L'iscrizione avviene secondo i criteri descritti per il
trattamento di fine rapporto.

La passivitd relativa alle prestazioni di assistenza sanitaria erogate ai dirigenti ed ai rispettivi nuclei
familiari dopo la cessazione del rapporto di lavoro, in virtu di una cassa assistenza gestita tramite
apposite convenzioni, & iscritta in bilancio in base al valore attuariale della medesima, in quanto
qualificabile quale beneficio successivo alla fine del rapporto dilavoro, ai sensi dello las 19.

La determinazione del valore attuale degliimpegni della societd € effettuata da un perito esterno
con il “metodo della proiezione unitaria”, che considera ogni periodo di adesione maturato presso
la cassa di assistenza come un'unitd di diritto addizionale.

Commissioni attive e passive differite

Le commissioni attive e passive differite rappresentano rispettivamente i caricamenti e le provvigioni
di acquisizione connesse a prodotti di natura finanziaria senza partecipazione discrezionale agli ufili,
quali le polizze Unit Linked, classificate, come disposto dallo las 39, tra le passivita finanziarie a fair
value rilevate a conto economico. | principi contabili internazionali, contenuti negli las 39 e 18,
prevedono che i caricamenti e le provvigioni di acquisizione relativi ai prodotti in oggetto siano
identificati e separati nelle due componenti di:

- financial instrument, da imputare a conto economico al momento dell’emissione del
prodotto;

- investment management service, da ripartire lungo la vita del prodotto, in funzione dello
stato di completamento del servizio reso.

| costi e ricavi relativi alla componente di financial instrument, attribuibili in linea teorica all’ attivitd di



emissione del confrafto di investimento [las 18, 14 (a) e (b) (ii)] e quindi da spesare a conto
economico, sono stati ipotizzati nulli, ritenendo tale approssimazione accettabile in considerazione
del fatto che per contratti standard le attivitd di emissione sono minime.

Come ricavi relativi alla componente di investment management services sono stati attribuiti i
caricamenti up-front, menire le provvigioni di acquisto vengono considerate come costi di natura
incrementale e direftamente attribuibili all’acquisizione del contratto. Tali costi forniscono la base
per il iconoscimento di un atftivo immateriale che rappresenta il rapporto contfrattuale stabilito con
I'investitore e il relativo diritto dell'impresa di addebitare iricavi per I'attivita futura di gestione degli
investimenti. L'ammortamento di tale attivo frova adeguata copertura con i caricamenti iniziali e le
eventuali management fees future. Predetti costi, associati alla componente di investment
management services, sono stati capitalizzati (Dac) e portati in ammortamento secondo quanto
previsto dallo las 18. | caricamenti iniziali sono stati iscritti in bilancio come passivitd (Dir) e rilasciati a
conto economico man mano che i management services vengono resi.

Nello specifico, i costi da capitalizzare sono stati individuati per tutti prodotti a premio unico e peri
prodotti a premio unico ricorrente con provvigione precontata che tfrova adeguata copertura dai
caricamenti futuri, ed i caricamentiiniziali da iscrivere in bilancio come passivitd sono stati individuati
solo peri prodoftti a premio unico con un caricamento esplicito sul premio.

In entrambi i casi & stato effettuato un ammortamento lineare, ipotizzando con buona
approssimazione che I'attivitd di gestione sia fornita costantemente nel tempo.

Per tutti i contratti di investimento che hanno previsto la costituzione di una deferred income reserve
e stato effettuato lo storno della relativa riserva spese di gestione determinata secondo i principi
contabili nazionali.

Le provvigioni di acquisizione sono state differite in quanto e stata verificata, in accordo con quanto
previsto dallo las 36, la loro ricuperabilitd con i caricamenti iniziali e le management fees future.

Al fine di controllare la ricuperabilitd delle provvigioni di acquisizione residue, il Gruppo esamina tra
i rischi di tariffazione anche il rischio costi. La verifica della ricuperabilitd & stata effettuata a priori
tramite analisi di profit testing e successivamente nel corso della vita del contratto mediante riscontro
annuale della sostenibilita delle ipotesi in occasione delle valutazioni dell'embedded value.

Il test viene effettuato aggregando il portafoglio per tariffa. Nella scelta delle ipotesi di proiezione
annua viene confrollato che gli infroiti non siano inferiori rispeftto alle attese, per ragioni quali
risoluzioni di contrattio movimenti di mercato diversi da quelli utilizzatiin ambito di profit testing. Infine,
vengono esaminati i costi per verificare che questi non siano superiori rispetto alle previsioni. A tal
fine & stato realizzato un modello dettagliato di analisi che disaggrega i costi per macrocategoria di
prodotfto e per ciclo di vita dello stesso.

Attivita e passivita fiscali

Le imposte sul reddito, calcolate nel rispetto delle legislazioni fiscali nazionali, sono contabilizzate
come costo in base al criterio della competenza economica, coerentemente con i criteri di
rilevazione in bilancio dei costi e dei ricavi che le hanno generate. Esse rappresentano pertanto il
saldo della fiscalita corrente e differita relativa al reddito dell’esercizio.

Per effetto dell’adesione al consolidato fiscale nazionale ed in conformitd a quanto previsto sia dal
trattato di consolidamento che dalla prevalente dottrina e prassi in materia, la Capogruppo, con
riferimento all'lres, ha provveduto alla determinazione del proprio carico “potenziale”, rilevando
quale contropartita il debito (ovvero il credito per il versamento degli acconti e per le ritenute subite)




nei confronti della societd consolidante, in quanto € la sola obbligata a regolare il rapporto con
I'amministrazione finanziaria.

Le afttivitd e passivita fiscali correnti, disciplinate dallo las 12, accolgono le posizioni fiscali delle
singole societd consolidate nei confronti delle amministrazioni finanziarie di pertinenza. In particolare:

- le passivita fiscali correnti sono calcolate in base ad una prudenziale previsione dell’onere
fributario dovuto per I'esercizio, determinato in base alle norme in vigore;

- le attivita correnti accolgono gli acconti e gli altri crediti d'imposta subite od altri credii
d'imposta di esercizi precedenti per i quali la compagnia pud procedere alla
compensazione con imposte di esercizi successivi. Le attivitd in oggetto includono altresi i
crediti d'imposta per i quali si & richiesto il imborso alle autorita fiscali competenti. Le attivitd
fiscali comprendono infine il credito d'imposta costituito a fronte delle somme versate
all'Erario ai sensi del d.l. n. 209/2002 convertito, con modifiche, dalla legge 22 novembre 2002
n. 265 e del d.l. n. 168/2004, convertito dalla legge 30 luglio 2004 n. 191; il credito in oggetto
e stato iscritto al valore nominale.

La fiscalita differita viene determinata, ai sensi dello las 12, in base al criterio del cosiddetto balance
sheet liability method, tenuto conto dell’effetto fiscale connesso alle differenze temporanee tra il
valore contabile delle attivitd e passivitd ed il loro valore fiscale che determineranno importi
imponibili o deducibili nei futuri periodi. In particolare:

- siintendono “differenze temporanee tassabili”’, quelle che nei periodi futuri determineranno
importi imponibili, e "differenze temporanee deducibili”, quelle che negli esercizi futuri
determineranno importi deducibili;

- la fiscalita differita viene calcolata applicando le aliquote di imposizione stabilite dalle
disposizioni di legge in vigore alle differenze temporanee tassabili per cui esiste la probabilitd
di un effettivo sostenimento diimposte ed alle differenze temporanee deducibili per cui esiste
una ragionevole certezza direcupero;

- le imposte anticipate e differite relative alla medesima imposta e scadenti nel medesimo
periodo vengono compensate. Negli esercizi in cui le differenze temporanee deducibili
risultano superiori alle differenze temporanee tassabili, le relative imposte anticipate sono
iscritte nell’attivo dello stato patrimoniale tra le attivita fiscali differite. Per contro, negli esercizi
in cui le differenze temporanee tassabili risultano superiori alle differenze temporanee
deducibili, le relative imposte differite sono iscritte nel passivo dello stato patrimoniale tra le
passivitd fiscali differite;

- qualora le attivita e passivitd fiscali differite si riferiscano a componenti che hanno interessato
il conto economico, la contropartita & rappresentata dalle imposte sul reddito. Nei casiin cui
le imposte anticipate e differite riguardino transazioni che hanno interessato direttfamente |l
patrimonio netto senza influenzare iI conto economico (quali le rettifiche di prima
applicazione degdli las, le valutazioni degli strumenti finanziari disponibili per la vendita o dei
contratti derivati di copertura di flussi finanziari), le stesse vengono iscritte in confropartita al
patrimonio netto, interessando le specifiche riserve quando previsto (es. riserve di
valutazione).




Conto Economico
Ricavi e proventi

Premi Netti

| premi netti comprendono i premi di competenza relativi a contratti di assicurazione e a contratti di
investimento con partecipazione discrezionale agli utili (discretionary partecipation features), al
netto delle cessioni in riassicurazione.

Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico

In tale voce sono compresi gli utili e le perdite realizzati, gli interessi, i dividendi e le variazioni positive
e negative di valore delle attivitd e delle passivitd finanziarie a fair value rilevato a conto economico.

Sono incluse, inoltre, le variazioni delle passivitd finanziarie legate a contratti di investimento senza
partecipazione discrezionale agli utili.

Proventi derivanti da aliri strumenti finanziari e investimenti immobiliari

| proventi da strumenti finanziari e altri investimenti comprendono quelli derivanti da strumenti
finanziari non valutati a fair value rilevati a conto economico.

In particolare, sono inclusi: gli interessi afttivi rilevati su strumenti finanziari valutati con il metodo
dell'interesse effettivo; gli altri proventi da investimenti, comprendenti i dividendi e i ricavi che
derivano dall'utilizzo, da parte di terzi, degli immobili destinati all’investimento; gli utili realizzati a
seguito della vendita di un'attivitd o di una passivitd finanziaria e di investimenti immobiliari; le
variazioni positive derivanti dalla ripresa di una perdita durevole di valore (reversal of impairment).

Altri Ricavi

Negli altri ricavi sono comprese le commissioni attive per i servizi finanziari prestati, i ricavi derivanti
dalla vendita di beni, dalla prestazione di servizi diversi da quelli di natura finanziaria e dall’ utilizzo da
parte di terzi delle attivitd materiali e delle altre attivita dell'impresa. Sono compresi inoltre gli utili
realizzati e i ripristini di valore relativi agli attiviimmateriali e agli altri attivi, le differenze di cambio da
imputare al conto economico ai sensi dello IAS 21 e gli altri proventi tecnici netti connessi a confratti
di assicurazione.

In particolare, sono incluse le commissioni attive legate ai confratti di investimento.
Costi e oneri

Oneri nefti relativi ai sinistri

Gli oneri relativi ai sinistri comprendono le somme pagate nel periodo per sinistri, scadenze e riscatti
nonché I'ammontare relativo alle variazioni delle riserve tecniche, al netto dei recuperi e delle
cessioni in riassicurazione. Sono comprese, inolire, la componente da imputare a conto economico
della variazione delle passivita differite verso gli assicurati e la variazione della riserva per rischio di
insolvenza.




Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture

La voce comprende gli oneri originati dalle partecipazioni in controllate, collegate e joint venture
iscritte nella corrispondente voce dell’attivo.

Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari

La voce comprende gli oneri derivanti da strumenti finanziari non valutati a fair value con effetto a
conto economico e gli oneri derivanti da investimenti immobiliari.

In particolare, tra i costi relativi agli investimenti immobiliari sono iscritte le spese condominiali e le
spese di manutenzione e riparazione non portate ad incremento del valore degli investimenti
immobiliari, le perdite realizzate a seguito dell’eliminazione di un investimento immobiliare, gli
ammortamenti e le riduzioni di valore (impairment). Tra gli oneri derivanti da strumenti finanziari sono
compresi gli interessi passivi rilevati utilizzando il criterio dell'interesse effettivo, le perdite rilevate a
seguito dell’eliminazione di un'attivitd o di una passivitd finanziaria e le riduzioni di valore
(impairment).

Spese di gestione

Le spese di gestione comprendono, per le societd assicurative, le provvigioni, le altre spese di
acquisizione e le spese di amministrazione relative a confratti rientranti nell’ambito dell'lFRS 4 o a
contratti diinvestimento senza partecipazione discrezionale agli utili. Sono comprese inolire le spese
amministrative delle societd che non esercitano attivitd assicurativa.

Sono incluse, inolire, le spese di amministrazione, comprendenti le spese generali e quelle per il
personale, nonché quelle relative alla gestione degli strumenti finanziari, degli investimenti
immobiliari e delle partecipazioni.

Altri costi

La voce comprende le commissioni passive per i servizi finanziari ricevuti, gli altri oneri fecnici nefti
connessi a confratti di assicurazione, le differenze di cambio da imputare a conto economico ai
sensidello IAS 21, le quote di accantonamento dell’esercizio, le perdite realizzate, le riduzioni durevoli
di valore e gli ammortamenti relativi sia agli attivi materiali, non altrimenti allocati ad altre voci di
costo, sia agli attiviimmateriali.

Imposte correnti

In tale voce sono iscritte le imposte sul reddito calcolate secondo la normativa vigente.

Conto economico complessivo

Il prospetto di conto economico complessivo e stato infrodotto nella versione dello IAS 1 pubblicato
dallo IASB nel settembre 2007 ed omologato con Regolamento CE n. 1274/2008. Il prospetto
accoglie le componenti reddituali, diverse da quelle che compongono il conto economico, rilevate
direttamente a patrimonio netto per operazioni diverse da quelle poste in essere con i soci.

In conformitd al Regolamento ISVAP (ora IVASS) n. 7 del 13 luglio 2007 e sue successive modificazioni,
le voci diricavo e costo sono indicate al netto degli effetti fiscali.

Le transazioni poste in essere con i soci, insieme al risultato del conto economico complessivo, sono



invece presentate nel prospetto di variazione del patrimonio netto.
Prospetto delle variazioni di patrimonio netto

Il prospetto, redatto in conformitd a quanto richiesto dal Regolamento ISVAP (ora IVASS) n. 7 del 13
luglio 2007 e sue successive modificazioni, esplicita tutte le variazioni delle poste di patrimonio netto
e si compone di:

- Moaodifica dei saldi di chiusura: riporta le modifiche ai saldi di chiusura dell’esercizio
precedente determinate dalla correzione di errori o dalla modifica di politiche contabili (IAS
8) e dalla variazione dei valori dell' attivita e passivita derivanti dall’applicazione retrospettica
di nuovi o emendati principi contabili.

- Imputazioni: riporta I'imputazione dell'utile o della perdita dell’esercizio, I'allocazione
dell'utile o della perdita dell’esercizio precedente alle riserve patrimoniali, gli incrementi di
capitale e di alire riserve (per emissione di nuove azioni, strumenti patrimoniali, stock opfion
o derivati su azioni proprie, per la riclassificazione a patrimonio nefto di strumenti
precedentemente rilevati nel passivo e, nei prospetti consolidati, per la variazione del
perimetro di consolidamento), i movimenti interni alle riserve patrimoniali (ad esempio
imputazione diriserve di ufili a capitale, esercizio delle stock option, frasferimento delle riserve
dirivalutazione di attivitd materiali e immateriali alle riserve di utiliex 1AS 16.41 e IAS 38.87 etc.),
le variazioni degli utili o delle perdite rilevati direttamente nel patrimonio.

- Rettifiche da riclassificazione a conto economico: riporta gli ufili o le perdite in precedenza
rilevati direftamente nel patrimonio netto che sono riclassificati nel conto economico
secondo quanto stabilito dai principi contabili internazionali (ad esempio a seguifo di
cessione di un’attivitd finanziaria disponibile per la vendita).

- Trasferimenti: riporta la distribuzione ordinaria o straordinaria di dividendi, i decrementi di
capitale e di altre riserve (per rimborsi di azioni, strumenti patrimoniali e riserve distribuibili, per
I'acquisto di azioni proprie, per la riclassificazione al passivo di strumenti precedentemente
rilevati nel patrimonio netto e, nei prospetti consolidati, per la variazione del perimetro di
consolidamento) e I'attribuzione degli utili o delle perdite rilevati direttamente nel patrimonio
ad altre voci dello stato patrimoniale (ad esempio utili o perdite su strumenti di copertura di
un flusso finanziario imputati al valore contabile di sfrumenti coperti).

- Variazioni interessenze partecipative: riporta gli effetti delle operazioni sul capitale delle
partecipate che non comportino la perdita del controllo.

- Esistenza: riporta le componenti patrimoniali e gli utili o le perdite imputate direttfamente a
patrimonio netto alla data di chiusura del periodo diriferimento. Il prospetto esplicita tutte le
variazioni al netto delle imposte e degli utili e delle perdite, derivanti da valutazioni di attivitd
finanziarie disponibili per la vendita, attribuibili agli assicurati e imputati alle passivita
assicurative.

Rendiconto finanziario

Il prospetto, predisposto con il metodo indiretto, & redatto in conformitd a quanto richiesto dal
Regolamento ISVAP (ora IVASS) n. 7 del 13 luglio 2007 e sue successive modificazioni e distinguendo
le voci che lo compongono fra le attivitd operativa, di investimento e di finanziamento.




Altre Informazioni

Uso di stime

La redazione del bilancio secondo i principi contabili IAS/ IFRS comporta la necessita di effettuare
stime e valutazioni complesse che producono effetti sulle attivitd, passivitd, costi e ricavi iscritti in
bilancio nonché sull'individuazione e quantificazione delle attivitd e passivitd potenziali. Tali stime
riguardano principalmente:

- leriserve tecniche dei segmenti vita e danni;
- le attivitd e passivita iscritte al fair value classificate al livello 3 della gerarchia del fair value;

- le andlisi finalizzate all'individuazione di eventuali perdite durevoli di valore sulle attivitd
immateriali (es. avviamento) iscritte in bilancio (impairment test);

- i costi di acquisizione differiti e valore delle relazioni contrattuali acquisite (VOBA);
- ifondirischi e oneri;

- le imposte anficipate e differite;

- icosti connessi a piani a beneficio definito;

- icosti connessi ai piani di stock opftion.

Gli amministratori verificano periodicamente le stime e le valutazioni effettuate in base all’esperienza
storica e ad aliri fattori di volta in volta ritenuti ragionevoli. A causa dell’'incertezza che caratterizza
qgueste poste di bilancio, i relativi valori effettivi potrebbero differire dalle stime effettuate per il
sopraggiungere di elementi inattesi o di variazioni nelle condizioni operative.

Per le informazioni circa le metodologie utilizzate nella determinazione delle poste in esame ed i
principali fattori di rischio si fa rinvio ai precedenti paragrafi contenenti la descrizione dei criteri di
valutazione.

Pagamenti basati su azioni

Il Gruppo, sulla base del programma d’acquisto di azioni proprie avviato da Intesa Sanpaolo S.p.A.
al servizio del piano di assegnazione gratuita al Top Management, ha acquistato azioni della
Conftrollante.

Le suddette azioni sono valutate al fair value. Nel conto economico € stata registrata la variazione
di fair value del tfitolo; contestualmente viene registrato un costo del personale di pari importo e
viene alimentata la riserva di patrimonio netto relativa alle azioni della Confrollante Intesa Sanpaolo.

Operazioni con societa “under common control”

Le aggregazioni aziendali tra societd sottoposte al controllo della stessa entitd sia prima sia dopo
I'aggregazione aziendale ed in presenza di un controllo non di natura temporanea (cosiddetto
“under common conftrol”, IFRS 3§10), sono escluse dalla disciplina dell'lFRS 3 che, in generale, per le



aggregazioni aziendali prevede |'applicazione del “purchase method”, richiedendo la
rideterminazione dei valori dell’attivo e del passivo dell’azienda acquistata per esprimerli al loro fair
value in capo all'acquirente.

In mancanza di un IFRS che tratti tali operazioni in modo specifico, si & fatto riferimento allo IAS 8§10,
il quale prevede che, in assenza di un principio o interpretazione IFRS, si debba comunque fornire
una rappresentazione atftendibile e fedele e che rifletta la sostanza economica delle operazioni,
indipendentemente dalla loro forma giuridica.

Assumendo la sostanza economica quale capacitd di generare valore aggiunto per il complesso
delle parti interessate (quale ad esempio maggiori ricavi, risparmi di costi, realizzazione di sinergie)
che si concretizzi in significative variazioni nei flussi di cassa ante e post operazione delle attivita
trasferite, sono state contabilizzate le operazioni tra le societd sottoposte alla medesima direzione,
distinguendole a seconda che in esse vi fosse 0 meno sostanza economica nell’accezione sopra
richiamata.

In presenza di sostanza economica, adeguatamente dimostrabile, si € fatto riferimento al fair value
delle attivitd trasferite dal lato dell’acquirente, e al riconoscimento, nel conto economico del
venditore, del maggior prezzo della transazione rispetto al valore di carico delle attivitd trasferite.

Nel caso opposto, il criterio utilizzato € stato quello della continuitd dei valori delle attivitd cedute,
contro la riduzione/aumento del patrimonio netto dell’acquirente per il maggior/minor prezzo
pagato rispetto al valore di carico dei beni a fronte di uno speculare incremento/decremento del
patrimonio netto del venditore.




Classificazione del portafoglio di polizze vita

Prodotti assicurativi

In conformitda alle disposizioni dell’lfrs 4 si & provveduto alla classificazione del portafoglio polizze
come confratti assicurativi e contratti d’investimento, con o senza elementi di partecipazione
discrezionale agli utili, in base alla significativitd del rischio assicurativo sottostante, ovvero il rischio
connesso al fatto che sia aleatorio alla data di stipula della polizza almeno uno dei seguenti eventi:
il manifestarsi dell’evento, i momento in cui I'evento si verificherd, I'impatto economico per
I'assicuratore.

| confratti assicurativi sono quei contratti che trasferiscono significativi rischi assicurativi. | contratti
d'investimento sono quei contratti che trasferiscono rischi finanziari, senza rischi assicurativi
significativi.

Una volta individuato il rischio assicurativo, trasferito dall’assicurato all’assicuratore, il Gruppo ha
effettuato delle valutazioni al fine di misurare la significativitd dello stesso, fissando in un range dal
5% al 10% il livello quantitativo diriferimento discriminante per la classificazione. Qualora le prestazioni
pagabiliin caso di accadimento dell’evento risultano eccedere del 10%, con una certa persistenza
nel tempo, quelle erogabili nel caso in cui I'evento assicurato non si verifichi, allora il contratto &
classificato come assicurativo; se, invece, esse simantengono ad un livello inferiore al 5%, il contratto
e classificato come contratto di servizio o contratto di investimento con o senza elementi di
partecipazione discrezionale. Nell'intervallo intermedio, la significativita di tali prestazioni & stata
valutata caso per caso in funzione delle specificitd dei singoli contratti. Tale valutazione € stata
effettuata considerando ogni scenario possibile, escludendo quelli privi di sostanza commerciale,
ossia quelli che non hanno un rilevante effetfo economico sull’ operazione.

Non sono stafti individuati contratti che prevedono solo caratteristiche di servizio (IFRS 15), ovvero
contratti che non trasferiscono un rischio assicurativo significativo e che prevedono I'erogazione di
un servizio senza creare attivitd o passivitd finanziarie. Caratteristiche di servizio sono state rilevate
unicamente con riferimento ai prodotti classificati come strumenti finanziari senza elementi di
partecipazione discrezionale agli utili.

La classificazione dei prodotti € stata improntata all'individuazione della natura sostanziale del
contratto in un’oftica di prevalenza della sostanza sulla forma; il Gruppo ha pertanto rilevato
all’emissione del contratto la significativitd del rischio assicurativo operando, in linea di principio,
contratto per contratto. Tuttavia, dove ritenuto possibile, si € operato per aggregati significativi: per
tariffa, per prodotto o per garanzia. Dove e stato registrato che nell'lambito della stessa tariffa
sussistevano sia contratti di investimento sia assicurativi, in quanto la tariffa non era omogenea
rispetto al rischio assicurativo, si € operato nel seguente modo:

- se all'interno della tariffa solo una piccola porzione di contratti non conteneva un rischio
assicurativo sufficiente, l'intera tariffa € stata comunque considerata assicurativa e
analogamente, nel caso in cui la porzione di contratti assicurativi & risultata non significativa,
I'intera tariffa e stata considerata di investimento;

- se una porzione significativa di contratti non si qualificava come contratti assicurativi si
proceduto a suddividere i contrafti in due porzioni, una che comprendeva quelli di
investimento e un’altra che comprendeva quelli assicurativi.

Per alcuni prodoftti, quali ad esempio le assicurazioni temporanee caso morte, le rendite vitalizie in
pagamento, non € stato necessario effettuare alcuna misurazione del rischio assicurativo, poiché



esso e risultato oggettivamente significativo per la struttura del prodotto stesso.

Il Gruppo ha altresi analizzato tutti gli elementi caratterizzanti il contratto stesso, ivi compresa
I'esistenza e la natura di eventuali opzioni. La presenza di specifiche opzioni che di per sé sono
qudlificabili come assicurative & sufficiente a qualificare I'intero contratto come assicurativo, attesa
la verifica della significativita del rischio.

Prodotti a contenuto assicurativo

| prodotti per cui il rischio assicurativo & valutato significativo comprendono le polizze Vita
temporanee caso morte, le polizze di rendita e miste con coefficienti di conversione in rendita
garantiti al momento dell'emissione, i fondi pensione aperti, alcune tipologie di polizze Linked e futte
le polizze Danni. Per tali prodotti, I'lfrs 4 conferma sostanzialmente I'applicabilitd dei principi nazionali
in materia assicurativa per quel che concerne la contabilizzazione dei premi, degli importi pagati e
della variazione delle riserve tecniche. | premi lordi sono iscritti a conto economico fra i proventi; essi
comprendono tutti gli importi maturati durante I'esercizio a seguito della stipula dei contratti di
assicurazione al netto degli annullamenti; analogamente, i premi ceduti ai riassicuratori sono iscritfi
quali costi dell’esercizio. Le provvigioni di acquisizione e di incasso sono spesate a conto economico
nell'esercizio di competenza. A fronte dei proventi per i premi lordi, € accantonato alle riserve
matematiche I'importo degli impegni verso gli assicurati, calcolati analiticamente per ciascun
contratto con il metodo prospettivo sulla base delle ipotesi demografiche/finanziarie correntemente
utilizzate dal mercato.

Per i contratti assicurativi con elementi di partecipazione discrezionale agli utili, si € provveduto a
rettificare le riserve tecniche sulla base dello shadow accounting. Per tali contratti, come previsto
dall'lfrs 4, il Gruppo ha deciso di non separare I'elemento garantito del contratto dalla componente
di partecipazione discrezionale agli utili e, conseguentemente, ha sottoposto al test di congruita
delle passivitd assicurative I'intero contratto.

Nei rami danni, ai sensi dello IFRS4, sono state effettuate le reftifiche previste per riserve su rischi
catastrofali e riserve di perequazione.

Prodotti di natura finanziaria con elementi di partecipazione discrezionale

| prodotti di natura finanziaria che, pur non avendo un rischio assicurativo significativo, sono inclusiin
gestioni separate, e quindi prevedono elementi di partecipazione discrezionale agli ufili,
comprendono la maggioranza delle polizze sulla durata della vita e delle polizze miste diramo primo,
nonché le polizze di capitalizzazione di ramo quinto.

Per tali contratti, come previsto dall'lfrs 4, il Gruppo ha deciso di non separare I'elemento garantito
del contratto dalla componente di partecipazione discrezionale agli utili e, conseguentemente, ha
sottoposto al test di congruitd delle passivitd assicurative I'intero contratto.

Essi sono contabilizzati secondo i principi dettati dall'lfrs 4, ovvero, sinteticamente:

- i prodotti sono esposti in bilancio in modo sostanzialmente analogo a quanto previsto dai
principi contabili locali in materia, con evidenza quindi a conto economico dei premi, dei
pagamenti e della variazione delle riserve tecniche; le provvigioni di acquisizione e diincasso
sono spesate a conto economico nell’esercizio di competenza;

- i prodotti sono valutati applicando il cosiddetto shadow accounting, ossia allocando le
plusvalenze/minusvalenze rilevate ma non realizzate, relativamente ai fitoli classificati
disponibili per la vendita, per la componente di competenza degli assicurati alle riserve




tecniche, e per quella di competenza della compagnia al pafrimonio netto. Nel caso in cui,
invece, i titoli siano valutati al fair value rilevato a conto economico, la differenza tra il valore
di carico ed il valore di mercato viene registrata a conto economico determinando una
variazione delle riserve tecniche per la quota di competenza degli assicurati.

Prodotti di natura finanziaria

| prodotti di natura finanziaria che non presentano un rischio assicurativo significativo e non sono
inclusi in gestioni separate, e quindi non prevedono elementi di partecipazione discrezionale agli
utili, comprendono sostanzialmente parte delle polizze Unit Linked, nonché le polizze con attivo
specifico qualora non incluse in gestioni separate e le polizze perindennitd dilicenziamento (Ail) non
rivalutabili. Tali prodotti sono contabilizzati secondo i principi dettati dallo IAS 39, come di seguito
sintetizzato:

- i prodotti sono esposti in bilancio come passivitd finanziarie e sono valutati al fair value, sulla
base della prevista opzione o al costo ammortizzato. In particolare, la parte di polizze Index
e Unit considerate investment contracts sono valutate al fair value rilevato a conto
economico, mentre i prodofti con attivo specifico non inclusi in gestioni separate sono
valutati al costo ammortizzato;

- periconfratti Linked I'eventuale componente assicurativa marginale insita nei prodotti Index
e Unit Linked, qualora separabile, &€ oggetto di autonoma valutazione (cosiddetto
unbundling). Tale componente assicurativa € accantonata alle riserve tecniche.

Il conto economico non riflette i premi, le somme pagate e la variazione delle riserve; vengono bensi
evidenziate le componenti di ricavo, rappresentate dalle commissioni attive - comprensive dei
caricamenti gravanti sul contratto e delle commissioni di gestione - e dagli utili da riscatto, e le voci
di costo, costituite dagli altri oneri e dalle commissioni passive, che includono, tra I'altro, i costi di
acquisizione dei suddetti contratti di investimento. Le variazioni di valore delle passivita finanziarie
relative alle polizze Unit Linked classificate come prodotti investment valutate al fair value sono
rlevate a conto economico nella voce proventi e oneri finanziari derivanti da strumenti finanziari a
fair value rilevato a conto economico. Le variazioni di valore delle passivitd finanziarie valutate al
costo ammortizzato sono rilevate a conto economico nella voce interessi attivi e passivi. Piu in
dettaglio, i principi contabili infernazionali, contenuti negli las 39 e 18, prevedono che iricavi ed i
costirelativi ai prodotti in oggetto siano identificati e separati nelle due componenti di (i) origination,
da imputare a conto economico al momento dell’emissione del prodotto, e di (i) investment
management service, da ripartire lungo la vita del prodofto, in funzione di come viene fornito |l
servizio.

Nello specifico, per i prodotti di natura finanziaria senza elementi di partecipazione discrezionale agli
utili e stata individuata la sola componente di investment management services. | costi da
capitalizzare, deferred acquisition costs, (DAC) sono stati individuati per tutti i prodotti Index e Unit
Linked di natura finanziaria a premio unico e per alcune Unit Linked a premio unico ricorrente con
provvigione precontata che trova adeguata copertura dai caricamenti futuri, ed i caricamenti
iniziali, deferred income reserve (DIR) da iscrivere in bilancio come passivita sono stati individuati solo
per i prodotti a premio unico con un caricamento esplicito sul premio. In entrambi i casi € stato
effettuato un ammortamento lineare, ipotizzando con buona approssimazione che I'attivitd di
gestione sia fornita costantemente nel tempo.

Per la tipologia di tariffe Unit Linked a premio ricorrente, si & continuato a spesare a conto
economico, nell’esercizio di competenza, le provvigioni di acquisizione, per via della correlazione



temporale con irelativi caricamenti gravanti sui premi ricorrenti.

Nel caso dei prodoftti con attivo specifico qualora non inclusi in gestioni separate, i ricavi e costi
confluiscono nella determinazione del costo ammortizzato. Per tali prodotti, non si € proceduto a
rappresentare in modo separato Dac, tra gli attivi, e Dir, tra le passivitd, con conseguente storno
dellariserva spese di gestione. Il Gruppo ha ritenuto di poter approssimare |'effetto netto di Dir e Dac
aftraverso il mantenimento della riserva spese di gestione, calcolata secondo i principi contabili
nazionali.

Operazioni in valuta

Le operazioni in valuta sono registrate in euro applicando il tasso di cambio vigente alla data delle
operazioni. Le poste monetarie sono convertite al tasso di cambio vigente alla chiusura del periodo,
mentre le poste non monetarie, non oggetto di copertura dal rischio di cambio e non valutate al fair
value, sono convertite al tasso di cambio vigente alla data della prima rilevazione in bilancio. Le
differenze di cambio derivanti dal realizzo di elementi monetari e non monetari sono imputate a
conto economico.

Le differenze di cambio relative alla conversione di elementi monetari a tassi diversi da quelli di
rilevazione iniziale o di chiusura dell’esercizio precedente sono imputate al conto economico.

Le differenze di cambio relative alla conversione di elementi non monetari a tassi di cambio diversi
da qguelli di rilevazione iniziale, quando applicabile in base al criterio sopra esposto, sono imputate
in bilancio come segue:

- al conto economico, in ipotesi di elementi non monetari coperti dal rischio di cambio, per la
quota di copertura efficace;

- dalternativamente al conto economico o al patrimonio netto, in ipotesi di elementi non
monetari valutati al fair value, in funzione delle regole di iscrizione in bilancio delle variazioni
di fair value ad essi relative.

Rilevazione dei costi e dei ricavi

| ricavi per la vendita di beni sono rilevati in bilancio al fair value del corrispettivo ricevuto, quando
sono rispettate le seguenti condizioni:

- il Gruppo ha trasferito all’acquirente irischi e benefici connessi alla proprietd dei beni;
- il valore deiricavi puod essere determinato attendibilmente;
- & probabile che benefici economici saranno ricevuti dal Gruppo.

Le commissioni attive e gli altri proventi derivanti dalle prestazioni di servizi sono rilevati in bilancio nei
periodi in cui i servizi stessi sono prestati o con riferimento allo stato di completamento del servizio. In
particolare, i proventi derivanti dalla vendita di prodotti di natura finanziaria che non presentano un
rischio assicurativo significativo sono iscritti sulla base della durata dei contratti; i costi relativi
all'acquisizione di questi contratti sono contabilizzati in conto economico negli stessi periodi di
iscrizione dei proventi.

Gli altri proventi sono rilevati in bilancio in base al criterio della competenza economica. In
particolare:

- gliinteressi, inclusivi di proventi ed oneri assimilati, sono rilevati con un criterio tfemporale che




considera il rendimento effettivo;

- idividendisono rilevati guando matura il diritto a ricevere il relativo pagamento e quindi nel
momento in cui ne viene deliberata la distribuzione;

- inrelazione all’operativita in strumenti finanziari, la differenza tra il fair value degli strumenti
rispetto al corrispettivo pagato o incassato € iscritta in conto economico nelle sole ipotesiin
cui il fair value puod essere determinato in modo attendibile, in ipotesi di utilizzo di modelli
valutativi che si basano su parametri di mercato, esistono prezzi osservabili di transazioni
recenti nello stesso mercato in cui lo strumento € negoziato. In assenza di tali condizioni la
differenza stimata viene rilevata a confo economico con una maturazione lineare nel
periodo di durata delle operazioni.

| costi sono rilevati in conto economico nei periodi nei quali sono contabilizzati i relativi ricavi. Se
I'associazione fra costi e ricavi pud essere fatta solo in modo generico e indiretto, i costi sono iscritti
suU piU periodi con procedure razionali e su base sistematica. | costi che non possono essere associati
ai proventi sono rilevati immediatamente al conto economico.

Acquisti e vendite standardizzate di attivita finanziarie

Per la rilevazione in bilancio degli acquisti e vendite standardizzate di aftivitda finanziarie, infendendo
per tali quelli effettuati in base a contratti i cui termini richiedono la consegna dell’attivitd entro un
arco di tempo stabilito da regolamenti o convenzioni di mercato, si € optato di far riferimento alla
data diregolamento.

Criteri di cancellazione

Le afttivitd finanziarie vengono cancellate quando scadono i diritti contrattuali sui flussi finanziari
derivati dalle attivitd stesse o quando I'attivitd finanziaria viene ceduta trasferendo sostanzialmente
tutti i rischi/benefici ad essa connessi.

Le passivitd finanziarie sono cancellate dal bilancio quando risultano scadute o estinte. La
cancellazione avviene anche in presenza di riacquisto di fitoli precedentemente emessi.



Parte B - Principi di consolidamento ed informativa per
seftore di attivita

Principi di consolidamento

Il presente bilancio consolidato include, oltre alla situazione contabile della controllante Intesa
Sanpaolo Vita, quello delle societd controllate Intesa Sanpaolo Life, Intesa Sanpaolo Assicura, Intesa
Sanpaolo RBM Salute, InSalute Servizi ed Intesa Sanpaolo Insurance Agency in quanto societd
facenti parte del Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita.

Le partecipazioni in Eurizon Capital Real Asset SGR detenuta da Intesa Sanpaolo Vita al 40% e Yolo
partecipata al 1,4%, sono consolidate con il metodo del patrimonio netto.

In conformitd al principio contabile IFRS 10, tutte le partecipazioni in societd controllate, incluse le
societd operanti in settori di attivita dissimili da quello di appartenenza della controllante, sono
consolidate con il metodo integrale, il quale prevede che:

- le situazioni contabili redatte secondo gli las/Ifrs della capogruppo e delle sue controllate
siano aggregati linea per linea, sommando tra loro i corrispondenti valori dell’attivo, del
passivo, del patrimonio netto, deiricavi e dei costi;

- il valore contabile delle partecipazioni della Capogruppo in ciascuna controllata e la
corrispondente quota del patrimonio netto alla data di acquisizione siano elisi, idenftificando
separatamente la quota di pertinenza di terzi dell’utile o perdita d'esercizio e del patrimonio
netto;

- le eventuali differenze positive tra il valore contabile delle partecipazioni della capogruppo
in ciascuna controllata e la corrispondente parte del patrimonio netto siano aftribuite agli
elementi dell'attivo della controllata ove ad essi riferibili e, per la parte residuale, ad
avviamento in sede di primo consolidamento e ftra le riserve di patrimonio netto
successivamente. Le differenze negative sono imputate a conto economico. Nel caso in cui
le partecipazioni possedute dalla controllante derivino da operazioni effettuate con societd
del gruppo Intesa Sanpaolo, tfrattandosi di scambi avvenuti tra entitd under common control,
in assenza di una esplicita trattazione di tale fattispecie negli las/lIfrs, si & provveduto ad
applicare analogicamente il principio della continuitd dei valori;

- tutte le attivitd e le passivitda infragruppo, compresi i ricavi, i costi e i dividendi, siano eliminati
intfegralmente aftraverso il processo di consolidamento.

Tutti i bilanci delle entitd incluse nel perimetro di consolidamento fanno riferimento alla stessa data
€ SoNo espressi in euro.

Non viene presentata una informativa di settore suddivisa per aree geografiche in quanto il Gruppo
opera prevalentemente a livello nazionale.

Le situazioni contabili prese a base del processo di consolidamento integrale sono quelli riferiti al 31
dicembre 2022 come approvati dai competenti organi delle societd controllate, eventualmente
rettificati, ove necessario, per adeguarli ai principi contabili omogenei della Capogruppo. Tutte le




entitd e le societd del Gruppo utilizzano I'euro quale functional currency e presentation currency.

Informativa per segmento di attivita

Le afttivitd del Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita sono suddivisibili in diversi rami a seconda
dei prodotti e servizi che vengono offerti e in particolare, nel rispetto di quanto disposto dall'IFRS 8,
sono stati identificati tre settori primari di attivita:

- danni, che comprende le attivitd assicurative esercitate nei rami danni sia per il comparto
auto, che per quello non auto;

- vita, che comprende le attivitd assicurative esercitate nei rami vita. Comprendono
principalmente le polizze di risparmio, di protezione individuali e della famiglia, polizze unit-
linked con obiettivi di investimento.

- intermediazione assicurativa che comprende le attivitd relative a Intesa Sanpaolo Insurance
Agency.

Modalita di presentazione dell'informativa

Nel rispetto dell'lFRS 8, il Gruppo Assicurativo presenta un'informativa in merito ai settori operativi
coerente con le evidenze.

Le attivitd, le passivitd, i costi ed i ricavi imputati ad ogni segmento di attivitd sono indicate nelle
tabelle fornite negli allegati alla nota infegrativa, che sono state predisposte adottando gli schemi
previsti dal Regolamento ISVAP n. 7 del 13 luglio 2007 e sue successive modificazioni.

Le informazioni per settore sono state elaborate consolidando separatamente i dati contabili relativi
alle singole societd confrollate e collegate appartenenti ad ognuno dei settori individuati,
eliminando i saldi infragruppo tra societd facenti parte del medesimo settore. Nell’ambito della
colonna elisioni intersettoriali sono stati eliminati i saldi infragruppo tra societd facenti parte di settori
diversi, al fine di raccordare I'informativa di seftore con I'informativa consolidata, come sotto
evidenziato.

In questo ambito, il Gruppo Assicurativo adofta un approccio gestionale per I'informativa di settore
che comporta I'elisione all'interno di ciascun segmento degli effetti patrimoniali ed economici
relativi ad alcune operazioni effettuate tra societd appartenenti a segmenti differenti.

Il dettaglio & riportato negli allegati alla Nota integrativa “Stato patrimoniale per settore di attivitd”
e "Conto economico per settore di attivita”.



Parte C - Informazioni sullo stato patrimoniale
consolidato

Attivita immateriali (voce 1)

La voce ammonta a 1.149.501 migliaia di euro (1.161.505 migliaia di euro al 31 dicembre 2021). La
voce comprende principalmente I'avviamento e le spese per il software acquisito da terzi o
sviluppato infernamente olire che I'iscrizione del VOBA per 41,4 milioni di euro lordo imposte di cui
5,3 milioni di euro relativi all'operazione di acquisizione di Infesa Sanpaolo RBM Salute avvenuta nel
corso del 2020 e 36,1 milioni di euro relativi all’operazione di acquisizione di Cargeas Assicurazioni
avvenuta nel corso del 2021 e fusa perincorporazione in Intesa Sanpaolo Assicura nel corso del 2022.
Siriporta nella seguente tabella la composizione della voce in oggetto:

(in miglicia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Alveleie Totale valore Alueleie Totale valore
Al costo rideterminato A N Al costo rideterminato A N
. di bilancio . di bilancio
o al fair value o al fair value

Avviamento 1.059.904 - 1.059.904 1.059.904 - 1.059.904

Alfre attivitd immateriali 89.597 - 89.597 101.601 - 101.601

UEEIDCLECIL 1.149.501 - 1.149.501 1.161.505 - 1.161.505
immateriali

Come mostra la tabella sopra riportata, I'avviamento & pari a 1.059.904 migliaia di euro ed e relativo
alle operazioni straordinarie che hanno interessato il gruppo, in particolare le societd Intesa Sanpaolo
Vita (596,3 milioni di euro) e Sud Polo Vita (35,4 milioni di euro) incorporate nella capogruppo al 31
dicembre 2011 e all'operazione di conferimento del ramo d’'azienda di Intesa Sanpaolo Previdenza
SIM SPA (2,9 milioni di euro) avvenuta il 1° dicembre 2014. La restante parte per 279,4 a migliaia di
euro ¢ relativa all’acquisizione di Intesa Sanpaolo RBM Salute avvenuta nel 2020 e per 145,9 milioni
di euro all’acquisizione di Cargeas Assicurazioni avvenuta il 27 maggio 2021 ora fusa in Intesa
Sanpaolo Assicura.

L'andamento del 2023 e le previsioni sull'intero esercizio non evidenziano elementi di significativa
discontinuitd da poter influenzare negativamente la valutazione effettuata con riferimento ai dati al
31 dicembre 2022.

Il test diimpairment & stato effettuato separatamente peri due comparti Vita e Danni.

In particolare la valutazione, in linea con quanto previsto dallo 1AS36, € stata effettuata attraverso il
confronto tra il valore contabile (carrying amount) e il valore recuperabile (recoverable amount)
della CGU presa a riferimento, quest’ultimo definito come il maggiore tra il Fair Value (valore equo)
di un'attivitd o di un'unitd generatrice di flussi finanziari dedotti i costi di vendita e il proprio Valore
d’'Uso.

Comparto Vita: 634,6 milioni di euro

E stata identificata quale Cash Generating Unit (CGU) la Compagnia Intesa Sanpaolo Vita nella sua
totalita, in considerazione sia dell'origination contabile dell’avviamento iscritto nel Bilancio
Consolidato, sia I'organizzazione del sistema di confrollo interno e del sistema di reporting del
Gruppo, effettuando pertanto il test in termini di confronto tra la “redditivita futura™ della Compagnia




ed il valore contabile dell’avviamento iscritto nel bilancio consolidato del Gruppo.

La valutazione della sostenibilitd dell’iscrizione dell’avviamento, € stata effettuata in linea con
qguanto previsto dallo IAS36, attraverso il confronto fra il valore contabile (carrying amount) e il valore
recuperabile (recoverable amount) della CGU presa a riferimento, quest’'ultimo definto come il
maggiore tra il Fair Value (valore equo) di un attivitd o di un unitd generatrice di flussi finanziari
dedotti i costi di vendita e il proprio Valore d’'Uso. Ai fini del bilancio consolidato, in particolare la
Compagnia ha ritenuto appropriato ancorare le andalisi al Valore d'Uso. Quest'ultimo & stato
determinato tramite il calcolo della redditivitd futura rappresentata dalla somma tra il valore del
portafoglio in essere della compagnia in oftica di continuitd aziendale o going concern, costituito
dal valore aftuale degli utili futuri, generati da ogni singola polizza, al netto del costo del capitale e
dell'effetto fiscale (Value in Force), ed il valore della produzione futura che la compagnia prevede
di realizzare nei prossimi quattro anni, orizzonte temporale preso a riferimento nell’ambito della best
practice nazionale ed internazionale.

Il tasso di attualizzazione utilizzato per determinare il valore intrinseco segue un approccio “Risk
Neutral”, ovvero utilizza la curva Euroswap corretta del volatility adjustment definito nell’ambito della
normativa di vigilanza prudenziale Solvency .

Comparto Danni: 425,3 milioni milioni di euro

E stata identificata quale Cash Generating Unit (CGU) I'aggregato delle societd Intesa Sanpaolo
Assicura ed Intesa Sanpaolo RBM Salute.

La scelta e stata effettuata in considerazione della strategia di business focalizzata nel perseguire
posizioni di leadership nel settore del non motor retail.

Al fine di tenere in opportuna considerazione le specificita afferenti i singoli asset che compongono
la CGU Danni, il valore recuperabile € stato determinato aggregando i valori recuperabili relativi a
Intesa Sanpaolo RBMS e Intesa Sanpaolo Assicura.

La valutazione della sostenibilita dell’iscrizione dell’avviamento, & stata effettuata in linea con
quanto previsto dallo IAS36, attraverso il confronto fra il valore contabile (carrying amount) e il valore
recuperabile (recoverable amount) della CGU presa a riferimento, quest'ultimo quantificato
utilizzando il metodo valutativo del Dividend Discount Model nella versione dell’excess capital.

Secondo la metodologia DDM il valore economico in offica fair value di una compagnia di
assicurazioni puo essere stimato sulla base della somma del:

- Valore attuale dei flussi di cassa futuri generati nell’larco di un determinato orizzonte
temporale (identificato nella fattispecie in 5 anni per Infesa Sanpaolo Assicura ed in 9 anni
per Intesa Sanpaolo RBMS) e potenzialmente distribuibili agli azionisti mantenendo un livello
di patrimonializzazione minimo.

- Valore terminale o terminal value, calcolato sulla base di un dividendo sostenibile che rifletta
una redditivitd a regime, stimata sulla base di un tasso di crescita di lungo periodo (g-rate)
pari al 2,6%

Ai fini del calcolo del Terminal Value € stato considerato I'utile dell’ultimo anno di proiezione esplicita,
incrementato del tasso di crescita di lungo periodo.

Gli esiti dell'impairment ftest al 31 dicembre 2022 restituiscono un valore recuperabile di ciascuna




CGU ampiamente eccedente il valore contabile della stessa. Non si evidenza, pertanto, la necessita
di registrare refttifiche di valore dell’avviamento iscritto nel bilancio del Gruppo Assicurativo Intesa
Sanpaolo Vita.

Ai fini delle analisi di sensitivitd, & stata analizzata la tenuta del valore recuperabile delle due CGU
oggetto di analisi anche softo scenari di stress di natura tecnica e finanziaria.

Anche in questo caso le risultanze di tali analisi non hanno evidenziato elementi di attenzione sulla
recuperabilitd dell'avviamento iscritto.

Conriferimento agli eventi successivi alla data di chiusura dell’esercizio 2022 si fa presente infine che
I'andamento positivo della produzione delle prime settimane del 2023 e le previsioni sull'intero
esercizio non evidenziano elementi di significativa discontinuita rispetto al 2022 tali da poter
influenzare negativamente la valutazione effettuata.

La tabella che segue fornisce il dettaglio delle movimentazioni nel corso dell’esercizio 2022:

(in miglicia di euro)

Alfre afttivita
immateriali: Alfre attivita immateriali: Totale Totale
Avviamento generate internamente altre 31.12.2022 31.12.2021
Durata Durata Durata Durata
limitata illimitata limitata illimitata

Esistenze iniziali lorde 1.059.904 22.673 - 177.569 - 1.260.146 1.003.091
Riduzioni di valore totali nette - -9.968 - -68.885 - -78.853 -38.927
Esistenze iniziali nette 1.059.904 12.705 - 88.896 - 1.161.505 964.164
Aumenti - - - 28.349 - 28.249 221.569
- Acquisti - - - 15.571 - 15.571 14.502
- Nuove entita entranti - - - - - - 204.860

- Incrementi interni - - -
- Alfre variazioni - - - 12.778 - 12.778 2.207
Diminuzioni - -12.705 - -27.648 - -40.353 -24.228
- Vendite - - - - - - -2.141
- Ammortamenti - - - -27.648 - -27.648 -22.088
- Alfre variazioni negative - -12.705 - - - -12.705 -
Rimanenze finali 1.059.904 - - 89.597 - 1.149.501 1.161.505
Riduzioni di valore totali nette - - - -96.533 - -96.533 -78.853
Rimanenze finali lorde 1.059.904 - - 186.130 - 1.246.034 1.260.146

Immobili (voce 2.1)

La voce pari a 7.290 migliaia di euro € relativa agli immobili ad uso funzionale detenuti da Intesa
Sanpaolo RBM Salute e da Intesa Sanpaolo Vita (7.551 migliaia di euro al 31 dicembre 2021) con un
decremento di 261 migliaia di euro.

Alire attivita materiali (voce 2.2)

La voce pari a 11.995 migliaia di euro che si confronta con 14.673 migliaia di euro al 31 dicembre
2021. Comprende principalmente i beni mobili, gli impianti elettronici, le attrezzature e le macchine
d'ufficio e come previsto dall’'lFRS16, nella voce sono inclusi gliimpegni contrattuali relativi agli affitti
e e alle auto in leasing con diritto d'uso per un importo pari a 8.756 migliaia di euro.

Nella tabella che segue sono riportate le movimentazioni della voce avvenute nel corso
dell’esercizio 2022:




(in migliaia di euro)

Arredi e i ZLETL)
. e elettronici e Altri beni 31.12.2022 31.12.2021
stigliature
attrezzature
Esistenze iniziali lorde 3.195 2.527 43.854 49.576 40.805
Riduzioni di valore totali nette -1.949 -1.825 -31.129 -34.903 -25.228
Esistenze iniziali nette 1.246 702 12.725 14.673 15.577
Aumenti 1.110 - 1.266 2.376 8.772
- Acquisti 2 - 128 130 2.139
- Nuove entitd entranti - - - - 5.813
- Alfre variazioni positive 1.108 - 1.138 2.246 820
Diminuzioni -629 -320 -4.105 -5.054 -9.676
- Vendite - - - - -12
- Ammortamenti -546 -130 -3.838 -4.514 -4.420
- Alfre variazioni negafive -83 -190 -267 -540 -5.244
Rimanenze finali 1.727 382 9.886 11.995 14.673
Riduzioni di valore fotali nette -2.578 -2.145 -35.234 -39.957 -34.904
Rimanenze finali lorde 4.305 2.527 45.120 51.952 49.577

Riserve tecniche a carico dei riassicuratori (voce 3)

Il saldo della voce risulta pari a 163.219 migliaia di euro (208.070 migliaia di euro al 31 dicembre 2021)
con un decremento di 44.851 migliaia di euro rispetto al 31 dicembre 2021.

| frattati diriassicurazione sono stipulati con primarie controparti il cui grado di solvibilitd e supportato
dagli alti rating assegnati.

L'analisi per tipologia diriserva € esposto nell’allegato alla Nota Integrativa “Dettaglio delle riserve
tecniche a carico dei riassicuratori”.

Investimenti (voce 4)

Il totale degliinvestimenti ammonta a 139.206.971 migliaia di euro (167.970.844 migliaia di euro al 31
dicembre 2021). La variazione della voce e sostanzialmente imputabile agli andamenti dei mercati
finanziari che hanno fatto registrare importanti minusvalenze sia con contropartita a patrimonio
netto che con contropartita al conto economico.

Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture (voce 4.2)

La voce € pari a 3.214 migliaia di euro al 31 dicembre 2022 (pari a 1.959 migliaia di euro al 31
dicembre 2021) e corrisponde:

- per2.789,5 migliaia di euro alla valutazione a patrimonio netto della partecipazione del 40%
detenuta in Eurizon Capital Real Asset Societd di Gestione del Risparmio S.p.A.;

- per 424,2 migliaia di euro relativi alla partecipazione in Yolo acquisita nel mese di agosto
2020.

Attivita finanziarie (voci 4.3, 4.4, 4.5 e 4.4)

Le afttivitd finanziarie ammontano a 139.203.757 migliaia di euro (167.968.886 miglicia di euro al 31
dicembre 2021). La variazione della voce e sostanzialmente imputabile agli andamenti dei mercati
finanziari che hanno fatto registrare importanti minusvalenze sia con contropartita a patrimonio
netto che con contropartita al conto economico.



Finanziamenti e crediti (voce 4.4)

La voce risulta pari a 20.637 migliaia di euro (a 21.709 migliaia di euro al 31 dicembre 2021) e sono
cosi articolati:

(in miglicia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Finanziamenti e crediti 20.337 21.379
Altri finanziamenti e crediti 300 330
- prestiti su polizze 185 208
- altri 115 122
Totale 20.637 21.709

La massima esposizione al rischio creditizio sui Finanziamenti e crediti € pari a 20.637 miglicia di euro
(pari a 21.709 miglicia di euro al 31 dicembre 2021) ovvero al valore contabile di tale attivita.

Il dettaglio della voce per livelli & rimandato all’'allegato alla Nota Integrativa “Attivitd e passivitd
non valutate al fair value: ripartizione per livelli di fair value”.

Aftivita finanziarie disponibili per la vendita (voce 4.5)

La voce € pari a 81.182.002 migliaia di euro (99.430.890 miglicia di euro al 31 dicembre 2021) sono
costituite principalmente da titoli obbligazionari e sono cosi ripartite:

(in migliaia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Livello 1 Livello 2 Livello 3 Totale Livello 1 Livello 2 Livello 3 Totale
Titoli di debito 63.663.606 3.442.451 339.811 67.445.868 77.185.823 6.313.013 399.915 83.898.751
- Titoli strutturati 1.901.498 51.852 252.324 2.205.674 1.267.892 62.095 298.722 1.628.708
- Altri fitoli di debito 61.762.108 3.390.600 87.487 65.240.195 75.917.931 6.250.918 101.194 82.270.043
Titoli di capitale 1.830.853 6.600 66.931 1.904.384 2.098.531 6.600 54.601 2.159.732
- Valutati al costo - - 29 29 - - 29 29
- Valutati al fair value 1.830.853 6.600 66.902 1.904.355 2.098.531 6.600 54.572 2.159.703
Quote di O.L.C.R. 7.787.156 - 4.044.593 11.831.749 9.765.798 - 3.606.609 13.372.407
Totale 73.281.615 3.449.051 4.451.335 81.182.002 89.050.152 6.319.613 4.061.125 99.430.890

Per I'evoluzione della componente dilivello 3 sirimanda all’allegato alla Nota Integrativa “Dettaglio
delle variazioni delle attivita e delle passivita finanziarie del livello 3".

L'impairment test sugli investimenti classificati available for sale, avvenuto nel rispetto dei criteri
dettagliatfamente esposti nei criteri di valutazione, ha comportato I'imputazione di oneri pari a
185.101 miglicia di euro. Di tale ammontare 66.677 migliaia di euro fanno riferimento alle svalutazioni
di obbligazioni, 75.942 migliaia di euro a svalutazioni di titoli di capitale e 42.482 migliaia di euro alle
qguote di OICR.

Nella tabella che segue sono riportate le movimentazioni della voce avvenute nel corso
dell’esercizio 2022:




(in migliaia di euro)

ol i debito Titoli di Quote di foloic [oloic
GepiEE RICK 31.12.2022 31.12.2021
Esistenze iniziali 83.898.751 2.159.732 13.372.407 99.430.890 81.703.375
Aumenti 19.122.441 263.381 1.943.849 21.329.671 39.312.618
- Acquisti 19.176.857 87.826 1.567.499 20.832.181 15.943.031
- Nuove entitd incluse nel perimetro di consolidamento - - - - 531.395
- Variazioni positive di fair value imputate a p.n. 5.563 100.674 195.799 302.035 1.101.417
- Utile da negorziazione 127.747 48.319 104.324 280.391 459.806
- Altre variazioni positive -187.726 26.562 76.227 -84.936 21.276.968
Differenze di cambio 2.235 2.549 2 4.786 71.452
Diminuzioni -35.577.559 -521.278 -3.484.509 -39.583.344 -21.656.555
- Vendite -10.592.377 -124.370 -2.187.755 -12.904.502 -8.394.659
- Rimborsi -9.404.793 -7.000 - -9.411.793 -9.517.685
- Variazioni negative f.v.imputate a c.e. (deterioramento) -66.677 -75.942 -42.482 -185.101 -24.339
- Variazioni negative di fair value imputate a p.n. -14.584.639 -253.825 -1.066.383 -15.904.847 -3.635.107
- Perdite da negoziazione -441.345 -6.898 -48.327 -496.569 -101.712
- Altre variazioni negative -487.728 -53.243 -139.562 -264.118 16.947

Rimanenze finali 67.445.868 1.904.384 11.831.749 81.182.002 99.430.890

Nella tabella che segue é riportato il valore di bilancio delle esposizioni del Gruppo Intesa Sanpaolo
Vita al rischio di credito sovrano:

(in miglicia di euro)
TITOLI DI DEBITO

Titoli governativi Altri titoli di debito
Valore di Bilancio Valore di Bilancio
Paesi Area Schengen 50.129.712 11.503.031
AUSTRIA 19.851 79.113
BELGIO 257.676 168.287
BULGARIA 55.188 49.858
CROAIZIA 303.132 -
DANIMARCA - 54.078
FINLANDIA 1.564 74.756
FRANCIA 1.765.647 2.536.380
GERMANIA 1.441.278 660.146
GRECIA 5.142 -
IRLANDA 46.646 197.543
ITALIA 42.549.080 3.136.205
LUSSEMBURGO - 210.325
NORVEGIA 193.080 110.410
PAESI BASSI 128.093 1.724.545
POLONIA 84.831 1.870
PORTOGALLO 401.303 43.230
REGNO UNITO - 1.374.557
ROMANIA 327.349 -
SLOVENIA 23.728 -
SPAGNA 2.421.548 944.299
SVEZIA - 125.313
UNGHERIA 104.576 12.115
GIAPPONE - 209.245
Paesi Nord Africani 133.835 -
America - 2.538.343
Altri Paesi 1.781.820 1.149.883

TOTALE 52.045.367 15.400.501




Aftivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico (voce 4.6)

La voce ammonta a 58.001.119 migliaia di euro (68.516.287 migliaia di euro al 31 dicembre 2021) di
cui relativi a attivitd detenute per la negoziazione 899.891 migliaia di euro (pari a 1.317.148 miglicia
di euro al 31 dicembre 2021) e 57.101.228 migliaia di euro relativi ad attivitd designate a fair value
(pari a 67.199.139 al 31 dicembre 2021).

Aftivita finanziarie possedute per essere negoziate

Le attivitd finanziarie detenute per la negoziazione ammontano a 899.891 migliaia dieuro (1.317.148
migliaia di euro al 31 dicembre 2021).

Siriporta di seguito la composizione della voce al 31 dicembre 2022:

(in miglicia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Livello 1 Livello 2 Livello 3 Totale Livello 1 Livello 2 Livello 3 Totale

Titoli di debito 149.763 197.892 312.577 660.232 166.309 288.369 349.930 804.608
Titoli strutturafi 33.767 191.449 275.922 501.139 28.074 279.771 310.418 618.264
Altri fitoli di debito 115.996 6.443 36.654 159.093 138.235 8.598 39.511 186.345
Titoli di capitale - - - - - - - -
Quote di O.I.C.R. 97.263 - 45.526 142.789 122.077 - 48.675 170.752
Strumenti derivati 48.927 47.943 - 96.870 43.190 294.324 4.273 341.787
Totale 295.953 245.835 358.103 899.891 331.576 582.693 402.878 1.317.148

Nella tabella che segue sono riportate le movimentazioni della voce, con I'esclusione dei derivati,
avvenute nel corso dell’esercizio 2022:

(in miglicia di euro)

Titoli di Titoli di Quote di Totale Totale
debito capitale OICR 31.12.2022 31.12.2021
Esistenze iniziali 804.408 - 170.752 975.361 322.684
Aumenti 17 - - 17 696.631
- Variazioni positive di fair value imputate al CE 17 - - 17 9.882
- Utile da negoziazione - - - - 210
- Alfre variazioni positive - - - - 686.540
Differenze di cambio 1.255 - - 1.255 -
Diminuzioni -145.648 - -27.963 -173.611 -43.955
- Vendite -1.800 - -9.601 -11.401 -
- Rimborsi -6.707 - - -6.707 -
- Variazioni negative di fair value imputate al CE -136.310 - -16.851 -153.161 -41.573
- Perdite da negoziazione -831 - -1.511 -2.342 -265
- Alfre variazioni negative 0 - - - -2.117
Rimanenze finali 660.232 - 142.789 803.021 975.361

La movimentazione delle attivitda finanziarie detenute per la negoziazione di livello 3 € evidenziata
nell’allegato alla Nota Integrativa “Dettaglio delle variazioni delle attivitd e delle passivitd finanziarie
del livello 3.




Attivita designate a fair value rilevato a conto economico

Le Attivitd designate a fair value rilevato a conto economico ammontano a 57.101.228 miglicia di
euro (67.199.139 migliaia di euro al 31 dicembre 2021).

Siriporta di seguito la composizione della voce al 31 dicembre 2022:

(in miglicia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Livello 1 Livello 2 Livello 3 Totale Livello 1 Livello 2 Livello 3 Totale

Titoli dii debito 3.219.960 20.277 26999  3.267.236 3.517.733 35.564 37.478 3.590.775

- Titoli strutturati 54.153 2.333 - 56.486 46.613 2.550 37.478 86.641

u Qt’)’i’f‘omo“ d 3.165.807 17.944 26999  3.210.750 3.471.120 33.014 - 3.504.134
Titoli di capitale 1.566.998 - - 1.566.998 1.929.961 - - 1.929.961
Quote di O.CR.  51.610.464 - - 51610464  61.182.315 - - 41182315
mg;\% eris“me”“ 221733 S 414836 636.569 338.747 - 145.585 484.333
Strumenti derivati - 19.962 - 19.962 1.320 10.436 - 11.756
Totale 56.619.154 40.239 441835 57.101.228  66.970.076 46.000 183.063  67.199.139

Gli strumenti derivati sono connessi a investimenti primari detenuti dal Gruppo o a operazioni in
derivati finalizzate all’acquisizione di investimenti primari. | derivati connessi sono finalizzati alla
riduzione dei rischi finanziari presenti nel portafoglio investimenti.

La movimentazione delle aftivita designate a fair value rilevato a conto economico di livello 3 e
evidenziata nell’allegato alla Nota Integrativa “Dettaglio delle variazioni delle attivitd e delle
passivitda finanziarie del livello 3".

La categoria accoglie, inoltre, le attivitd a copertura dei contratti in cui il rischio finanziario &
sopportato dagli assicurati, per un ammontare pari a 24.237.741 miglicia di euro (pari a 66.907.108 al
31 dicembre 2021). Nell'allegato alla Nota integrativa “Dettaglio delle attivitd e passivitd relative a
contfratti emessi da compagnie di assicurazione allorché il rischio dell'investimento € sopportato
dalla clientela e derivanti dalla gestione dei fondi pensione”, € riportato il raffronto rispetto agli
impegni del Gruppo nei confronti degli assicurati. Nella tabella che segue sono riportate le
movimentazioni della voce, ad esclusione dei derivati, avvenute nel corso dell’esercizio 2022:

(in migliaia di euro)

T CT:;::;L Quote i inf\‘/e':tliirrr!ler‘ﬂi 31122022 31.12.2021
inanziari
Esistenze iniziali 3.590.775 1.929.961 61.182.315 484.333 67.187.383 57.257.205
Aumenti 2.922.050 529.772 13.431.575 269.656 17.153.053 19.644.877
Acquisti 2.886.640 425.884 10.919.455 - 14.231.978 9.922.494
Variazioni positive di FV imputate al CE 4.186 63.393 909.606 - 977.185 1.599.382
Utile da negoziazione 26.441 40.495 1.602.514 406 1.669.855 445.545
Altre variazioni positive 4.784 - - 269.251 274.035 7.677.456
Differenze di cambio -131 21.690 11.227 - 32.785 75.661
Diminuzioni -3.245.458 -914.425 -23.014.653 -117.420 -27.291.955 -9.781.439
Vendite -1.018.741 -536.146 -11.460.662 - -13.015.549 -8.207.413
Rimborsi -1.704.594 - - - -1.704.594 -1.021.860
Variazioni negative di FV imputate al CE -180.615 -284.102 -1.902.777 - -2.367.493 -181.157
Perdite da negoziazione -36.233 -88.630 -798.813 -698 -924.374 -86.831
Altre variazioni negative -305.275 -5.547 -8.852.402 -116.722 -9.279.945 -284.179

Rimanenze finali 3.267.236 1.566.998 51.610.464 636.569 57.081.266 67.187.383



Crediti diversi (voce 5)

La voce ammonta complessivamente a 1.420.667 migliaia di euro (1.125.238 miglicia di euro al 31
dicembre 2021) registrando una variazione per 295.430 migliaia di euro. Gli altri crediti includono
principalmente i crediti nei confronti dell’erario per 276.814 migliaia di euro (pari a 229.139 migliaia
di euro al 31 dicembre 2021), crediti per commissioni su polizze Unit Linked per 114.232 miglicia di
euro (pari a 190.821 miglicia di euro al 31 dicembre 2021) ed aliri crediti per 250.514 miglicia di
euro(pari a 248.420 migliaia di euro al 31 dicembre 2021) costituiti principalmente da crediti derivanti
da copertura dell’attivitd svolta su derivati in essere stipulati con Morgan Stanley, Credit Suisse,
Deutsche Bank, BNP e Bank of America e Unicredit Bank.

La tabella che segue fornisce il dettaglio della voce al 31 dicembre 2022:

(in miglicia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta (voce 5.1) 425.400 367.888
Crediti v/assicurati per premi 389.159 347.079
Crediti v/intermediari 16.399 7.403
Crediti v/compagnie per rapporti di coassicurazione 14.214 7.144
Alfri crediti da assicurazione diretta 5.628 6.263
Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione (voce 5.2) 103.056 7.839
Altri crediti (voce 5.3) 892.210 749.510
Totale 1.420.667 1.125.238

Altri elementi dell’attivo (voce 6)
La voce € pari a 3.581.995 migliaia di euro (4.142.002 miglicia di euro al 31 dicembre 2021).

(in miglicia di euro)

31.12.2022 31.12.2021

Costi di acquisizione differiti - 489
Attivita fiscali differite 803.424 411.269
Attivita fiscali correnti 2.310.370 2.572.938
Altre aftivita 468.201 1.157.306
Commissioni passive differite su conftratti di investimento 375.897 459.531

Alfre 92.304 697.775
Totale 3.581.995 4.142.002

Attivita fiscali differite (voce 6.3)

Le aftivitd fiscali differite ammontano complessivamente a 803.424 migliaia di euro (pari a 411.269 al
31 dicembre 2021) e comprendono:

- le attivitd per imposte anticipate con contropartita al conto economico pari a 477.571
migliaia di euro (pari a 409.338 al 31 dicembre 2021);

- le attivita perimposte anticipate con contropartita a patrimonio netto pari a 325.853 migliaia
di euro (1.931 migliaia di euro nel 2021).




Attivitd per imposte anticipate con contfropartita a conto economico

Attivitd perimposte anticipate con contropartita a patrimonio netto

Totale

Nella tabella che segue sono riepilogate le movimentazioni della voce:

Attivita per
imposte
prepagate con

(in migliaia di euro)

31.12.2022

Attivita per
imposte
prepagate con

477.571
325.853
803.424

31.12.2021
409.338
1.931
411.269

(in migliaia di euro)

contropartitaa  contropartita a Sllizizier ] i)
conto patrimonio
economico netto

Esistenze iniziali 409.339 1.931 411.270 232.087
Aumenti 144.893 323.996 4468.889 241.396
Nuove entita incluse perimetro consolidamento - - - 78.144
Imposte anticipate rilevate nell'esercizio 105.940 319.293 425.233 48.978

- dovute al mutamento di criteri contabili - - - 2.726

- altri 105.940 319.293 425.233 46.252
Alfre variazioni positive 38.953 4,703 43.656 114.274
Diminuzioni -76.661 -74 -76.735 -62.214
Rigiri -33.561 - -33.561 -56.571
Alfre variazioni negative -43.100 -74 -43.174 -5.644
Esistenze finali 477.571 325.853 803.424 411.269

| crediti per imposte differite attive, iscritti tra le attivita fiscali differite, derivano dalle differenze
temporanee deducibili, quali le minusvalenze su titoli, gli ammortamenti di portafogli di contratti
assicurativi, gli accantonamenti a fondi rischi ed oneri, I'ammortamento degli attivi immateriali,
nonché dal riporto a nuovo di perdite fiscali non utilizzate.

Le attivitd fiscali differite sono state determinate utilizzando [I'aliquota fiscale ritenuta

ragionevolmente coerente con quella applicabile nel momento in cui si riverseranno.

Aftivita fiscali correnti (voce 6.4)

Le attivitd fiscali correnti ammontano a 2.310.370 miglicia di euro (2.572.938 miglicia di euro al 31
dicembre 2021). La voce attivita fiscali correnti comprende gli acconti e gli altri crediti d'imposta per
ritenute d'acconto subite o altri crediti di esercizi precedenti per i quali si pud procedere alla
compensazione con imposte di esercizi successivi. La voce include, altresi, le attivitd derivanti dalla
contabilizzazione dell'imposta sulle riserve matematiche di cui all’art. 1, comma 2, del Decreto
Legislativo n. 209/2002 come convertito dall’art. 1 della Legge n. 265/2002 e successive
modificazioni.

La tabella che segue fornisce il dettaglio della voce al 31 dicembre 2022:

(in miglicia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Imposte dirette 87.377 94.000
Imposta sulle riserve matematiche 2.222.992 2.478.938
Totale 2.310.370 2.572.938



Altre attivita (voce 6.5)

Le altre attivitd ammontano a 468.201 miglicia di euro (1.157.306 miglicia di euro al 31 dicembre
2021). La voce comprende principalmente le commissioni passive differite pari a 375.897 migliaia di
euro connesse a prodotti di natura finanziaria senza partecipazione discrezionale agli utili, quali le
polizze Unit Linked.

La tabella che segue fornisce il dettaglio della voce al 31 dicembre 2021:

(in miglicia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Commissioni passive differite su contratti di investimento 375.897 459.531
Altre attivita 92.304 697.775
Totale 468.201 1.157.306

Le altre attivitd includono soprattutto gli importi riferiti a premi che saranno emessi nel mese di
gennaio 2023, ma che le Reti Distributive hanno gia frasmesso sui conti correnti con data operazione
inferiore al 31 dicembre 2022; inoltre includono gli importi riferiti alle emissioni e rimborsi quota delle
Unit Linked che hanno data effetto fine 2022 e data banca gennaio 2023 e altri ratei e risconti attivi.

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti (voce 7)

A fine anno le disponibilitd liquide e i mezzi equivalenti risultano pari a euro 2.732.975 migliaia di euro
(1.534.873 migliaia di euro al 31 dicembre 2021). La voce comprende le disponibilitd liquide, i depositi
a vista inclusi i conti correnti di tesoreria.




Patrimonio Netto (voce 1)

La voce accoglie gli strumenti rappresentativi di capitale che costituiscono il pafrimonio netto,
conformemente alla disciplina del codice civile e delle leggi che regolano il settore assicurativo,
tenuto conto degli adeguamenti necessari per il consolidamento. La composizione della voce in
oggetto al 31 dicembre 2022 ¢ riportata nella tabella seguente:

(in miglicia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
1.1 di pertinenza del gruppo 5.370.307 6.785.992
1.1.1  Capitale 320.423 320.423
1.1.2  Altri strumenti patrimoniali - -
1.1.3 Riserve di capitale 1.729.478 1.729.478
1.1.4  Riserve di utili e altre riserve patrimoniali 3.168.418 3.621.116
1.1.5  (Azioni proprie) - -
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette - -
1.1.7  Utili o perdite su attivitd finanziarie disponibili per la vendita -770.600 422.671
1.1.8  Aliri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio 102.786 4.882
1.1.9  Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo 819.802 687.422
1.2 di pertinenza di terzi - -
1.2.1  Capitale e riserve di terzi -24.166 166.022
1.2.2  Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio - -
1.2.3  Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi 24.166 -166.022
1 PATRIMONIO NETTO 5.370.307 6.785.992

Il patrimonio netto, comprensivo del risultato di periodo, & risultato pari a 5.370,3 milioni di euro a
fronte di un patrimonio, a inizio periodo, di 6.786,0 milioni, con una variazione negativa di 1.415,7
milioni di euro (-20,9%). La variazione del patrimonio netto € stata determinata:

- dalla variazione di riserve straordinarie, che sono diminuite per 642,8 milioni di euro,
principalmente imputabile alla destinazione del risultato del 2021 (521,4 milioni di euro), dalla
distribuzione di riserve agli azionisti (-204,1 milioni di euro da parte di Intesa Sanpaolo Vita) e
dalla variazione della voce debiti in contropartita del patrimonio netto;

- dalla variazione della riserva di plusvalore latente (Accumulated Other Comprehensive
Income) e altri utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio, che sono complessivamente
diminuite per -1.095,4 milioni di euro;

- dalrisultato consolidato di periodo, pari a 844,0 milioni di euro che si confronta con quello al
31 dicembre 2021 pari a 521,4 milioni di euro, con un maggiore apporto di 322,6 milioni di
euro.

Capitale sociale (voce 1.1.1)

Il capitale sociale include I'apporto della consolidante Intesa Sanpaolo Vita pari a 320.423 migliaia
di euro, suddiviso in numero 655.157.496 azioni ordinarie nominative prive di valore nominale.

Riserve di capitale (voce 1.1.3)

Le riserve di capitale sono rappresentate dalla riserva sovrapprezzo azioniiscritta da Intesa Sanpaolo
Vita ed ammontano a 1.729.478 migliaia di euro (pari a migliaia di euro 1.729.478 al 31 dicembre
2021.

Riserve di utili e alire riserve patrimoniali (voce 1.1.4)

La voce include la riserva legale, la riserva statutaria, la riserva straordinaria e le alire riserve
patrimoniali. E'altresi inclusa la riserva comprendente gli utili e le perdite derivanti dalla prima




applicazione dei principi contabili infernazionali. Le riserve di ufili e riserve patfrimoniali ammontano
a 3.168.418 migliaia di euro, rispetfto ai 3.621.116 migliaia dell’esercizio precedente.

Utile o perdita in attivita finanziarie disponibili per la vendita (voce 1.1.7)

La voce comprende gli utili e le perdite derivanti dalla valutazione al fair value degli strumenti
finanziari classificati tra le attivitd disponibili per la vendita.

Per effetto dell’applicazione dello shadow accounting, le differenze tra il fair value ed il costo dei
titoli in oggetto, al netto degli effetti fiscali, sono iscritte nella voce patrimoniale in commento per la
sola parte di spettanza della compagnia; la quota di competenza degli assicurati € compresa tra le
riserve tecniche. Nella tabella seguente si riporta la composizione della voce in oggetto al 31
dicembre 2022:

(in miglicia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Riserva Riserva Riserva Riserva
positiva negativa UetElz positiva negativa UetElz
L‘::g")eu‘::i:;“ dello shadow 1.317.166  -9.6455.701  -8.338.534  8.305.539 551717 7.753.822
- Titoli di debito 55.956 -8.755.166 -8.699.210 6.528.328 -300.111 6.228.217
- Titoli di capitale 559.615 -45.387 514.228 765.301 -44.328 720.972
- Quote di O.I.C.R. 701.595 -855.148 -153.553 1.011.911 -207.278 804.633
Shadow accounting -1.169.975 8.406.423 7.236.448 -7.644.253 499.840 -7.144.413
Totale al lordo delle imposte 147.192 -1.249.278 -1.102.086 661.286 -51.877 609.409
Effetti fiscali -45.269 376.755 331.487 -201.972 15.234 -186.738
Totale 101.923 -872.523 -770.600 459.315 -36.643 422.671

Nella tabella che segue e riportata la movimentazione nel corso dell’esercizio 2022 della voce:

(in miglicia di euro)

2{:&;‘ C‘l‘:::l; Q"'o‘i'CeRd' 31122022 31.12.2021
Esistenze iniziali 337.286 38.624 46.761 422.671 701.759
Aumenti 7.130.090 216.701 1.013.584 8.360.375 4.937.809
- Variazioni positive di fair value 7.125.093 214.292 1.005.315 8.344.700 4.319.894
- Accantonamenti dell'esercizio 493 - 85 85 5.937
- Alfre variazioni positive 4.997 2.409 8.184 15.590 611.978
Diminuzioni -8.238.981 -215.785 -1.098.879 -9.553.645 -5.216.896
- Variazioni negative di fair value -8.204.821 -204.130 -1.080.979 -9.489.930 -5.038.795
- Rettifiche da deterioramento -1.433 -4.703 269 -5.867 -
- Liquidazioni effettuate -27.741 -4.111 -7.522 -39.374 -60.060
- Alfre variazioni negative -4.986 -2.842 -10.646 -18.474 -118.042

Esistenze finali -771.605 39.540 -38.534 -770.600 422.671




Accantonamenti (voce 2)

La voce accantonamenti ammonta al 31 dicembre 2022 a 135.349 migliaia di euro (246.997 migliaia
di euro al 31 dicembre 2021). La variazione del fondo € principalmente imputabile al rilascio di 120
milioni di euro relativi a quota parte dell’accantonamento effettuato nel 2021 a presidio della
sinistrositd prospettica su un contratto oneroso, alla luce del consuntivo 2022 non piu necessario.

Nella tabella che segue é riportata la movimentazione del 2022 della voce in oggetto:

(in miglicia di euro)

Accantonamenti Altri
connessi ad . 31.12.2022 31.12.2021
s g . accantonamenti
aspetti fiscali
Esistenze iniziali 1.024 245.974 246.997 24.538
Aumenti - 24.504 24.504 235.769
- Aumenti - 15311 15.311 573
Nuove entitd incluse nel perimetro di -
. - - 5.536
consolidamento
- Accantonamento dell'esercizio - 7.050 7.050 229.660
- Alfre variazioni in aumento - 2.143 2.143 -
Decrementi -1024 -135.129 -136.152 -13.321
- Diminuzioni -1024 -126.261 -127.285 -2.369
- Liquidazioni effettuate - -8.745 -8.745 -10.157
- Altre variazioni in diminuzione - -123 -122 -795
Rimanenze finali - 135.349 135.349 246.997

Riserve Tecniche (voce 3)

La tabella che segue illustra la composizione della voce in oggetto al 31 dicembre 2022:
(in miglicia di euro)
Lavoro diretto Lavoro indiretto Totale valore di bilancio

31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021

Riserve danni 1.654.043 1.755.630 - 10 1.654.043 1.755.640
Riserva premi 931.806 944.566 - - 931.806 944.566
Riserva sinistri 708.484 796.762 - 10 708.484 796.772
Altre riserve 13.753 14.303 - - 13.753 14.303
Riserve vita 90.528.435 107.658.500 - - 90.528.435 107.658.500
Riserva per somme da pagare 642.138 687.205 - - 642.138 687.205
Riserve matematiche 91.272.602 92.715.705 - - 91.272.602 92.715.705
Riserve tecniche di Classe D 5.991.010 6.503.409 - - 5.991.010 6.503.409
Altre riserve -7.377.315 7.752.180 - - -7.377.315 7.752.180
Totale riserve Tecniche 92.182.478 109.414.130 - 10 92.182.478 109.414.139

Le riserve tecniche del segmento vita diminuiscono del -15,9%. Tale variazione € riconducibile alla
dinamica del portafoglio che registra raccolta netta negativa, alla rivalutazione delle prestazioni e
all'andamento della riserva shadow accounting (inclusa nelle altre riserve) che mostra una
importante riduzione in relazione all’andamento dei mercati finanziari.

Il Gruppo ha effettuato il Liability Adeguacy Test (LAT) al fine di verificare che le riserve nette siano in
grado di coprire gli impegni assunti nei confronti degli assicurati. | relativi risultati sono stati riflessi
all'interno della voce relativa alle riserve tecniche ed ammontano a 80,0 milioni di euro (75,2 milioni
al 31 dicembre 2021).




La tabella che segue illustra la movimentazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche
allorché il rischio & sopportato dagli assicurati:

(in migliaia di euro)
Riserve

. Totale Totale
tecniche con
Riserve rischio
matematiche investimenti a 31.12.2022 31.12.2021
carico
assicurati

Riserve matematiche all'inizio del periodo 92.715.705 6.503.409 99.219.114 75.326.303
Nuove entita incluse nell'area di consolidamento - - - 23.766.000
Variazione per premi 5.646.655 599.736 6.246.391 5.446.798
Redditi e altri bonus riconosciuti agli assicurati 1.255.421 -658.173 597.247 1.473.640
Differenza di cambio - - - -
Movimenti di portafoglio - -72.098 -72.098 -74.337
Variazioni per pagamenti -8.726.249 -365.158 -9.091.407 -8.937.368
Altre variazioni 381.070 -16.706 364.365 2.218.078
Riserve matematiche alla fine del periodo 91.272.602 5.991.010 97.263.612 99.219.114

Riserve tecniche e passivita finanziarie del segmento vita

Le riserve tecniche e passivitd finanziarie relative agli impegni verso gli assicurati ammontano a
135.716.586 migliaia di euro (163.290.282 migliaia di euro 31 dicembre 2021). Nel portafoglio vita il
numero dei contratti che rientrano nell’ambito di applicazione dell'lFRS 4, contratti assicurativi e
contratti di investimento con partecipazione discrezionale agli utili, pesano per circa il 79% (84% all
31 dicembre 2021), mentre il numero dei contratti di investimento rientranti nell’ambito dello IAS 39
rappresentano circa il 2% (1% al 31 dicembre 2021).

Riserve tecniche Danni

Nel segmento danni le riserve tecniche risultano sostanzialmente in linea passando da 1.755.630,0
migliaia di euro rilevati al 31 dicembre 2021 a 1.654.043,0 migliaia di euro.

La ripartizione per ramo delle riserve premi al 31 dicembre 2022 € dettagliata nella seguente tabella:

(in miglicia di euro)
Riserva per

Riserva PR Totale riserva Riserve :
premi rischi in premi sinistri Alfre riserve
corso

Infortuni (Ramo 1) 168.196 - 168.196 148.823 8
Malattia (Ramo 2) 245.640 - 245.640 231.289 6.596
Corpi di veicoli terrestri (Ramo 3) 6.289 - 6.289 4.606 -
Corpi di veicoli marittimi (Ramo 6) - - - 56 -
Merci frasportate (Ramo 7) 36 - 36 1 -
Incendio (Ramo 8) 236.902 - 236.902 37.510 -
Alfri danni ai beni (Ramo 9) 34.078 - 34.078 26.878 -
R.C. veicoli terrestri (Ramo 10) 31.665 - 31.665 163.602 -
R.C. veicoli marittimi (Ramo 12) 7 12 19 302 -
R.C. Generale (Ramo 13) 47.637 - 47.637 72.264 -
Credito (Ramo 14) 60 85 145 740 -
Cauzioni (Ramo 15) 892 - 892 767 -
Perdite pecuniarie (Ramo 16) 143.789 - 143.789 12.411 7.150
Tutela Giudiziaria (Ramo 17) 7.171 - 7.171 8.334 -
Assistenza (Ramo 18) 9.348 - 9.348 901 -

Totale 931.709 97 931.806 708.484 13.753




Il confronto della riserva premi per ramo con I'anno precedente € esposto nella seguente tabella:

(in miglicia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Infortuni (Ramo 1) 168.196 176.812
Malattia (Ramo 2) 245.640 247.510
Corpi di veicoli terrestri (Ramo 3) 6.289 8.511
Corpi di veicoli marittimi (Ramo 6) - 10
Merci frasportate (Ramo 7) 36 50
Incendio (Ramo 8) 236.902 209.980
Alfri danni ai beni (Ramo 9) 34.078 33.258
R.C. veicoali terrestri (Ramo 10) 31.665 41.724
R.C. veicoli marittimi (Ramo 12) 7 19
R.C. Generale (Ramo 13) 47.637 39.147
Credito (Ramo 14) 60 232
Cauzioni (Ramo 15) 892 1.025
Perdite pecuniarie (Ramo 16) 143.789 169.180
Tutela Giudiziaria (Ramo 17) 7171 6.966
Assistenza (Ramo 18) 9.348 9.822
Totale 931.709 944.246

Il confronto delle riserve sinistri per ramo con I'anno precedente & dettagliato nella seguente tabella:

(In milioni di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Infortuni (Ramo 1) 148.823 122.494
Malattia (Ramo 2) 231.289 328.055
Corpi di veicoli Terrestri (Ramo 3) 4.606 6.179
Corpi di veicoli Marittimi (Ramo 6) 56 12
Merci trasportate (Ramo 7) 1 23
Incendio (Ramo 8) 37.510 31.577
Altri danni ai beni (Ramo 9) 26.878 27.376
R.C. veicoli terrestri (Ramo 10) 163.602 188.949
R.C. veicoli marittimi (Ramo 12) 302 68
R.C. Generale (Ramo 13) 72.264 69.717
Credito (Ramo 14) 740 1.258
Cauzioni (Ramo 15) 767 1.715
Perdite pecuniarie (Ramo 16) 12.411 9.504
Tutela Giudiziaria (Ramo 17) 8.334 8.873
Assistenza (Ramo 18) 901 963
Totale Riserva sinistri 708.484 796.762

Conriferimento alle riserve sinistri, le tabelle che seguono riportano la matrice triangolare di sviluppo
dei sinistri per i principali rami nei quali opera la societda (al lordo della riassicurazione) per gli ultimi 5
anni di accadimento dal 2018 al 2022. Gli importi sono indicati in migliaia di euro. In considerazione
della marginalitd del portafoglio danni della Capogruppo. I'informativa dello sviluppo dei sinistri €
dettagliata con riferimento solamente ad Intesa Sanpaolo Assicura S.p.A..

Per una migliore comprensione delle tabelle si precisa quanto segue:

- la“stima del costo ultimo dei sinistri cumulati” € il risultato della somma, per ogni generazione
di accadimento N, degli importi pagati cumulativi e delle riserve sinistri residue alla fine
dell’'anno di evoluzione N+t. Gli importi cosi ottenuti rappresentano la revisione nel tempo
della stima del costo ultimo dei sinistri di generazione N, a mano a mano che evolve |l



processo di smontamento degli stessi;

- il "totale dei sinistri pagati cumulati” rappresenta I'ammontare cumulato dei pagamenti
effettuati fino al 31 dicembre 2022 sui sinistri di generazione di accadimento N;

- la ‘“riserva sinistri alla data di bilancio” rappresenta I'ammontare, per ogni anno di
accadimento, dei sinistri che sono ancora riservati al 31 dicembre 2022;

- le "altre riserve sinistri” individuano la riserva dei sinistri delle generazioni di accadimento
anteriore al 2018.

(In milioni di euro)

Infortuni (1) Anno di generazione/accadimento 2018 2019 2020 2021 2022 Totale
al 31/12 dell'anno di generazione N 37.831 60.018 76.058 92.617 116.618
Stima del al 31/12 dell'lanno di generazione N+1 36.236 56.553 66.367 82.519
costo ultimo al 31/12 dell'anno di generazione N+2 40.061 60.121 57.531
dei sinistri cumulati al 31/12 dell'anno di generazione N+3 43915 50.634
al 31/12 dell'anno di generazione N+4 36.476
Importo complessivo sinistri pagati cumulati 34.314 46.422 47.022 52.669 18.781 199.208
Riserva sinistri a fine periodo 2.466 4.307 10.513 29.894 98.270 145.450
Riserva finale per sinistri esercizi precedenti al 2018 3.374
Totale 148.823
(In milioni di euro)
Malattia (2) Anno di generazione/accadimento 2018 2019 2020 2021 2022 Totale
al 31/12 dell'anno di generazione N 38.554 54.632 79.228 81.859 131.261
Stima del al 31/12 dell'anno di generazione N+1 48.060 57.819 82.117 70.533
costo ultimo al 31/12 dell'anno di generazione N+2 61.696 65.162 60.917
dei sinistri cumulati al 31/12 dell'anno di generazione N+3 73.926 49.853
al 31/12 dell'anno di generazione N+4 57.386
Importo complessivo sinistri pagati cumulati 56.140 45.766 58.515 240.641 334.446 735.508
Riserva sinistri a fine periodo 1.518 4939 9.089 33.269 179.569 228.383
Riserva finale per sinistri esercizi precedenti al 2018 2.906
Totale 231.289
(In milioni di euro)
Corpi di veicoli Terrestri (3) Anno di generazione/accadimento 2018 2019 2020 2021 2022 Totale
al 31/12 dell'anno di generazione N 23.882 28.909 22.953 23.103 12.977
Stima del al 31/12 dell'anno di generazione N+1 33.455 39.966 31.116 17.888
costo ultimo al 31/12 dell'anno di generazione N+2 42.954 50.665 22.466
dei sinistri cumulati al 31/12 dell'anno di generazione N+3 52.533 39.522
al 31/12 dell'anno di generazione N+4 42.923
Importo complessivo sinistri pagati cumulati 42.862 39.467 22.303 17.220 9.441 131.293
Riserva sinistri a fine periodo 61 55 163 668 3.536 4.483
Riserva finale per sinistri esercizi precedenti al 2018 122
Totale 4.606
(In milioni di euro)
Incendio (8) Anno di generazione/accadimento 2018 2019 2020 2021 2022 Totale
al 31/12 dell'anno di generazione N 21.357 34.995 32.722 34.511 34.451
Stima del al 31/12 dell'anno di generazione N+1 24.706 39.127 31.187 25.611
costo ultimo al 31/12 dell'anno di generazione N+2 31.840 48.023 22.948
dei sinistri cumulati al 31/12 dell'anno di generazione N+3 38.822 37.332
al 31/12 dell'anno di generazione N+4 31.207
Importo complessivo sinistri pagati cumulati 29.759 35.891 21.317 16.021 12.749 115.736
Riserva sinistri a fine periodo 1.448 1.441 1.631 9.590 21.703 35.813
Riserva finale per sinistri esercizi precedenti al 2018 1.697

Totale 37.510




(In milioni di euro)

Altri danni ai beni (9) Anno di generazione/accadimento 2018 2019 2020 2021 2022 Totale

al 31/12 dell'anno di generazione N 27.461 35.830 39.175 39.575 35.780
Stima del al 31/12 dell'anno di generazione N+1 33.738 38.999 40.892 26.966
costo ultimo al 31/12 dell'anno di generazione N+2 43.828 48.929 30.168
dei sinistri cumulati al 31/12 dell'anno di generazione N+3 53.797 38.149

al 31/12 dell'anno di generazione N+4 43.176

Importo complessivo sinistri pagati cumulati 42817 37.133 28.703 22.817 17.720 149.190

Riserva sinistri a fine periodo 359 1.015 1.465 4.150 18.060 25.048

Riserva finale per sinistri esercizi precedenti al 2018 1.830

Totale 26.878

(In milioni di euro)

R.C. veicoli terrestri (10) Anno di generazione/accadimento 2018 2019 2020 2021 2022 Totale

al 31/12 dell'anno di generazione N 107.811 117.519 93.281 95.685 73.140
Stima del al 31/12 dell'anno di generazione N+1 113.211 119.145 88.077 87.963
costo ultimo al 31/12 dell'anno di generazione N+2 114.439 119.405 65.770
dei sinistri cumulati al 31/12 dell'anno di generazione N+3 115.773 82.050

al 31/12 dell'anno di generazione N+4 74.843

Importo complessivo sinistri pagati cumulati 60.730 63.815 48.991 57.797 28.324 259.657

Riserva sinistri a fine periodo 14113 18.235 16.779 30.166 44816 124.109

Riserva finale per sinistri esercizi precedenti al 2018 39.493

Totale 163.602

(In milioni di euro)

R.C. Generale (13) Anno di generazione/accadimento 2018 2019 2020 2021 2022 Totale

al 31/12 dell'anno di generazione N 14310 21.699 20.224 21.667 27.539
Stima del al 31/12 dell'anno di generazione N+1 13.389 14.532 15.926 19.916
costo ultimo al 31/12 dell'anno di generazione N+2 14.333 13.671 12.280
dei sinistri cumulati al 31/12 dell'anno di generazione N+3 14.101 10.601

al 31/12 dell'anno di generazione N+4 9.926

Importo complessivo sinistri pagati cumulati 5.200 5.537 6.676 8.092 4.010 29.515

Riserva sinistri a fine periodo 4.726 5.064 5.604 11.824 23.529 50.747

Riserva finale per sinistri esercizi precedenti al 2018 21.517

Totale 72.264

(In milioni di euro)

Perdite pecuniarie (16) Anno di generazione/accadimento 2018 2019 2020 2021 2022

Totale
al 31/12 dell'anno di generazione N 12.831 12.861 7.413 5.702 10.860
Stima del al 31/12 dell'anno di generazione N+1 12.149 12.559 7.269 4.482
costo ultimo al 31/12 dell'anno di generazione N+2 13.652 13.914 5.082
dei sinistri cumulati al 31/12 dell'anno di generazione N+3 14.351 10.706
al 31/12 dell'anno di generazione N+4 11.856
Importo complessivo sinistri pagati cumulati 11.771 10.273 4.298 2.962 1.573 30.877
Riserva sinistri a fine periodo 85 432 784 1.521 9.288 12.110
Riserva finale per sinistri esercizi precedenti al 2018 301
Totale 12.411

(In milioni di euro)

Tutela Giudiziaria (17) Anno di generazione/accadimento 2018 2019 2020 2021 2022 Totale

al 31/12 dell'anno di generazione N 3.021 3.790 2776 2.837 2.768
Stima del al 31/12 dell'anno di generazione N+1 2.905 2.932 2.768 2.410
costo ultimo al 31/12 dell'anno di generazione N+2 2.000 2.705 2.078
dei sinistri cumulati al 31/12 dell'anno di generazione N+3 1.831 1.669

al 31/12 dell'anno di generazione N+4 923

Importo complessivo sinistri pagati cumulati 298 542 584 484 119 2.027

Riserva sinistri a fine periodo 625 1.127 1.494 1.926 2.649 7.821

Riserva finale per sinistri esercizi precedenti al 2018 513

Totale

8.334




Passivita Finanziarie (voce 4)

Le passivita finanziarie ammontano a 47.694.872 migliaia di euro (56.373.183 miglicia di euro al 31
dicembre 2021).

Passivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico (voce 4.1)

La voce e pari a 45.366.463 migliaia di euro (53.975.815 miglicia di euro al 31 dicembre 2021) include
le passivitd finanziarie possedute per essere negoziate e le passivita finanziarie designate al fair value
rilevato a conto economico.

(in migliaia di euro)

Livello 1 Livello 2 Livello 3 31.12.2022
Passivitd finanziarie possedute per essere negoziate 907 169.510 - 170.417
Passivita .flnonzmrle designate a fair value rilevato a conto B 45.196.046 B 45.196.046
economico
Totale 907 45.365.556 - 45.366.463
Livello 1 Livello 2 Livello 3 31.12.2021
Passivitd finanziarie possedute per essere negoziate 375 53.581 45.716 99.672
Passivita _flnonzmrle designate a fair value rilevato a conto B 53.876.143 B 53.876.143
economico
Totale 375 53.929.724 45.716 53.975.815

Passivita finanziarie possedute per essere negoziate

Le passivita finanziarie possedute per essere negoziate al 31 dicembre 2022 ammontano a 170.417
migliaia di euro (pari a 99.672 al 31 dicembre 2021) e sono tuttirelative al valore negativo dei derivati
di gestione efficace.

Passivita finanziarie designate al fair value rilevato a conto economico

La voce ammonta a 45.196.046 migliaia di euro (53.876.143 al 31 dicembre 2021) e comprende le
passivitd finanziarie collegate a contratti di investimento di tipo Unit Linked che non presentano un
rischio assicurativo significativo e che quindi non rientrano nell’ambito di applicazione dell'lIFRS 4,
nonché i valori negativi dei contratti derivati non di copertura.

In considerazione del fatto che il fair value delle passivita finanziarie non e legato al merito creditizio
delle compagnie emittenti, ma a quello delle attivitd poste a copertura delle stesse, si rimanda, per
la disamina di tale aspetto, alla sezione delle Note al bilancio dedicate all'informativa sui rischi.

Alire passivita finanziarie (voce 4.2)

La voce comprende le passivitd subordinate, le passivitd finanziarie collegate ai contratti di
investimento con attivo specifico, le passivitd finanziarie diverse ed i depositi ricevuti dairiassicuratori.

La tabella seguente dettaglia le passivita finanziarie in oggetto:

(in migliaia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Passivitd subordinate 2.076.369 2.074.943
Passivitd finanziarie diverse 240.293 310.722
Depositi ricevuti da riassicuratori 11.747 11.703

Totale 2.328.410 2.397.368




Passivita subordinate

La voce comprende le passivitd finanziarie, iscritte al costo ammortizzato, in capo alla Capogruppo
Assicurativa il cui rimborso da parte del creditore, in caso di liquidazione, & subordinato rispetto al

debito senior.

Le passivitd subordinate, pari a 2.076.369 migliaia di euro (2.074.943 miglicia di euro al 31 dicembre
2021), risultano cosi composte:

Controparte

Mediobanca
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo
Intesa Sanpaolo Vita S.p.A.
Intesa Sanpaolo Vita S.p.A.
Totale

Tasso di interesse

Tasso fisso 3,41

Euribor 1 anno + 150 bps

Euribor 1 anno + 170 bps

Per i primi 10 anni +4,80% - dopo Euribor 360 a 3 mesi + 140 bps
Per i primi 10 anni +4,86%

Per i primi 10 anni +5,06%

Per i primi 10 anni +5,06%

Euribor 1 anno + 150 bps

Euribor 6 mesi + 170 bps

Per i primi 10 anni +4,80% - dopo Euribor 360 a 3 mesi + 140 bps
Per i primi 10 anni +4,86% - dopo Euribor 360 a 3 mesi +1,70%
Per i primi 10 anni +5,06% - dopo Euribor 360 a 3 mesi +6,80%
Per i primi 10 anni +5,06% - dopo Euribor 360 a 3 mesi +6,80%
Eurirs 10 A + 5,50 bps

Euribor ém + 0,60 bps

Euribor ém + 1,15 bps

Libor + 0,50bps

Euribor ém + 0,60 bps

Libor + 0,50bps

Euribor ém + 0,60 bps

Eurirs 10 A + 5,50 bps

Fixed-to-Floating Undated Subordinated Notes (first call 17/12/2024)

Sub.Notes due 22/12/2030 - €600,000,000 2.375 Tier2

Valore di
carico

609.249
3.797
1.960
4.901
2.941
2.451
490
3.983
2.055
5.119
3.063
2.565
513
10.044
5.002
13.948
6.800
1.550
1.200
10.030
40.120
749.880
594.708
2.076.369

(in miglicia di euro)
Emissione  Scadenza

21/07/2017 21/07/2027
30/06/2011 non prevista
30/06/2011 non prevista
30/06/2011 non prevista
30/06/2011 non prevista
30/06/2011 non prevista
30/06/2011 non prevista
20/04/1999 non prevista
17/04/2000 non prevista
15/05/2003 non prevista
22/12/2004 non prevista
26/10/2006 non prevista
26/10/2006 non prevista
14/03/2019 14/03/2029
30/07/2003 non prevista
27/10/2006 non prevista
06/11/1997 non prevista
28/06/2002 non prevista
05/11/1997 non prevista
28/06/2002 non prevista
14/03/2019 14/03/2029
17/12/2014 non prevista
22/12/2020 22/12/2030

| suddetti prestiti non prevedono né il rimborso anticipato né disposizioni che consentano di

convertire le passivitd subordinate in capitale o in altro tipo di passivitd.



Debiti (voce 5)
La tabella seguente fornisce il dettaglio della voce al 31 dicembre 2022

(in miglicia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 204.417 198.161
Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione 70.403 56.983
Altri debiti 1.000.209 951.466
Totale 1.275.030 1.206.610

La voce “Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta”, pari a 204.417 migliaia di euro,
accoglie prevalentemente i debiti provvigionali nei confronti delle reti distributrici, nonché le partite
da regolare derivanti dai rapporti di coassicurazione.

La voce "Altri debiti” comprende principalmente: debiti verso la clientela per somme da rimborsare
per 208.291 miglicia di euro, debiti di natura fiscale per 111.534 migliaia di euro, debiti per
commissioni di gestione sugli investimenti per 25.920 miglicia di euro. Comprende altresi gli
accantonamenti a fronte di debiti nei confronti del personale dipendente per il trattamento di fine
rapporto.

Trattamento di fine rapporto del personale

Il fondo trattamento di fine rapporto del personale ha evidenziato la seguente movimentazione al
31 dicembre 2022:

(in migliaia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Esistenze iniziali 5.836 3.582
Aumenti 294 2.477
- Nuove enfitd incluse nel perimetro di consolidamento - 1.391
- Oneri finanziari 207 14
- Altre variazioni positive 87 1.072
Diminuzioni -1.460 -224
- Benefici pagati - -5
- Alfre variazioni negaftive -1.460 -219

Rimanenze finali 4.670 5.836




Altri elementi del Passivo (voce 6)

Passivita fiscali differite (voce 6.2)
La voce accoglie le passivitd relative ad imposte fiscali differite, come definite e disciplinate dallo
IAS 12. La voce ha registrato un incremento nel corso dell’esercizio passando da 775.841 a 1.045.074

migliaia di euro. La tabella seguente fornisce il dettaglio della voce al 31 dicembre 2022:

(in migliaia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Passivitd per imposte differite - ammontare impatto sul Conto Economico 987.059 557.641
Passivitd per imposte differite - ammontare impatto sul Patrimonio Netto 58.015 218.200
Totale 1.045.074 775.841

Nella tabella che segue sono evidenziate le movimentazioni intervenute nell’esercizio:

(in miglicia di euro)

Impatto a conto Impatto a Totale Totale
economico patrimonio netto 31.12.2022 31.12.2021
Esistenze iniziali 557.641 218.200 775.841 727.859
Aumenti 519.270 6.935 526.205 230.945
- Imposte anticipate rilevate nell'esercizio 487.530 6.935 494.465 65.349
- Nuove entita incluse nell'area di consolidamento - - - 138.575
- Altre variazioni positive 31.740 - 31.740 27.021
Diminuzioni -89.852 -167.120 -256.972 -182.963
- Imposte anticipate annullate nell'esercizio -5.239 - -5.239 -
- Rigiri -63.366 -134.335 -197.701 -178.782
- Altre variazioni negative -21.247 -32.785 -54.032 -4.181
Rimanenze finali 987.059 58.015 1.045.074 775.841

Passivita fiscali correnti (voce 6.3)

La voce, pari a 203.287 migliaia di euro (pari a 453.164 migliaia di euro al 31 dicembre 2021), accoglie
principalmente I'accantonamento a fronte del debito nei confronti dell’Erario per I'imposta sulle
riserve matematiche (L.265/2002) maturate al 31 dicembre 2022.




Altre passivita (voce 6.4)
La tabella che segue fornisce la composizione della voce:

(in miglicia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Passivita differite relative a contratti di investimento 15.555 19.000
Fondi trattamenti di quiescenza 1.332 2.115
Premi di anzianita 5.931 7.104
Partite fransitorie e creditori diversi 19.181 7.883
Adeguamento negativo valore attuariale TFR - 98
Passivita diverse 326.217 872.629
Totale 368.216 908.829

La voce accoglie principalmente le passivitd relative alle commissioni attive differite connesse a
contratti di investimento di tipo Unit Linked con rischio assicurativo valutato non significativo e ai
benefici a lungo termine peri dipendenti.

La passivita differite relative a contratti di investimento si riferiscono interamente a polizze Unit per
15.555 migliaia di euro (19.000 migliaia di euro al 31 dicembre 2021).

Le partite transitorie diverse siriferiscono principalmente alla controllante Intesa Sanpaolo RBM Salute
ed accolgono I'incasso anticipato dei premi rispetto all’emissione delle rate.

Le Spese di gestione differite accolgono la quota parte della riserva spese future accantonata a
fronte di contratti finanziari in relazione ai quali non si € reso necessario il differimento dei caricamenti.

Le Passivita diverse comprendono principalmente I'accantonamento a fronte delle provvigioni di
mantenimento. Tale passivitd si riferisce all'laccantonamento per I'onere rappresentato dalle
provvigioni di mantenimento maturate alla data del bilancio ancorché I'obbligo di corresponsione
non sia ancora perfezionato essendo la loro erogazione subordinata al mantenimento dei contratti
in portafoglio alla data di ricorrenza.







Situazione Fiscale
Intesa Sanpaolo Vita

Ammissione al regime di adempimento collaborativo con I'Agenzia delle Entrate DLgs. N.
128/2015

In data 29 dicembre 2020 I' Agenzia delle Entrate — Direzione Centrale Grandi Contribuenti, Ufficio
Adempimento Collaborativo — con Provvedimento Prot. n. 391933, ha ammesso Intesa Sanpaolo Vita
S.p.A. alregime premiale di *Adempimento Collaborativo”, che ha sancito I'istituzione del regime di
“cooperative compliance” con effetto che decorre dal periodo d'imposta 2019.

La partecipazione al regime di "Adempimento Collaborativo” consente una interlocuzione
preventiva, costante e periodica con I'Agenzia delle Enfrate permettendo di operare la preventiva
valutazione di situazioni suscettibili di generare rischi di natura fiscale riducendo comportamenti che
possano essere considerati in contrasto con i principi dell’ordinamento fributario, mitigando
I'insorgere di contestazioni fributarie e migliorando i profili reputazionali della compagnia verso
I’ Amministrazione Finanziaria e gli stakeholder.

Rialineamento attivita immateriali iscritte a seguito dell’acquisizione di Cargeas Assicurazioni S.p.A.

Nel corso del 2022 si & definito I'accordo acquisizione delle quote della compagnia Cargeas S.p.A.
da parte di Intesa Sanpaolo Vita S.p.A..

Nel corso dell'anno 2022, ai sensi del co. 10-ter dell’art. 15 del D.L. n. 185/2008 si € provveduto
all'affrancamento della quota ammissibile di tali “infangibles” di 184,4 milioni di euro mediante
pagamento di una imposta sostitutiva del 16% per 29,5 milioni di euro con la correlata iscrizione di
“deferred tax asset” (DTA), per 56,8 milioni di euro.

Intesa Sanpaolo RBM Salute

Al momento dell’approvazione del presente Bilancio risultano avviati alcuni contenziosi nei confronti
della Compagnia con I'Erario riferiti al computo e pagamento dell'lVA sulle commissioni di delega
per affari gestitiin coassicurazione. In riferimento a questa fattispecie, la Compagnia, in ragione della
giurisprudenza che si sta affermando nel corso dell’'ultimo biennio, della posizione condivisa dalla
maggior parte delle Imprese appartenenti all’ANIA ed al parere autorevole del proprio collegio
difensivo, ha ritenuto opportuno appostare un fondo rischi, il cui ammontare residuo risulta essere
pari a 44 migliaia di euro.

Nel corso del | semestre 2022 sono stati instaurati nei confronti della Compagnia due procedimenti
arbitrali e una causa civile a istanza di tre intermediari, a cui la societd aveva precauzionalmente
sospeso, a fronte dell'insorgere di criticitd nell'ambito di verifiche svolte dalla funzione Compliance,
la corresponsione delle provvigioni. Nel corso del terzo trimestre si & istaurato un nuovo procedimento
arbitrale sempre collegato alle verifiche svolte dalla funzione Compliance.

Prudenzialmente la societd aveva accantonato un fondo rischi per 5.090 miglicia di euro per far
fronte a questi procedimenti.

Nel corso dell’'ultimo tfrimestre sono stati definiti i procedimenti relativi a due infermediari attraverso
la sottoscrizione di accordi transattivi per un ammontare di 1.900 migliaia di euro.

Il fondo residuo accantonato alla fine dell’esercizio € pari a 3.190 migliaia di euro.




In merito ai due provvedimenti AGCM, la Compagnia ha impugnato il primo provvedimento davanti
al TAR Lazio, che, ritenendo fondata la censura sulla tardivita dell'intervento di AGCM, con sentenza
del 2 novembre 2022 ha accolto il ricorso proposto da ISP RBM ed annullato integralmente il
provvedimento dell’ Autoritd. AGCM ha notificato, in data 16 dicembre 2022, il ricorso in appello
dinnanzi al Consiglio di Stato.

A seguito della sentenza del TAR Lazio del 2 novembre 2022, nel corso dell’adunanza del successivo
30 novembre, I'Autoritd ha deliberato il non luogo a provvedere in relazione al secondo
procedimento diinottemperanza avviato nel corso del 2022.

Alire societa incluse nel perimetro di consolidamento

Le altre societd incluse nel perimetro di consolidamento non evidenziano contenzioso fiscale con
I’ Amministrazione Finanziaria.




Parte D - Informazioni sul conto economico
consolidato

RICAVI

Premi netti (voce 1.1)

| premi netti al 31 dicembre 2022 ammontano a 9.476.013 migliaia di euro, con un decremento
rispetto all’esercizio precedente del 6,2% (10.098.862 migliaia di euro al 31 dicembre 2021).

(in miglicia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Quote a Quote a
PN coicoder el Rle caicode 7ENC
riassicuratori riassicuratori
Gestione Danni
Premi lordi di competenza danni 1.448.642 -161.329 1.287.313 1.324.848 -209.343 1.115.505
Premi contabilizzati 1.435.882 -168.120 1.267.762 1.342.495 -216.132 1.126.363
Variazione della riserva premi 12.760 6.792 19.551 -17.647 6.789 -10.858
Gestione Vita
Premi lordi di competenza vita 8.190.061 -1.362 8.188.699 8.986.809 -3.452 8.983.357
Totale 9.638.703 -162.690 9.476.013 10.311.657 -212.796 10.098.862

COMMISSIONI ATTIVE (voce 1.2)

Le commissioni si riferiscono ai contratti di natura finanziaria che non presentano un rischio
assicurativo significativo e non prevedono elementi di partecipazione discrezionale agli utili (prodotti
Unit Linked).

Le commissioni aftive includono i caricamenti di premio e, per le polizze Unit Linked, le commissioni
di gestione relative ai contratti che prevedono l'investimento in un fondo interno. Tra le Alire
commissioni attive sono incluse le commissioni di gestione retrocesse dai gestori alle compagnie con
riferimento ai prodotti Unit Linked.

La tabella che segue fornisce il dettaglio delle commissioni attive al 31 dicembre 2022:

(in miglicia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Prodotti finanziari di tipo Unit Linked 1.024.072 1.110.834
Altre commissioni attive 32.300 70.508

Totale 1.056.372 1.181.342




Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico
(voce 1.3)

La voce € negativa per 2.006.318 migliaia di euro (positiva per 387.969 miglicia di euro al 31 dicembre
202). Peril detftaglio della voce sirimanda a quanto risultante dall’ allegato “Proventi e oneri finanziari
e dainvestimenti”. In linea generale I'andamento della voce € correlato all’andamento dei mercati
finanziari che hanno fatto registrare importanti minusvalenze da valutazione.

Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari (voce 1.5)

La voce ammonta a 2.730.642 migliaia di euro (2.346.639 migliaia di euro al 31 dicembre 2021).
L'incremento pari a 384.003 miglicia di euro € riconducibile a maggiori interessi attivi per 418.171
migliaia di euro, minori ufili realizzati per 148.721 ed incremento di alfri proventi su titoli per 103.471
migliaia di euro.

Il deftaglio per tipologia € fornito nell’allegato alla Nota Integrativa “Proventi e oneri finanziari e da
investimenti”.

ALTRI RICAVI (voce 1.6)

La voce ammonta a 343.990 miglicia di euro (269.255 miglicia di euro al 31 dicembre 2021) ed &
composta principalmente da altri proventi tecnici che sono riconducibili per lo piu alle commissioni
di gestione relative ai prodotti Unit Linked e da differenze cambio relative agli investimenti.

COSTI
Oneri relativi ai sinistri (voce 2.1)

La voce ammonta a 7.547.042 migliaia di euro (11.062.621 migliaia di euro al 31 dicembre 2021) e
risultano cosi composti:

(in migliaia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Importo ql{ote a . importo Importo qt{oie a .

lordo carico dei . i lordo ccarico dei . Importo netto

riassicuratori riassicuratori
Oneri netti relativi ai sinistri danni 721.715 -95.359 626.356 928.981 -220.884 708.098
Importi pagati 807.555 -139.347 668.207 796.646 -185.979 610.668
Variazione della riserva sinistri -88.288 43.988 -44.299 126.493 -35.024 91.468
Variazione deirecuperi -505 - -505 -1.388 119 -1.269
Variazione delle altre riserve tecniche 2.953 - 2.953 7.230 - 7.230
Oneri netti relativi ai sinistri vita 6.917.650 3.036 6.920.686 10.354.498 26 10.354.523
Somme pagate 9.115.173 -4.509 9.110.664 9.502.965 -3.230 9.499.735
Variazione riserva per somme da pag -42.361 201 -42.161 -642.999 -1.117 -644.116
Variazione riserve matematiche -1.156.717 7.344  -1.149.373 1.394.377 4.373 1.398.749
Variazione riserve di Classe D -671.190 - -671.190 87.715 - 87.715
Variazione altre riserve tecniche -327.255 - -327.255 12.440 - 12.440
Totale 7.639.365 -92.323 7.547.042 11.283.479 -220.858 11.062.621

Commissioni Passive (voce 2.2)

Le commissioni passive comprendono le provvigioni di acquisizione dei contratti classificati come



finanziari e, per le polizze Unit Linked, le commissioni di gestione refrocesse ai soggetti collocatori. La
tabella che segue fornisce il dettaglio delle commissioni passive al 31 dicembre 2022:

(in migliaia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Commissioni passive per servizi di gestione e intermediazione 2.959 2.939
Prodotti finanziari di tipo Unit Linked 606.270 722.929
Commissioni attive di gestione su fondi Unit Linked retrocesse 141.094 108.280
Alfre commissioni passive - 110
Totale 750.323 834.258

Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari (voce 2.4)
La voce ammonta a 772.698 migliaia di euro (206.198 miglicia di euro al 31 dicembre 2021).

La variazione della voce pari a 566.500 migliaia di euro e costituita prevalentemente da maggiori
perdite realizzate per 424.222 migliaia di euro e maggiori perdite da valutazione per 135.907 migliaia
di euro attribuibili principalmente all'impairment test effettuato.

Il dettaglio per tipologia & fornito nell’allegato alla Nota Integrativa “Proventi e oneri finanziari e da
investimenti”.

SPESE DELLA GESTIONE ASSICURATIVA (voce 2.5)

La tabella seguente fornisce il dettaglio delle spese in oggetto:

(in miglicia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Provvigioni e altre spese di acquisizione 380.210 361.593
Spese di gestione degli investimenti 68.778 84.709
Alfre spese di amminisfrazione 210.148 218.163
Totale 659.136 664.465

Le spese di gestione degli investimenti sono costituite principalmente dall’ attribuzione dei costi riferiti
a strumenti finanziari pari a 21.437 migliaia di euro e dal costo relativo alle commissioni di gestione
degli investimenti ed alle spese di custodia per 47.341 migliaia di euro.

Le altre spese di amministrazione comprendono principalmente 50,2 milioni di euro di spese per il
personale, spese informatiche per 28,8 milioni di euro, spese di consulenza per 27,1 milioni di euro,
I'ammortamento del VOBA che ammonta a 25,0 milioni di euro, spese generali per 6,9 milioni di euro,
contributi ad associazioni di categoria per 2,1 milioni di euro al netto del ribaltamento dei costi
effettuato per 38,9 milioni di euro.

ALTRI COSTI (voce 2.6)

La voce, pari a 735.046 migliaia di euro (833.385 miglicia di euro al 31 dicembre 2021), accoglie, tra
I'altro, gli accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri per 24.650 migliaia di euro, le rettifiche di
valore su attivitd materiali e immateriali per 14.195 migliaia di euro, le differenze di cambio da
imputare a conto economico per 30.016 migliaia di euro e gli altri oneri tecnici per 609.272 migliaia
di euro. Quest'ultimo ammontare € costituito principalmente dalle provvigioni di mantenimento
riconosciute alla rete di vendita.




Imposte sul reddito (voce 3)

La voce rappresenta il carico fiscale consolidato calcolato in applicazione delle disposizioni vigenti
nei vari Paesi di operativitd delle Compagnie del Gruppo e considerando gli effetti delle imposte
anficipate e differite.

La tabella che segue illustra la composizione della voce:

(in migliaia di euro)

31.12.2022 31.12.2021
Imposte correnti -80.393 174.840
Variazioni delle imposte anticipate -24.909 9.719
Variazioni delle imposte differite 397.643 -23.719
Totale 292.341 160.841

La tabella che segue fornisce la riconciliazione dell’onere fiscale teorico e I'onere fiscale effettivo:

(in miglicia di euro)

Utile imponibile teorico al 31.12.2022 1.136.310
Aliquota ordinaria applicabile 30,82%
Onere fiscale teorico -421.068
Variazioni in aumento delle imposte -10.056
- Minus su partecipazioni non deducibili (es .pex) 132
- Rettifiche di valore e accantonamenti indeducibili (permament) -1.115
- Sopravvenienze passive indeducibili -1.037
- Maggiori imposte per interessi passivi indeducibili -1.087
- Imposte sostitutive su proventi -4.309
- Altri oneri indeducibili (sopravvenienze, multe, IMU, ecc) -2.799
- Altro 162
Variazioni in diminuzione delle imposte 138.097
- Minor base imponibile IRAP -6.599
- Quota esente dividendi 95.104
- Beneficio ACE o altre agevolazioni locali sulla capitalizzazione 849
- Adeguamento tax credit filiali estere 33.121
- Sopravvenienze attive non tassate 281
- Alfro 15.342
Totale variazioni delle imposte 128.042
Aliquota effettiva -25,7%
Onere (provento) fiscale effettivo di Conto Economico al 31.12.2022 -292.341

Le imposte di competenza al 31 dicembre 2022 ammontano a 324.396 migliaia di euro (tax rate pari
a 25,7%) rispetto a 191.253 migliaia di euro (tax rate pari a 24,0%) rilevato al 31 dicembre 2021.




Parte E - Alire Informazioni

Onorari della societa di revisione

Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 149-duodecies del Regolamento emittenti della Consob,
come da ultimo modificato con le delibere 15915 del 3 maggio 2007 e 15960 del 30 maggio 2007, si
riporta di seguito il prospetto che evidenzia i corrispettivi di competenza dell’esercizio 2022 per i servizi
di revisione e per quelli diversi dalla revisione resi dalla societd di revisione e da entita appartenenti
alla sua rete. Gliimporti sono in migliaia di euro (IVA esclusa) e non includono le spese:

(in miglicia di euro)

Altre
Compensi ISV societa  TOTALE
Divisione
Onorari Revisione 1.361 814 2.175
Onorari Servizi di attestazione 2.013 220 2.233
Onorari Altri servizi 242 80 321
Totale 3.616 1.113 4.729

Contributi Pubblici

In accordo a quanto previsto dalla Legge n. 124/2017 “Legge annuale per il mercato e la
concorrenza” si informa che Il Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita nel 2022 non ha ricevuto
conftributi.

Informazioni di carattere non finanziario

Infesa Sanpaolo Vita S.p.A., nella sua qualitd di capogruppo del Gruppo Assicurativo Intesa
Sanpaolo Vitq, si € avvalsa dell'esonero dalla predisposizione della dichiarazione non finanziaria i
sensi del D.Lgs. 254/16, essendo la stessa ricompresa nella dichiarazione di caraftere non finanziario
consolidata resa dal Gruppo Intesa Sanpaolo.







Parte F - Informazioni relative alle parti correlate

Le societda del Gruppo hanno posto in essere con societd del gruppo Intesa Sanpaolo operazioni di
natura economica e patrimoniale rientranti nell’ambito dell’ordinaria operativitd, sintetizzate di
seguito. Tali operazioni sono avvenute a normali condizioni di mercato e sulla base di valutazioni di
reciproca convenienza economica. La Compagnia non ha posto in essere nell’esercizio operazioni
atipiche e/o inusuali né infragruppo. né con parti correlate né con terzi.

Imprese sottoposte al

Controllante controllo di Intesa TOTALE
Sanpaolo
Attivitd Finanziarie AFS 995.223 29 995.252
Attivita Finanziarie FVTPL 51.671 6.715 58.386
Crediti Diversi 349.227 1.420 350.647
Altri Elementi dell'Attivo 139.283 9.886 149.169
Disponibilitd Liquide 1.823.424 7.109 1.830.533
ATTIVO 3.358.828 25.159 3.383.986
Riserve Tecniche - - -
Passivita Finanziarie 197.239 - 197.239
Riserva AFS -19.668 - -19.668
Debiti 259.703 77.570 337.273
Altri Elementi del Passivo 45.910 23.086 68.995
PASSIVO 483.183 100.656 583.839
Premi Netti - - -
Commissioni Attive 4.780 - 4.780
Proventi ed Oneri degli Investimenti -11.512 - -11.512
Proventi ed Oneri degli Investimenti AFS 28.777 - 28.776
Altri Ricavi 22.256 5.783 28.039
Oneri Netti Relativi a Sinistri -210 - -210
Commissioni Passive -465.081 -133.590 -598.671
Provvigioni ed Altre Spese di Acquisizione -259.382 -1.480 -260.862
Spese di Gestione degli Investimenti - -32.270 -32.270
Alfre Spese di Amministrazione -44.539 -4.320 -48.860
Altri Costi -273.590 -106.188 -379.779
CONTO ECONOMICO -998.501 -272.066 -1.270.567

In merito ai rapporti patrimoniali si precisa che essi si riferiscono principalmente:

- al possesso di fitoli obbligazionari emessi dalla controllante Intesa Sanpaolo o da sue
conftrollate;

- al possesso di quote di Oicr gestiti da societd del Gruppo Intesa;
- a contratti di protezione finanziaria relativa a prodotti unit linked;

- ai crediti e debiti aftribuibili ai rapporti di distacco di personale o di riaddebito di spese
inerenti I'utilizzo di spazi attrezzati messi a disposizione dalla compagnia;




- alle commissioni passive oggetto di differimento e relative a contratti non rientranti
nell’ambito di applicazione dell’'IFRS4;

- aidepositiin conti correnti accesi presso banche del gruppo;

- al deposito titoli presso Intesa Sanpaolo e sue confrollate;

- dlle passivitd per contratti diinvestimento non rientranti nell’ambito di applicazione dell’lFRS4;
- Qi debiti peri prestiti subordinati;

- Qi debiti per le commissioni di speftanza delle reti di Intesa Sanpaolo da queste ultime
maturate a fronte del collocamento dei prodotti delle compagnie assicurative;

- ai crediti e debiti nei confronti della controllante Intesa Sanpaolo, espressi nel rispetto di
quanto previsto in tema di consolidato fiscale, rappresentati dall’onere tributario per IRES;

- ai debiti nei confronti della societda del gruppo Intesa Sanpaolo presso cui sono stati
concentratii servizi informatici.

In merito ai rapporti economici con imprese del Gruppo si precisa che essi si riferiscono
principalmente:

- ai proventi netti derivanti dagli strumenti finanziari emessi da societd del Gruppo;
- alle competenze maturate sui conti correnti accesi presso banche;

- aicosti ed airicavi derivanti dai conftratti di servizi in essere ed aventi ad oggetto il reciproco
distacco di personale o la messa a disposizione di spazi attrezzati;

- agli oneri netti derivanti dalle liquidazioni di prestazioni assicurative nei confronti di societd
del Gruppo ed alla variazione delle riserve tecniche;

- all'onere per interessi passivi relativi ai prestiti subordinati;

- all'onere rappresentato dai compensi provvigionali ed alle commissioni passive riconosciute
alla rete nel caso di collocamento di contratti assicurativi o di investimento;

- alle commissioni di gestione riconosciute alle societd del Gruppo cui e affidata la gestione
dei portafogli mobiliari;

- agli oneri per i servizi informatici resi dell'outsourcer del Gruppo Intesa Sanpaolo.

Eventi ed operazioni significative non ricorrenti

Con riferimento agli eventi ed operazioni significative non ricorrenti si imanda alla sezione "Alire
informazioni” della relazione sulla gestione.




Parte G - Informazioni su rischi

Rischi Assicurativi
1. Premessa

Il Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita attribuisce un rilievo strategico al sistema di gestione dei
rischi e dei controlli interni in quanto costituiscono:

- un elemento fondamentale del complessivo sistema di governo del Gruppo Assicurativo
Intesa Sanpaolo Vita, il quale consente di assicurare che I'attivitd aziendale sia in linea con
le strategie e le Regole aziendali e sia improntata a canoni di sana e prudente gestione;

- un elemento fondamentale di conoscenza per gli Organi aziendali, che consente loro di
avere piena consapevolezza della situazione, di assicurare un efficace presidio dei rischi
aziendali e delle loro interrelazioni, di orientare i mutamenti delle linee strategiche e delle
politiche aziendali e di adattare in modo coerente il contesto organizzativo;

- un elemento importante per presidiare il rispetto delle norme generali e di settfore con
particolare riferimento a quelle impartite dalle Autoritd di vigilanza prudenziale e per favorire
la diffusione di una corretta cultura del controllo.

La cultura del controllo riguarda le Funzioni Fondamentali ma sopraftutto coinvolge tutta
I'organizzazione aziendale nello sviluppo e nell’applicazione di metodi per identificare, misurare,
gestire e comunicare i rischi.

2. Linee generali

Il sistema dei controlli interni del Gruppo Assicurativo & descritto nella Politica sul sistema di controllo
interno del Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita e di Intesa Sanpaolo Vita S.p.A. in
aggiornamento rispetto a quanto previsto dalle previgenti Direttive sul sistema dei controlli interni e
sulla cui base le Societd del Gruppo redigono una propria politica sul sistema del controllo interno.

Il sistema & costituito dall'insieme delle regole, delle procedure e delle strutture organizzative che
mirano ad assicurare a livello di Gruppo:

- I'efficacia e I'efficienza dei processi aziendali ed i Gruppo;

- ilcontenimento deirischi entro i limifi indicati nel quadro diriferimento per la determinazione
della propensione al rischio (Risk Appetite Framework);

- la salvaguardia del patrimonio aziendale delle societd del Gruppo e la buona gestione di
guello detenuto per conto della clientela anche in un'ottica di medio-lungo periodo;

- I'affidabilita e I'integrita delle informazioni contabili e gestionali;
- latempestivita e la completezza del sistema di reporting delle informazioni aziendali;

- nonché la conformitd delle operazioni con la legge, la normativa di vigilanza, le norme di




autoregolamentazione e le disposizioni interne.

Il Sistema dei Controlli interni prevede inoltre presidi che coprono ogni tipologia di rischio aziendale
e avente impatti sul Gruppo, come definito nel Regolamento IVASS n. 38/2018 anche secondo una
visione prospettica e in considerazione della salvaguardia del patrimonio.

Il Sistema dei Conftrolli Interni di compagnia e del Gruppo Assicurativo coinvolge ogni risorsa,
ciascuna per il proprio ambito di competenza e responsabilitd, nell’intento di garantire un costante
ed efficace presidio dei rischi.

Il Consiglio di Amministrazione della USCI e responsabile del Sistema di Controllo Interno del Gruppo
Assicurativo e verifica che I'Alfa Direzione della USCI lo implementi corretfamente e ne valuti
I'adeguatezza e I'effettivo funzionamento assicurandosi che i principali rischi aziendali propri e di
Gruppo siano identificati e gestitiin modo adeguato.

Il Consiglio di Amministrazione di ciascuna Societa verifica altresi che il sistema dei controlli interni sia
coerente con gli indirizzi strategici e la propensione al rischio stabiliti e sia in grado di cogliere
I'’evoluzione dei rischi aziendali e I'interazione tfra gli stessi.

Tutte le Societd del Gruppo sono tenute a implementare nelle loro strutture operative un analogo
ed efficiente sistema di controllo interno aziendale, tenendo conto delle differenti normative
applicabili e dei vari ambiti di attivitd.

Tale sistema € impostato secondo le linee guida di seguito descritte e riferite agliimpatti sul Gruppo:

- la proporzionalitd: le attivitd che contribuiscono a garantire I'attuazione delle direttive
aziendali sono proporzionate alla natura, alla portata e alla complessitd dei rischi inerenti
I'attivitd dell'impresa;

- laseparazione di compiti e responsabilitd: le competenze e le responsabilitd sono ripartite tra
gli organi aziendali in modo chiaro, al fine di evitare mancanze o sovrapposizioni che
possano incidere sulla funzionalitd aziendale;

- la formalizzazione: I'operato degli stessi organi amministrativi e dei soggetti delegati deve
essere sempre documentato, al fine di consentire il controllo sugli atti gestionali e sulle
decisioni assunte;

- I'indipendenza dei conftrolli: deve essere assicurata la necessaria indipendenza alle strutture
di controllo rispetto alle unitd operative, compatibilmente con la natura, la portata e la
complessitd delle operazioni.

La struttura organizzativa di Intesa Sanpaolo Vita S.p.A. e delle societd del Gruppo & definita in
maniera il piu possibile coerente per confermare la puntuale differenziazione tra funzioni
fondamentali, funzioni di staff e funzioni a presidio del business. La struttura presenta una chiara
ripartizione ed un'appropriata separazione delle responsabilitd degli organi e delle funzioni, come
rappresentato dall’organigramma e dal funzionigramma di ciascuna compagnia e del Gruppo.
L'organizzazione aziendale e del Gruppo prevede un efficace sistemma di frasmissione delle
informazioni per mezzo di un continuo scambio che garantisce un adeguato livello dicomunicazione
e di discussione interna. Il sistema di trasmissione delle informazioni normati dai Regolamenti e dalle
procedure emanafi dalla Capogruppo, attiene ai flussi fra le funzioni fondamentali, i Comitafi
consultivi e manageriali costituiti a livello di Gruppo Assicurativo e gli organi sociali, nonché i flussi
verso la Confrollante rispetto al ruolo di indirizzo e controllo svolto da questa.



La struttura organizzativa & definita in modo che i compiti e le responsabilitd siano allocati in modo
chiaro e appropriato e ogni modifica organizzativa significativa e le relative motivazioni che I'hanno
causata, siano comunicate all' Autorita di Vigilanza.

Sono adottati e formalizzati adeguati processi decisionali e la struttura organizzativa e strutturata per
garantire un’appropriata separazione fra le diverse funzioni.

Le funzioni fondamentali, a garanzia della propria indipendenza, riportano direttamente al Consiglio
di Amministrazione sia nella Capogruppo che nelle Societd del Gruppo, ove presenti. In specifici casi
le funzioni fondamentali della Capogruppo svolgono I'attivitd in outsourcing per conto delle Societd
del Gruppo.

Nella USCI sono operativi comitati manageriali ed endoconsiliari costituiti con competenze per |l
Gruppo, che consentono un adeguato livello di comunicazione e di discussione interna per la
gestione coordinata di tematiche rilevanti allinterno del Gruppo Assicurativo.

Per quanto attiene ai comitati manageriali:

- nel Comitato di Coordinamento, € prevista una sessione di “Gruppo Assicurativo”, con
I'obietftivo di agevolare I'interazione e la comunicazione tra le strutture della Compagnia e
delle societd del Gruppo Assicurativo al suo massimo livello nell'ottica di coordinare le
principali scelte del Gruppo Assicurativo e di monitorare gli andamenti economici del
Gruppo stesso;

- il Comitato Coordinamento Controlli ha I'obiettivo di rafforzare il coordinamento e i
meccanismi di cooperazione interfunzionali nell’ambito del sistema dei controlli interni del
Gruppo assicurativo;

- nel Comitato Investimenti, & prevista una sessione “Strategie di Investimento di Gruppo” con
I'obbiettivo di contribuire a tracciare le strategie di investimento per il Gruppo assicurativo
che le singole Societd del Gruppo declineranno in strategie specifiche a loro volta realizzate
aftraverso scelte operative e taftiche discusse nei rispettivi Comitati Investimenti.

Per quanto attiene ai comitati endoconsiliari di Intesa Sanpaolo Vita S.p.A., che operano anche in
relazione al ruolo della societd quale Capogruppo Assicurativa:

- il Comitato per il Controllo Interno e i Rischi costituisce una modalitd organizzativa attraverso
la quale il Consiglio di Amministrazione accresce |'efficacia delle proprie funzioni di organo
con funzione di supervisione strategica in materia di controlliinterni e governo e gestione dei
rischi a livello di Societd e di Gruppo.

- il Comitato per le Remunerazioni e titolare di funzioni consultive, propositive e istruttorie nei
confronti del Consiglio di Amministrazione rispetto alla definizione delle politiche di
remunerazione a favore degli organi sociali e del personale della Societa.

Il Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita si &€ dotato di un Regolamento di Gruppo.

Nel Regolamento risultano disciplinate le modalita di concreto esercizio della funzione di direzione e
coordinamento di Intesa Sanpaolo Vita S.p.A., quale Capogruppo Assicurativa, sulle societd facenti
parte del Gruppo Assicurativo.

I documento in questione tiene conto anche di quanto previsto dal Regolamento di Gruppo di
Intesa Sanpaolo per le controllate.




Il Regolamento prevede in particolare:

- un presidio strategico-economico: la USCI, nell'ottica di promuovere I'efficienza e la
valorizzazione del Gruppo Assicurativo nel suo complesso e di salvaguardarne la stabilitd,
anche in termini di adeguata disponibilitd di fondi propri rispetto ai rischi identificati, e la
redditivitd, & chiamata ad attuare un processo di pianificazione del Gruppo Assicurativo
aftraverso la stesura del *Piano di Gruppo Assicurativo” e del "Budget di Gruppo Assicurativo”
consolidati, comprendente i piani e i budget delle singole societd a valle di processi
coordinati dalla Controllante Intesa Sanpaolo S.p.A.;

- un presidio gestionale: al fine di rendere omogenea |'operativitd nell'ambito del Gruppo
Assicuratfivo: la USCI adotta provvedimenti di normativa interna nei confronti delle alire
societd del Gruppo Assicurativo per I'attuazione delle disposizioni impartite dall’ Autoritd di
Vigilanza riguardanti il Gruppo Assicurativo e la verifica dell’osservanza dei predetti
provvedimenti; con riferimento al monitoraggio e al controllo dell'insieme dei rischi (di
assunzione, di riservazione, di mercato, di credito, di liquiditd, operativi, legati
all'appartenenza al Gruppo Assicurativo, di non conformitd alle norme e reputazionali), la
USCI attraverso le proprie funzioni preposte al controllo interno (Audit, Compliance, Risk
Management, AML e Funzione Attuariale) concorre alla formazione e manutenzione di un
sistema di gestione deirischi alivello di Gruppo Assicurativo; per la produzione dei dati e delle
informazioni utili ai fini dell'esercizio della vigilanza sul Gruppo Assicurativo, la USCI ha
attribuito la responsabilitd alla propria unitd organizzativa Bilancio; per la verifica della
situazione economica e patrimoniale, la USCI acquisisce dalle societd del Gruppo
Assicurativo  flussi informativi periodici che vengono analizzati e verificati dall’Unita
Pianificazione e Controllo di Gestione della USCI.

- un corpo normativo di Gruppo: alla USCl e assegnata la facoltd di definire e diffondere
“Documenti di Governance di Gruppo”, "Regole”, "Politiche”, “Direttive” e "“Guide
Operative” contenenti disposizioni normative vincolanti che possono riguardare: (i) la
definizione di obiettivi, ruoli, compiti e responsabilitd dei singoli attori nei principali processi di
gestione aziendale, stabilendo in tal modo norme di relazioni tra le funzioni centrali e le
singole unita operative del Gruppo Assicurativo; (ii) le tipologie e le caratteristiche dei flussi
informativi a carattere sistematico tra le societd controllate e la Capogruppo Assicurativa,
che consentono a quest’ultima di svolgere il suo ruolo di indirizzo, governo e conftrollo, sia di
tipo gestionale sia di vigilanza; (iii) tematiche specifiche o a carattere normativo generale;
(iv) tematiche di natura temporanea o duratura e (v) provvedimenti destinati a singol
soggetti e/o unitd operative o al Gruppo Assicurativo nella sua interezza;

- organismi di coordinamento del Gruppo Assicurativo: i Comitati consultivi della Capogruppo
Assicurativa e, in seno al suo Consiglio di Amministrazione, iI Comitato Remunerazioni e il
Comitato Rischi;

- specifici obblighi in capo alle societd controllate, attraverso un sistema di “autorizzazioni
preventive” della Capogruppo Assicurativa per alcune operazioni delle societd controllate
quali (i) le modifiche statutarie e I'attribuzione di deleghe a organi di rilievo statutario, (i) le
fusioni e le scissioni, (iii) I'acquisto e/o cessione di aziende, rami d'azienda e rapporti giuridici
individuabiliin blocco; (iv) I'assunzione, la dismissione ed il conferimento di partecipazioni, (v)
le nomine degli Organi Amministrativi e di Controllo;

- comunicazioni preventive e flussi informativi periodici delle societd controllate verso la
Capogruppo Assicurativa in merito a (i) accertamenti di Autorita di Vigilanza ed eventi




significativi rilevati, (i) sedute degli Organi societari, (i) modifiche dell’assetto organizzativo,
(iv) aftivita inerenti la gestione del personale e (v) atfivita inerenti la raccolta dati per
I'effettuazione del calcolo del Requisito Patrimoniale di Solvibilitd a livello di Gruppo e dei
fondi propri ammissibili per la sua copertura e per tuttii report quantitativi e qualitativi previsti
dalla normativa Solvency Il

Per effetto del Regolamento 38 il regolamento di Gruppo € stato aggiornato per prevedere
I'adeguamento alle ulteriori richieste dell’autoritd in merito ai meccanismi di funzionamento del
Gruppo, piu dettagliatamente normati in questa versione del Regolamento, in particolare per
quanto concerne:

le competenze in materia di Gruppo del Consiglio di Amministrazione della USCI;
- I'individuazione del personale rilevante ai fini delle remunerazioni;

- itemisu cuila USCI ddistruzioni alle Societd del Gruppo e quellirispetto ai qualile Societd del
Gruppo sono tenute a tenere specifici comportamenti;

- le modadalita attraverso le quali la USCI esercita il presidio gestionale, tecnico e operativo sulle
societd del Gruppo;

- ilruolo delle funzioni fondamentali di gruppo di nuova costituzione.

3. Identificazione

Il Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita identifica i rischi propri, attraverso un processo di Risk
Assessment di cui di seguito vengono richiamati i principali elementi:

- lindividuazione dei rischi a cui ciascuna societd del Gruppo Assicurativo e il Gruppo nel suo
insieme sono esposti;

- l'individuazione delle aree aziendali soggette a tali esposizioni e I'identificazione degli owner;
- la valutazione della probabilitd e dell'impatto di ciascun rischio;

- la definizione di attivitd di mitigazione del rischio che ciascuna societd del Gruppo ha definito
su talirischi e la definizione delle attivitd definite su eventuali rischi di gruppo;

- la valutazione della mitigazione del rischio;
- l'identificazione di eventuali attivita di mitigazione del rischio da implementare.

| risultati del Risk Assessment consentono all’ Alta Direzione di ciascuna societd del Gruppo e della
Capogruppo Assicurativa di avere un'immediata panoramica dell'esposizione ai rischi e quindi
utilizzare tali risultati nei processi decisionali e nel definire le prioritd di azione, anche a livello di
pianificazione strategica.

Il Risk Assessment rappresenta il punto di partenza per la valutazione del profilo di rischio di ogni
societd del Gruppo Assicurativo e del Gruppo nel suo complesso, utile come base per la valutazione
interna dei rischi (Own Risk and Solvency Assessment). L'attivita di Risk Assessment & strutturata in 4
fasi: Analisi, Valutazione, Validazione, Mappa dei Rischi, deftagliate nella Politica in materia di
Gestione dei Rischi del Gruppo Assicurativo.

La funzione Risk Management conclude il Risk Assesment atftraverso la redazione della Mappa dei




rischi, che & soggetta ad aggiornamenti almeno annuali.
| rischi sono classificati nelle seguenti categorie:

- Finanziario, legato alle scelte di investimento, che fa riferimento ai principali fattori di rischio
che potenziaimente possono impattare sul portafoglio di ciascuna Societd del Gruppo
Assicurativo generando una perdita o una variazione sfavorevole della situazione finanziaria
derivante, direttamente o indirettamente, da oscillazioni del livello e della volatilitd dei prezzi
di mercato delle attivitd, delle passivitd e degli strumenti finanziari (rischio tassi d'interesse,
rischio cambio, rischio spread, rischio azionario, rischio immobiliare, rischio di liquiditd, rischio
ALM e rischio di default/credito);

- Normativo, che fariferimento al mancato rispetto della normativa esistente o a quella che si
prevede entrerd in vigore;

- Operativo, che prevede tutti quegli eventi che possono provocare perdite a ciascuna
Societd del Gruppo Assicurativo derivanti dall'inadeguatezza o dalla disfunzione di
procedure, risorse umane e sistemi inferni, oppure da eventi esogeni;

- Reputazionale, che fariferimento a futti quegli eventi che possono intaccare la reputazione
o I'immagine di ciascuna societd del Gruppo Assicurativo;

- Strategico, che fa rifermento al rischio attuale o prospettico di flessione degli utili o del
capitale e di sostenibilitd del modello di business, incluso il rischio di non riuscire a generare
un adeguato ritorno sul capitale sulla base della propensione al rischio definita, derivante da
cambiamenti del contesto operativo o da decisioni aziendali errate, attuazione inadeguata
di decisioni, impropria gestione del rischio di appartenenza al Gruppo, scarsa reattivitd a
variazioni del contesto competitivo;

- Ambientale, sociale e di governance, riferito al rischio che le attivitd legate al business
assicurativo possano ledere i principi ESG o non contribuire alla valorizzazione degli stessi;

- Tecnico, riferito ai rischi propri dell'attivitd assicurativa (rischio di tariffazione, riservazione,
riscatto, mortalitd, longevitd, spese, catastrofale e in generale ai rischi legati alla costruzione
del prodotto);

- Anfiriciclaggio (AML), ovvero futte le attivita che implichino possibili azioni di riciclaggio di
denaro, beni o alire ufilita e finanziamento al terrorismo.

4. Governo

Agli organi aziendali di vertice & inoltre affidato il compito di promuovere la diffusione della “cultura
del controllo” che renda il personale, a tutti i livell, consapevole del proprio ruolo, anche con
riferimento alle attivitd di controllo, e favorisca il coinvolgimento di tutte le strutture aziendali nel
perseguimento degli obbiettivi di ciascuna Societd e del Gruppo.

Parte fondamentale del Sistema dei Controlli e gestione dei rischi & il corpo normativo di Gruppo
che verte su normative di governo di Gruppo da cui discendono normative di governo € normative
operative per ciascuna Societd.

Le normative di governo comprendono:




Linee Guida (che forniscono gli indirizzi ed i principi guida su materie specifiche con impatti
trasversali sull’operativitd di Intesa Sanpaolo Vita e del Gruppo Assicurativo, declinando il
contesto normativo, i ruoli e le responsabilitd svolti dalle strutture aziendali e le modalitd di
indirizzo e coordinamento sulle societd del Gruppo Intesa Sanpaolo Vita emanate da Intesa
Sanpaolo Vita in qualita di Capogruppo assicurativa);

- Principi generali (che descrivono le modalitd di funzionamento e di governo societario,
fissando i principi e stabilendo gli indirizzi strategici alla base dell’attivitd di Gruppo
Assicurativo);

- Regole di governo (che definiscono principi e strategie su specifiche materie con impatti
anche trasversali sulle societd del Gruppo Assicurativo declinando eventualmente anche
aspetti tecnici e procedurali. Possono anche avere connotazione piu operativa
disciplinando gli aspetti metodologici, i meccanismi di funzionamento, le regole
comportamentali e i vincoli a cui attenersi, ivi comprese quelle che I'Autoritd di Vigilanza
indica come politiche);

- Politiche (che disciplinano e formalizzano gli obiettivi, i compiti, i processi di alto livello e le
procedure di segnalazione e comunicazione alle Funzioni Fondamentali in merito alle
materie specificamente definite dalla Normativa di Vigilanza);

- Direttive sul sistema dei conftrolli interni e Regolamenti delle funzioni fondamentali
Regolamenti dei Comitati e Modello di organizzazione e gestione ex D. Lgs. 231./2001;

- Delibere quadro (che I'Autorita di Vigilanza richiede di approvare per fornire linee di indirizzo
in relazione a specifiche materie, quali investimenti, operazioni infragruppo).

Sono altresi normati i flussi informativi che consentono alle funzioni fondamentali (interne o esterne,
ad esempio Organismo di Vigilanza 231) di svolgere le loro attivitd e i flussi informativi che le funzioni
fondamentali si scambiano come previsto dal Regolamento IVASS n. 38/2018.

5. Monitoraggio

Rischio di Mercato: tale rischio deriva dal livello o dalla volatilitd dei prezzi di mercato di strumenti
finanziari che impattano sul valore di bilancio sia delle attivitd che della passivitd. | fattori di rischio
individuati dalla Compagnia sono:

- Rischio tasso: impatta attivitd e passivitd per le quali il valore & sensibile ai cambiamenti nella
struttura a termine dei tassi di interesse o della volatilitd dei tassi di interesse.

- Rischio azionario: deriva dal livello o dalla volatilitd dei prezzi di mercato per i titoli azionari e
impatta attivitd e passivitd il cui valore risulti sensibile alle variazioni dei prezzi azionari.

- Rischio immobiliare: deriva dal livello o dalla volatilitd dei prezzi di mercato delle proprietd
immobiliari e impatta attivitd e passivita sensibili a tali variazioni.

- Rischio cambio: deriva da variazioni del livello o della volatilitd dei tassi di cambio di valuta.

- Rischio spread: impatta attivitd e passivitd per le quali il valore & sensibile alle variazioni
sfavorevoli dei credit spread.

- Rischio di concentrazione: riflette il rischio di detenere percentuadli elevate in attivitd
finanziarie con la stessa controparte.




- Rischio di liquiditd: il rischio che la Societd non sia in grado di liquidare investimenti ed altre
attivita per regolare i propri impegni finanziari al momento della relativa scadenza

Portafogli d’investimento

| portafogli d'investimento relativi ad attivita finanziarie ammontano complessivamente, a valori di
bilancio ed alla data del 31 dicembre 2022, a 174.035 milioni; di questi, la quota relativa alle polizze
tradizionali rivalutalbili, il cui rischio finanziario & condiviso con gli assicurati in virtU del meccanismo di
determinazione dei rendimenti delle atfivitd in gestione separata, alle polizze danni e agli
investimenti a fronte del pafrimonio libero ammonta a 87.662 milioni; I'altra componente, il cuirischio
€ interamente sopportato dagli assicurati, & costituita prevalentemente da investimenti a fronte di
polizze Unit Linked e Fondi Pensione ed & pari 86.373 milioni. In considerazione del diverso tipo di
rischiosita, I'analisi dei portafogli di investimento dettagliata nel seguito € incentrata sugli aftivi
finanziari posti a copertura delle polizze tradizionalirivalutabili e delle polizze danni e sugliinvestimenti
relativi al patrimonio libero.

Aftivita finanziarie a fronte di gestioni separate, polizze danni e patrimonio libero

In termini di composizione per asset class, al netto delle posizioni in strumenti finanziari derivati (-74
min a valori di bilancio) dettagliate nel prosieguo, 1'82,87% delle attivita, 68.168 milioni, & costituito
da titoli obbligazionari, mentre la quota soggetta a rischio azionario pesa per il 2,32% ed € pari a
1.909 milioni. La restante parte, pari a 12.183 milioni (14,81%), & costituita da investimenti a fronte di
OICR, Private Equity e Hedge Fund.

Gli investimenti a fronte del patrimonio lioero ammontano a 294 milioni (valori di mercato, al netto
delle disponibilita di conto corrente) e presentano una rischiositd, in termini di Value at Risk (intervallo
di confidenza del 99%, holding period dieci giorni) pari a 5 milioni circa.

Esposizione al rischio di tasso

La distribuzione per scadenze della componente obbligazionaria evidenzia un 11,1% a breve
(inferiore a un anno), un 27,7% a medio fermine e un 44,0% a lungo termine (olire i 5 anni).

(in miglicia di euro)

di bi\ll:r:zzi 7o Duration

Titoli obbligazionari a tasso fisso 58.644.910 71.3% 6,10
enfro 1 anno 8.799.194 10,7%
da 1 ab5anni 20.600.946 25,0%
oltrei 5 anni 29.244.770 35,6%

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzati 9.523.400 11,6% 6,27
enfro 1 anno 340.759 0.4%
da 1 abanni 2.227.016 2,7%
oltre i 5 anni 6.955.625 8.5%
SubTotale 68.168.311 82,9%
Titoli di partecipazione al capitale 1.908.920 2,3%
OICR, Private Equity, Hedge Fund 12.182.743 14,8%

Totale 82.259.974 100,0%



La modified duration del portafoglio obbligazionario, ovvero la durata finanziaria sintetica dell’attivo,
€ pari a 6 anni circa. La sensitivity del fair value del portafoglio di attivi finanziari rispetto ad un
movimento dei tassi di interesse, sintetizzata nella tabella seguente, mette in evidenza I'esposizione
del portafoglio titoli. A fitolo di esempio, un movimento parallelo della curva di +100 punti base
comporta una variazione negativa, nei portafogli obbligazionari, di 3.867 milioni.

(in miglicia di euro)

Variazione di fair value
a seguito di variazione

di bi\ll:r:zriz %o dei tassi di interesse
+100 bps -100 bps
Titoli obbligazionari a tasso fisso 58.644.910 86,03% -3.327.936 3.783.269
Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzato 9.523.400 13.97% -538.993 647.980
SubTotale 68.168.311 100,00% -3.866.929 4.431.249
Effetto copertura al rischio tasso di interesse 0 - 0 0
Totale 68.168.311 0 -3.866.929 4.431.249

Esposizione al rischio di credito

Nella tabella che segue e riportata la distribuzione per fasce dirating del portafoglio obbligazionario:
i fitoli con rafing AAA/AA pesano per il 6,40% del totale investimenti mentre il 7,76% circa si colloca
nell’area single A. | fitoli dell'area low investment grade (BBB) costituiscono il 65,51% del totale,
mentre € residuale (3,21%) la quota di titoli speculative grade o unrated.

Dettaglio delle attivitd finanziarie per Rating dell’emittente:

(in miglicia di euro)

Valore

di bilancio 7%

Titoli obbligazionari 68.168.311 82,87%
AAA 2.247.035 2,73%
AA 3.014.852 3,67%
A 6.379.626 7.76%
BBB 53.886.457 65,51%
Speculative grade 2.372.440 2,88%
Senza rating 267.900 0.33%

Titoli di partecipazione al capitale 1.908.920 2,32%

OICR, Private Equity, Hedge Fund 12.182.743 14,81%

Totale 82.259.974 100,00%

L'analisi dell’esposizione in termini di emittenti/contfroparti evidenzia le seguenti componenti: i fitoli
emessi da Governi, Banche Centrali e altri enti pubblici rappresentanco il 76,7% dei titoli obbligazionari
mentre i titoli di emittenti corporate contribuiscono per circa il 23,3%.




A fine esercizio 2022, i valori di sensitivity del fair value dei titoli obbligazionari rispetto ad una
variazione del merito creditizio degli emittenti, intesa come shock dei credit spread di mercato di
100 punti base, sono riportati nella tabella seguente.

(in miglicia di euro)

Variazioni di fair value a seguito

Valore di variazioni degli spread di

di bilancio % sl
+100 bps -100 bps
Titoli obbligazionari di emittenti governativi 52.315.529 76,74% -3.415.861 3.949.926
Titoli obbligazionari di emittenti corporate 15.852.782 23.26% -711.618 683.959
SubTotale 68.168.311 100,00% -4.127.479 4.633.885
Effetto copertura al rischio credito - - - -
Totale 68.168.311 0 -4.127.479 4.633.885

Esposizione al rischio azionario

La sensitivity del portafoglio azionario a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari
al 10% risulta quantificata in 190 milioni, come si evince dalla tabella seguente.

(in miglicia di euro)

Variazioni di fair value
a seguito di variazioni

n V qlon:e %o dei corsi azionari
di bilancio
-10%
Titoli azionari societa Finanziarie 276.756 14,5% -27.676
Titoli azionari societd non fin. e altri soggetti 1.632.164 85.5% -163.216
Effetto copertura al rischio azionario - 0,00% -
Totale 1.908.920 100,00% -190.892

Esposizione al rischio di cambio

Il 97.6% circa degli investimenti € rappresentato da attivitd denominate nella divisa comunitaria. A
fronte della residuale esposizione al rischio di cambio sono state contrapposte posizioni in sfrumenti
finanziari derivati, principalmente Domestic Currency Swap, nella stessa valuta.

Strumenti finanziari derivati

Gli strumenti finanziari derivati sono ufilizzati a fini di copertura dei rischi finanziari presenti nel
portafoglio investimenti oppure a fini di gestione efficace.



Nella tabella sottostante si riportano i valori di bilancio degli strumenti finanziari derivati al 31
dicembre 2022 (sono inclusi i derivati con fair value negativo).
(in miglicia di euro)
Valore di bilancio

Titoli di capitale, indici e

Tassi di interesse N Totale
cambi
Quotati Non quotati Quotati Non quotati  Quotati Hol
g 9 quotati
Derivati di Copertura - -156.884 - - - -156.884
Derivati di Gestione efficace - - 48.020 35.317 48.020 35.317
Totali - -156.884 48.020 35.317 48.020 -121.567

Aftivita finanziarie a fronte di polizze Unit Linked

Fra le attivitd finanziarie valutate al fair value sono inclusi gli attivi posti a copertura degli impegni
assunti a fronte delle emissioni di polizze di tipo Unit Linked il cui rischio di investimento & in carico ai
contraenti; la variabilitd del fair value delle passivitd finanziarie relative a tali contratti € speculare a
quella degli attivi posti a loro copertura.

Gli investimenti a fronte di polizze di tipo Unit Linked ammontano alla data del 31 dicembre 2022 a
56.842 milioni (valore di mercato).

La classificazione degli stessi valori per profilo di rischio evidenzia una concentrazione dedli
investimenti in fondi con profilo di rischio medio e medio alto (69,9% circa).

(in migliaia di et

Intesa Sanpaolo Vita Intesa Sanpaolo Life Totale
. Valore di . Valore di . Valore di
Ne fondi . % Ne° fondi . % Ne° fondi . %
mercato fondi mercato fondi mercato fondi
Basso 5 53.195 0.37% 13 1.041.773 3,05% 18 1.094.968 2.25%
Medio Basso 14 109.816 0.76% 90 7.312.651 21,40% 104 7.422.466 15,26%
Medio 40 2.141.096 14,81% 154 13.579.093 39.74% 194 15.720.189 32,33%
Medio Alto 460 9.373.193 64,85% 124 8.870.771 25,96% 184 18.243.964 37.52%
Alfo 47 2.773.885 19.20% 125 3.326.882 9.74% 172 6.100.767 12,55%
Molto Alto 1 2.073 0,01% 1 41.291 0.11% 2 43.364 0,09%
Protetto - - 0,00% - - 0,00% - - 0,00%
Garantito - - 0,00% - - 0,00% - - 0,00%
Non Definito - - 0,00% - - 0,00% - - 0,00%
Totale 167 14.453.258 100,00% 507 34.172.461 100,00% 674 48.625.719 100,00%

Nella successiva tabella si riporta la scomposizione dei fondi interni in base alla classificazione per
categorie ANIA.




(in migliaia di euro)

Intesa Sanpaolo Vita Intesa Sanpaolo Life Totale
NPT Valore di ; % NPT Valore di ; % e Valore di : %
mercato fondi mercato fondi mercato fondi
Azionari Totale 34 356.272 2,48% 157 3.324.767 9.72% M 3.681.040 7,58%
di cui azionari ltalia 1 8.002 0,06% 7 38.741 0.11% 8 46.743 0,10%
di cui azionari Europa 8 40.376 0,28% 24 615.087 1.80% 32 655.463 1.35%
di cui azionari Nord America 3 38.394 0.27% 33 981.959 2.87% 36 1.020.353 2.10%
di cui azionari Pacifico 3 11.605 0,08% 42 376.028 1,10% 45 387.633 0.80%
di cui azionari globali 18 247.026 1.71% 34 1.041.651 3,05% 52 1.288.677 2,65%
di cui azionari specializzati 1 10.869 0,08% 17 271.301 0.79% 18 282.170 0,58%
Bilanciati Totale 57 5.880.022 40,68% 40 2.661.494 7.79% 97 8.541.516 17.57%
di cui bilanciati-azionari 5 289.486 2,00% 7 71.272 0.21% 12 360.759 0.74%
di cui bilanciati 29 1.926.423 13,33% 31 2.584.357 7.56% 60 4.510.779 9.28%
di cui bilanciati-obbligazionari 23 3.664.113 25,35% 2 5.865 0,02% 25 3.669.978 7.55%
Obbligazionari Totale 32 367.711 2,54% 169 11.300.118 33,07% 201 11.667.830 23,99%
di cui obbligazionari puri euro gov emativi brev e termine - - 0,00% 2 6.404 0,02% 2 6.404 0,01%
di cui obbligazionari puri euro gov emativi medio/lungo fermine 9 34.260 0,24% 21 839.388 2,46% 30 873.648 1.80%
di cui obbligazionari puri euro corporate 1 20.508 0.14% 18 467.663 1.37% 19 488.170 1,00%
di cui obbligazionari puri internazionali gov emativibrev e termine - - 0,00% - - 0,00% - - 0,00%
di cui obbligazionari puri interazionali gov emativi medio/lungo
termine 1 12.068 0,08% 36 578.792 1.69% 37 590.859 122%
di cui obbligazionari puri interazionali corporate - 0,00% 1 637.783 1.87% 1 637.783 1.31%
di cui obbligazionari misti area euro 10 29.175 0,20% 12 274.515 0,80% 22 303.690 0,62%
di cui obbligazionari misti intemazionali Il 71.701 1,88% 69 8.495.575 24,86% 80 8.767.276 18,03%
Liquidita Totale 3 46.386 0,32% 16 1.050.179 3,08% 19 1.096.565 2,26%
di cuiliquidita area euro 2 44.709 0.31% 15 1.047.450 3.07% 17 1.092.159 2,25%
di cuiliquidita altre v alute 1 1.677 0.01% 1 2729 0.01% 2 4.406 0,01%
Flessibili Totale 38 7.790.743 53,90% 19 13.046.266 38,18% 157 20.837.009 42,85%
Protetti Totale 3 12123 0,08% 6 2.789.636 8,16% 9 2.801.759 576%
Garantiti Totale - - 0,00% - - 0,00% - - 0,00%
N/D - - 0,00% - - 0,00% - - 0,00%
Totale 167 14.453.258 100,00% 507 34.172.461 100,00% 674 48.625.719 100,00%

RISCHIO TECNICO
Ramo Vita

| rischi fipici del portafoglio assicurativo Vita (gestito attraverso Intesa Sanpaolo Vita e Intesa
Sanpaolo Life) possono essere riassunti in tre categorie: rischi di tariffazione, rischi demografico-
attuariali e rischi di riservazione.

Nelle tabelle che seguono viene data rappresentazione della struttura per scadenze delle riserve
matematiche e della struttura per rendimento minimo garantito al 31 dicembre 2022.

(in miglicia di euro)

Riserva matematica T
fino ad 1 anno 1.471.990 1,5%
da 1 a5anni 3.957.641 4,1%
da 6 a 10 anni 1.261.318 1,3%
da 11 a20anni 2.380.071 2,4%
oltrei20 88.192.592 90.7%
Totale 97.263.612 100,0%

(in miglicia di euro)

Totale Riserve %
Prodotti assicurativi e finanziari con garanzia rendimento annuo
0% -1% 48.442.857 54,1%
da 1% a 3% 29.854.811 33.3%
da 3% a 5% 5.742.614 6,4%
Prodotti assicurativi 13.223.330 14,8%
Riserva Shadow - 7.702.598 -8,6%

Totale 89.561.014 100,0%




Le riserve matematiche vengono calcolate sulla quasi totalitd del portafoglio contratto per contratto
e la metodologia utilizzata per la determinazione delle riserve fiene conto di futti gli impegni futuri
dell'impresa.

La ripartizione per scadenza delle passivitd finanziarie, rappresentate dalle attivitd a copertura degli
impegni derivanti dalle polizze unit inked e dalle passivitd subordinate, € rappresentata dalla tabella
che segue.

(in miglicia di euro)

Con scadenza Con scadenza

31.12.2022 31.12.2021

nei 12 mesi oltre i 12 mesi
Unit linked 8.286 43.625.294 43.633.581 53.694.918
Alfre passivitd verso assicurafi - - - -
Passivitd subordinate 1.562.465 - 1.562.465 181.225
Totale 1.570.752 43.625.294 45.196.046 53.876.143

Ramo Danni

| rischi tipici del portafoglio assicurativo Danni (gestito attraverso Infesa Sanpaolo Assicura, Intesa
Sanpaolo Vita, Intesa Sanpaolo RBM Salute) sono riconducibili principalmente a rischi di tariffazione
e diriservazione.

I rischi di tariffazione vengono presidiati dapprima in sede di definizione delle caratteristiche tecniche
e di pricing del prodotto e nel tempo mediante verifica periodica della sostenibilitd e della redditivita
(sia a livello di prodotto che di portafoglio complessivo delle passivitd).

Il rischio di riservazione € presidiato in sede di determinazione puntuale delle riserve tecniche. In
particolare, per le imprese che esercitano i rami danni, le riserve tecniche si possono distinguere in:
riserve premi, riserve sinistri, riserve per partecipazione agli utili e ristorni e alire riserve tecniche.

Nella tabella che segue siriporta lo sviluppo dei sinistri per generazione al 31 dicembre 2022.

(in miglicia di euro)
Anno di generazione/accadimento 2018 2019 2020 2021 2022 Totale

Importo a riserva:

al 31/12 dell'lanno N 543.085 721.121 588.176 842.252 695.747 -

Stima al 31/12 dellanno N+1 383.404 395.881 417.267 510.305 - -

del costo MO 4131/12 dellanno N+2 261336 310842  218.937 - - -
ei sinistri

cumulati al 31/12 dellanno N+3 250707 200.782 - - - -

al 31/12 dellanno N+4 146.665 - - - - -

Importo complessivo sinistri pagati cumulati 520.923 622.602  523.529 862.434 429.274 2.958.762

Riserva sinistri in bilancio al 31.12.2021 25.402 36.684 47.613 123.431 402.859 635.988

Riserva finale per sinistri esercizi precedenti 2018 - - - - - 72.496

Totale Riserva sinistri in bilancio al 31.12.2021 708.484




RISCHI OPERATIVI

Informazioni di natura qualitativa

Il ischio operativo & definito come il rischio di subire perdite derivanti dalla inadeguatezza o dalla
disfunzione di procedure, risorse umane e sistemi interni, oppure da eventi esogeni. Per la
componente di perdite economiche, nel rischio operativo sono compresi anche i rischi: legale, di
condotta, di non conformitd, di financial crime, IT e cyber, di sicurezza fisica, di continuitd operativa,
di informativa finanziaria, terze parti e di modello. Sono esclusi rischi strategici e di reputazione. I
Gruppo Intesa Sanpaolo, ha adottato, a seguito dell’approvazione di Banca d’ltalia, un Modello
inferno (AMA, Advanced Measurement Approach).

Il governo dei rischi operativi di Gruppo & attribuito al Consiglio di Amministrazione, che individua le
politiche di gestione del rischio, e al Comitato per il Controllo sulla Gestione, cui sono demandate
I'approvazione e la verifica delle stesse, nonché la garanzia della funzionalitd, dell’efficienza e
dell’efficacia del sistema di gestione e controllo dei rischi.

Inoltre, il Comitato Coordinamento Controlli e Rischi Non Finanziari di Gruppo Intesa Sanpaolo ha, fra
gli altri, il compito di verificare periodicamente il profilo di rischio operativo complessivo, disponendo
le eventuali azioni correttive, coordinando e monitorando I'efficacia delle principali attivita di
mitigazione e approvando le strategie di trasferimento del rischio operativo.

Il Gruppo Intesa Sanpaolo si & da tempo dotato di una funzione centralizzata di gestione del rischio
operativo, facente parte della Direzione Centrale Enterprise Risk Management.

L'Unita €& responsabile della progettazione, dell'implementazione e del presidio del framework
metodologico e organizzativo, nonché della misurazione dei profili di rischio, della verifica
dell’efficacia delle misure di mitigazione e del reporting verso i vertici aziendali. In conformita ai
requisiti della normativa bancaria vigente, le singole Unitd Organizzative sono state coinvolte con
I'attribuzione delle responsabilitd dell’individuazione, della valutazione, della gestione e della
mitigazione dei rischi: al loro interno sono individuate le funzioni responsabili dei processi di
Operational Risk Management per I'Unita di appartenenza.

Il processo € affidato a presidi decentrati a cui sono assegnate specifiche attivitd di gestione dei
rischi operativi. Tali attivitd sono svolte con il supporto delle competenti strutture del Gruppo Intesa
Sanpaolo, in particolare del Servizio Operational, Tecnology & Information Risk Management.

Le atfivitd si suddividono essenzialmente nella raccolta e nel censimento strutturato delle
informazioni relative agli eventi operativi, e nella esecuzione del processo di Autodiagnosi.

Il processo di Autodiagnosi sicompone di due fasi:

- la Valutazione del Contesto Operativo (VCO) che € I'analisi qualitativa dell’esposizione
corrente ai Rischi Operativi, effetftuata mediante una valutazione dei Fattori di Rischio in
termini di "rilevanza” e “presidio”, volta ad individuare le aree di vulnerabilita e le eventuali
azioni di mitigazione che possono colmarle, promuovendo cosi un risk management
“proattivo” (Risk Ownership).

- I"Analisi di Scenario (AS) che ha invece lo scopo di identificare i rischi in perimetro operativi
in oftica forward-looking, misurando l'esposizione in termini di frequenza, impatto medio,
worst case. L' Analisi di Coerenza serve a verificare eventuali discordanze tra i dati di perdita
storici e quelli prospettici.



Il processo di Autodiagnosi ha contribuito ad ampliare la diffusione di una cultura aziendale
finalizzata al presidio continuativo dei rischi operativi.

Il Gruppo Intesa Sanpaolo attua una politica tradizionale di trasferimento del rischio operativo
(assicurazione) perseguendo I'obiettivo di mitigare I'impatto di eventuali perdite inattese,
contribuendo cosi alla riduzione del capitale a rischio.

Il monitoraggio dei rischi operativi & realizzato attraverso un sistema integrato di reporting, che
fornisce al management le informazioni necessarie alla gestione e/o alla mitigazione dei rischi
assunti.

Per supportare con continuitd il processo di gestione del rischio operativo & stato definito un
programma strutturato di formazione per le persone attivamente coinvolte nel processo di gestione
e mitigazione del rischio operativo.

In parficolare, Intesa Sanpaolo Vita S.p.A. segue quanto indicato dalla Confrollante bancaria in
materia di Rischi Operativi ed al contempo continua I'attivitd di verifica dell’adeguatezza dell'intero
processo alla luce degli sviluppi, non solo normativi, specifici per le Compagnie di assicurazione, sia
in ambito internazionale (consorzio ORX Insurance Sector Database) che in ambito europeo
(Solvency Il) e nazionale (IVASS e CROFI).

6. Valutazione

Il monitoraggio dei rischi avviene attraverso il processo di valutazione la cui metodologia € coerente
con il processo ORSA. Il processo ORSA costituisce lo strumento per orientare in modo efficiente |l
governo e |'operativitd della Compagnia all’effettiva creazione di valore considerando il livello di
rischio assunto e il capitale disponibile.

La metodologia di quantificazione dell’assorbimento di capitale economico a fronte dei rischi
individuati dal Gruppo assicurativo consolidato segue le metriche e la suddivisione in moduli definite
dalla normativa Solvency Il

Il processo di valutazione deirischi prevede inoltre un’afttivitd costante di stress test. Gli stress test sono
rappresentati da un insieme di fecniche usate per:

- misurare la propria vulnerabilitd a fronte di eventi eccezionali, ma plausibili;

- consentire al Consiglio di Amministrazione e all' Alta Direzione di comprendere la relazione tra
il rischio assunto ed il proprio risk appetite, nonché I'adeguatezza del capitale disponibile.

Le metodologie di stress testing vengono condivise nell’lambito del Comitato Rischi della
Compagnia.

| risultati delle prove di stress sono presentati dalla funzione Risk Management al Comitato Rischi e,
almeno annualmente, al Consiglio di Amministrazione.







Parte H - Accordi di pagamento basati su propri
strumenti patrimoniali

Descrizione degli accordi di pagamento basati su propri strumenti
patrimoniali

1. Piano di incentivazione basato su strumenti finanziari

Le Disposizioni di Vigilanza in materia di politiche e prassi di remunerazione e incentivazione nelle
banche e nei gruppi bancari emanate il 30 marzo 2011 prescrivono, fra I'alfro, che parte dei premi
erogati (50%) ai cosiddetti “Risk Takers” sia attribuito mediante I'assegnazione di strumenti finanziari,
in un orizzonte di fempo pluriennale.

Conseguentemente:

- conriferimento airisultati dell’esercizio 2014 e in attuazione della delibera assembleare del 8
maggio 2014 e del 27 aprile 2015, I'? ottobre 2015, iI Gruppo Intesa Sanpaolo ha
complessivamente acquistato - tramite Banca IMI, incaricata dell’esecuzione del
programma — n. 6.885.565 azioni ordinarie Intesa Sanpaolo (pari allo 0,04% circa del capitale
sociale ordinario) a un prezzo medio di acquisto per azione pari a 3,197 euro, per un
controvalore totale di 22.012.769 euro;

- con riferimento ai risultati dell’esercizio 2015 e in affuazione della delibera assembleare del
27 aprile 2016, il 17 novembre 2016, il Gruppo Intesa Sanpaolo ha complessivamente
acquistato — framite Banca IMI, incaricata dell’esecuzione del programma — n. 8.440.911
azioni ordinarie Intesa Sanpaolo (pari allo 0,05% circa del capitale sociale ordinario) a un
prezzo medio di acquisto per azione pari a 2,149 euro, per un confrovalore totale di
18.139.446 euro;

- con riferimento ai risultati dell’esercizio 2016 e in aftuazione della delibera assembleare del
27 aprile 2017, il 18 sefttembre 2017, il Gruppo Intesa Sanpaolo ha complessivamente
acquistato — tramite Banca IMI, incaricata dell’esecuzione del programma — n. 8.091.160
azioni ordinarie Intesa Sanpaolo (pari allo 0,05% circa del capitale sociale ordinario) a un
prezzo medio di acquisto per azione pari a 2,937 euro, per un confrovalore fotale di
23.762.245 euro;

- con riferimento ai risultati dell'esercizio 2017 e in aftuazione della delibera assembleare del
27 aprile 2018, il 12 settembre 2018, il Gruppo Intesa Sanpaolo ha complessivamente
acquistato — framite Banca IMI, incaricata dell’esecuzione del programma — n. 12.686.321
azioni ordinarie Intesa Sanpaolo (pari allo 0,07% circa del capitale sociale ordinario) a un
prezzo medio di acquisto per azione pari a 2,291 euro, per un confrovalore totale di
29.061.008 euro;

- con riferimento ai risultati dell’esercizio 2018 e in aftuazione della delibera assembleare del
30 aprile 2019, il 17-18 settembre 2019, il Gruppo Intesa Sanpaolo ha complessivamente
acquistato — tramite Banca IMI, incaricata dell’esecuzione del programma — n. 17.137.954
azioni ordinarie Intesa Sanpaolo (pari allo 0,10% circa del capitale sociale ordinario) a un




prezzo medio di acquisto per azione pari a 2,129 euro, per un controvalore totale di
36.481.543 euro;

- con riferimento ai risultati dell’esercizio 2019 e in aftuazione della delibera assembleare del
27 aprile 2020, il 16-17-18 novembre 2020, il Gruppo Intesa Sanpaolo ha complessivamente
acquistato — tramite Banca IMI, incaricata dell'esecuzione del programma — n. 25.400.000
azioni ordinarie Intesa Sanpaolo (pari allo 0,13% circa del capitale sociale ordinario) a un
prezzo medio di acquisto per azione pari a 1,852 euro, per un confrovalore totale di
47.046.279 euro;

- con riferimento ai risultati dell’esercizio 2020 e in aftuazione della delibera assembleare del
28 aprile 2021, il 13-14 settembre 2021, il Gruppo Intesa Sanpaolo ha complessivamente
acquistato — tramite Banca IMI, incaricata dell’esecuzione del programma — n. 20.000.000
azioni ordinarie Intesa Sanpaolo (pari allo 0,10% circa del capitale sociale ordinario) a un
prezzo medio di acquisto per azione pari a 2,391 euro, per un controvalore totale di
47.822.401 euro;

- con riferimento ai risultati dell’esercizio 2021 e in aftuazione della delibera assembleare del
29 aprile 2022, il 12-14 settembre 2022, il Gruppo Intesa Sanpaolo ha complessivamente
acquistato — tramite la propria Divisione IMI Corporate & Investment Banking, incaricata
dell’esecuzione del programma — n. 46.216.652 azioni ordinarie Intfesa Sanpaolo (pari allo
0.24% circa del capitale sociale ordinario) a un prezzo medio di acquisto per azione pari a
1,8932 euro, per un controvalore totale di 87.496.321,48 euro.

Le Assemblee di cui sopra hanno, altresi, autorizzato I'alienazione sul mercato regolamentato delle
azioni eventualmente eccedenti |'effeftivo fabbisogno, ovvero la loro conservazione a servizio di
eventuali futuri piani di incentivazione.

Le suddette azioni saranno attribuite ai beneficiari nel rispetto delle norme attuative contenute nei
sistemi di incentivazione che richiedono, di norma, la permanenza in servizio dei beneficiari sino al
momento dell'effettiva consegna dei titoli agli stessi e sotffopongono ciascuna quota differita
dell'incentivo (sia essa erogata in forma cash, sia mediante strumenti finanziari) a un meccanismo
di correzione ex post — cosiddetta “*malus condition” — secondo il quale il relativo importo riconosciuto
e il numero delle eventuali azioni attribuite potranno essere decurtati in relazione al grado di
conseguimento, nell’esercizio a cui la quota differita fa riferimento, di specifici obiettivi economico-
patrimoniali che misurano la sostenibilitd nel tempo risultati conseguiti.

In coerenza con le Politiche di remunerazione deliberate dalle Assemblee delle Societd nazionali ai
sensi del Regolamento ISVAP n. 39 del 9 giugno 2011, sono state acquisite nell’esercizio n. 940.644
azioni al prezzo medio di 1,887 della Capogruppo Intesa Sanpaolo in preparazione alla
corresponsione di parte della componente variabile differita riferita al raggiungimento degli obiettivi
manageriali relativi all’esercizio 2021. Tali azioni, al verificarsi delle condizioni, saranno messe a
disposizione degli aventi diritto.

2. Piani di incentivazione a lungo termine 2022-2025: Piano POP, PSP e LECOIP 3.0

In concomitanza con il lancio del Piano d’lImpresa 2022-2025 sono stati avviati i nuovi piani
d'incentivazione a lungo termine destinati a differenti cluster di popolazione:

- Piano POP (Performance-based Option Plan) destinato al Top Management, ai Risk Taker e



ai Manager Strategici;
- Piano PSP (Performance Share Plan) destinato a tuttii Manager;
- Piano LECOIP 3.0 destinato al restante personale.

Con riferimento alla popolazione Top Management, Risk Taker e Manager Strategici, che ha un
impatto diretto suirisultati del Gruppo, si & ritenuto necessario adottare uno strumento esplicitamente
connesso alraggiungimento degli obiettivi del Piano d’Impresa e con un profilo dirischio/rendimento
adeguato al ruolo ricoperto e ai livelli di ambizione e sfida del nuovo Business Plan.

Il Piano POP e basato su strumenti finanziari collegati alle azioni (“Call Option”) e sottoposti al
raggiungimento di condizioni di performance chiave del Piano d'Impresa nonché subordinati a
condizioni di attivazione e di accesso individuale (c.d. compliance breach).

L'intfero ammontare maturato sard liquidato in azioni e in un orizzonte temporale di 3/5 anni, in
funzione del cluster di appartenenza del beneficiario, previa verifica delle condizioni di malus,
definite in modo speculare alle condizioni di attivazione, negli anni in cui queste siano previste.

Inoltre, a giugno il Gruppo ha firmato con J.P. Morgan un accordo di accollo liberatorio, con cui
trasferisce a J.P. Morgan I'obbligo di consegna ai dipendenti del Gruppo Intesa Sanpaolo delle
eventuali azioni ordinarie che saranno dovute alla scadenza delle Opzioni POP e,
conseguentemente, alla controparte stessa I'assunzione di tutti i rischi di volatilitd del Piano.

Il Piano PSP, diversamente dal Piano POP che prevede I'assegnazione di “Performance stock
option”, prevede la sola assegnazione ai beneficiari di “Performance share”, la cui maturazione &
soggetta al soddisfacimento di condizioni di performance e condizioni di servizio.

La provvista delle azioni, per le Performance share assegnate, avviene attraverso un aumento
gratuito di capitale sociale riservato al Management.

Le condizioni di performance associate al piano, prevede un set organico e sistematico diindicatori
specifici, industriali e di creazione del valore, che consenta di focalizzare e premiare i comportamenti
del management rispetto ai risultati raggiunti su ciascuna delle principali determinanti della
performance.

Con riferimento al restante personale, in sostanziale continuitd con il LECOIP 2018-2021, € stato
invece introdofto un piano diretention 2022 — 2025 LECOIP 3.0.

Il piano LECOIP 3.0, finalizzato a favorire la condivisione a tuttii livelli dell’organizzazione del valore
creato nel fempo a seguito del raggiungimento degli obiettivi del Piano d'Impresa e a promuovere
I'identificazione e lo spirito di appartenenza al Gruppo, & assegnato in Certificates emessi da JP
Morgan, ovvero strumenti finanziari basati su azioni. In particolare, il Piano LECOIP 3.0 prevede:

- l'assegnazione al dipendente di azioni ordinarie Intesa Sanpaolo di nuova emissione rivenienti
da un aumento gratuito di capitale (“Free Shares”);

- l'assegnazione gratuita al dipendente di ulteriori azioni ordinarie Intesa Sanpaolo, di nuova
emissione a fronte del medesimo aumento gratuito di capitale (“Matching Shares”);

- l"assegnazione ulteriore di un quantum di azioni “Sell to cover” al fine della copertura degli
obblighi fiscali rivenienti dall’assegnazione delle Free e delle Matching Share e dal
godimento dello sconto relativo alle "Azioni scontate” (anch’esse assegnate al fine di




aumentare la base su cui viene calcolato I'apprezzamento del Piano).

| Certificates riflettono i termini di alcune opzioni aventi come sottostante azioni ordinarie Intesa
Sanpaolo e consentono al dipendente di ricevere alla scadenza, salvo il verificarsi di determinati
eventi, un ammontare per cassa (o in azioni ordinarie Intesa Sanpaolo) pari al valore di mercato
originario delle Free Shares e delle Matching Shares piu I'eventuale apprezzamento, rispetto al valore
di mercato originario, connesso all'’ammontare di Free Shares, Matching Shares e Azioni Scontate.

Rispetto al piano LECOIP 2.0 € stato introdotto un indicatore di performance Enviromental Social
Governance (ESG) che agisce come trigger di un rendimento minimo del capitale protetto.

| piani di incentivazione a lungo termine in oggetto (POP, PSP e LECOIP 3.0) rientrano nel perimetro
di applicazione dell'lFRS 2 e sono qualificabili come operazioni con pagamento basato su azioni
regolate con strumenti rappresentativi di capitale (cd. piani “equity-settled”).

Con riferimento al Piano POP, alla data di assegnazione & stato definito il fair value degli strumenti
rappresentativi di capitale oggetto del piano (rappresentato dal fair value delle opzioni rettificato
per il vincolo di disponibilitd cui saranno soggette le azioni a seguito dell’esercizio delle opzioni) e
non piu modificato. Il Piano prevede la presenza di condizioni di servizio e di performance non di
mercato (le condizioni di attivazione e le performance conditions), di cui & stato tenuto conto al fine
di determinare il numero di azioni per la valorizzazione del costo del piano. Tali stime saranno oggetto
di revisione nel corso del vesting period e fino alla scadenza. Il costo del piano, cosi definito, &
imputato a conto economico (come costo del lavoro) pro-rata temporis lungo il periodo di
maturazione del beneficio, in contropartita ad una specifica riserva di Patrimonio Netto.

Al verificarsi degli eventi che comportano per i dipendenti la perdita del diritto ai benefici del Piano
POP (performance conditions, condizioni di aftivazione e venir meno della permanenza in servizio)
Intesa Sanpaolo iscrive in bilancio un'entrata di cassa. Per quanto concerne il diritto di accollo -
essendo nella sostanza configurabile come la modalitd operativa adottata dal Gruppo per
adempiere all’obbligazione di delivery fisica delle azioni rinveniente dal Piano - la rappresentazione
contabile & quella di uno strumento di capitale movimentando in contropartita il patrimonio netto.

In merito al Piano PSP, alla data di assegnazione e stato calcolato il fair value degli strumenti
rappresentativi di capitale oggetto del Piano. Inolire, il piano prevede la presenza di condizioni di
servizio e di performance non di mercato (i frigger event), di cui occorre tener conto al fine di
determinare il numero di azioni per la valorizzazione del costo del Piano. Tali stime saranno oggetto
di revisione nel corso del vesting period e fino alla scadenza del Piano.

Per quanto riguarda il Piano LECOIP 3.0, alla data di assegnazione e stato calcolato il fair value dedli
stfrumenti rappresentativi di capitale oggetto del piano (equivalente alla sommma del fair value delle
azioni assegnate gratuitamente e dal fair value dello sconto per le azioni a pagamento) e non piu
modificato. Il Piano prevede la presenza di condizioni di servizio e di performance non di mercato |i
trigger events), di cui & stato tenuto conto al fine di determinare il numero di azioni per la
valorizzazione del costo del piano. Tali stime saranno oggetto direvisione nel corso del vesting period
e fino alla scadenza.

Il costo del Piano Lecoip 3.0 e del Piano PSP, cosi definiti, sono imputati a conto economico (come
costo del lavoro) pro-rata temporis lungo il periodo di maturazione del beneficio, in contropartita ad
una specifica riserva di Patrimonio Netto.

Gli effetti economici di competenza del 2022 connessi ai Piani Lecoip e PSP sono pari a € 1,9 milioni.



Allegati alla nota integrativa







Stato patrimoniale per settore di attivita

(valori in euro)

Gestione Danni Gestione Vita Intermediazione Assicurativa Elisioni intersettoriali Totale
2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021

1 ATTIVITA IMMATERIALI 486.899.345 506.836.704 662.601.933 654.668.256 - - - - 1.149.501.278 1.161.504.960
2 ATTIVITA MATERIALI 9.112.238 10.441.512 9.773.575 11.595.603 398.784 186.840 - - 19.284.597 22.223.955
3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI 127.049.370 164.355.540 36.169.493 43.714.359 - - - - 163.218.863 208.069.899
4 INVESTIMENTI 2.139.229.274 2.233.158.347 138.411.757.681 166.916.382.250 35.621 - -1.344.051.507 -1.178.696.394 139.206.971.069 167.970.844.203
4.1 Investimenti immobiliari - - - - - - - - - -
42 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture - - 1.347.265.283 1.180.655.211 - - -1.344.051.507 -1.178.696.394 3.213.776 1.958.817
43 Investimenti posseduti sino alla scadenza - - - - - - - - - -
4.4 Finanziamenti e crediti 114.861 121.721 20.521.878 21.587.126 - - - - 20.636.739 21.708.847
4.5 Attivita finanziarie disponibili per la vendita 2.138.807.640 2.232.690.168 79.043.194.098 97.198.199.407 - - - - 81.182.001.738 99.430.889.575
4.6 Attivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico 306.773 346.458 58.000.776.422 68.515.940.506 35.621 - - - 58.001.118.816 68.516.286.964
5 CREDITI DIVERSI 690.967.529 527.655.750 750.299.917 613.719.252 3.518.645 932.184 -24.119.008 -17.069.679 1.420.6467.083 1.125.237.507
6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO 212.807.443 186.234.696 3.368.292.120 3.954.696.260 326.443 887.329 568.429 183.798 3.581.994.435 4.142.002.083
6.1 Costi di acquisizione differiti - - - 489.273 - - - - - 489.273
6.2 Alfre attivita 212.807.443 186.234.696 3.368.292.120 3.954.206.987 326.443 887.329 568.429 183.798 3.581.994.435 4.141.512.810
7 DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI 321.276.442 374.943.090 2.408.102.419 1.154.584.616 3.596.565 5.344.946 - - 2.732.975.426 1.534.872.652

TOTALE ATTIVITA 3.987.341.641 4.003.625.639 145.646.997.138 173.349.360.596 7.876.058 7.351.299 -1.367.602.086 -1.195.582.275 148.274.612.751 176.164.755.259
1 PATRIMONIO NETTO 5.370.307.007 6.785.991.830
2 ACCANTONAMENTI 107.513.158 230.380.558 27.824.539 16.605.471 11.000 11.000 - - 135.348.697 246.997.029
3 RISERVE TECNICHE 1.654.042.981 1.755.639.773 90.528.435.365 107.658.499.462 - - - - 92.182.478.346 109.414.139.235
4 PASSIVITA FINANZIARIE 5.391.754 7.136.803 47.689.086.266 56.365.859.332 394.321 186.799 - - 47.694.872.341 56.373.182.934
4.1 Passivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico - - 45.366.462.745 53.975.814.660 - - - - 45.366.462.745 53.975.814.660
4.2 Altre passivitd finanziarie 5.391.754 7.136.803 2.322.623.521 2.390.044.672 394.321 186.799 - - 2.328.409.596 2.397.368.274
5 DEBITI 236.765.189 243.851.176 697.435.409 889.578.182 4.678.055 3.252.842 336.151.488 69.928.089 1.275.030.141 1.206.610.289
6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO 212.435.629 123.680.452 1.403.785.751 2.013.832.458 56.905 3.481 297.933 317.551 1.616.576.218 2.137.833.942

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA 148.274.612.751 176.164.755.259




Conto economico per settore di attivita

2.1

2.1.2

22

23

2.4

25

2.6

Premi netti
Premi lordi di competenza
Premi ceduti in riassicurazione di competenza

Commissioni attive

Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a
CE

Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint
venture

Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti
immobiliari

Altri ricavi

TOTALE RICAVI E PROVENTI

Oneri netti relativi ai sinistri

Importi pagati e variazione delle riserve tecniche
Quote a carico dei riassicuratori

Commissioni passive

Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint
venture

Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari
Spese di gestione

Altri costi

TOTALE COSTI E ONERI

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE

Gestione Danni

2022
1.287.313.140

1.448.641.810

-161.328.670

20.294

19.629.348
164.275.458
1.471.238.240
-626.356.036
-721.715.096

95.359.060

-5.763.606
-337.471.879
-106.212.152

-1.075.803.673

395.434.567

2021 2022
1.115.504.987 8.188.699.442
1.324.848.031 8.190.060.957

-209.343.044 -1.361.515
- 1.056.371.648

123.361 -2.006.345.472

- 200.600.766

21.427.503 2.713.233.969
30.569.489 210.537.220
1.167.625.340 10.363.097.573
-708.097.614 -6.920.686.096
-928.981.248 -6.917.650.156
220.883.634 -3.035.940

- -749.533.582

- -614.901

-2.739.897 -766.934.222
-313.592.595 -352.158.624
-306.052.142 -628.410.497
-1.330.482.248 -9.418.337.922
-162.856.908 944.759.651

Gestione Vita

2021
8.983.356.930

8.986.809.338
-3.452.408

1.181.342.377

387.845.441

200.130.890
2.325.211.317
257.004.562
13.334.891.517
-10.354.523.421
-10.354.497.918
-25.503
-834.213.440
-899.562
-203.458.318
-367.522.225
-526.718.689
-12.287.335.655

1.047.555.862

Intermediazione Assicurativa

2022

3.955.379

7.594

203.366

4.166.339

-4.691.757
-217.761
-5.698.476

-1.532.137

2021

2.245.641

203.364

2.449.005

-44.134
-79
-4.281.715
-450.570
-4.776.498

-2.327.493

Elisioni intersettoriali

2022

-3.955.379

-200.130.890
-2.221.587
-31.025.836

-237.333.692

35.186.209

-204.994

34.981.215

-202.352.477

2021

-2.245.641

-200.130.890
-18.522.709

-220.899.240

20.931.737

-163.387

20.768.350

-200.130.890

Totale

2022
9.476.012.582

9.638.702.767
-162.690.185

1.056.371.648

-2.006.317.584

469.876
2.730.641.730
343.990.208
11.601.168.460
-7.547.042.132
-7.639.365.252
92.323.120
-750.322.540
-614.901
-772.697.828
-659.136.051
-735.045.404
-10.464.858.856

1.136.309.604

(valori in euro)

2021
10.098.861.917

10.311.657.369
-212.795.452

1.181.342.377

387.968.802

2.346.638.820
269.254.706
14.284.066.622
-11.062.621.035
-11.283.479.166
220.858.131
-834.257.574
-899.641
-206.198.215
-664.464.798
-833.384.788
-13.601.826.051

682.240.571



Area di consolidamento

%
& Disponibilita voti
. . Stato sede Stato sede Metodo Attivita Yo Interessenza totale P! . .
Denominazione . . R . nell'assemblea % di consolidamento
legale operativa (5) (1) 2) Partecipazione diretta N
@) ordinaria
@
INTESA SANPAOLO VITA 086 G 1 100,00
INTESA SANPAOLO LIFE 040 G 2 100,00% 100,00% 100,00
INTESA SANPAOLO INSURANCE ACENCY 086 G 1 100,00% 100,00% 100,00
INTESA SANPAOLO RBM SALUTE 086 G 1 73,8% 73.8% 100,00
INTESA SANPAOLO ASSICURA 086 G 1 100,00% 100,00% 100,00
INSALUTE SERVIZI 086 G 1 100,00% 100,00% 100,00

(1) Metodo di consolidamento: Integrazione globale =G, Integrazione Proporzionale=P, Integrazione globale per Direzione unitaria=U

(2) 1=ass italiane; 2=ass UE; 3=ass stato terzo; 4=holding assicurative; 4.1=imprese di partecipazione finanziaria mista; 5=riass UE; é6=riass stato terzo; 7=banche; 8=SGR; 9=holding diverse; 10=immobiliari 11=altro

(3) e il prodotto dei rapporti di partecipazione relativi a tutte le societd che, collocate lungo la catena partecipativa, siano eventualmente interposte tra limpresa che redige il bilancio consolidato e la societd in oggetto. Qualora quest'ultima sia partecipata
direttamente da piU societda controllate € necessario sommare i singoli prodotti

(4) disponibilitd percentuale complessiva dei voti nell'assemblea ordinaria se diversa dalla quota di partecipazione diretta o indiretta

(5) tale informativa e richiesta solo qualora lo Stato della sede operativa sia diverso dello Stato della sede legale




Area di consolidamento: partecipazioni in societa con interessenze di terzi significative

INTESA SANPAOLO RBM SALUTE

Denominazione

%
Interessenze
di terzi

26,2%

% Di

Utile (perdita) Patril I
nell'assemblea consolidato di netto di
ordinaria da parte pertinenza di pertinenza di
di terzi terzi terzi
24.166.273

0

Totale attivo

1.082.330.459

Investimenti

431.728.687

Dati sintetici economico-finanziari

Riserve Passivita P e di Diyicent
tecniche finanziarie netto T el
197.944.967 2.010.184 728.088.558  92.196.749

(valoriin euro)

Premi lordi
contabilizzati

504.426.496




Dettaglio delle partecipazioni non consolidate

PRETSS %
o SEmaxDh Attivita Tipo %o % Interessenza totale Valore di
Denominazione Stato sede legale operativa (5) ) o . bilancio
B 1) ) Partecipazione diretta 3) Disponibilita voti
nell'assemblea
EURIZON CAPITAL REAL ASSET Sgr SPA 086 08 b 40% 2.789.533
YOLO GROUP SRL 086 11 b 1.4% 424242

(1) 1=ass italiane; 2=ass UE; 3=ass stato terzo; 4=holding assicurative; 4.1=imprese di partecipazione finanziaria mista; 5=riass UE; é6=riass stato terzo; 7=banche; 8=SGR; 9=holding diverse; 10=immobiliari 11=altro
(2) a=confrollate (IFRS10) ; b=collegate (1AS28); c=joint venture (IFRS11); indicare con un asterisco (*) le societa classificate come possedute per la vendita in conformitd all’IFRS 5 e riportare la legenda in calce al prospetto

(3) & il prodotto dei rapporti di partecipazione relativi a tutte le societd che, collocate lungo la catena partecipativa, siano eventualmente interposte tra I'impresa che redige il bilancio consolidato e la societd in oggetto. Qualora quest'ultima sia partecipata
direttamente da pil societda controllate € necessario sommare i singoli prodotti

(4) disponibilita percentuale complessiva dei voti nell'assemblea ordinaria se diversa dalla quota di partecipazione diretta o indiretta

(5) tale informativa & richiesta solo qualora lo Stato della sede operativa sia diverso dallo Stato della sede legale



Interessenze in entita strutturate non consolidate

Denominazione dell'entita

Ricavi percepiti dall'entita
nel corso del

E-MAC NLO5-3 A 25/07/2038
CHANNEL LINK ENT 2,706 30/06/2050
FINO 1 A 31/10/2045

LUNAR FUNDING V 6,6 17/09/2026
NOVUS CAPITAL LU 15/09/2041
VIRTUO FINANCE 02/07/2030

periodo di riferimento

63.804
51216
19.804
-1.764.000
-4.914.169
-2.474.376

Valore contabile (alla data del trasferimento)
delle attivita ite all'entita nel

Valore contabile delle attivita

corso del periodo di riferimento

ilevate nel proprio bilancio e
relative all'entita strutturata

1.637.466
15.191.502
591.226
10.510.333
30.190.305
36.654.274

Corrispondente voce Valore contabile delle passivita
dell'attivo dello Stato rilevate nel proprio bilancio e
Patrimoniale relative all'entita strutturata

A4.5 -
A4.5 -
A4.5 -
A4.6 -
A4.6 -
A4.6 -

(valoriin euro)

Corrispondente voce Esposizione
del passivo dello Stato massima al
Patrimoniale rischio di perdita

1.567.792
17.076.421
592.219
11.828.003
29.991.913
45.089.632



Dettaglio degli attivi materiali e immateriali

(valori in euro)

Al costo Al valore rideterminato o al fair value Totale valore di bilancio
Investimenti immobiliari - - -
Altri immobili 4.915.242 2.374.667 7.289.909
Alfre attivitd materiali 9.949.288 2.045.400 11.994.688
Altre attivitd immateriali 79.727.708 9.869.604 89.597.312




Dettaglio delle attivita finanziarie

Titoli di capitale e derivati valutati al costo

Titoli di capitale al fair value

di cui titoli quotati

Titoli di debito

di cui titoli quotati

Quote di OICR

Finanziamenti e crediti verso la clientela bancaria
Finanziamenti e crediti interbancari

Depositi presso cedenti

Componenti finanziarie attive di contratti assicurativi
Alti finanziamenti e crediti

Derivati non di copertura

Derivati di copertura

Altri investimenti finanziari

Totale

Investimenti posseduti sino alla

scadenza

Anno 2022

Anno 2021

Finanziamenti e credifi Attivita finanziarie disponibili per la

vendita
Anno 2022 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2021
- - 28.904 28.895
- - 1.904.355.418 2.159.702.798
- - 1.806.190.469 2.069.467.194
- - 67.445.868.421 83.898.751.018

- - 66.937.940.420 83.674.416.867

- - 11.831.748.995 13.372.406.864
20.336.564 21.379.007 - -
300.175 329.840 - -
20.636.739 21.708.847 81.182.001.738 99.430.889.575

Attivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico

livita finanziarie possedute per Attivita finanziarie designate a fair
essere negoziate value rilevato a conto economico

Anno 2022 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2021

- - 1.566.997.707 1.929.960.872

- - 1.549.382.339 1.912.231.664
660.231.804 804.608.257 3.267.235.971 3.590.774.883
440.005.464 538.311.627 2.446.466.334 2.466.419.173
142.788.810 170.752.274 51.610.463.599 61.182.314.866
84.244.157 51.180.882 19.961.603 11.755.532
12.626.174 290.606.583 - -

- - 636.568.991 484.332.815
899.890.945 1.317.147.996 57.101.227.871 67.199.138.968

(valori in euro)

Totale valore di bilancio

Anno 2022 Anno 2021
28.904 28.895

3.471.353.125 4.089.663.670

3.355.572.808 3.981.698.858

71.373.336.196 88.294.134.158

69.824.412.218 86.679.147.667

63.585.001.404 74.725.474.004

20.336.564 21.379.007
300.175 329.840
104.205.760 62.936.414
12.626.174 290.606.583
636.568.991 484.332.815

139.203.757.293 167.968.885.386



Dettaglio delle aftivita e passivita relative a contratti emessi da compagnie di assicurazione allorche il rischio dell'investimento &
sopportato dalla clientela e derivanti dalla gestione dei fondi pensione

(valoriin euro)

Prestazioni connesse con fondi di Prestazioni connesse alla gestione dei

investimento e indici di mercato fondi pensione folule

Anno 2022 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2021
Attivita in bilancio 19.622.183.502 62.101.606.828 4.615.557.345 4.805.501.217 24.237.740.847 66.907.108.045
Aftivita infragruppo * - - - - - -
Totale Aftivita 19.622.183.502 62.101.606.828 4.615.557.345 4.805.501.217 24.237.740.847 66.907.108.045
Passivitdl finanziarie in bilancio 45.188.150.995 53.872.381.828 7.894.866 3.760.959 45.196.045.861 53.876.142.787
Riserve tecniche in bilancio 1.383.347.092 1.701.668.676 4.607.662.479 4.801.740.258 5.991.009.571 6.503.408.934

Passivitd infragruppo * - - - - - _

Totale Passivita 46.571.498.087 55.574.050.504 4.615.557.345 4.805.501.217 51.187.055.432 60.379.551.721




Dettaglio delle riserve tecniche a carico dei riassicuratori

(valoriin euro)

Lavoro diretto Lavoro indiretto Totale valore di bilancio
Anno 2022 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2021
Riserve danni 127.049.370 164.355.540 - - 127.049.370 164.355.540
Riserva premi 43.646.193 35.602.505 - - 43.646.193 35.602.505
Riserva sinistri 83.403.177 128.753.035 - - 83.408.177 128.753.035
Altre riserve - - - - - -
Riserve vita 36.169.493 43.714.359 - - 36.169.493 43.714.359
Riserva per somme da pagare 4.040.450 4.241.067 - - 4.040.450 4.241.067
Riserve matematiche 32.129.043 39.473.292 - - 32.129.043 39.473.292

Riserve tecniche allorché il rischio dellinvestimento e sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla
gestione dei fondi pensione

Altre riserve - - - - - -

Totale riserve tecniche a carico dei riassicuratori 163.218.863 208.069.899 - - 163.218.863 208.069.899



Dettaglio delle riserve tecniche

Riserve danni
Riserva premi
Riserva sinistri
Altre riserve
di cuiriserve appostate a seguito della verifica di congruita delle passivita
Riserve vita
Riserva per somme da pagare

Riserve matematiche

Riserve tecniche allorché il rischio dellinvestimento e sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla
gestione dei fondi pensione

Altre riserve
di cuiriserve appostate a seguito della verifica di congruita delle passivita
di cui passivita differite verso assicurati

Totale riserve Tecniche

Lavoro diretto

2022
1.654.042.981
931.805.872
708.483.821
13.753.288
90.528.435.365
642.138.497
91.272.602.387

5.991.009.571

-7.377.315.090
80.007.220
-7.782.605.103

92.182.478.346

2021
1.755.630.022
944.565.580
796.761.908
14.302.534
107.658.499.462
687.205.415
92.715.705.031

6.503.408.934

7.752.180.082
75.207.220
7.365.012.397

109.414.129.484

2022

Lavoro indiretto

2021

9.750

9.750

9.750

(valoriin euro)

Totale valore di bilancio

2022
1.654.042.981
931.805.872
708.483.821
13.753.288
90.528.435.365
642.138.497
91.272.602.387

5.991.009.571

-7.377.315.090
80.007.220
-7.782.605.103

92.182.478.346

2021
1.755.639.772
944.565.580
796.771.658
14.302.534
107.658.499.462
687.205.415
92.715.705.031

6.503.408.934

7.752.180.082
75.207.220
7.365.012.397

109.414.139.235



Dettaglio delle passivita finanziarie

Strumenti finanziari partecipativi

Passivita subordinate

Passivita da contratti finanziari emessi da compagnie di assicurazione derivanti

Da contratti per i quali il rischio dellinvestimento & sopportato dagli assicurati

Dalla gestione dei fondi pensione
Da altri contratti
Depositi ricevuti da riassicuratori
Componenti finanziarie passive dei contratti assicurativi
Titoli di debito emessi
Debiti verso la clientela bancaria
Debiti interbancari
Altri finanziamenti ottenuti
Derivati non di copertura
Derivati di copertura
Passivita finanziarie diverse

Totale

Passivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico

P per
essere negoziate
Anno 2022 Anno 2021
906.514 99.671.873
169.510.370 -
170.416.884 99.671.873

a fair value
rilevato a conto economico

Anno 2022 Anno 2021
45.196.045.861 53.876.142.787
43.625.685.645 53.691.156.575

7.894.866 3.760.959
1.562.465.350 181.225.253
45.196.045.861 53.876.142.787

Alire passivita finanziarie

Anno 2022

2.076.369.216

11.747.405

231.992.678

8.300.297

2.328.409.596

Anno 2021

2.074.943.160

11.702.687

299.354.338

11.368.089

2.397.368.274

Totale

(valoriin euro)

valore di bilancio

Anno 2022

2.076.369.216

45.196.045.861

43.625.685.645

7.894.866
1.562.465.350
11.747.405

231.992.678

906.514
169.510.370
8.300.297

47.694.872.341

Anno 2021

2.074.943.160

53.876.142.787

53.691.156.575

3.760.959

181.225.253

11.702.687

299.354.338

99.671.873

11.368.089

56.373.182.934



Dettaglio delle voci tecniche assicurative

Gestione Danni

PREMI NETTI
a Premi contabilizzati
b Variazione della riserva premi

ONERI NETTI RELATIVI Al SINISTRI

a Importi pagati

b Variazione della riserva sinistri

e Variazione dei recuperi

d Variazione delle alire riserve tecniche

Gestione Vita
PREMI NETTI

ONERI NETTI RELATIVI Al SINISTRI

a Somme pagate

b Variazione della riserva per somme da pagare

c Variazione delle riserve matematiche

d Variazione delle riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento € sopportato dagli

assicurati e derivanti dalla gestione dei fondi pensione

e Variazione delle altre riserve tecniche

Importo lordo

1.448.641.810
1.435.882.102
12.759.708
-721.715.096
-807.554.559
88.287.834
504.585
-2.952.956

8.190.060.957
-6.917.650.156
-9.115.173.169
42.361.150
1.156.716.770

671.190.471

327.254.622

Anno 2022
quote a carico dei

-161.328.670
-168.120.377
6.791.707
95.359.060
139.347.497
-43.988.437

-1.361.515
-3.035.940
4.508.926
-200.617
-7.344.249

Importo netto

1.287.313.140
1.267.761.725
19.551.415
-626.356.036
-668.207.062
44.299.397
504.585
-2.952.956

8.188.699.442
-6.920.686.096
-9.110.664.243
42.160.533
1.149.372.521

671.190.471

327.254.622

Importo lordo

1.324.848.031
1.342.495.098
-17.647.067
-928.981.248
-796.646.482
-126.492.605
1.388.093
-7.230.254

8.986.809.338
-10.354.497.918
-9.502.964.932
642.998.817
-1.394.376.940

-87.714.864

-12.439.999

Anno 2021
quote a carico dei

-209.343.044
-216.132.119
6.789.075
220.883.634
185.978.648
35.024.252
-119.266

-3.452.408
-25.503
3.230.285
1.116.762
-4.372.550

(valoriin euro)

Importo netto

1.115.504.987
1.126.362.979
-10.857.992
-708.097.614
-610.667.834
-91.468.353
1.268.827
-7.230.254

8.983.356.930
-10.354.523.421
-9.499.734.647
644.115.579
-1.398.749.490

-87.714.864

-12.439.999




Proventi e oneri finanziari da investimenti

Risultato degli investimenti

Derivante da investimenti
immobiliari

Derivante da partecipazioni in
confrollate, collegate e joint
venture

Derivante da investimenti
posseduti sino alla scadenza

Derivante da finanziamenti e
crediti

Derivante da attivita finanziarie
disponibili per la vendita

Derivante da attivita finanziarie
possedute per essere negoziate

Derivante da attivita finanziarie
designate a fair value rilevato a
conto economico

Risultato di crediti diversi

Risultato di disponibilita’ liquide e
mezzi equivalenti

Risultato delle passivita finanziarie

a

[

Derivante da passivita finanziarie
possedute per essere negoziate
Derivante da passivita finanziarie
designate a fair value rilevato a
conto economico

Derivante da alfre passivita
finanziarie

Risultato dei debiti

Totale

2

Interessi

2.203.587.165

430.064

.145.206.125

32.284.284

25.666.692

1.798.895

-8.611.373

67.573.060

-76.184.433

2.196.774.687

Altri Proventi

4.643.716.270

10.969.413

140.354.752

176.319.918

202.363.616

1.851.264

49.527.190

3.770.344

4.645.567.534

Altri Oneri

-886.280.197

-528.333

-5.794.505

-521.764.097

-44.765.309

-1.319.875.259

-13.471.020

-105.965.298

-2.011.402

-899.751.217

Utili realizzati

530.007.699

52.129

-145.025

5.604.972

2.175.691.025

163.744.533

2.253.355.800

26.419

53.297.534

-484.804

1.758.942

-76.184.433

583.331.652

Perdite
redlizzate

-1.892.727.503

11.201.006

38.952.367

190.890.484

-107.976.700

8.043.336

2.503.762.317

-2.000.704.203

Totale
proventi e
oneri
realizzati

4.598.303.434

1.825.314

-74.910.295

4.525.218.453

Utili da valutazione

(valori in euro)
Perdite da valutazione

Totale proventi e Totale proventi e Totale proventi e
Pl I da di I da Riduzione di oneri non realizzati oneri Anno 2022 oneri Anno 2021
valutazione valore valutazione valore
241.043.857 -7.140.914.305 -160.246.111 -7.060.116.559 -2.461.813.125 5.283.991.656
- - - 52.129 51.019 51.019 51.019
- - - -145.025 -899.641 -899.641 -899.641
- - - 5.604.972 6.605.050 7.408.662 6.605.050
- -160.246.111 -149.045.105 2.026.645.920 2.213.627.773 2.378.558.540 2.213.627.773
-169.551.658 - -130.599.291 33.145.242 -96.520.296 -98.284.385 -96.520.296
-6.971.362.647 - -6.780.472.163 -4.527.116.363 3.161.127.751 5.198.972.428 3.161.127.751
- 721
- 1.825.314 -4.615.816
2.511.805.653 -25.426.254 - 2.486.379.399 2.411.469.104 -2.751.866.795
- - 8.043.336 7.558.532 -21.846.149 -21.846.149 -21.846.149
-25.426.254 - 2.478.336.063 2.480.095.005 -2.654.792.504 -4.512.693.933 -2.654.792.504
- - - -76.184.433 -75.228.142 -79.361.163 -75.228.142
2.752.849.510 - -7.166.340.559 -160.246.111 -4.573.737.160 -48.518.707 2.527.509.766



Dettaglio delle spese della gestione assicurativa

Provvigioni lorde e altre spese di acquisizione

a Provvigioni di acquisizione

b Alfre spese di acquisizione

C Variazione dei costi di acquisizione differifi
d Provvigioni di incasso

Provvigioni e partecipazioni agli ufili icevute dai riassicuratori
Spese di gestione dedliinvestimenti

Altre spese di amministrazione

Totale

Gestione Danni

Anno 2022
-232.523.238
-211.656.916
-18.766.759
-2.099.563
27.230.156
-1.234.807
-109.471.086
-315.998.975

Anno 2021
-204.639.065
-187.452.888

-16.582.810

1.768
-605.135
12.266.222
-1.576.588
-119.643.163
-313.592.594

Gestione Vita

Anno 2022
-115.406.395
-46.595.421
-21.507.111
-639.353
-46.664.510
-59.510.648
-67.542.773
-98.226.152
-340.685.968

(valori in euro)

Anno 2021
-133.612.167
-57.182.722
-34.883.709
-43.736
-41.502.000
-35.696.588
-83.132.262
-115.081.209
-367.522.226



Dettaglio delle altre componenti del conto economico complessivo

(valoriin euro)
Rettifiche da
Imputazioni riclassificazione Alire variazioni Totale variazioni Imposte Esistenza
a Conto Economico

Totale Anno  Totale Anno  Totale Anno  Totale Anno  Totale Anno  Totale Anno  Totale Anno  Totale Anno  Totale Anno  Totale Anno al al
2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 31.12.2022 31.12.2021

Altre componenti reddituali senza riclassifica

. 1.472.361 -427.679 - - - - 1.472.361 -427.679 - - 315.854 -1.156.507
a conto economico

Riserva derivante da variazioni nel patrimonio
netto delle partecipate

Riserva di rivalutazione di attivitd immateriali - - - - - - - - - R R R

Riserva di rivalutazione di attivitd materiali - - - - - - - - - R R R

Proventi e onerirelativi ad attivitd non

correnti 0 a un gruppo in dismissione - - - - - - - - - - - -
posseduti per la vendita

Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a
piani a benefici definiti

Altri elementi 197.624 -191.149 - - - - 197.624 -191.149 - - 6.475 -191.149

1.274.737 -236.530 - - - - 1.274.737 -236.530 - - 309.379 -965.358

Alire componenti reddituali conriclassificaa ;507 (67679 .219.326.855 114.386.589 - 59.760.490 96.432.314 .46.949.276  -1.096.838.676  -326.036.621 . - -668.129.239 428.709.437
conto economico

Riserva per differenze di cambio nette - - - - - - - - - R R R

Utili o perdite su attivita finanziarie disponibili
per la vendita

Utili o perdite su strumenti di copertura di un
flusso finanziario

Utili o perdite su strumenti di copertura di un
investimento netto in una gestione estera
Riserva derivante da variazioni nel patrimonio
netto delle partecipate

Proventi e oneri relativi ad attivitd non
correnti o a un gruppo in dismissione - - - - - - - - - - - -
posseduti per la vendita

Altri elementi - - - - - - - - - - - _

-1.307.657.579 -219.326.855 114.386.589 - 59.760.490 - - -1.193.270.990 -279.087.345 - - -770.599.881 422.671.109

- - - - 96.432.314 -46.949.276 96.432.314 -46.949.276 - - 102.470.642 6.038.328

TOTALE DELLE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO

ECONOMICO COMPLESSIVO -1.306.185.218 -219.754.534 114.386.589 -59.760.490 96.432.314 -46.949.276 -1.095.366.315 -326.464.300 - - -667.813.385 427.552.930



Dettaglio delle attivita finanziarie riclassificate e degli effetti sul conto economico e sulla redditivita complessiva

(valoriin euro)

Valore contabile Fair value AT () . AT () " . T, ) o
Importo delle O 31.12:2022 delle attivita al 31.12.2022 Atfivita ritassificate Affivita riclassificate fino ol Attivita ricassificate nellanno Affivita rictassificate fino al
Categorie delle attivita attivita riclassificate delle aftivita riclassificate o o
g’;‘i‘l:’r‘fgﬁs's'::lif;f:: Tipologia riclassificate The Utile o The Utile o Utile o perdita Utile o perdita Utile o perdita Utile o perdita
di attivita nell'anno alla e Attivita e Attivita n perdita n perdita che sarebbero che che sarebbero che
data della Attivita . s Attivita . s perdita ; a perdita . L up " . A " .
q o5 riclassificate q o5 riclassificate q . rilevati in q . rilevati in stati rilevati sarebbero stati stati rilevati sarebbero stati
riclassificazione riclassificate 3 riclassificate 3 rilevati rilevati . an . Gh
nellanno fino al o fino al . alire . alire a conto rilevati in altre a conto rilevati in altre
31.12.2022 31.12.2022 e componenti e componenti economico p ti mico componenti
da verso del conto del conto in assenza del conto in assenza del conto

Totale - - - - - - - = = o o o o




Attivita e passivita valutate al fair value su base ricorrente e non: ripartizione per livelli di fair value

Attivitd e passivita valutate al fair value su base

ricorrente

Attivita finanziarie disponibili per la vendita

Attivita finanziarie

Attivita finanziarie possedute per

a fair value essere negoziate
rilevato a conto Attivita finanziarie designate a fair
economico value rilevato a conto economico

Investimenti immobiliari
Attivitd materiali
Afttivitd immateriali

Totale delle attivita valutate al fair value su base
ricorrente

Passivitd finanziarie possedute per
essere negoziate

Passivitd finanziarie designate a
fair value rilevato a conto
economico

Passivita
finanziarie a fair
value rilevato a

conto economico

Totale delle passivita valutate al fair value su base
ricorrente

Aftivita e passivita valutate al fair value su base non
ricorrente

Attivita non correnti o di un gruppo in dismissione
possedute per la vendita

Passivitd di un gruppo in dismissione posseduto per la
vendita

Livello 1
Anno 2022 Anno 2021
73.281.615.011 89.050.181.229
295.952.907 331.576.386

56.622.842.128

130.200.410.046

906.513

906.513

66.970.076.015

156.351.833.630

374.880

374.880

Livello 2
Anno 2022 Anno 2021
3.449.051.338 6.319.612.474
245.835.450 582.693.489
36.550.702 45.999.548

3.731.437.490

169.510.371

45.196.045.861

45.365.556.232

6.948.305.511

53.580.845

53.876.142.787

53.929.723.632

Livello 3
Anno 2022 Anno 2021
4.451.335.389  4.061.095.872
358.102.588 402.878.121
441.835.041 183.063.405

5.251.273.018

4.647.037.398

45.716.148

45.716.148

(valoriin euro)

Totale
Anno 2022 Anno 2021
81.182.001.738 99.430.889.575
899.890.945 1.317.147.996
57.101.227.871 67.199.138.968

139.183.120.554

170.416.884

45.196.045.861

45.366.462.745

167.947.176.539

99.671.873

53.876.142.787

53.975.814.660




Dettaglio delle variazioni delle attivita e delle passivita del livello 3 valutate al fair value su base ricorrente

Esistenza iniziale
Acquisti/Emissioni
Vendite/Riacquisti
Rimborsi

Utile o perditarilevati a
conto economico

- di cui utili/perdite da
valutazione

Utile o perdita rilevatiin
altre componenti del conto
economico complessivo

Trasferimenti nel livello 3
Trasferimenti ad altri livelli

Alfre variazioni

Esistenza finale

Attivita finanziarie
disponibili per la
vendita

4.061.095.872
861.176.774
-338.658.371
-12.250.000

-2.369.399

-7.541.033

-24.745.658

12.345.058
-68.182.507

-37.076.380
4.451.335.389

(valoriin euro)

Attivita finanziarie a fair valuerilevato a conto Passivita finanziarie a fair valuerilevato a
economico conto economico
e L. Investimenti Attivita Attivita Passivita e L.
Attivita finanziarie A!'IIVIfO flnan.zmrle immobiliari materiali immateriali finanziarie Pa.sswﬂa flnar.marle
designate a fair value designate a fair value
possedute per essere . possedute per .
s rilevato a conto rilevato a conto
negoziate N essere N
economico . economico
negoziate
402.878.121 183.063.405 - - - 45.716.148 -
-46.419.569 -79.795.958 - - - -39.310.614 -
-68.978.115 -10.510.234 - - - i -
-68.978.115 -10.510.234 - - - ) -
94.890.288 -7.607.673 - - - -6.405.534 -
32.194.111 - - - - - -
-56.462.248 - - - - - -
- 356.685.501 - - - - -

358.102.588 441.835.041 - - - - -




Attivita e passivita non valutate al fair value: ripartizione per livelli di fair value

(valoriin euro)

Valore di bilancio Il
Livello 1 Livello 2 Livello 3 Totale
Anno 2022 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2021

Aftivita

Investimenti posseduti sino alla scadenza - - - - - - - - - -
Finanziamenti e crediti 20.636.739 21.708.847 20.521.878 21.587.306 - 114.681 - 6.860 20.521.878 21.708.667
Partecipazioni in controllate, collegate e joint . . . . . . . . . .
venture

Investimenti immobiliari - - - - - - - - - -
Attivitd materiali 19.284.597 22.223.955 - - - - 9.540.168 22.223.955 9.540.168 22.223.955
Totale attivita 39.921.336 43.932.802 20.521.878 21.587.306 - 114.681 9.540.168 22.230.815 30.062.046 43.932.622
Passivita - - - - - - - - - -

Altre passivita finanziarie 2.328.409.596 2.397.368.274 - - 1.854.282.101 2.110.728.061 - 1.180.639 1.854.282.101 2.111.908.700




Il sottoscritto dichiara che il presente prospetto € conforme alla veritd ed alle scritture.

| rappresentanti legali della Societd (*)

Il Presidente — Luigi Maranzana

(*) Per le societa estere la firma deve essere apposta dal rappresentante generale per I'ltalia.

(**) Indicare la carica rivestita da chi firma.







Relazione del Collegio Sindacale







Intesa Sanpacio Vita 5.p.A.
sedein Toriro, Corsa Inghiltera n. 3
Capilale Sociale 320,472,.508,00 euro v,
Iscritta presso d Regidiro dele Imprase di Torng, n. 02505450370
Societd woggetta ol alivitd o direzione e coordinamento
di Intese Sarpoolo 5.0 A,

S SR e I ——

Relazizne del collegio Sindacale
al bilancio consolidato del Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita
chiuso al 31/12/2022 (rifertio dle sole societd soggette a controlle parfecipativa)

1. PREMESSA

Abbiamo svolto il nostro incanco avendo riguorde ol principl indicati dalla prossi ed
In porficolore suba scorta delle Norme di comportomento del Collegio Sndacale
emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottar Commercialist @ degl Esperti Conlobil, da
ultima aggiomoie o gennaio 202, sia aie previsioni contenute nalle Linee operafive per
I Collegl Sindacall, onche in quaitha di Orgonismi di Vigilanza, delle socleld controliate
itoligne del Gruppa infesa Sanpoola, do ultimo oggiomate nel cono dell'onno 2018 e
che, con rferimento alla vigilanea del Collegio Sndacale sul bilancio comsolidato,
sfabdscono che “In coso di societd del Gruppo aventi i ruolo di subholding chiamate o
redigere § biaoncic consolidato, non é previsfo alcun obbligo del Collegio Shdocale i
predsparme un'opposifa relazione o di esprimere un givdizio sullo stesso, previsto invece
per [ Societa di Revisione. n ognl caso, secondo fe Norme di Comporfamenio del
Colegio Sindocale, redatte dal Consiglio Nazionale del Dotfori Commercialsfi e degll
Esperti Contob#, 1 Colleglo Sincocale viglho sull'osservanza deffe norme procedunal
fnerentl alla recazione e allo puboicozione del biloncio consolidato”

2. ATTIVITA® DI VIGILANZA SULL'OSSERVANZA DELLE NORME PROCEDURALI INERENT|
ALLA REDAZIONE E ALLA PUBBLICATIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Il Coflegio Sindacale nel*aombilo dela sua atfivita di viglonza sul biloncio consofidato
ha vigilato sul'osservanza, do porte degli omministraton, delle disposizionl procedurali
retative alla formazione, al contrella e alla pubblicazione del biloncio consalidoto.

Il Collegio Sindacale ha effettuato un controllo sntetico complessivo volto o verificare
cha i bioncic corsolidoto sia stolo comettamente redatte, La verifica della isponderza
al dall contabil e la loro volutazione spettano ollincarcoto dela revisione legale,
mefitre al Colegio Sindocole compefe esclsivamente 'offivitd i viglonzo
sull' osservarza da parte degli amminisiraton defle norme e defle procedure sottese alla
formaozone del biloncio, & pertanto lo verifica sulla rispondenza del blancio consolidato
& delio relazione sulla gestione ai fatti & olle informazion di cul il Collegio & a conoscenzo
a seguito dela parteciparions alle rivnioni degll organi sociall, del'ssercido dei suoi
dowveri dl wigllonza e cel suoi poterd di ispedone e confrollo.




Ad esito del controlle sintefico complessive volto a verficare che |l bilancio
consolidato sio stato comettaments redatto & possibile dare atto della rspondenza del
biloncio consolidaio e della relozione sulla gestione ai fath & ale informaziond di cul il
Collegio Sindacole & g conascenza o seguito dello partecipozione alle dunioni degli
organi sociali, dell'esercizo dei suoi dover di vigilarao & dei suol potern di ispezione &
contralho,

Il Caollegio Mndacale ha preso atto del biloncio consolidato al 31 dicembre 2022,
costituito dallo stoto patimoniale, do confo economico, dol prospetto delle varozioni
del patimonic netto, dal rendiconte fnanziario e dalla nota integrativa, che espone un
ulile consalidato di B44,0 milicor di aurc, [per 819,82 milioni di euro di perfinerza del gruppo
& 24.2 mikoni di euro di pertinernza di k) @ un patimonio netto comolessive di 5.370.3
milicrd di eura.,

Cluanto alle sockeld soggette a controlle partecipativo, || penmetro del Gruppo
Assicurafivo & composto da Infesa Sarpaolo Vita 5.p.A. guale ultima socieid confrollants
itcliana [di seguitc la “USCH) e dalle Sxcietd confrollate Intesa Sanpacko Asdcura S.p.A.,
Intesa Sanpacio Life doc, Infesa Sanpaolo RBM Salute 5.p A, Infesa Soanpaolo Insurance
Agency 5.p.A., InSalute Servig 5.p.A,

Abbiomo praso afto di come ke sivazioni pafimoniali ed economiche prese a bose
dal procasso di consolidomanta intagale siano quealle ritente al 31 dicembre 2022 come
approvate dai compeatenti organi daele societa del Gruppo Assicurativa, eventuaimente
rettificate ove necessario per adeguardi ai principi contabill omogenai della USCI, 1l
comnsolidamento & stato attuato con il metodo di mtegrazione globale, || permeatrg, i
criterl di valutazione & | prncipl dl comnsolidamente adottall sono esaurientermente
ilustrofi dagli Amministratorn nella Nota integrativa e conformil alle prescrizion] o legoe.

II Bilancio consolidato rsulto redotto secondo gl schemi e le istruzionl previsti dal
Regolomenio ISVAP n, 7 del 13072007 e successive modifiche ed integrozioni e
include oltre allo sitvazione confakilz della controllante Intesa Sonpoolo Yita S.p.A.
guella delle societd confrollate.

La Mota infegrativa e la Relazione sulla gestione contengono tutie le informazioni
richieste dalla legge & sond congruarti con | dali del bilanco.

La Wata integrafiva riporta le indicadoni richiaste dalle normea e contiena tra l'alfro
Finformativa sulle operazoni con pari corelate & sulla gestione ded rechi. Con
particolare rfedmento a guest ultimi clinterne della Nola integraliva sono eviderziali in
particolare ko natura e I'entitd del Aschi finonZion ou il Gruppo & esposto nonché | rischi
leqoti oi porfafogl d'investimento. I Collegio rdleva a tal fire che gl stessl sono oggefto
di pernodico conircllo e monitoraggio da parte dello funzione Risk Monogement a livelo
i Gruppo.

La Belazicne sullo gestione al Biloncio consalidato ilustra I'andarmento dela gestione
del Gruppao in particolare con riferimento agll aspetti di nievo caratienzzanti le principali
grandeazze patrimaonicl & finonziare ela loro evoluzgone nel' esercizio,

L'infermativa inerente al bilkancio comnsolidato al 31 dicembre 2022 viene presentato



agl Azionisti unitamente a guella inerante ol bilancio di esercizio.
3. COMPOSIZIONE DEL GRUPPO E RAPPORTI DI PARTECIPAZIONE

Il perimetro del Gruppo Assicurafive & compaosto da Infesa Sanpacko Vita 5.p.A. quale
ultima societa confrolante itoliona (di seguito la “USCI"]), daolle conirollate Infesq
sonpacio Assicurg 5.p.A., Intesa Sanpaoclo Life dac, Infesa Sanpacia RBM Salute Sp.A.,
Intesa Sanpoolo Insurance Agency Lp.A., InSalute Servizi 5.0.A. Corgeas Assicurazion
S.p.A. & stata fusa per incorporazione in Intesa Sanpaolo Assicura 5.0.A. con effetio 1°
Ottobne 20232,

4. OPERAZIONI DI MAGGIOR RINEVO ECONOMICO, FINANZIARIO E PATRIMONIALE
EFFETTUATE NELL'AMBITO DEI EAPPORTI DI GRUPPO

3 richiomane le principali cperaioni condotie nell'anne, rnvionde per maoggior
dettogli alla informativa riportata nella Relazione sulla gestione, ovvero:

fi} in data 11 febbroio 2022 & :ata coslituita la societd “newcoTPA Sp.Ac,
successvamenta ridenominata “Iinfautle Servizi 5.p.A." o decomere dal 18 luglio 2022,
specializzata nella gestione delle prestazioni sanitarie e assistenziall verso la clentela
capfive di Intesa Sanpoolo 5.p.A. @ verso Fondi Sanitar Integrativi, Casse Asistenziali,
Mutue, Aziende e alli Enti operanti nei settori dello sanitd integrativa e dell' assistenza,
che ha avviale 'operafivitd nel mese di novembre 2022 sul nuove business dei moduli
jalute e Benessere dentale del prodotto XME Protezione:

(i) in dofa 1° attobre 2022 & avvenuta lo fuslone per incorporazione della Compognia
Cargeas Assicurazion 5.p.AL In Intesa lanpoolo Assicura 5.p.A.

I Collegio Sindacale ha aliresi preio atto dell’ operazione avvenuta il 1° marzo 2023
con cui la Societd ha approvato un occordo tromsattivo e di ocquisto o azrioni con
RBHold 5.p.A. [s0cio di minoranza di ntesa Sanpoolo RBM Solute S.p.a.) che prevede,
infer afia, I'ocquisto da parte di 5V dell'intera parfecipazione detenuta in ISPREMS.

Le informozioni acquisite - anche medionte ko portecipozions alle dunioni del
Consiglio di Amministrozione e delf Assernblea degli Azionisfi nonché sulla scorta
dell'informativa prodotto ed ocquista dagll esponenti delle funzdoni cziendall = in
relazione alle operazioni di maggior fileve economice, finandario e pakimoniale poste
in ewsere nel'aombitc dei ropporti di Gruppo hannoe consentite di accertarme la
conformitd alle previsioni di legge e stofutare nonché la ponderzo delle delibere
assunie in fal senso allinteresse socale; rteniomo pertanto che tali operazioni non
necessitino di specifiche osservazioni da parte del Colleglo.

I Collegio Sindacale inolire non ha riscontrato viclozionl in ordine al rispetto delle
outenomie e del limili deliberativi con rdferimento alle declsionl assunte dai soggetti
delegati e dal Consiglic di Amministrazione né violodionl in ordine alle nome
regalamentan in matenia.




5. FATTI O SITUAZION| CHE INCIDONO SULLA RAPPRESENTAZIONE IN BILANCIO DI
OFERAZIONI SOCIALI

Al Collegio Sindocale compets | dovere di richieders chiarimenti @ informazioni
all'argano omminisirafive ovvero ail'incaricato della revisione legale, ove rlav fath o
sifuazion che incidono sullo rappreseniaziona n bilancio di oparzon sociall

I Collegio Sindacale non & a conoscanza di nolizie s ulteriod (ath o situazion che
ncidane sulla rappresentanons in silancio o apsrazonl sochall.

6. SCAMBIO DI INFORMATIIONI CON L'INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE ED
ACGUISITIONE DELLE RELAZIONI EX ART. 14 D.LGS. 39/2010 ED ART. 11 REG. UE
537/2014

L'mcorco di revisione legale d=| Bloncio di esercizio & del Bioncio consdlidaio &
attribuito alla societd EY S.p0A. sing 2k daoto ded’ ossemblea chiomata ad approvar nigl
2030

Abbiomo condotto un perodics scombio & informazioni con la Sociata di revisione
al fine di condure |'opportuno scambio informative in ordine agll asili dele attivitd di
varfico dalla stessa condotia,

Mel corso degl incontri con la Societd d revisione in carca il Collegio Sndocole ha
ocquisito galla stessa infarmazion circa || piana di revisione, gl esiti delie offivith di
varfche condatle in coro di anno, l'indipendania dedlo stesso revisore e do ultimo gh
esifi defle attivitd di coniralio nell' amblto delle relozioni previste ai sensi dilegge. doi quall
rion sono emerst profill df crificitd,

Nell'ambito cegll mconti penodicl con la Socieia di revisione abbiomo tempo per
fempo ocquisiio informozionl Cirea gl esiti dell'ottvitd & waluladons colia stessa
condefia in motena di odeguotezzo del sistema di controlio relafivo ol processo o
infformative finorzioia e del Sstema  amministrativo-contabile. senza  ncevare
segnalazioni in merito,

La Socistd di revisiong ha riferite che sulla base delle procedune di revisiane svolba in
corso d'onng e sul bilancio consoldalo chivsa al 31.12.2022 non sono emerse situozoni
di incertazza o limitczioni nelle vaflche condotte & nella Relodione ex art. 14 del D.igs.
37 daf 2010 non sono preseni ey @ richiami di Informaliva,

I Colieglo ha cpprofondito oon la Soc:etd di revisione gli aspetil chiove dello
revsione [Key Avallt Mathers| disclpinodl dal Pinciplo di Bevisione 154 701 - che, secondo
Il giudizio professionale della socletd di revisione sono stalfi moggiomente significativi
nella revisione contfabile del bilonco compiidato al 311372022 ovvero la ] valulozone
degh stumenti finanziar compless o nan quotati; i) o stima delle riserve tecniche dei
rami vitg g danni 2 §ii] o valstozioss dell'avviomento - leé molivaziom per cu sono stofi
consideratfi aspetii chiave, le relative procedure di revisione poste 0 essena in rsposia a
fali rechi & & principoll csservanoni fammulate in relafiona G tal nachi,

In particolare per guanto atliene ai fschl di emon sgnificativi nelle volutozione dalle
risarve lechiche di classe C, ka sacietd di revisions = danda prefminormente atto dicome
2 stesse avwenga olffroverse "sliizo di appropriote tecniche offuoricll - pone
Fattenzons wll'ullize di un imperfante grodo di gludizio, complesso e sogoettivg,
legote sia a varlckdl infeme che esterne ol'impresn, possote e future, specificondo
alires] come le vorazoni nelle assunzionl di bose potrebbers overs un impotto moterale



sulla valutazione di tali passivitd.

Alla luce df quanto sopra la societd di revisione da atto di aver analizale e discusso e
risulfonze delle valutozioni con le fundoni adendali coinvolte, valulande su bose
campionana | modelli valutativi ed  parametri di input ulilizzoti dalla Compagnia ed
altres! I'efficacia operativa dei contrelli ritenuti rilevanti.

Con riferimento invece ai rischi di enor significativi per quanto attiene alla valutazions
degli sfrumenti finandari, la societd direvisione specifica come tole volutazione richieda
la formulazicne di stime che possono oresentare un elevato grado di givdizio e che sono
per loro natura incerte e soggettive.

Cio premesso, la societd di revisiore da atto di aver verficato o cormetterza della
valutazione degli strumenti finarziod compless o non quotali presenti in portafoglio
attraverso sondoggl di conformita, nonché, per un campione di investimenti, di
procedure di repricing outonome vole a verificare la ragionevolezza dei fair value.

Fer quanto atfiene la vaolulazione cell’avwiomento lo socield di revisione da aotto di
avere fenuio conto in parficolare dalla procedura di impairment fest approvata dal
Consigho di Amministrozione in data ® marzo 2023,

Abbiamo preso visione della relczione resa dalla Societd di Revisione ex art, 14 D,
Lgs. 39/2010 e della Relazione ex art. 11 del Reg. UE 537/2014 e o fale riguardo osservo
I"orssenza di rlievi o fichiomi d'infosmctive,

Abblomo preso posifivamente offo della conferma do pore del revisore
del'assenza di incerterze in ordine alla confinuitd asendale e di come 'atfivita i
revsione legale dei conti abbio conientite di dlevare |'assenza di imegolarita e frodi e
altresi di come non na siono stafe ind viduate con Aferimento all’esercizio 2022,

Abbiomo alfres] prese posifivomante afto della conlerma di come il giudidie di
revisiong sio coerenfe con gl ulerdord elementi e informazioni conteruti nella
documentarzione relativa alla relazrione aggivntiva ex ort. 11 del Regolamento UE
33772014 trasmessa al Collegio, nalla sua veste di CCIRC.

7. OSSERVAZIONI E PROPOSTE 5JL BILANCIO CONSOLIDATO
Ad esito dell'attivita di vigilonzo d cui al par. 2 in ordine all'osservanza delle norme
procedurall inesenti alla redazione 2 alla pubblicazone del biloncio consolidate, non

abbiarmo osservazoni o proposte do formulare sul bilancio consolidato al 31 dicembre
022,

Tarino 0, ¥ morzo 2023

Per il Collegio sindocale
Il Presidente Massimo Broccio a.tww MT/W o
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Bilancio consolidato al 31 dicembre 2022

Relarions defla soclata di revisions indipendent s
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Relazione della societa di revisione ndipendents
ai sensi dell’art. 14 del 0. Lgs: 27 gennaio 2070, n. 39, dell’art 10 del Regolamento
(LUE) n. 537/2014 & dell'art. 102 del D. Lgs. 7 settembre 2005, n. 209

gl Anoresti di
Intosa Sanpacio ¥its 5 p A

Relazione sulla revisiona contabile del bilancio consolidato

Giudizio

Abbsumo svolto la revesione contobile ded bilancio consclidato del Grappo Asscuratne Imesa Senpacio
Wita (4 Gruppo), costituito dallo stato patremoniale ol 31 dicombre 2022, dol conto coonomico, dal
contn sconomeco complessien, dal prospetto dele variamon di pstmmorsa netin, dal rendiconto
finonriano per Mesercizio chiuso a tado data o dalla nota miogratrea

M nostro geudizio, i bilanoio consolidato fomisoes una reppresentanons veribers o cormetta defla
situaricng parimoniale ¢ finanmana del Gruppo & 31 dicemisre 2022, dod resuitelo econcemicn @ des
flussi di cassa per Nesorcizio chivse o tale deta. in conformita agh International Financial Reporting
Stondards ndotizt dal Uniooe Europoa, nenché ol Regolaments smanato in sttesicns dell’art. 90 dal
D. Los. 7. sottombes 3005, n. 300

Elementi alla base del giudizio

Abbssmo: svolko la revssione contahile in conformets & prmcepi di resasone intermarions® (158 [wha). Le
nosiro responsality & sorsidi toli princips sooo Wiericeme pte doscritto nolla sexione: Respo rs licy
delfa sock B df rmasone por s rovisiono con o bife dof kfancio consshida v dollo presemo refaons.
Siamo indspendonti repotio a Infoss Senpacda ¥ita 5.p.d. m conformits alle nerme @ & principi in
matenia di etica & d mdipendenza spphcalih nell ordmamento takiano aka revisone contahés del
bilancio. Fteninmo di aver acquesitn elermenti probativi sufficienti ed appropriot su cul ho=ano § nostro
gusdirio,

Aspetti chiave della revisione contabike

iGh mspotti chiave dolla revissone contabile sono guog aspath chao, secondo il nostro geudizio
professaomale, sono stoti magoeorments sigmfcativi mll’ ambito della revisiona contnbile def bilancio
consolidato m esama. Tali aspott =ono stati da noi affrontats nellsmbso dolla rovisons contebile e
nalla formamone dof nostro gudioo. =ul bilancio consolidato nel suo complesso; pertanto = tali aspet
non csETniamo L gindzio soparsto,
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#Abbiamp identficato | seguerti aspatti chiswe dolls resione contabsle:

Aspelts chiaas Hisposte dh resrtskonag

Wakntnziong dall'svviamanto

Il valorn & Emomricng dell’ owesmante: ol 31 La rspaostn di revissone he comportats bn
dicemise J022, & pon & Furo 106D -malicni. svodpmento di una serie di procedone di o di
‘avvinmaenta, =illo basa & quanto definio dallo  soquito =& mporta la sintesi di quolle

1A% 36 - Impairment of docots, viono valutatoal  maggicrmente nlcvantiz

costn & noto 4 eventuali pordidte & valore. & ¢ la commrensiaone dal proces=o di

tal fane, il Greppo effethiss, oon cadenza simenc detorminazicns dei valon

arrnsle, un imparmant test, comparando d
valoro ilo di pgmi Cesh Gonerating
Liret (DG o & =tabo ainibuito 'sedame o
rispotbren walom contabilo.

Per la CGLU Wita. il vabora recuoperabiic &
detormmnakn stenonda il valore d'=o, ramete i
caloolo della rodditiita Fubuss rapprescntata
dalla somma tra il valorn ded portafoghio in
gssare in oben di cortireits aoondale {valhe o
forae), od il wakore della produrione Futura.
Par la CEL Dann. il valore recuporabsda o
detorminato del Gruppo attraverso lo
metodologa del Dividend Disooumt Modal

[TEE )R

| mandedli di vahrazions prosuppongono Ustlizao
di assunzioni corntbetzrato da on elowbo grado
dil soggettivith qual ad comgpio, il valorn
artunle des e di rodditivets fuhar, i fassi dei
dividendi estrapolati dai busiress plon, § tass &
crascita nominae ¢ i costo dol capitsle.

Par talh megeoni guesto aspotto & stato da nos
ritanuio un aspotto chiave oi i dell'sttivits &
Lirfoemativa di bilancio relstem o’ mnaamento
o npartats = nota imegrativae nolls seriona
“Parie A - Frindps di redazione ¢ &
valutarions™ o nolla sozsone Attt
imenaterial oo 1},

odottato dal Gruppo o dot relativi controdli
chizwm, monche Feffettunrions di scndaggi &
corformebs su questi uiMime, tents conba
dela procedura df impairmant tost opprovata
dal Corsiglio di Amministrarions nella
riceions del 1% mereo 2083

¢ l'esame dell appropriaterzn defle motododogio
utilizzate dagli amministratori par o
determinazicno del valore recupeshibo;

¢ I'z=mamo della mgsomevclerza dolle assnnon
wilizrate dagli amministraton por In
detorminazions del valore recuporabifa. con
particolamn nferimanto ai flhees dil redditeaty
Futura, ai fluss doi dividend estrapolst dai
business plon. & tess di crescita noméanalo o
al costo dol capitaio;

v ['snahi= dei mimtteti, ancha considerando
I'snnhss di sensitivita sullo principali
a=sumzion, @ delle reloties scritturo congnbali.

Nello swolgmento defla nostre verificha o sSamo

mvenl= dol ausilic & esperti in materin di

valusnmans ariandali.

fibbézmo mfine csaminato I'sdeguatorm della

rilative informativa d bllsncio niporinta nefa
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Vakiazricna di svvestimenti fimanzian
compless o non quikat

Il Bilancio corscidsto &l 31 decombne 2022
mcludae Euro 3731 miliori @ Eora 5257 milice
ralaing a snestimont finenoen dassificab
rispoitivamente ol Evolio 7 o al vello’ 3 delia
gerarchia ded fair vidue prevists dall'IFRS 13 -
Foir Yaluvo Moasuroment.

Per 1ali investamanti non esisto 0 marcabo
attivn, quirdi @ kora far valoe & determenato
atirawerso meAcdologie @ modolli di calooio
carpitorizzat da un elewto grado di soggetints
nella scelta defle suneion quali, ad esempsn,
trs= i imbaresse, curve di rendimento, spraad
croditta o tassi-di camdia.

Par 1ali ragesni questo aspatta b siakn da noi
ritenutn wn aspotto chiove ai firs dell'sttivits di
FoVESIDNIE.

Lirformativa di bilancio relativa agli
Evestimaont & riporiats in notn inkegrotiva nalla
serione "Parta £ - Principl & redasmone e di
vatutarone” @ nella scxicna “vestimenti
feoce 47

La respecesiin i resissone: ha comportsio ko

swolpEmonto di uns sera & procedune d o di
sequito s nporta la sintes & quelle
maggicemmaris rilewanti-

¢ o comprensiane del processo di
doterminazions doi Fer value o doi relaton
conkrali chiavo, nonchd Nefethuasione di
sondaqgi dif corformits su quzsts uhim;

o |z svolgimenta. per un comEonae &
mwestiment, di procodure & repricing
autonome wolle 8 verficare la ragonevolcrzs
dai fnir valee alla dsta di chamarn di bilancio,

Hello el gmento dolle nostre verificha ci ssamo

awal= doll ausilio i esperti inmatario &

valutanion di stmamanti fnanriar.

fitbenmo mfine csaminato Fadoguoterm deda

relativa informativa di BEsnoo riporisins nolla

nots ntegratn.

Stma dalle riserve tocrcho dairama darsi

L msorvn tocnicha dos rseni darmi, isorito al 3
dicombra 202 F par un nmamontar: pari o

Ewwo 1,654 milioni, sono costibuite in
psservarza dei omon applicat dalle singole
|rrq:|-r:|.':n-m-|:u-.|hw dal Groppo por la
proporarcee del bfancio d'eserizio, in quamo
guessti pontrats ncadono nell ambito
dapplicazions dell'IFRES 4 - fnirance Contracts.
In monicemita o tole principio. non sono skt
riconosciutl poceTtanament per oweriuali
sanisini fukur, oon la consequente eleminaziono
defle nzorvo di porcquazione o di alcune
cmponant miegrative della risenes premi
contabdizzate nel bilancio d'eseroo.

La wvafutsziono delle resorve tecnicha ded rami
damni & um articolabo processo o shma cho
presuppong Nutilizro di complesse motodol g
o modelli di caloolo che si caratterizzano ancho
per un elevato grado di soogettivita nella scelta
defle as=amzions. quali ad csempio Fandamento
futuro dei sinstr. Cib & ufenormenta
aooentisio na snaments caratterizzat da lunghi
persodi d gestone, quali ad csermpio | rams BC
genarake, RC sutn, infortumi o madattia

L rspostna di resasone ha comportats ko
swcdgimarto di una serie & procedure d o d
soquitn s mporia la sintes & quollo
maggicrmanta rilevant-

s |n comprensiong del procosso di stima dofia
riserv bocnicha dei mme donrs adottaio dal
Gruppo @ dei relatns controlli chires, nondhe
l'effettuazsone & sondaggs & confoermita =u
uesti ultimd: tale abrata o siats seolta sncha
‘oon rferimento ai presidi pasti n essoro por
asscurare la complotozn, acouratcra o
pertmenza dei dats di bose nolatia ai

ogl assicurabng presi a nferimento per
il calooda delle shesse @ ha tenoto aftres) m
oonsideraricns ke attivita & venfica syolta
dafla funzion: attierada del Gnppo o i
relatvi ositi;

#+ |'esamo dell appropriatesza dele motodologo
o della ragionowlerza dello asaammon
ukilizzate a1 fini dolla stima doffa riserve
teomiche des rmmi danmi;

» o svolgimaonto di ansfes
attraverso il ricalcolo & opportun indso
csservati in saria Aonca o s kom
correlarions con altn indic sSqnificatid &
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Pesr bl ragpom questo aspotto & stato da mo
ritemuto un aspetbo chinwe ai fni dell’sttivica &
revIson.

Lirdormatia df hilancio redatea alle resoree
toonicha dei rami dorni & riportata in nota
intogrativa nella sumane ™ Farte A - Princips di
redariong o di valetaziono” o nofls sexiono
"RiEmaree incnichs {voce 357

bilancio. noncha attrawerso la verifica della
lom coorenea rispotio alic dtre nfeemariorn
i bancio, oi snion attos e o reultat
reqisirat na mm:ﬁmﬁm

s In wonfica. per cinscun portafogho rtonuto
=agnificative, cho |'smmantars della stimo
dolic m=erv toomiche siamcheo in on
intermllo & valor dofnit ragionews, ancho
pitraversn N autonomso repericrming. o
appicabsfio. dolle procodurn attuariali &
calooky delle medesime.

Nello svolggmento dalle nostre vardiche o samo

omvunlsd doll ausilio di esperti in materio

siatistico-atiuarial,

fibbesmo mfine psaminate ladeguatezm deda

rulativa informativo di Blancen nportata nella

nala g

Etwma dells rissrvo tocrche dai ram vita

Lo msorva tocnichs: des mami wita, iscritto al 37
dicomisra F022 par um omemomare pani o
Ewro B0.528 mificni, si nderiscono & prodotti
a=sicurativi g a prodott i nators finansians
con efemanti d partocsparsonn dsoanonalo
oigfi uitili. Lo nserve refatnes & tali prodosti, in
pooordo com FIFRS 4 - Inwrano Contracts,
=ono doterminsts in base ai criten applicati
dalle singole imprese assicurativo dal

par la preparaziona del bilarcio deserceno. Le
risaree tecreche dei contratti clasoficats come
assicurativi o dei contratti dinvestimentn con
parteccipariono discrerionala agh oili sono
calociate, sl bose di assunzicmd attzanal,

nnalticamsnta par ogni tipologia di contratbo, o
sono sdoguste por frontoggisrs i gl mpogni

in eszore s buce dolle migion stimse possibili;
e=se includano noltro la guota di attrbizicne
ol asmcurati della difforones tro il valom: dolla

pos=te di bilancio coliagato alla partocipasions

nifi il = il corrispondome valore utlizesto por

detorminare il rendimonto da rebrocedoro sl
assicuratl (cd. "shadow soouting” ).
Conformemsants con quanto previsto daliFRS
d. ol fine di verificara lo congmota dello Ascrea
teoniche ded rami vita i Gruppo dove svalgans
un Liabifity Adoquocy Tost (LAT). Talo testa

La risposta di resisions hs comportsio ko
swlgEmeanio di unn sona & procedure & o di
soguito s mporia la sintes & quolle
maggicemants rilevanti-

s I compronsiono del processo di stama delio
riservn bocniche del rmme wite, adottobo dial
Grnunpo o doi relativ oomtrolli chisve, noncha
I'effettusmion: & sondaog & confoemita =i
guesti wltimi: tako sitivith o Sata sedta ancho
oon rferimento ai prosidi post n essore por
assicurare la completerm, aoraterma o
pertananen dei dot di base refdstiv o

ogl assicuratnes presi a rifarimsnto per
il cofoocdo dello stomss o ha tomsto aftresl in
considerazions ke attivits d verifica svolte
dalla funzEone attuarsabs del Gnoppo o i
relab esitl;

s l'=mame dell sppropristezza delle motndoloqe
o deffis mgionowaicrzs dello sssunssan
utilirrate def Gruppa ol fena della svolgimanto
dial Liabifity 4 doqea.oy Test (LAT) rispetto a
quanio definto dsfIFRS £ o ko svolgimento di
procodurs di validits sui dati di beso tilizrat
nezl test inclus quelh riferit afs componenti
di shadew accounting o DWAEC:

» In verifica dolls conformets, rspotto & guonto
dufinito dallIFRS 4, dolbe metodologie

offetiunto comparando lo risere IFRS, ndusera ifilizrato per Maktribuzions agli assicurati di
dofla porte derivante dafl nppicezione dello pario della differcres tra il valom IFRS delle
shadow acoenting, al netbo di evontues costs & poste i bilancio collogate alls partocipazicna
acpesizone differit ([MC)L con il valore sthals agll il & il wlore Lifizeso per determinare
il Fhessi & casse mertti futord relativi of contratti il rondimonto da mitrocedere sulla base deflo
RSSiCLrakvi. norITsD ot
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La vabutazicna delle riservo toomcha dai ramm
wita o gqendi 1N srccdsto processo & Stemo cho
presuppone Futilizro di complesse motodologe:
u modetli di coloolo d tipo statistioo-athueariads
cha 5 carsitorizzanc snche per un el svatn
grada di sogoettivits nolla scelta defle
nssunmoni riguardanti aspotti quali mortalibs.
mearhilith, determinazicno doi ss di sconta.
=pose o madone

Par talk rageoni quesio aspotto & sinto da nos
ritencio un aspetio chiavo ai fmi defl sttidta di
Linfoemativa di bilancio relatzva alle reserve
tecmiche ded rami wita & riportaka in nota
intoigrativa neda somone ~Parte & - Prnogi di
rodaziong o & valviarions” o nollas scTione
“Risorie tocnichs {wooo 3)°.

o o svolgiment o di anals comparative
otiraverso il ncaloolo & coportun indici
pesorvati in serie stonca @ La koo
oorrelaziona con aler inde ssgnificativ &
hilancic. noncha attraverso la verfica defla
lpso cooronra rispetio alle altre mfomaricrs
di bdlancra, oi valon attes e ai rsultatb
rogistrati noi procedents eseroe;

v o swluppo di tn autonomo intereallo di walarn
Titonuti regeonevoli dofla stima, ancha
otiranveerso analisi & sensitels,
rapprascntative dol grado di nmoolorza insta
nfilo sssunzice proscis nal processs di
detorminariona delle riserwe tocreche duoi
rams vita, a ba vorifica che lo medesima
risltassero roompress m ko mbarvaia.

Hullo swlgmanto defle nostro versficha o samo

mvvals daff pusilic di esperti in mobenic

slatistico-attuariak.

Abbdrmo sifing csaminato Isdeguaterm dofla

relativa informativa d bllancio riportate nolls

et FThegratava.

Responsabilita degli amministrator e del collegio sindacale per il bilancio

consolidato

i ammmnistraion sono resporessbii per la redasione dal bilancio corsofidato che formsca una

rappresentanone weritiora ¢ oorrotta in-conformita ogli Intematicnal Fenoncal

Standonds

adottat dadlUrsone Evropan, noncha al Regolamonto cmanato in athsricns dell’art. 90 del 0. Lgs. 7
settemibre 2005, n. 209 o, mei termini previsti dalln legge, per quella parte dol controka ntorno dogh
sfosE ritenuta nocossanis por consentina b redasions di un Blancio cha non conlenga oo
significating dowut a frodi 0 a comporiamenti o eventi o inkerzionali.

58 amministraton sone responsabi per [n valutaziona della copacitn. def Gruppo 6 continuare: s
aperans coms unermEs in furmonamerio o nella redazions del bilancio consokdato, per
Umppropriatozza dell'tilizzo del presupposta della contimuita amendale, nonchd per una adogusts
mformativa in matena. Gl smomEistraton wilirreno il presuppesto delln contiruita-afdondoska nolla
rodaziona del bidancio consolidato a mena cho abbisng vahatsto che sesistono le condizsoni per ba
Equidaziona della copograppo Intesa Sanpaolo Viks 5.p . o por l\irtormesons doll attivita o non

shbiana altornsteee rogksticha & tali scefie.

[ collego sindacale ha la resporsabilita dolls viglanza, nod termini provisti dalia iegge, sul processo &
prodeposizione dellanformaties finensana del Groppo.
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Responsabilita della societa di revisions par la revisions contabile del bilancio
consolhdabo

| nostn oliettia sono §scquisinione di una regponovole Sourezza cha @ bilancio consoldabo nad s
complssso non comtenga aimon significativi, doweti o frodi 0 o comportamenti o event non
imtonzicnab. o I'omsmone 4 ona relagione di revisions che ncluda il nosto givdizio. Par rogionevolo
sicurern si mtende un livollo elewsto di sourorrs ohe. huttavia, mon formsce o gasenria cho una
rovissong contabiis proita in conformils o princip di revisiona nterramicnali (154 kalia) indned
SoMpre Un arrone sSgnificative. quatorn essterts. Gli erron possono dervare da frodi o da
comprtamsanti O everti non imonmonali @ sono considerats significatin qunlora o si poss
roqonavoimanto attondere cho ess, singolarmente o nol loro insiema, siano o grado di infhsenzare lo
deciscni economiche prose dogli utilizzator sulla basa dol bilancio consalidato.

Mol smista della revisione contabilo svolta in conformita ai princips di rovisone intemazonali {154

ltahka}. abbiamo esarcitabo il givdirio professicnalke o abbismo martemto lo scotticismo profossionala

par btta la durotn delfa revisions contabile. inoltre:

»  phbiamo idontificato o valuisto i reschi & crron segnifcativ e Blsncio consolidato, dovoti o frodi
o o comgartament o event non intanrionsd: abbiamo definio @ swollo procodure d revesions ;m
risposta a tali nzchic abbismo scguisto domants probativi sufficienti od sppropring =u i basaro il
nostro giudem.  rischeo di oon indesdumre onermorn sgnificstivo dovoto a frodi o pao ekovato
rispetto af rschio & non mdividuare un errore signdicativo dermvanto da comportamanti o ovonti
rion Ebenzioral, poichs la frodo pus mpicare Fesistonza di colhzsoni, flsifcarion, omissani
intenzicnal, rappresentazoni fuorsant o forzature da controlle imtemo;

»  abhiamo ocqusito na comprensione del controflo nterno nlevants ai finl defla rewsions contabilc
alio woopo di definere procodure di revisiono appropriato nefio cronst NG © RO PO ESpEimonD W
gaulirio sl eficacia del comrollo intemo dad Gruppo;

= mhlinmo vahiato |'appropristerza dei principi contabill utilrrati nondhs |n regoncwolorra dolla
stime contsbili afettoste dagli amministratar o defis relstrvs sformastea:

#  siama g ad vna conchesone sull approprsteers dell’wilizzo da parte degli amministrators dof
presupposto della continuss asiendale &, in base agli clementi probativi soquist. sl cventialo
esistenza i una moertozzs sigreficativa riguardo a evantl o cincostaneo che possono far sorgere
dubbi sigreficativi s=ulls cepacita del Gneppo & contanuare ad operare coma un enbta in
funnionamonto. In presenza di unincererrns significatera, siamo tamuti o richismase Tatenmoms
nella relarion: di revisione sullo relativa informativa di bilancis oveero. guaforn tale informativa
sin inadoqueis. o rficttenn ke cecostanea nola Formut azsane ded nostro giudizio. Le nosire
conchuseom sono basste sugh olement probatiea scguesiti fino alla dais dolls presamte relaziona.
Tuttaswia, ewenti o ciroostanze successy passong comportan: che § Gruppo cessi di oparare come
un'oriks in funsonamonto;

= pbbiomo vohtato |z presentasons, la sruttura o il contermito ded bilsnoo consolidato nol =uo
complessn, inclusa linformativa, e so il bilancio consobdato reppresanti o oparazeon @ gl eventi
sokinsianti in modo da fornire una comatia rappresentadona;

a  aphbiasma ncgusito clemaenti probatis sufficent o oppropriati sulle informaziond finarmans doflo
impreso o dale diffcrenti ottt cconomechs swoltle sl mbamo dal Gruppo per csprmare un
grudizic sul bilancio consolidate. Siamo resporsabdi dells direrione, della suparesiono o didlo
svolgimerto dell'incarico di revisione contabile ded Gruppo. Siamo gl unicl responssbid dal giudizmn
dii revisiong sul bilancio consobdat o
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Ahbssmo comurcato @ responsabili delle atthats di govermance, dentificats sd un Inello sporoprists
oome nchiesto da principi & rovssione mtormazionali (154 Italia), tre gb altn aspetti, [a portata e n
tempistica pianificate per lo revisiona contabileo o i risultat sionificativi omers, mduso kb evontiml
caranen sqnificatae nol cortroflo interno dortificabte nel corso della revisicna contabida.

Abbesmo fomito i respensabidi doffo sttpata & govorna noo anche una dichizrasione sul fatto cha
abbiamo rispettato le normes o § principi in matoeria & ctica e di indipeedenen appicabds
nell’ordenament o italinno @ sbhizmo comurscato lom ogni sstussione che possa regsoneycimene seere
un cffotte sulln rostra indipondanza o, ovo applicabdls ko rolative misure di salvouarda.

Tra g aspetti comurecati ai responssbal delle otinsts & goverma nee, abbiamo slentificeto quelli chao
s stati pil rilevanti nellzmbito dells rovisione comtabila del bilanco corsolidato del esorcizo in
e=vme, che harno cosFtuito quindi gli aspett chines della revisions. Abbilamo descritto tall aspotti
nalla relaziome di revissone.

Altre informazion: comunicate ai sensi deli'art. 10 del Regolamento (UE)

n 53772004

L’assemblea degli amonisti di Intess Sanpoolo Yita 5.p A o ha conferito in data 21 aprile 2020
Fencanco 4 revissone iegalo def bilanco d'esercizio e consolidoto defin Societs per gh oscerciz dal 31
dicombra 2027 al 31 dicembre 2025,

Dectuariamo cho non =ono stati prestab seras divers dalla resnsione contabile wiekati ai sens dellar
b, par. 1. del Rogolsmento (UE) n 6375014 o che siamo rimash sndipenderiti rispatto o Intasa
Sanpoocdo Wita 5 p A noll nsecumions dofls rewvisicng logalz.

Confarmeamo che @ godizio sul bilancio corsoldato esprosso nells presente relazione & m linco con
quanto indicate nella relazicne aggivmnee destinats ol collegio sindacale. nella sua Fursona &
comitate per il controllo mtermo o la evisione cormalsla. prodsposta s serst defl'ore 11 del citato
Ragolamunto,

Helazione su ailtre disposizioni di legge e regolamentarni

Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera ], del D. Lgs. 27 gennaio 2070, n. 29
GE ammnistrador di Inkesa Sanpacia ¥ita Sp . sono responsabili por la predisposirione delfla
relazorne sulla gestiono del Gruppo Assecurativo intesa Sanpacks ¥ita sl 3T decembre 2022, nohusa ks
zus coorers con il rolative bilancio consolidato 2 s ma conformat s alle norma di legos.
Ahbsame syolto le procedure mdicato nel prnopio d revisions [54 Raba) no 7208 & fine: & cspramarns
un geudiric sulla coarenza della relazsione sulla gestione, con # bilancio consolideto del Gruppo
Azsicurativo Intesa Sanpoolo Vite o 31 dicombra 5087 o =ifla conformith dolle stesse allo noeme &
keqge. noncha di rilasciaro vna dichisrazions su eventual orron sagnificativi.

i nostro geadizio, b relamone sulla gestions & coarente con @ bEancio consoiidato dal Grappoe
Aegicurativo Inbasa Sanpaolo Vita ol 31 dicembre 2007 e b redatts in conformmeth ake normae i leggo.
Con rifonmanto alla deharanone d o &l et 14, comma 2. lettora of, ded 0. Lgs. 27 gennaic 20070,
r. 39, rilascats sulls base delle conosceree & della comprensions dellesmpre<a e dofl relatres contesto
aoquiste nol corso doll’ sttivits di revissone. non abbiamo rulla do riportora.
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Esonero dalla predisposizions della dichiarazione non finanziaria

iCome descritto nella rolamons sulla gestione, gli amministrator di Intess Sanpeolo Vita 5. p A, si sono
avvals dellesonero dalla predisposisione della dichiarazione non fenanziaria ai sens dell’art. &, oommea
2 del D.Lgs. 30 dicembre 2016, n. 264.

Millano, 9 marzo 2023
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Rac

cordi tra prospetti contabili consolidati

rideterminati

pubblicati

e prospetti contabili consolidati

Raccordo fra Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2021 pubblicato e Stato Pafrimoniale
consolidato al 31 dicembre 2021 rideterminato

(in migliaia di euro)

Compagnie
31.12.2021 Assicurative 31.12.2021
T OSSR Pubblicato consolidate nel Rideterminato
2021

1 ATTIVITA IMMATERIALI 1.161.505 - 1.161.505
1.1 Avviamento 1.059.904 - 1.059.904
1.2 Altre attivitd immateriali 101.601 - 101.601
2 ATTIVITA MATERIALI 22.224 - 22.224
2.1 Immobili 7.551 - 7.551
2.2 Altre attivitd materiali 14.673 - 14.673
3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI 208.070 - 208.070
4 INVESTIMENTI 167.970.845 - 167.970.845
4.1 Investimenti immobiliari - - -
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 1.959 - 1.959
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza - - -
4.4 Finanziamenti e credifi 21.709 - 21.709
4.5 Aftivita finanziarie disponibili per la vendita 99.430.890 - 99.430.890
4.6 Attivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico 68.516.287 - 68.516.287
5  CREDITI DIVERSI 1.125.237 - 1.125.237
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 367.888 - 367.888
5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione 7.839 - 7.839
5.3 Altri crediti 749.510 - 749.510
6  ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO 4.142.002 - 4.142.002
6.1 Aftivitd non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita - - -
6.2 Costi di acquisizione differiti 489 - 489
6.3 Aftivitd fiscali differite 411.269 - 411.269
6.4 Aftivitd fiscali correnti 2.572.938 - 2.572.938
6.5 Alfre attivita 1.157.306 - 1.157.306
7  DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI 1.534.874 - 1.534.874
TOTALE ATTIVITA 176.164.757 - 176.164.757

(in migliaia di euro)

Compagnie
31.12.2021 Assicurative 31.12.2021
LRSS 32 Pubblicato consolidate nel Rideterminato
2021

1 PATRIMONIO NETTO 6.785.992 - 6.785.992
1.1 di pertinenza del gruppo 6.785.992 - 6.785.992
1.1.1  Capitale 320.423 - 320.423
1.1.2  Alfri sfrumenti patrimoniali - - -
1.1.3  Riserve di capitale 1.729.478 - 1.729.478
1.1.4  Riserve di utili e altre riserve patrimoniali 3.621.116 - 3.621.116
1.1.7  Utili o perdite su attivita finanziarie disponibili per la vendita 422.671 - 422.671
1.1.8  Alfri utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio 4.882 - 4.882
1.1.9  Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo 687.422 - 687.422
1.2 di pertinenza di terzi - - -
1.2.1  Capitale e riserve di terzi 166.022 3.225 169.247
1.2.2  Utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio - - -
1.2.3  Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi -166.022 -3.225 -169.247
2 ACCANTONAMENTI 246.997 - 246.997
3 RISERVE TECNICHE 109.414.139 - 109.414.139
4 PASSIVITA FINANZIARIE 56.373.183 - 56.373.183
4.1 Passivitd finanziarie a fair value rilevato a conto economico 53.975.815 - 53.975.815
4.2 Altre passivitd finanziarie 2.397.368 - 2.397.368
5 DEBITI 1.206.610 - 1.206.610
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 198.161 - 198.161
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione 56.983 - 56.983
5.3 Altri debiti 951.466 - 951.466
() ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO 2.137.836 - 2.137.836
6.1 Passivitd di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita - - -
6.2 Passivita fiscali differite 775.841 - 775.841
6.3 Passivitd fiscali correnti 453.164 - 453.164
6.4 Altre passivita 908.831 - 908.831




TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA

176.164.757

176.164.757

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 31 dicembre 2021 pubblicato e Conto Economico

consolidato al 31 dicembre 2021 rideterminato

Compagnie
INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. 3”2’.2021 AssicSro?ive
Pubblicato .
consolidate nel 2021
1.1 Premi netti 10.098.862 496.888
1.1.1 Premi lordi di competenza 10.311.657 505.563
1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza -212.795 -8.675
1.2 Commissioni attive 1.181.342 23.243
13 P_rovenﬁ e oneri derivanti _do strumenti finanziari a fair value 387.969 258490
rilevato a conto economico
1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, B B
’ collegate e joint venture
15 .Proven‘ﬁ‘d.erivonﬂ da altri strumenti finanziari e investimenti 2346639 144.642
immobiliari
1.5.1 Interessi attivi 1.729.264 36.550
1.5.2 Altri proventi 317.184 86.656
1.5.3 Utili realizzati 300.072 21.388
1.5.4 Utili da valutazione 119 48
1.6  Alfriricavi 269.255 6.329
1 TOTALE RICAVI E PROVENTI 14.284.067 412.612
2.1 Oneri netti relativi ai sinistri -11.062.621 -283.687
2.1.1 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche -11.283.479 -282.471
2.1.2 Quote a carico dei riassicuratori 220.858 -1.217
2.2 Commissioni passive -834.258 -17.133
Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e
23 -900 -
joint venture
2.4 Qneri qgri\_/onﬁ da altri strumenti finanziari e investimenti 206.198 4414
immobiliari
2.4.1 Interessi passivi -75.228 -302
2.4.2 Altri oneri -3.294 -
2.4.3 Perdite realizzate -103.337 -3.396
2.4.4 Perdite da valutazione -24.339 -716
2.5 Spese di gestione -664.465 -80.875
2.5.1 Provvigioni e altre spese di acquisizione -361.593 -46.014
2.5.2  Spese di gestione degli investimenti -84.709 -6.891
2.5.3 Altre spese di amministrazione -218.163 -27.970
2.6 Altri costi -833.385 -22.572
2 TOTALE COSTI E ONERI -13.601.827 -408.681
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 682.240 3.931
3 Imposte -160.841 -7.156
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE 521.399 -3.225
4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE - -
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO CONSOLIDATO 521.399 -3.225
di cui di pertinenza del gruppo 687.422 -
di cui di pertinenza di terzi -166.022 -3.225

(in migliaia di euro)

31.12.2021
Rideterminato

10.595.750
10.817.220
-221.470
1.204.585

129.479

2.491.281

1.765.814
403.840
321.460

167
275.584
14.696.679
-11.346.308
-11.565.950
219.641
-851.391

-900

-210.612

-75.530
-3.294
-106.733
-25.055
-745.340
-407.607
-91.600
-246.133
-855.957
-14.010.508
686.171
-167.997
518.174

518.174
687.422
-169.247




Raccordi tra prospetti contabili consolidati riesposti e schemi di bilancio

consolidati riclassificati/rideterminati

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato
consolidato al 31 dicembre 2021 rideterminato

Aftivita immateriali

Aftivita materiali

Riserve tecniche a carico dei riassicuratori
Investimenti

- Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture
- Finanziamenti e credifi

- Attivitd finanziarie disponibili per la vendita
- Attivitd finanziarie a fair value rilevato a conto economico
Crediti diversi

Altri elementi dell'attivo

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti
Totale Attivo

Patrimonio netto

- di pertinenza del Gruppo

- di pertinenza di Terzi

Accantonamenti

Riserve tecniche

- Prodotti assicurativi Vita

- Prodotti finanziari Vita con DPF

- Riserva shadow

- Polizze assicurative Danni

Passivita finanziarie

- Passivitd relative a contratti finanziari

- Passivitd subordinate

- Altre passivita

Debiti

Altri elementi del passivo

Totale Passivo

al 31 dicembre 2021

31.12.2021
Pubblicato

1.161,5
22,2
208,1
167.970,8
2,0

21,7
99.430,9
68.516,3
1.125,2
4.142,0
1.534,9
176.164,8
6.786,0
6.786,0

247,0
109.414,1
23.665,4
76.628,1
7.365,0
1.755,6
56.373,2
53.876,1
2.074,9
422,1
1.206,6
2.137,8
176.164,8

pubblicato e Stato Patrimoniale

Compagnie
Assicurative

consolidate nel 2021

(in milioni di euro)

31.12.2021
Rideterminato

1.161,5
22,2
208,1
167.970,8
2,0

21,7
99.430,9
68.516,3
1.125,2
4.142,0
1.534,9
176.164,8
6.786,0
6.786,0

247,0
109.414,1
23.665,4
76.628,1
7.365,0
1.755,6
56.373,2
53.876,1
2.074,9
422,1
1.206,6
2.137.8
176.164,8



Raccordo tra Conto Economico consolidato al 31

consolidato al 31 dicembre 2021 rideterminato

Premi netti

- Rami Vita

- Rami Danni

Oneri netti relativi a sinistri ed alla variazione delle riserve tecniche
Commissioni nette

Proventi netti derivanti da strumenti finanziari e investimenti

- Proventi netti derivanti da strumenti fin. a fair value rilevati a CE
- Altri proventi netti

Provvigioni e spese di gestione

- Provvigioni e alfre spese di acquisizione

- Alfre spese

Altri ricavi e costi

Utile dell'esercizio prima delle imposte

- Imposte

Utile consolidato al netto delle imposte

Utile consolidato

- di pertinenza del Gruppo

- di pertinenza di Terzi

dicembre 2021

31.12.2021
Pubblicato

10.098,9
8.983.4
1.115,5

-11.062,6
3471
2.527,5
388,0
2.139.5
-664,5
-361.6
-302,9
-564,1
682,2
-160.8
521,4
5214
687.4
-166,0

pubblicato e Conto Economico

Compagnie
Assicurative

consolidate nel 2021

496,9

406,0

90,9

-283,7

6,1

-118,3

-258,5

140,2

-80,9

-46,0

-34,9

-16,2

3,9

7.2

-3,2

-3,2

-3,2

(in milioni di euro)

31.12.2021
Rideterminato

10.595,8
9.389.4
1.206.4

-11.346,3
353,2
2.409,2
129.5
2.279.8
-745,3
-407.6
-337.7
-580,4
686,2
-168,0
518,2
518,2
687.4
-169,2




